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1. Uvod s popisem zakladnich informaci
1.1. Zakladni informace o MAS

1.1.1. Identifikace pravnické osoby a jeji organy

Nazev: Via rustica z.s.
Adresa: namésti Svobody 320, 395 01 Pacov
Pravni forma:  zapsany spolek
Datum vzniku:  registrace Ministerstvem vnitra CR dne 13. 12. 2004 pod reg. &. VS/1-1/59349/04-R,
zaloZeni ustavujici valnou hromadou dne 15. 12. 2004
Organy spolku: Valna hromada
Rada spolku
Predseda a mistopredseda
Revizni komise
Vybérova komise

Uloha a odpovédnost organti je dana stanovami spolku.

1.1.2. Popis Gzemi

Zajmové Uzemi MAS Via rustica z.s. spada do regionu NUTS 2 Jihovychod, lezi pfi zdpadni hranici
Kraje Vysocina (NUTS 3), rozkladd se zhruba na celé zapadni (resp. jihozdpadni) poloviné okresu
Pelhfimov (NUTS 4), jedna obec (Horni Dubenky) ndlezi do okresu Jihlava. Region MAS zahrnuje
uzemi celkem 64 obci — vSech 24 obci ORP Pacov, 39 obci ORP Pelhfimov a 1 obec ORP Jihlava.

Uzemi MAS lze jednoznaéné povaZovat za venkovské Gzemi se véemi jeho klady a zapory. Nejvétsimi
sidelnimi celky jsou Pacov, ktery ma 4 830 obyvatel a mésto Kamenice nad Lipou s 3 835 obyvateli.
Dale se na uUzemi spolku nachazi dalsi Etyfi mésta nepresahujici 3 000 obyvatel a to Pocatky,
Zirovnice, Horni Cerekev a Cernovice. Ostatni obce jsou spise stfedniho az mensiho charakteru.

1.1.3. Historie MAS, zKkuSenosti s rozvojem uzemi

Mistni akéni skupina (dale jen MAS) Via rustica o.s. vznikla v prosinci roku 2004 na zakladé rozvijejici
se spoluprace mezi zastupci obci, ob¢anskych sdruzeni, dalsich instituci a podnikatell pUsobicich na
Uzemi mikroregion(l StraZité a Svidnik (Pacovsko a Cernovicko — celkem 27 obci). V dobé svého
vzniku mélo sdruzeni 9 ¢lend — 3 z verejného sektoru, 6 ze soukromého sektoru. BEhem nasledujicich
dvou let se uzemi MAS rozsifilo o dalsi 4 mikroregiony — Brana Vysociny, Svazek obci Lipa,
Mikroregion KoSeticko a Dobrovolny svazek obci Hofepnicky region — k uzemi MAS tedy nalezelo 62
obci.

V letech 2005 aZ 2006 MAS ve spolupraci s mistnimi subjekty pro své Uzemi zpracovala rozvojovou
strategii jako zakladni dokument mapujici a reflektujici moznosti a potfeby zajmového regionu.
Pfiprava strategie byla financovdna Evropskou unii, Evropskym zemédélskym orienta¢nim a zaruénim
fondem (EAGGF) v ramci Operacniho programu Rozvoj venkova a multifunkéni zemédélstvi,
podopatieni 2.1.4 Rozvoj venkova (podopatieni typu LEADER+).

Rozvojova strategie MAS byla nasledné vyuZita jako podkladovy material pro ptipravu Strategického
planu Leader, jeho?Z praktickou realizaci MAS provadi od podzimu 2009, a to diky podpore z Programu
rozvoje venkova CR na obdobi 2007-2013, opatfeni IV.1.1 a IV.1.2. Vrdmci naplfiovani cilil
Strategického planu Leader MAS do roku 2013 schvalila k dota¢ni podpofe z Programu rozvoje
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venkova 90 projektl, mezi néz bylo rozdéleno pres 44 miliond K¢. Podporovany byly projekty typu
Uprav verejnych prostranstvi, budovani zazemi pro spolkovou ¢innost, obnovy kulturnich pamatek,
Upravy prostor pro drobné podnikdni apod. Od roku 2012 do roku 2014 MAS Via rustica o.s. spolu
s dalSimi partnery z Kraje Vysocina realizovala tzv. projekt spoluprace ,S nlsi do svéta remesel”,
jehoz cilem bylo a je i v dobé udrZitelnosti priblizit zejm. détem rdzné vice i méné zndmé rukodélné
¢innosti ve formé praktickych kurz(, ukdzek a dilen pfi akcich pro verejnost, putovni vystavy,
vyukovych materiadld apod. Také tento projekt byl dotacné podporen Programem rozvoje venkova
CR, v rdmci opatfeni IV.2.1a).

Kromé vyse uvedenych stéZejnich ¢innosti MAS v uplynulych letech realizovala také dalsi projekty:

V obdobi let 2006 az 2008 — projekt ,,Rozvoj specifického vzdélavani a poradenstvi pro znevyhodnéné
osoby v zapadni oblasti kraje Vysocina“ zahrnujici vzdélavaci kurzy (prace na PC, femesIné a jazykové
kurzy, autoskola), poskytovani poradenstvi pti vyhleddvani a ziskavani zaméstnani, zajisténi pristupu
k internetu, vytvoreni a aktualizaci informacniho systému pracovnich pfilezitosti pro dlouhodobé
nezaméstnané, obcCany bez kvalifikace nebo s nizkou kvalifikaci, absolventy skol a mladistvé bez
praxe, ob¢any s omezenou schopnosti pohybu a orientace. Mezi cilové skupiny projektu patfili mj.
mladi lidé do 30 let, Zeny na materské i rodicovské dovolené apod.

V obdobi dnor 2007 ai duben 2008 — projekt ,Rozvoj novych forem profesniho vzdélavani
v zemédélstvi“ zaméreny na tvorbu a otestovani pilotniho vzdéldvaciho programu pro zemédélce,
vodohospodare, lesniky a dalSi zdjemce o problematiku venkovského prostiedi. Zajemci mohli
zdarma absolvovat tematicky blok 11 vzdélavacich moduld, ziskat tisténé vyukové materialy ¢i vyuZit
e-learningovy systém se zamérenim na témata jako napft. aktudlni zakonné normy v zemédélstvi,
dotace CR a EU plynouci do zemédélstvi a venkova, alternativni zdroje energie v zemédélstvi,
agroturistika a alternativni zdroje ptijm0 v zemédélstvi, ekologické zemédélstvi apod.

V ndvaznosti na Uspésnost kurzll realizovanych v rdmci projektu ,Rozvoj specifického vzdélavani a
poradenstvi ...“ (viz vySe) MAS Via rustica o.s. i po ukonceni projektu stdle pokraduje v zajistovani
vzdélavacich kurzl pro vefejnost. Zajemci tak maji moznost ziskat nové ¢i prohloubit stavajici znalosti
anglického a némeckého jazyka ¢i prace na pocitaci a rozvijet své tvarci schopnosti pfi kurzech
kresleni, keramiky, fotografovani apod. Prevazujici skupinou vyuZivajici uvedené sluzby jsou Zeny,
Casto do 30 let.

V obdobi od fijna 2008 do bfezna 2010 bylo sdruzeni Via rustica o.s. partnerem projektu
Integrovany vodohospodafsky management v ochrannych pasmech vodniho zdroje Zelivka“, jehoz
vystupy jsou:

1. Aktualizované datové, mapové podklady a vzorové realizacni projekty vodoochrannych
opatreni v krajinném Uzemi Via rustica o.s.

2. Expertni doporuéeni pro implementaci integrovaného environmentalniho managementu a
metod ,,clean production” s cilem redukovat znecisténi vod z difuznich zdroji vzdjemnou spolupraci
obci, spravcli vodnich tok(i a zemédélskych subjekta ¢i podnik( v povodi.

3. Podklady pro koncept vodoochrannych opatieni v povodi, podklady pro vzdélavani zastupct
statni spravy a samospravy.

Projekt byl spolufinancovan z Blokového grantu Fondu technické asistence vramci Financnich
mechanism( EHP/Norska. Konkrétni vystupy projektu (studie, doporuceni, vyhodnoceni monitoringu
...) jsou k dispozici na internetovych strankach sdruzeni Via rustica z.s. (www.viarustica.cz).

MAS je clenem:

° Narodni sité mistnich akénich skupin Ceské republiky (zde téZ Kontrolni komise NS MAS CR),

° MAS Kraje Vysocina o.p.s.,



o Certifika&ni komise pro udélovani znatky VYSOCINA regionalni produkt®.

Od podzimu 2012 MAS Via rustica o.s. ve spolupraci s mistnimi partnery a pod odbornym vedenim
Feditele Centra pro komunitni praci jizni Cechy, Bc. Daniela Roseckého, pfipravuje novou
integrovanou rozvojovou strategii regionu (podrobnéji viz dale). Strategie je zamérena na Uzemi 64
obci (viz prehled dale).

Zacatkem roku 2016 doslo ke zméné nazvu MAS na Via rustica z.s.

1.1.4. Diivod vytvoreni Strategie

Dlvodem pro vznik strategie je nutnost stanoveni cili a strategie MAS Via rustica z.s. vzhledem k
dalsimu rozvoji v horizontu do roku 2020(2). Hlavnim cilem je zajisténi celkového rozvoje regionu
MAS Via rustica jako regionu usilujictho o zajisténi zkvalitnéni Zivota obyvatel v ném Zijicich,
podnikatelskych subjekt( ¢i jeho navstévnikd.

Strategie CLLD zajmového Uzemi MAS Via rustica je ucelenym projektem celého Uzemi, skladajici se z
komplexni analyzy vychoziho stavu a ze souhrnu navrhovanych feSeni. Na tuto strategii budou
navazovat akéni plany obsahujici popis programovych ramcud a konkrétni projekty se zamérenim na
feSeni problému tykajicich se celého Uzemi i jednotlivych obci, neziskovych a podnikatelskych
subjekta.

Cilem strategie je oznaceni problému a ohrozZeni, jeZ se na Uzemi vyskytuji, ale i jeho silnych stranek a
prilezitosti. Ucelem strategie je nalezeni efektivniho vyuZiti mistnich zdroji, dosaZeni trvale
udrzitelného rozvoje, soulad spolecnych a individudlnich aktivit subjekt( vefejného, soukromého a
neziskového sektoru.

K hlavnim ¢innostem a cilim MAS Via rustica patfi podpora zapojovani obcanl a instituci do
verejného déni a rozhodovdani na mistni a regionalni Urovni, spole¢né planovani, pfiprava a realizace
nejriznéjsich rozvojovych, vzdélavacich aktivit a projektli, péce o uchovani, obnovu a rozvoj
historického, kulturniho a pfirodniho bohatstvi a tradic zajmového Uzemi.



2. Analyticka cast
2.1. Zakladni charakteristika tizemi

2.1.1. Uzemné spravni clenéni

Zajmové uzemi MAS Via rustica z.s. spada do regionu NUTS 2 Jihovychod, lezi pfi zapadni hranici
Kraje Vysocina (NUTS 3), rozklada se zhruba na celé zapadni (resp. jihozdpadni) poloviné okresu
Pelhfimov (NUTS 4), jedna obec (Horni Dubenky) ndlezi do okresu Jihlava. Region MAS zahrnuje
uzemi celkem 64 obci — vSech 24 obci ORP Pacov, 39 obci ORP Pelhfimov a 1 obec ORP lJihlava.
Celkova rozloha Uzemi &ini 753,9 km? a Zije zde 31408 obyvatel (Udaj k 1. lednu 2015), hustota
osidleni dosahuje pouze 42 obyvatel na 1 km?” a je tedy ve srovnani s republikovym (134 obyv./km?) a
krajskym (75 obyv./km?) priimérem nizka.

Tab. 2.1 a: Celkovy pocet obyvatel v obcich na uzemi MAS Via rustica k 1.1.2015

Celkovy pocet obyvatel k 1.1.2015

Ez::’e Nazev obce Celkem Muzi Zeny

509388 | Arnestovice 87 43 44
561126 |Béla 57 30 27
547549 | Bohdalin 171 95 76
561240 | Boretice 68 36 32
509418 | Boretin 106 56 50
547581 | BozZejov 649 335 314
547603 | Bratfice 152 74 78
561312 | Bufenice 199 105 94
547662 | Cetoraz 301 159 142
547689 | Caslavsko 113 56 57
547719 | Castrov 575 296 279
561142 | Cernov 103 43 60
547760 | Cernovice 1743 853 890
561762 | Dobra Voda u Pacova 93 48 45
529869 | DUl 59 33 26
561754 | ES 61 32 29
561096 | Hojovice 76 41 35
547913 | Horni Cerekev 1811 905 906
587168 | Horni Dubenky 633 319 314
547930 | Horni Ves 300 148 152
547948 | Horepnik 636 312 324
561339 | Chystovice 29 16 13
561321 | Chysna 110 53 57
548103 | Kamen 256 126 130
548111 | Kamenice nad Lipou 3835 1908 1927
548171 | KoSetice 696 346 350
548201 | Krec 220 114 106
548227 | KreSin 153 77 76
548235 | Leskovice 96 51 45




562041 |Lesnd 75 35 40
561282 | Lhota-Vlasenice 79 43 36
561100 |Lidman 278 182 96
548332 | Lukavec 1004 494 510
561347 | Martinice u Onsova 57 24 33
548367 | Mezilesi 128 70 58
529834 | Mezna 146 81 65
548391 | Mnich 396 199 197
548405 | Moravec 196 95 101
548456 | Nova Cerekev 1120 556 564
548472 | Obratan 834 405 429
548502 | OnsSov 224 100 124
548511 | Pacov 4 830 2381 2449
548561 | Pocatky 2543 1254 1289
561436 | Polesi 93 47 46
548600 | Posna 242 123 119
561789 | Rodinov 219 117 102
561274 | Rovna 56 27 29
548731 |Salacova Lhota 131 65 66
548740 | Samsin 160 83 77
561452 | Stojcin 131 64 67
537594 | StriteZ 103 52 51
561355 | Téchobuz 122 77 45
548936 | Témice 400 203 197
537608 | Ustradin 230 117 113
562033 | Utéchovice pod Strazistém 113 49 64
549002 | Vcelnicka 194 101 93
549011 |Velka Chyska 269 145 124
549053 | Veseld 235 107 128
549061 |Véina 121 64 57
549134 | Vyklantice 156 79 77
561771 | Vysoka Lhota 17 9 8
561363 | Zhorec 115 66 49
598666 | Zlatenka 45 18 27
549231 | Zirovnice 2958 1437 1521
Celkem 31408 15679 15729

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2015

Tab. 2.1 b: Velikostni skupiny obci

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Vice nez polovina obci regionu MAS (celkem 37) se zarazuje do velikostni skupiny do 199 obyvatel,
Zije zde vsak pouze 13 % celkové populace zajmového Uzemi. Druhou pocetné nejvétsi skupinou jsou
obce s 200 aZz 499 obyvateli (celkem 12 obci — 10 % populace). Do velikostni skupiny obci od 500 do
999 obyvatel spada celkem 7 obci MAS (z toho 1 méstys) — celkem 14 % obyvatelstva regionu. Dalsi 4
obce (resp. 2 méstyse a 2 mésta) patfi do velikostni skupiny od 1000 do 1999 obyvatel, Zije zde 18 %
veskeré populace regionu. Celkem 4 mésta, s 45 % obyvatel regionu, spadaji do kategorie obci od
2000 az 4999 obyvatel.

Tab. 2.1 c: Velikostni skupiny obci podle poctu obyvatel

37 12 7 4 4

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Tab. 2.1 d: Podil obyvatel regionu

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Graf 2.1 a: Procentudlni velikostni Graf 2.1 b: Procentudlni podil obyvatel
skupiny obci MAS v roce 2014 regionu v jednotlivych velikostnich

skupindch obci v roce 2014

H do 199 obyvatel  do 199 obyvatel

M od 200 do 499 M od 200 do 499

obyvatel obyvatel
= od 500 do 999 45% ™ od 500 do 999
obyvatel obyvatel

od 1000 do 1999 od 1000 do 1999

od 1999 do 4999 18% od 1999 do 4999
obyvatel obyvatel

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Obr. 2.1 a: Vékova struktura

Tab. 2.1 e: Porovndni hustoty osidleni

Administrativni ¢lenéni

Hranice Via rustica 0.s.

. Mésto
*  Méstys
¢ Obec

Struktura obyvatelstva
- vékové sloZeni

Jo-1s
I s

-sfuvlca

Zdroj dat ESU

2014

2013 2014 2013
31563 31408 510209 509 895 10512419 | 10538275
753,9 753,9 6 795,7 6 795,7 78 867,8 78 867,8
42 42 75 75 133 134

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Obr. 2.1 b: Pocet obyvatel

i,

s

Administrativni ¢lenéni
Hranice Via rustica o.s.
© Mésto

Pocet obyvatel v obcich

_ 200améné
[T 201- 500
I 501 - 1000
I 1001 - 3000
I :001 - 4889

° 24 0 » .
[ m— o S— Zdroj dat: CSU

2.1.2. Obyvatelstvo
K 1. lednu 2015 (resp. 31. 12. 2014) Zilo v regionu MAS celkem 31 408 obyvatel (15 679 muz(, 15 729

evvys

s vyjimkou let 2008 a 2009 k neustalému poklesu, ktery mezi ledny 2013 a 2014 cinil cca 0,49 %
(mezirocni ubytek 155 obyvatel), v letech 2008 aZz 2014 je to ubytek 3,72 % populace regionu (1 212
obyvatel).
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Graf 2.1 c: Vyvoj poctu obyvatel MAS v letech 2008 az 2015 (dle udaji €SU k 1.1.)

32800
32600
32400
32200
32000
31800
31600
31400 —
31200

Pocet obyvatel

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Vyvoj poctu obyvatel MAS | 32620 | 32624 | 32391 | 32004 | 31852 | 31747 | 31563 | 31408

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2015

Za obdobi roku 2014 se v zajmovém Uzemi MAS Via rustica z.s. narodilo celkem 277 déti, zemfelo 374
obcan(, tj. pfirozeny prirGstek obyvatel dosahoval zaporné hodnoty -97 osob. Saldo migrace
v tomtéz obdobi (tj. celkovy rozdil mezi ptistéhovalymi a vystéhovalymi) Cinilo 58 osob.

Graf 2.1 d: Pfirozeny migracni pfiriistek/ubytek zdjmového tizemi MAS Via rustica o. s. v letech

2008 a7 2014
900
800
700 —
-y 600 |
o
3 500 |
e
§ 400 — @ —  —— —N -
a 300 |
200 —
100 —
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
m Zemfeli 346 395 392 406 398 401 374
m Zivé narozeni 303 279 276 269 288 252 277
PFistéhovali 838 645 723 714 660 604 698
Vystéhovali 791 762 755 729 655 639 756

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2015

V celém zdjmovém Uzemi MAS je pocitovan odchod zejména mladych lidi do vétSich mést, a to
predevsim sidel leZicich mimo region. K hlavnim pfi¢inam této migrace patfi nedostatek vhodnych
pracovnich pfilezZitosti, nizké platové ohodnoceni a omezenda moznost vzdélavani v regionu, kdy je
znacnd ¢ast populace nucena vyjizdét do vétsich center (zejména Pelhfimov, Tabor, Jihlava, Ceské
Budéjovice, Praha, Brno).
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Migraci obyvatelstva také ovliviiuje struktura stfedniho Skolstvi v regionu, kdy znacnd ¢ast mladeze
dojizdi do skol do okolnich region(, kde po absolvovani skoly také hledaji pracovni uplatnéni.

Na migraci obyvatelstva ma dalsi dulezity vliv absence uzké spoluprace skol, pfedevsim pak stfedniho
charakteru, a firem pUlsobicich v regionu. Doposavad nefunguje spoluprace na bazi jakési vychovy
novych potencidlnich zaméstnancu.

Ubytek obyvatel je patrny zejména v kategorii vysokogkolsky vzdé&lanych mladych lidi, proto se pro
tento jev pouZivd oznaceni ,Unik mozk(“. Dusledkem toho je v regionu, v porovnani s vyssimi
uzemnimi celky podstatné nizsi podil lidi s vy$S§im dosazenym vzdélanim, pocinaje Uplnym stfednim
vzdélanim s maturitou.

Graf 2.1 e: DosaZené vzdélani na uzemi MAS (starsi 15 let)

bez vzdélani

zakladni v¢. neukoncéeného
stfedni v¢. vyuceni (bez maturity) 10886
Uplné stfedni (s maturitou)
nastavbové studium

vys$Si odborné vzdélani

vysokoskolské vzdélani

0 5000 10000 15000

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Pramérny vék obyvatel regionu MAS k1. 1. 2014 dosahl 44,5 let. Obyvatelstvo s nejnizsim
pramérnym vékem v regionu Zije v obci Chysna (pramérny vék 35,3 let), obci s nejvyssim priimérnym
let, celkem 17 obyvatel). Tato obec je soucasné jednou ze dvou obci s nejnizs§im poctem obyvatel
v Ceské republice.

Tab. 2.1 f: Vékova struktura obyvatel regionu (k 31. 12. 2014)

Vékova struktura obyvatel regionu (k 31. 12. 2014)
0-14 let 15-64 let 65 a vice let

4243 20 596 6429

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Graf 2.1 f: Vékova struktura obyvatel regionu v %

m0-14 let
1 15-64 let

65 a vice let

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

2.1.3. Vékova struktura obyvatelstva a vybrané demografické ukazatele

Vékova struktura obyvatel na Gzemi MAS Via rustica se priblizuje vékové struktute celé CR, i zde se

projevuje  rozdil mezi mladsi a starSi populaci. Vregionu doposavad pocet
obyvatel predproduktivnim véku pfevysuje pocet obyvatel nad 65 let. Ve vSech ¢astech regionu vsak
dochdazi k postupnému zvySovani podilu poproduktivhiho obyvatelstva a k procesu ,starnuti
populace”. Strukturu populace na Uzemi MAS Via rustica dokumentuje nasledujici tabulka, ktera je

doplnéna o strukturu populace v kraji Vysocina.

Tab. 2.1 g: Vékovad struktura obyvatelstva na tizemi MAS Via rustica

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, Pocet obyvatel v obcich Vysociny, www.czso.cz, 2014

Tab. 2.1 h: Vybrané demografické ukazatele 2014

109 860

105 665

5334

4 880

3197

3965

277

374

698

756

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, Pocet obyvatel v obcich Vysociny, www.czso.cz, 2014
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s vr

Tab. 2.1 i: Index stari

Index stari
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Index staii - Ceska republika
¢rR x| 10467542 | 10506 813 | 10486 731 | 10505445 | 10516 125 10524783
0-14 x| 1480007 | 1494370| 1521765 1541241 | 1560296 1589215
15-64 x| 7431383| 7413560| 7327997 | 7262768| 7188211 7 082 686
65 let a vice x| 1556152 | 1598883 | 1636969 | 1701436| 1766887 1852 882
Index stari X 105,14 106,99 107,57 110,39 113,24 116,59
Index stafi - kraj Vysocina
kraj Vysocina 515411 514 992 514 569 511937 511 207 510209 509 895
0-14 74 907 74 566 74 698 75331 75 454 75 488 76 104
15-64 362 238 360 299 358 013 351776 348 042 344 450 340 867
65 let a vice 78 266 80127 81 858 84 830 87711 90271 92 924
Index stari 104,48 107,46 109,59 112,61 116,24 119,58 122,10
Index stafi - MAS
MAS 32624 32391 32243 32004 31747 31563 31408
0-14 4501 4439 4375 4361 4 357 4279 4243
15-64 22 416 22132 21 897 21376 21 098 20 855 20 596
65 let a vice 5707 5820 5971 6115 6292 6429 6429
Index stari 126,79 131,11 136,48 140,22 144,41 150,25 151,52
Porovnani indexu stafi
¢rR X 105,14 106,99 107,57 110,39 113,24 116,59
Kraj Vysocina 104,48 107,46 109,59 112,61 116,24 119,58 122,10
MAS Via rustica 126,79 131,11 136,48 140,22 144,41 150,25 151,52
Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, Pocet obyvatel v obcich Vysociny, www.czso.cz, 2014
Tab. 2.1 j: Index zatiZeni produktivni sloZky obyvatelstva
Index zatizeni produktivni slozky obyvatelstva
| 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014
Index zatiZeni - Ceska republika
Index zavislosti | X 19,92 20,16 20,77 21,22 21,71 22,44
Index zavislosti Il X 20,94 21,57 22,34 23,43 24,58 26,16
Index ekonomického zatizeni X 40,86 41,72 43,11 44,65 46,29 48,60
Index zatizeni - kraj Vysocina
Index zavislosti | 20,68 20,70 20,86 21,41 21,68 21,92 22,33
Index zavislosti Il 21,61 22,24 22,86 24,11 25,20 26,21 27,26
Index ekonomického zatizeni 42,29 42,93 43,73 45,53 46,88 48,12 49,59
Index zatiZzeni - MAS
Index zavislosti | 20,08 20,06 19,98 20,40 20,65 20,52 20,60
Index zavislosti Il 25,46 26,30 27,27 28,61 29,82 30,83 31,21
Index ekonomického zatizeni 45,54 46,35 47,25 49,01 50,47 51,35 51,82
Porovnani indexu ekonomického zatizeni
Ceska republika X 40,86 41,72 43,11 44,65 46,29 48,60
kraj Vysoc€ina 42,29 42,93 43,73 45,53 46,88 48,12 49,59
MAS Via rustica 45,54 46,35 47,25 49,01 50,47 51,35 51,82

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, Pocet obyvatel v obcich Vysociny, www.czso.cz, 2014
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2.1.4. Nezameéstnanost

Podil nezaméstnanych obyvatel v obcich MAS se v roce 2014 sniZil o 0,6 % oproti roku 2013. Data za
rok 2012 nejsou k dispozici. Nejvétsi pocet nezaméstnanych osob, bylo zaznamenano v roce 2009,
kde se o préci uchazelo celkem 1 391 Zadatell. Mezi uchazedi o praci jsou nejvice zastoupeni ti, ktefi
jsou nezaméstnani méné nez 3 mésice. V celkovém priméru tedy pfipadd 158 uchazecd na jedno
volné pracovni misto, takté? se na Uzemi eviduje 190 osob se zdravotnim postizenim. Uzemi se
potyka s paradoxem velmi nizké nezaméstnanosti, kterd je jaksi vyvazena nizkymi primérnymi pfijmy
obyvatelstva.

Graf 2.1 g: Uchazeci o zaméstnadni od roku 2008 do roku 2014

1600
1400
1200
1000 —
800 —
600 — —
400 —

i NN R
200
8

200 201 201 201 201 201

Pocet uchazecl 794 1391 | 1374 | 1109 0 1226 | 1087
B Pocet uchazecli- OZP | 146 186 226 180 0 212 188

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, http://vdb.czso.cz, 2014

Tab. 2.1 k: Porovndni poctu uchazecii Graf 2.1 h: Procentudlni podil uchazeéii

0,045 0,002

535 849

m Ceska republika m kraj Vysocina MAS

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Obr. 2.1 c: Nezaméstnanost
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2.2. Priroda, krajina, Zivotni prostredi, hospodaieni v krajiné uzemi

2.2.1. Hospodareni v krajiné obecné

Zajmové Uzemi MAS Via rustica plsobi na prvni pohled harmonicky a ,¢isté”. Primysl zde neni pfilis
rozvinut, krajinu neprotinaji viceproudé komunikace, nejsou zde tepelné elektrarny, presto je a byla
tato krajina negativné ovliviiovana mnoha lidskymi ¢innostmi.

Za nevétsi ovlivnéni zdejsi krajiny se povazuje intenzifikace zemédélstvi, ktera byla v rozkvétu v druhé
poloviné 20. stoleti a zpUsobila homogenizaci krajiny, naslednou erozi pid a rozpad pfirozenych
vazeb drobnych krajinnych prvk( (napf. mezi a luk). S mezemi se vytracely i dfeviny rostouci mimo les
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a s odstupem casu se projevil i drasticky Ubytek Zivocichl typickych pro mozaikovitou krajinu.
Homogenizace krajiny byla prohloubena odvodriovanim orné pidy a napfimovanim vodnich tokd do
strohych linii. Pouzivani mineralnich hnojiv a pesticidl snizilo druhovou pestrost bioty a zpUsobilo
ochuzeni krajiny. Tyto negativni dopady intenzivniho zplsobu hospodareni se v souc¢asné dobé dafi
jen pomalu odstranovat.

Na uzemi MAS Via rustica tomu neni jinak. Velkoplosné zplisoby hospodareni zde z vétsi casti
pretrvavaji do soucasnosti. Ubylo mnozstvi agrochemikalii aplikovanych na zemédélskou pldu a do
krajiny se vraci drobné krajinné prvky a pastviny.

Zemédélské podniky jsou vyznamnym zaméstnavatelem v Gzemi a jednim z mala subjekt( pecujicich
o krajinu jako takovou.

Méla by se tedy znacna pozornost vénovat podpore Setrného hospodareni v krajiné a snizeni
negativnich antropogennich vlivi na Zivotni prostiedi.

Celkova rozloha regionu &ini 753,920 km® (75392,0 ha), ztoho pres polovinu Uzemi zaujima
zemédélska plda, zhruba tretinu lesni pida, kolem 5 % tvofi ostatni plochy, zbyvajici ¢ast pripada na
vodni plochy a zastavéné plochy (viz graf vpravo a tabulka nize).

Tab. 2.2 a: VyuZiti pldy v regionu MAS Graf 2.2 a: Procentudlni vyuZiti pidy
v regionu MAS

VyuZiti pady v regionu MAS (ha)

Lesni ptida 23 746,6 H Lesni pida

Vodni plochy 11419

Zastavéné plochy 811,8 ‘
Ostatni plochy 4118,3 \2%
1%
\\sv B Zemédélska pida
0

H Vodni plochy

B Zastavéné plochy

Ostatni plochy

Zemédélska pada 45 573,5

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, http://vdb.czso.cz, 2014

Tab. 2.2 b: Porovndni vyuZiti pidy

Porovnani vyuziti ptdy (ha)

Ceska republika kraj Vysocina MAS Via rustica
Lesni ptida 2 666 376,0 207 230,0 23 746,6
Vodni plochy 164 835,0 12 059,0 1141,9
Zastavéné plochy 132 192,0 8794,0 811,8
Ostatni plochy 707 755,0 42 554,0 4118,3
Zemédélska ptda 4215621,0 408 939,0 45 573,5

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, http://vdb.czso.cz, 2014
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Tab. 2.2 c: Procentudlni porovndni KES

Ceska republika 1,07
kraj Vysocina 0,85
MAS Via rustica 0,93

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, http://vdb.czso.cz, 2014

Obr. 2.2 a: Druhy pozemkii
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Graf 2.2 b: Procentualni porovnani
koeficientu ekologické stability
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2.2.2. Geologické podminky

Prevaind ¢ast Uzemi se nachazi na muskovit-biotitické a dvojslidné pararule, svorové rule az
migmatitu. Méné pak na pestré sérii moldanubika tvofené svorovymi rulami, pararulami az
migmatity s vlozkami vapencd, erlanu, kvarcitu, grafitu a amfibolitu (viz. obr. 3.1a — rZové). Na zapad
od Pacova a v Hofepnickém regionu vystupuji na povrch ortoruly, granulity a migmatity. V jizni a
predevsim v jihovychodni ¢asti zajmového Uzemi MAS Via rustica je geologické podlozi ¢astecné
tvofeno zulami.

Z regionalné geologického hlediska spadd uzemi do moldanubika, konkrétné do jeho stfedni ¢asti —
¢eského moldanubika. Udoli jsou tvofena holocénnimi Gdolnimi nivami ojedinéle holocéno-
pleistocénnimi deluvidlnimi pis€itymi hlinami a hlinitymi pisky.

Obr. 2.2 b: Geologické clenéni
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) Silné pfeménéné hominy - ortoruly, granulity

a pokrodit migmatity
Plemeénéné horminy - svorové ruly, pararuly
az migmasity

Tretihory
Ttetihorni usazené hominy - jily, pisky

Kamenice nad Lipou

/

Zirovnice

——— " Zdroj dat: CENIA, CSU
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2.2.3. Geomorfologické podminky

’ .

Dle geomorfologického ¢&lenéni region MAS Via rustica o.s. spadd do oblasti Ceskomoravské
vrchoviny, celku Kfemesnickd vrchovina, podcelkli Pacovskd pahorkatina, Humpolecka vrchovina,
Zelivska pahorkatina a Jindfichohradeckd pahorkatina, které se dale ¢leni na 15 okrskd: Cechticka
pahorkatina, KoSetickd pahorkatina, Risnickd vrchovina, Hofepnickd pahorkatina, Cetorazska
pahorkatina, Obratanskd kotlina, Svidnickd vrchovina, BoZejovska pahorkatina, Tucapska
pahorkatina, Kfemesnik, Rohozenska kotlina, Jindfichohradecka kotlina, Trestska pahorkatina,
Zirovnickd pahorkatina, Rasenskd vrchovina.

Nejvyssim bodem zajmového Uzemi je lesnaty vrch Strazisté lezici asi 7 km od Pacova, dosahujici
vySky 744 m n. m., nejnizsi bod se nachdzi v nejvychodnéjsi ¢asti spravniho Uzemi obce Rovna
(Hotepnicky region), a to v udoli Trnavy (cca 425 m n. m.). Primérna nadmofrska vyska obci regionu
¢ini 577 m n. m., nejnize poloZzenou obci je On3ov (448 m n. m.), nejvysSe leZi obec Témice (714 m n.
m.).

Obr. 2.2 c: Geomorfologické clenéni

s

®

Administrativni élenéni
Hranice Via rustica o.s.

— Hranice geomorfologického celku

Geomorfologické Elenéni - celky
Kfizanovska vrchovina
Javoficka vrchovina
Kiemesnicka vrchovina

rf é &lenéni - p
[ | Pacovska pahorkatina
I zeiivska pahorkatina
I Jindrichohradecka pahorkatina
- Humpolecka vrchovina
7| Brnicka vrchovina
[ Jintavske vrchy

e ————— Zdroj dat: CENIA, CSU
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2.2.4. Pedologické podminky

Na Uzemi vyrazné prevazuji hnédé pudy, konkrétné jde o kambizem districkou varietu kyselou, které
vznikaly postupnym zvétravanim na podkladu rulové horniny. PGdni material se tvofil pfimo na misté
a nebyl v prlibéhu geologickych dob presunovan. Jedna se tedy o pldy primarni.

Maji vétSinou slabé kyselou az kyselou reakci. Jsou prevainé mélké a skeletovité. Vrstva ornice se
pohybuje mezi 18 — 25 cm. V oblasti se nejvice vyskytuje vyrobni subtyp bramborarsko-ovesny a
bramborarsko-zZitny. V severni ¢asti regionu misty prevlada vyrobni typ bramborarsko-jecny.

Z hlavnich pudnich jednotek (HPJ — prostfedni Cislo kédu BPEJ) podle map bonitovanych plidné
ekologickych jednotek jsou zastoupeny predevsim typy pud nasledujicich charakteristik:

e HPJ 29 — Hnédé plady a hnédé pldy kyselé a jejich slabé oglejené formy prevainé na Zulach,
ruldch, svorech a vylevnych kyselych horninach, hlinité az lehc¢i, mirné Stérkovité, pfevdiné s
dobrymi vldhovymi poméry.

e HPJ 34 — Hnédé pldy kyselé, hnédé plidy podzolové a jejich slabé oglejené formy v mirné chladné
oblasti, vétSinou na Zulach a rulach a rliznych jinych horninach, lehké, slabé azZ stfedné Stérkovité,
s priznivymi vlahovymi poméry.

e HPJ 50 — Hnédé pldy oglejené a oglejené pldy na rGznych horninach (zejm. Zulach a rulach),
zpravidla stredné tézké, slabé az stfedné stérkovité az kamenité, docasné zamokrené.

e HPJ 58 — Nivni pldy glejové na nivnich uloZeninach, stfedné tézké, vldhové poméry méné priznivé.
e HPJ 64 — Glejové pldy a oglejené pudy zbaZinélé, avsak zkulturnéné, na rlznych horninach,
stfedné tézké aZ velmi tézké, pfiznivé pro trvalé travni porosty, po odvodnéni i pro ornou pldu.

e HPJ 67 — Glejové pldy mélkych ddoli a rovinnych celkl pfi vodnich tocich, stfedné az velmi tézké,
zamokfené.

e HPJ 68 — Glejové pudy zraselinélé a glejové plidy uzkych udoli, véetné svah(, obvykle lemujici malé
vodni toky, stfedné az velmi tézké, zamokiené (Bonitace ¢s. zemédélskych pld a sméry jejich
vyuziti, 1984).

2.2.5. Klimatické podminky

Sledované uzemi spada do mirné teplé oblasti. PloSné nejrozsahlejsi je klimaticka jednotka MTS5.
Nalezneme ji v nejvy3sich polohach Zelivské pahorkatiny a stfednich polohach Pacovské pahorkatiny.
Nejchladnéjsi oblast (MT3) jsou nejvyssi polohy Pacovské pahorkatiny.

Charakteristika MT5: Normalni az kratké mirné az mirné chladné, suché az mirné suché léto.
Pfechodné obdobi normalni az dlouhé s mirnym jarem a mirnym podzimem. Zima je normalné
dlouha, mirné chladna, sucha az mirné sucha s normalni az kratkou snéhovou pokryvkou.

Za hlavni prevladajici smér proudéni vzduchu Ize uréit v celoroénim prlméru proudéni ze ZJZ sméra a
vedlejsi prevladajici smér vétru ze smérQ VIV. Celé Uzemi je znacné vétrné diky své absolutni
nadmorské vysce, coz ma své neprijemné dlsledky na krajinu a hospodarské aktivity ¢lovéka v ni
(polomy, vyvraty, vétrna eroze puady, snéhové navéje a zavéje apod.).

Na tzemi MAS pracuji ¢tyfi meteorologické stanice Ceského hydrometeorologického Ustavu, z toho
jedna automatizovana stanice s profesiondlni obsluhou (KoSetice, Kresin, Kramolin — nadmofska
vyska 532 m), dvé automatizované stanice s dobrovolnou obsluhou (Cernovice, Dobeov — 580 m n.
m.; Pocatky — 618 m n. m.) a jedna automatizovana srazkomérna stanice (Kamenice nad Lipou, Vodna
—557 mn. m.).
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Nasledujici tabulky udavaji prehledy teplot a srazek vletech 2008 a7 2013 sledované Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem na Uzemi Kraje Vysocina, kam zajmové Uzemi MAS spada.

Tab. 2.2 d: Uzemni teploty v Kraji Vysocina v letech 2008 — 2013

Teplota vzduchu (°C) 05| 1,6 | 2,5 7,7| 13,4| 17,2| 176| 17,4| 11,8| 8,0| 4,3| 0,0 8,5

Dlouhodoby normal teploty

-3,3|-15| 21 70| 12,0| 15,2| 16,7 | 16,2| 126| 7,7| 2,3|-1,5 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)

Odchylka od normalu (°C) 38| 31| 04| 0,7 14| 20| 09 1,2 08| 03| 20| 15 1,3
R.
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 10. | 11. | 12
2009
Teplota vzduchu (°C) -4,41-1,7| 24| 119| 12,8| 14,4| 17,7| 18,1| 144 | 6,7| 48| -14 8,0

Dlouhodoby normal teploty

-3,31-15| 2,1 7,0| 12,0| 15,2| 16,7 | 16,2 | 12,6 | 7,7 | 2,3| -1,5 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)

Odchylka od normalu (°C) -1,11-02| 03| 49| 08| -08 1,0 1,9 1,8|-10| 25| 01 0,8
R.
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 10. | 11. | 12
2010
Teplota vzduchu (°C) -5,1|-2,4 2 7,7| 11,4| 16,3 | 19,6 | 16,7 11| 57| 47| -51 6,9

Dlouhodoby normal teploty

-331-15| 21 7 12| 15,2| 16,7 | 16,2 | 12,6 7,7| 2,3|-15 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)

Odchylka od normalu (°C) -1,81-09|-0,1 0,7| -0,6 1,1 2,9 05| -1,6| -2| 2,4]|-3,6 -0,3
R.
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 10. | 11. | 12
2011
Teplota vzduchu (°C) -1,6|-24| 3,5 10| 12,9| 16,5 16| 17,9| 144 73 2 1 8,1

Dlouhodoby normal teploty

-3,31-15| 2,1 7 12| 15,2| 16,7 | 16,2 | 12,6 7,7| 2,3|-15 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)

Odchylka od normalu (°C) 1,7/-09| 14 3/ 09 13| -0,7 17| 18|-04|-03| 25 0,9
R.
1 2 3 4 5 6 7 8. 9 10. | 11. | 12
2012
Teplota vzduchu (°C) -09|-59| 48 8| 14,1| 16,8| 179| 18,2| 13,1| 7,2| 46| -2 8

Dlouhodoby normal teploty

-3,3|-15| 2,1 7 12| 15,2| 16,7 | 16,2| 12,6 | 7,7| 2,3|-15 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)

Odchylka od normalu (°C) 2,4|-4,4| 2,7 1 2,1 1,6 1,2 2 05/-05| 23|-05 0,8
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2013
Teplota vzduchu (°C) -2,1|-15]|-0,7 8| 11,9| 156 19,5| 17,7| 11,6 8,8 3,6| 0,7 7,7
Dlouhodoby normal teploty
33(-1,5] 2,1 7| 12| 152| 16,7| 16,2| 12,6| 7,7| 2,3|-1,5 7,2
vzduchu 1961 - 1990 (°C)
Odchylka od normalu (°C) 1,2 0|-2,8 1| -01 0,4 2,8 1,5 1) 1,1 1,3 2,2 0,5

Zdroj dat: Cesky hydrometeorologicky ustav (http://portal.chmi.cz)

Tab. 2.2 e: Uzemni srdazky v Kraji Vysocina v letech 2008 — 2013

Uhrn srazek (mm) 33| 20| 64| 34| 50 61 89| 60 47| 26| 61| 29 574
Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 751 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)
Uhrn srazek v % normélu 1961 -

79| 55|174| 80| 66 74 118 | 80 96| 71(136| 66 89
1990

1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. | R. 2009
Uhrn srazek (mm) 22| 75| 91| 14| 79 126 127 | 81 20| 63| 37| 60 795
Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 751 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)
Uhrn srazek v % normélu 1961 -
1990 52 (202|244 | 34| 105 153 170 | 108 411|169 | 82| 138 123

1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. | R. 2010
Uhrn srazek (mm) 68| 19| 33| 61| 104 85 117 | 156 88| 11| 44| 56 843
Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 75| 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)
Uhrn srazek v % normélu 1961 -
1990 163 | 50| 90| 145|137 104 157 | 208 179 31| 98| 129 131

1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. | R. 2011
Uhrn srazek (mm) 35 8| 28| 35| 61 74 120| 65 73| 41 2| 36 578
Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 75| 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)
Uhrn srazek v % normalu 1961 -

83| 23| 75| 84| 81 90 160 | 87 149 | 111 3| 83 90
1990

1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. | R. 2012
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Uhrn srazek (mm) 8| 35| 15| 33| 56 77 107 | 69 43| 46| 22| 57 646

Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 75| 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)

Uhrn srazek v % normalu 1961 -
1990

205| 95| 41| 79| 74 94| 143| 92 88| 124 | 49| 133 100

1. | 2. | 3. | 4. | 5. 6. 7. 8. 9. 10. | 11. | 12. |R. 2013

Uhrn srazek (mm) 71| 52| 35| 16| 113 138 32| 77 68| 44| 22| 23 692

Dlouhodoby srazkovy normal 1961 -

42| 37| 37| 42| 76 82 75| 75 49| 37| 45| 43 644
1990 (mm)

Uhrn srazek v % normalu 1961 -
1990

169|141 | 95| 38| 149 168 431|103 139|119 | 49| 53 107

Zdroj dat: Cesky hydrometeorologicky ustav (http://portal.chmi.cz)

2.2.6. Hydrologické podminky

Zajmové Uzemi nalezi témér celou svou rozlohou k umofi Severniho more. Pouze jihovychodni ¢ast
patfi do povodi horniho toku Jihlavy. Ta odvadi vodu z malé ¢asti zajmového tzemi MAS Via rustica, z
okoli Horni Cerekve, do Cerného more. Uzemim tedy prochazi hlavni evropska rozvodnice, oddélujici
Umofi Severniho a Cerného mote.

Nejvétsim tokem odvadéjicim vody sledovaného uzemi do Severniho more je Trnava. Ta Usti do
Zelivky, kterd je pritokem Sazavy. Toto Uzemi naleii do zranitelné oblasti vodniho dila Zelivka.
Jihozdpadni zajmovda oblast MAS Via rustica je odvodfiovana predevéim Cernovickym potokem
odvadéjicim vody do LuZnice. Jizni cast Uzemi spada do povodi Nezarky. Do ni se vlévaji feky
Kamenice a Zirovnice, které prameni v oblasti mikroregionu Lipa.

V Uzemi je velké mnoZstvi rybniki. Jedna se vétSinou o mald vodni dila vybudovana pfimo na tocich.
Zpravidla jsou vyuzivdna k extenzivnimu ¢i intenzivnimu chovu ryb. Intenzita chovu ryb spolecné se
stupném protierozni ochrany v povodi ma zasadni vliv na kvalitu vody. PloSné nejvétsi na KosSeticku
jsou napt. Novy nebo Martinicky rybnik, v Hofepnickém regionu Svajétyr & Vitovsky rybnik. V
mikroregionu StraZiSté to jsou napf. Valcha, Masat, Obora, Daniel, Loudal, Mocidla a dalsi. V
mikroregionu Svidnik patfi mezi nejvétsi vodni nddrze Machat, Dvofisté, Skalicky rybnik a dal3i. Na
uzemi Mikroregionu Brana Vysociny byly napfiklad vystavény rybniky Hejlovsky a BoZejovsky,
Pecovsky a Dvouhrdazny rybnik, Kalich ¢i Zdmecky rybnik najdeme v oblasti byvalého Svazku obci Lipa.

Na zdjmovém uUzemi MAS Via rustica jsou vyuzivany jako lokdlné vyznamné zdroje podzemni vody
studny, pramenni jimky a jimaci zafezy, které slouzi pro mistni zdsobovani vodou. V nékterych obcich
vodovodni sit zcela chybi a obyvatelé jimaji pitnou vodu ve vlastnich studnach.

Hladina spodni vody v rulovych zvétralinach je hloubéji zaklesnuta, propustnost masivu je slab3,
puklinova. Pldni horizonty a zvétralinové plasté na ruldch se vyznacuji vyssi propustnosti. Ve
svrchnich partiich svah( jsou pldy lehéi a vysusenéjsi, nize stoupa podil jemnozemé, klesa
propustnost plid a dochazi k jejich periodickému povrchovému previhceni a proceslim oglejeni.
Hladina podzemni vody vystupuje periodicky nebo i trvale k povrchu v nivnich polohach nebo i ve
svahovych UZlabinach a depresich, kde ovliviiuje pldni horizonty a je pricinou glejového procesu
(jedna se o pldotvorny proces na trvale prevlihcenych pldach, proces redukce Zeleza pfip. manganu
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v anaerobnich podminkach — tedy bez pfistupu kysliku — scharakteristickym modrym aZ
modrozelenym zabarvenim). Ve svahovych polohach se misty objevuji vodni prameny.

Zemédélskda plida s nevhodnymi hydrologickymi poméry pro intenzivni zemédélstvi byla odvodnéna
meliora¢nimi ryhami Usticimi do zregulovanych drobnych tok(. Odvodnovaci zafizeni jsou misty
narusena a dochazi k heterogenité pedologickych podminek. Tato mista mohou byt i zakladem pro
vznik luénich a mokradnich spolecenstev zvysujicich riznorodost daného Uzemi.

Kvalita vody je vétSinou dobra, ovsem misty je ovlivnéna eroznim smyvem pady nebo bodovou
kontaminaci vétSinou tekutymi statkovymi hnojivy. Bodovymi zdroji znecisténi jsou i samotné obce
bez dostatecného zajisténi Cisténi odpadnich vod.

Vétsina obci nema zafizeni na precistovani odpadnich vod. Nékteré mensi obce postradaji kanalizacni
systém zcela. Cistirny odpadnich vod, zfizené ve vétsich obcich, jsou vétsinou zastaralé a zpravidla jiz
kapacitné neodpovidaji. Velka ¢ast zajmového Uzemi MAS Via rustica je zdrojovou oblasti pitné vody
pro vodni dilo Zelivka. Vzhledem k tomuto faktu je stupfiovan diraz na ochranu vody a zlep$ovani jeji
kvality.

Problematika zdsobovdni pitnou vodou a nakldddni s odpadnimi vodami je rfeSena ddle v samostatné
kapitole.

Zdplavovd uzemi a lokality ohroZené povodnémi

Dle Povodniového planu pro Uzemi Kraje Vysocina patfi Uzemi 25 obci regionu MAS do vyhlasenych
zaplavovych uzemi. Povodinovy plan dale mj. vymezuje 22 vodnich dél v zdjmovém regionu, ktera
mohou ovlivnit povodnovou situaci, a definuje celkem 20 konkrétnich objektd ohrozenych
povodnémi nachazejicich se v Uzemi MAS.

Tab. 2.2 f: Zaplavovad uzemi a lokality

Vodni toky Obce v zaplavovych tzemich vodnich tokd

Béla Mezna

Jihlava Horni Cerekev, Horni Ves

Kejtovsky potok Obratani, Pacov, Vézn3, Diil, Sam3in, Hofepnik, Po3na, E3

Martinicky potok Chystovice, Martinice u On3ova, Kfesin, Onsov

Trnava Bratfice, Velkd Chyékvaj, Lesnd, Pacov, Téchobuz, Zhotec, Bofetice, Rovnd, Arnestovice,
Salacova Lhota, Samsin

Zelivka Nové Cerekev

Zdroj dat: http://dpp.kr-vysocina.cz/dpp/html_pub/index.html

2.2.7. Flora

Fytocenologie a fytogeogradfie

Podle regiondlniho fytogeografického clenéni spada zajmové Uzemi do fytogeografické oblasti
Mezofytika, fytogeograficky obvod Ceskomoravské mezofytikum, okrsek 67 — Ceskomoravska
vrchovina. Dle Dostalova seznamu floristickych okrskd (fytochoriont) nalezi tzemi do obvodu Il —

28




Obvod hercynské a subatlantské kvéteny Cech a Moravy (Hercynicum) a do okrsku 55 —
Ceskomoravskd vrchovina.

Fléra oblasti se vyvijela v podminkdach mirné teplého a vlhkého klimatu v podminkach pahorkatiny.
Charakter fléry je blizky podhorskému, objevuji se prvky vegetace vyssich poloh Ceskomoravské
vysociny, napt. v Uzemi Casty druh Senecio rivularis (Staréek potocni). Zastupci teplomilné kvéteny
nizsich poloh pronikajici Gdolim Zelivky a jejich pfitok( se zde projevuji jiz jen velmi slabé. Fléra ma v
SirsSim ramci hercynsky charakter, mozna jesté dozniva vyskyt alpskych druhd, vyznamny je vyskyt
borealnich raselinistnich druh(. Asi plosné nejrozsifenéjsimi pfirodnimi klimaxovymi spolecenstvy by
se ve vyssSich polohach staly bikové buciny Luzulo — Fagetum. V nivach podél potokd jsou plvodni
jasanové olSiny Alnenion glutinoso — incanae, v inverznich zafezech zfejmé spolecenstva Piceo —
Alnetum.

Pfirozené biotopy jsou v feSeném uUzemi znacné zménény zdsahy Clovéka, zejména hospodarskym
vyuZitim krajiny, polafenim i vznikem druhotnych kulturnich lesi se zménénou drevinnou skladbou
ve prospéch jehlicnanl (predevsim smrku pfip. borovice). V lesnich porostech se objevuje typické
chudé spektrum acidofilnich druhd kulturnich smréin a v podrostu se nezfidka objevuje pfirozené
jedlové zmlazeni, mizejici nedostate¢nou ochranou opétovné z porostu. Diky novym zakonnym
normam se druhova skladba les( vice bliZi potencidlni vegetaci, kotliky melioracnich a zpevnujicich
drevin jsou pfi soucasnych obnovach lesa velmi casté. Ponékud vice jsou zachovdna spolecenstva
luhG podsvazu Alnenion glutinoso — incanae v doprovodné vegetaci potokl. Jen ojedinéle jsou
zachovany starsi dubové lemy kulturnich lesg.

OhroZeni zbytk( ptirozenych lesnich spolecenstev je aktudlni zejména ze strany nevhodnych
obnovnich zésah(, kdy se smycenim porostu dojde k rozvoji pasecné vegetace a omezeni ptuvodniho
spoledenstva, zméné svételnych pomérl apod. Nevhodné jsou zpravidla i jakékoliv zdsahy do
vodniho rezimu, véetné pojezdl tézké mechanizace zamokfenym terénem. Ochranu je tfeba zajistit
napf. v ramci vymezenych prvkd Uzemniho systému ekologické stability (USES), resp. vyznamnych
krajinnych prvk( (VKP).

Nékolika vyznamnymi lokalitami jsou zastoupena pfirozend spolecenstva luk, kterd jsou ohroZena
nejvice ruderalizaci a Upravou vodniho rezimu. Pfirozeny charakter maji misty mensi partie vlhkych az
mokrych luk v nivach tok(i a pfilehlych svahovych uzlabinach. V pomérné castych pfirozenych
fragmentech mokrych luk je nejéastéjsi vegetace spolefenstev podsvazu Calthenion, pfi delsi absenci
hospodareni Filipendulenion. P¥i okrajich zamokienych partii se objevuje vegetace luk svazu
Molinion. V nejvlhcich partiich je zastoupena vegetace ostticovych spolecenstev slatinnych luk svazu
Caricion fuscae, ostrivkovité téz Caricion rostratae. Ojedinéle jsou v mokrych loukach zastoupeny i
ostricové porosty Caricion gracilis. Z mezofilnich luénich spolecenstev jsou vzacnéji zastoupena
spoleCenstva svazu Violion caninae, vyjimecné se vyskytuji porosty svazu Arrhenatherion, u nichz
doslo k zornéni nebo kpfevodu na chudé porosty kulturnich luk prevainé charakteru svazu
Cynosurion. Teplomilnéjsi spolecenstva jsou zastoupena vegetaci mezofilnich lem0 svazu Trifolion
medii, vzacné i Hyperico perforaci — Scleranthion perennis.

Ohrozeni kulturnich luk je aktudlni jak pfi absenci, tak pti intenzifikaci vyuZziti ploch, k ¢emuz dale
pfistupuje nebezpecdi ruderalizace vlivem zemédélské vyroby, zasahy do vodniho reZimu a rada
dalsich faktor(. Rovnéz by bylo vhodné na zajmovém tGzemi MAS Via rustica v maximalni mozné mire
zajistit aktivni ochranu kvalitnéjsich lokalit.
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Spoleéenstva krovin svazu Prunuion spinosae jsou zastoupena malo jako liniova spolecenstva mezi,
lesnich lemU a podél cest. OhroZeni téchto porostl prichazi zejména ze strany devastace téchto
lokalit. OhroZenim je i hnojeni pfilehlych poli s ndslednou ruderalizaci spolecenstev.

Litoralni a vodni porosty rybnik( zpravidla nejsou pfilis vyvinuty.

Spolecenstva rakosin, ostfic a vodnich bylin jsou ohroZena ze strany intenzifikace vyuziti rybnika,
vlivem okolni zemédélské Cinnosti i dalSich zdroji znedisténi. Naopak i trvald absence hospodareni v
delsim ¢asovém horizontu vede k zaniku rybni¢nich biotopd.

Celkové lze zastoupeni pfirozenych rostlinnych druh( vlivem znaéného zkulturnéni krajiny

hodnotit jako ,,ochuzené”, nicméné se zacinaji do krajiny opét vracet prvky intenzifikaci minulé doby
témeér vytlacené typu louky, remizky aj.

Zaclenéni do biogeografického systému

Zajmové uzemi naleZi do provincie stfedoevropskych listnatych lesd, podprovincie hercynské. Dale
Uzemi nalezi do bioregionu 1.46 — Pelhfimovského. Bioregion zaujima zhruba celek Kifemesnické
vrchoviny, tedy Uzemi na rozhrani jiznich a stfednich Cech a jizni Moravy. Je tvofen plochou ¢&i
¢lenitou rulovou pahorkatinou aZ plochou ojedinéle ¢lenitou vrchovinou, ma biotu 4. bukového (40
%) a slabéji vyvinutého 5. jedlobukového stupné (60 %). Typickd nadmoriska vyska se pohybuje od
480 do 710 m. Klima je homogenni, mirné teplé s chladnéjsimi vrcholovymi partiemi. Z pldnich typa
prevladaji kambizemé, ve snizeninach pseudogleje a gleje. Ve fléfe prevazuji hercynské druhy,
potencialni vegetaci jsou zejména bikové, méné kvétnaté buciny, v malé mite i acidofilni doubravy.
Oblast je osidlena aZ od pocatku stfedovéku. Prevazuji kulturni smrkové lesy, ¢etné pozemky luk jsou
poskozeny melioracemi.

Zaclenéni dle Katalogu biotop(i CR (NATURA 2000)

Vycet a popis mapovanych biotopi:

Z lucnich spolecenstev se v zdjmovém uzemi nejcastéji vyskytuji
T1.1 MezofylIni ovsikové louky
— klasifikované na vyssich stupnich aluvialnich teras a na svazich ovlivnénych casto lidskou ¢innosti

T1.4 Aluvidini psdarkové louky
—vlhké louky zaplavovanych naplavi na hlubokych Zivinové bohatych pidach kolem vétsich tok

T1.5 VIhké pchdcové louky
— podmacenych glejovych pid v ddolich mensich tokl a pramenist

T1.6 VIhkd tuZebnikovd lada
— vysokobylinna vegetace vlhkych Zivinové bohatych pld, biotopy vznikajici ¢asto jako sukcesni
stadium T1.5 ponechanych ladem

Z lesnich spolecenstev jsou to biotopy

L4 Sutové lesy
— lesy svah( a rokli, dolnich ¢asti a svahovych Upati s akumulaci balvan( a suti
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L5.1 Kvétnaté buciny
— eutrofni obvykle kambizemni pdy na rliznych druzich hornin ¢asto s prechody ¢i v mozaice s

L5.4 Acidofilni buciny

— na svazitych mineralné chudych pldach na kyselych horninach jako jsou ruly a Zuly. Na bfezich
vodnich tokl, svahovych pramenistich a terénnich sniZeninach s hladinou podzemni vody v malych
hloubkach misty vystupujici na povrch se vyskytuji

L2.2B Udolni jasanovo-ol$ové luhy
— tyto biotopy jsou doprovazeny biotopy kfovin

K3 Vysoké mezofilni kfoviny
— liniové porosty lesnich lemU nebo podél cest obvykle s dominantni trnkou, dale

K1 Mokradni vrbiny
— v terénnich snizeninach s dlouhodobé stagnujici hladinou spodni vody u povrchu pady ¢i nad nim,
v litoralu rybnika, lesnich mokradech nebo

K2. 1 Vrbové kroviny hlinitych a pis¢itych ndplavi
— rostouci na brezich potokl a fek na mistech vystavenych mechanickému pUsobeni silného vodniho
proudu.

$1.2 Stérbinovd vegetace silikdtovych skal a drolin
— tento biotop je vétSinou silné redukovan z hlediska druhového zastoupeni na mechova
spolecenstva s min. zastoupenim kapradorost( na skalkach do 5m vysky

K vyse zminénym biotopim se vétSinou v mozaice pripojuji M1.5 Pobrezni vegetace potoku, M1.7
Vegetace vysokych ostric, M1.1 Rdkosiny eutrofnich stojatych vod, ptipadné V1 Makrofytni vegetace
pfirozené eutrofnich a mezotrofnich stojatych vod nebo

Ojedinéle se v Uzemi vyskytuji dal$i typy biotopt napf. M1.4 Ri¢ni rakosiny, R1.4 Lesni pramenisté
bez tvorby pénovcl, R2.2 Nevapnitd mechova slatinisté, R2.3 Pfechodova raselinisté, V2 Makrofytni
vegetace mélkych stojatych vod, T1.3 Pohankové pastviny, T1.9 Stfidavé vihké bezkolencové louky,
T2.3 Podhorské a horské smilkové travniky, T4.2 Mezofilni bylinné lemy, L9.2 Raselinné a podmacené
smrciny, L10.1 Raselinné breziny a dalsi.

V zajmovém Uzemi MAS Via rustica je prevazné kulturni krajina, proto zde najdeme i velké mnoZstvi
biotopu silné ovlivnénych nebo vytvorenych ¢lovékem znacenych kédem X.

Lokalita Trnava

Vyznamna lokalita trvalého vyskytu vydry Fi¢ni (Lutra lutra) pro oblast Vysociny. Trnavka je jednim z
nejzachovalejsich vodnich tok( Vysociny se stabilizovanou vydfi populaci. Tok protinaji mistni
komunikace s nizkym provozem a vétSina premosténi toku je vyhovujici z hlediska prichodnosti
vydrou. Tok prochazi intravildnem nékolika malych obci a neni zatizen komunalnim odpadem.

Lokalita v Lisovech
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Velmi cennd radelinistni lokalita Ceskomoravské vrchoviny. Roste zde (jako na jedné ze dvou
recentnich lokalit v CR) kriticky ohrozend tftina tuha (Calamagrostis stricta). 1 z 5 navrhovanych
druhovych lokalit pSCl a z 9 recentné zndmych lokalit vyskytu druhu srpnatky fermeZové
(Drepanocladus /Hamatocaulis/ vernicosus) v kraji Vysocina.

2.2.8. Uzemni systémy ekologické stability (USES)

Uzemni systém ekologické stability krajiny (USES) definuje zakon €. 114/1992 Sb., o ochrané piirody a
krajiny, v § 3 pism. a) jako vzdjemné propojeny soubor pfirozenych i pozménénych, avsak prirodé
blizkych ekosystému, které udrzuji pfirodni rovnovahu.

Cilem Gzemnich systémi ekologické stability je zejména vytvoreni sité relativné ekologicky stabilnich
uzemi, ovliviujicich pfiznivé okoli, dale ekologicky méné stabilni krajinu, zachovani ¢i znovuobnoveni
pfirozeného genofondu krajiny a nakonec zachovani ¢i podporfeni rozmanitosti puvodnich
biologickych druht a jejich spolecenstev (biodiverzity).

Vytvareni Uzemniho systému ekologické stability je podle § 4 odst. (1) zdkona ¢. 114/1992 Sb.
vefejnym zdjmem, na kterém se podileji vlastnici pozemkd, obce i stat.

Na spravovaném uUzemi MAS Via rustica se na tomto zdjmu podileji predevsim organy z oblasti
Uzemniho planovéani ve spolupraci s organy ochrany pfirody a vodohospodafi. Uzemni systémy
ekologické stability (USES) jsou podrobné vymezeny v Gizemnich planech jednotlivych obci.

Podle biogeografického vyznamu rozliSujeme mistni (lokalni), regiondlni a nadregiondlni Uroven
Uuzemniho systému ekologické stability.

Interakéni prvek je skladebni prvek USES, ktery nemusi navazovat na biocetra a biokoridory a nemusi
s nimi tvofit funkéni sit. Jedna se o relativné stabilni ¢ast krajiny s pozitivnim vlivem na své okoli
(napf. doprovodna zelen podél komunikace, ktera nespojuje biocentera).

V zdjmovém Gzemi MAS Via rustica je vymezen 1 nadregiondlni biokoridor (K 120 Cunkovsky h¥bet —
Parezity/Rostejn), 1 nadregionalni biocentrum (NBC 80 Parezity — Rostejn), 17 regionalnich a kolem
300 lokalnich biokoridord, 18 regionalnich a pres 300 lokalnich biocenter a vice nez 100 interakénich
prvkd.

Nejcastéjsimi biotopy téchto systémovych jednotek jsou: pfirozené meandrujici toky s mokradni a
vihkomilnou vegetaci (pasmo litordlu a prilehlé vihké louky s extenzivnim vyuZitim) a dale lesy
s vysokym podilem druhi potencidlni vegetace (vesmés listnace a jedle) z toho vyplyva i nejobvyklejsi
management lokalit. U lu¢nich spolecenstev se jedna predevsim o pravidelné koseni 1-2 roc¢né, dle
druhové skladby a u vyskytu vzacnych druhi po jejich odkvétu u mokradni vegetace zaleZi na kvalité
a funkci dané lokality (vyvojova - sukcesni stddia kfovin nebo mokradni balinna spolecenstva, zde
neni zadouci zardstani kfovinami). U lesnich spolecenstev se jedna o trend zvySovani podilu tzv. MZD
(melioracnich a zpevnujicich drevin) tedy zjednodusené o zvySovani procenta listnatych drevin
v porostu, dle pfirozené potencialni vegetace.

2.2.9. Chranéna uzemi

Evropsky vyznamné lokality

Cast Gzemi MAS spadd do t¥i evropsky vyznamnych lokalit: Trnava (lokalita vydry Fiéni) — zasahuje do
katastralnich uzemi 10 obci MAS, Martinicky potok (lokalita vranky obecné) — zasahuje do
katastralnich dzemi 7 obci MAS, V Lisovech (druhové bohaté smilkové louky, pfechodova raselinisté a
tfasovisté, lokalita srpnatky fermeZové) — zasahuje do katastralniho tzemi 1 obce MAS.
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Maloplosnd chrdnéna tizemi

V zdjmovém regionu MAS bylo dle Ustfedniho seznamu ochrany pfirody (http://drusop.nature.cz)
dosud vyhlaseno celkem 17 maloplosnych chranénych uzemi, ztoho 10 pfirodnich pamatek a 7
pfirodnich rezervaci. Celkovd rozloha téchto Uzemi v regionu MAS cini cca 90 ha, pficemzZ tfi
chranéné lokality zasahuji svym Uzemim i mimo region MAS a jedno chranéné Uzemi presahuje
hranice MAS pouze svym ochrannym pasmem. Naopak dvé chranéna Uzemi zasahuji do regionu MAS
pouze svym ochrannym pdsmem, vlastni lokality lezi za hranicemi zajmového uUzemi. Podrobny
pfehled je uveden vsamostatné ptiloze. V chranénych Uzemich jsou realizovdna opatfeni na
zachovani nebo zlepseni stavu jejich pfedmétu ochrany a na zabezpeceni Uzemi pfed neptiznivymi
vlivy okoli, a to dle prislusnych plan( péce zpracovanych pro jednotliva chranéna tzemi.

Pamdtné stromy

V Uzemi MAS se nachazi celkem 246 pamatnych strom( (http://drusop.nature.cz), ztoho je 30
jednotlivych strom(l, 12 skupin strom( s celkem 27 stromy a 4 stromoradi s celkem 189 stromy.
Druhové se jedna o 231 lip, 6 dub(, 3 buky, 2 javory, 1 habr, 1 jasan, 1 cyprisek a 1 tis. Péci o
pamatné stromy zajistuji jejich vlastnici na zdkladé podminek stanovenych prisluSnym organem
ochrany pfirody.

2.2.10. Fauna

Podrobny prizkum vyskytu jednotlivych skupin nebyl aktuadlné proveden, proto lze vychazet napf. z
Atlast hnizdniho rozsiteni ptakd v CR (Stastny, 1991), Atlasu rozsiteni obojzivelniki v CR (Moravec,
1994), z pozorovani mistnich znalct ¢i z vlastniho pozorovani.

Pfesto, ze doslo na zajmovém Gzemi k vyrazné redukci pfirodnich stanovist nachazi se tu nékolik
zvlasté chranénych druhd, které bud preckaly obdobi chemizace a devastace krajiny druhé poloviny
20. stoleti anebo se jiz do regenerujiciho prostiedi vratily. Jedna se zejména o koroptev polni (Perdix
perdix). Populace se v zajmovém Uzemi MAS Via rustica pohybovaly na hranici preziti, lokalné se stav
uspokojivé zvysSuje. Tento fakt je momentdlné zplsoben absenci kefovych spolecenstev, ktera
poskytuji koroptvim kryt predevsim v zimnim obdobi a soucasné i velkoplosnym zplsobem
hospodareni. DalSimi zvlasté chranénymi druhy pozorovanymi v Uzemi jsou rak fiéni (Astacus astacus)
a Skeble rybnic¢na (Anodonta cygnea), které lze nalézt napfiklad v extenzivné obhospodarovanych
rybnicich ¢i v potocich s pfirodnim charakterem dna a bfeh(. Populace jsou znacné ohrozeny
postupnym zanikanim a znecistovanim lokalit. Velmi realné ohrozZeni plvodnich druhd rakd v Gzemi
je expanzivni Siteni ,,americkych zastupci”, jako je predevsim rak signalni (Pacifastacus leniusculus).
Mezi zvlasté chranéné Zivocichy na sledovaném uzemi jsou fazeni také mihule potocni (Lampetra
planeri), stfevle potocni (Phoxinus phoxinus), zmije obecna (Vipera berus), slepys kiehky (Anguis
fragilis), kuliSek nejmensi (Glaucidium passerinum), vyr velky (Bubo bubo). Druhové slozeni fauny
lesnich porostt je vlivem monokulturizace ochuzené.

Ze savcl Ize jmenovat lisku obecnou (Vulpes vulpes), zajice polniho (Lepus europaeus), prase

divoké (Sus scrofa), srnce obecného (Capreolus capreolus), netopyra velkého (Myotis myotis), plsika
liskového (Muscardinus avellanarius), vydru fiéni (Lutra lutra) a dalsi.
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Z ptaklQ se vyskytuji bézné druhy kulturni krajiny (viz Atlas hnizdniho rozsifeni). Za zminkustoji
hnizdéni dravcl jako je kané lesni (Buteo buteo), postolka obecna (Falco tinnunculus), krahujec
obecny (Accipiter nisus), motak pilich (Circus cyaneus) a dalsi.

Z obojzivelnikl byly pozorovany skokani ze skupiny zelenych i hnédych, ropucha obecna (Bufo bufo),
blatnice skvrnitd (Pelobates fuscus), rosnicka zelena (Hyla arborea), mlok skvrnity (Salamandra
salamandra), ¢olek horsky (Triturus alpestris) a colek obecny (Triturus vulgaris). Z ryb byli pozorovani
pstruh obecny (Salmo trutta morpha fario), okoun ticni (Perca fl uviatilis), Stika obecna (Esox lucius),
plotice obecna (rutilus rutilus), kapr obecny (Cyprinus Carpio) a dalsi.

2.2.11. Zakladni charakteristika zemédélstvi

Rostlinnd produkce

Na prevainé vétsiné pozemk( sledovaného Uzemi hospodati zemédélskd druzstva a jiné pravnické
osoby. Jsou vétSinou ndjemci pozemk( vlastnikl prevaziné pochazejicich z obci mikroregionu. Nékolik
obcanl obci obdélava pidu vilastnimi silami v blizkosti svych staveni. Zpravidla se jedna o pozemky s
vymérou mensi nez 1 ha. Ojedinéle zde nalezneme i soukromé zemédélce hospodarici na vétsich
rozlohach.

V rédmci kolektivizace zemédélstvi probéhly v minulosti i v tomto Gzemi rozsahlé Upravy pozemkd.
Jednd se predevSsim o odvodfiovani mokrad( stavbou technickych zafizeni (tzv. meliorace) a
zahlubovanim malych vodnich tokl. Zpravidla se kacely dreviny rostouci mimo les a pro né vhodné
stanovisté jako byly meze a cesty se rozoraly. To mélo za nasledek snizeni rozmanitosti krajiny,
zménu jejiho razu, ohroZeni pozemkd vodni i vétrnou erozi a snizeni druhové pestrosti flory i fauny.
Dale dochazelo k poskozovani bioty, pldy a vod vlivem intenzifikace zemédélstvi, a to predevsim
pouzivanim mineralnich hnojiv a pesticidd proti pleveldm a skddctm.

Zemédélské pozemky se hnoji jak statkovymi, tak primyslovymi hnojivy. Porosty jsou zpravidla
oSetfovany rostlinolékarskymi pripravky, ekologické zemédélstvi neni provozovano ve vyznamném
rozsahu.

Zajmové Uzemi je soucasti oblasti vSseobecné povazované za vyrobni typ bramborarsky.

S ohledem na nebezpeci vodni eroze je zde velmi malo lokalit vhodnych pro péstovani okopanin a
Sirokoradkovych plodin, pfesto jsou zde tyto plodiny ve vyznamném mnoZstvi péstovany. Rozlehlé
bloky orné pldy ¢asto pokryvaji velké ¢asti kopcl. Z tohoto divodu neni ani mozné zajistit smérem
orby dostate¢nou ochranu celého pozemku. Casto tedy dochazi i k orbé po spadnici. Proto v ramci
ochrany puady pred erozi vznikaji vysévany ochranné lemy jinych plodin (napf. obilovin), které
zastdvaji protierozni funkci takovychto lokalit.

Zivo¢isnd produkce

V Uzemi se vétsina podnikd specializuje na chov mlééného skotu, dale na chov prasat. Ojedinéle se
chova dribez ¢i ovce a kozy.
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Z dotacnich titull pro zemédélce jsou vyuZivany predevsim dotace na ndakup stroji ¢i ZivocisSnou
vyrobu nebo platby na plochu. Nabizi se prostor pro ziskdvani dotaci na biopasy, zatravriovani,
zalesnovani, meziplodiny ¢i pastvu atp.

2.2.12. Myslivost

Uzemi MAS Via rustica je rozdéleno do 72 honiteb, z nich? nékteré do Gzemi zasahuji pouze okrajové.
Vlastnici honebnich pozemkd, ktefi nespliuji podminky pro vznik samostatné honitby, se sdruzuji do
honebnich spolecenstev. V zajmovém Uzemi ma své sidlo 41 honebnich spolecenstev. Spolecenstevni
honitba je tedy prevazujici druh honitby. Honitby jsou drZiteli honiteb zpravidla pronajimany jejich
uzivatellm.

Obr. 2.2 d: Honitba

Administrativni ¢lenéni
Hranice Via rusticao.s

Honitba

Obratan
Ctraten

P — Zdroj dat &SU
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V zadjmovém Uzemi MAS Via rustica plsobi 46 mysliveckych spolk(. Hlavnim poslanim mysliveckych
spolkl jako uZivateldm honiteb je zachovani a ochrana pfirody a krajiny a volné Zijici zvére a
myslivosti, kterd je propojena fadou ¢innosti na Useku chovu a ochrany zvére, véetné péce o trvaly
rozvoj téchto hodnot. Tyto ¢innosti jsou neoddélitelné spojeny s aktudlni Zadouci regulaci pocetnich
stavl populaci jednotlivych druhl volné Zijici zvére tak, aby Zivelny narlst pocetnich stavi jednoho
druhu zvére nebyl limitujicim faktorem pro zachovani ¢i ptirozeny vyvoj ostatnich druh( zvére.

Scitani zvére komplikuje nedostatek snéhu, jelikoz nejsou viditelné stopy. Lovecka sezdna trva vidy
od 1. dubna do 31. bfezna nasledujiciho roku. V honitbach na Uzemi MAS Via rustica se vyskytuji
zejména nasledujici druhy lovné zvére: srnéi (nejpocetnéjsi), zajici, prase divoké a koroptve. Mimo
lovné zvére myslivci eviduji i druhy, které by bez jejich péce jen tézko prezivaly, jako napr. koroptev
polni nebo nékteré druhy kachen. S¢itani je velmi dilezitym podkladem pro myslivecké hospodareni,
podafi se zachytit i chranéné druhy Zivocichd, jako napfiklad bobra evropského nebo vydru fiéni.
Stavy zvére se v poslednich letech mirné zvysuiji.

Skody zptisobené zvéfi vzniklé vlastnikiim honebnich pozemkd se Fesi finanéni nahradou.

2.2.13. Lesni hospodarstvi

Mistni akéni skupina Via rustica se stara o Gzemi 753,9 km?, které z vice ne jedné t¥etiny pokryvaji
lesni porosty 31,5%, na 60,4% je zemédélska pUda, 1,5% vodni plochy a zbyla procenta ptipadaji na
urbanizované Uzemi a ostatni plochy.

Graf 2.2 c: Porovndni lesni pidy (ha)
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Ceska republika kraj Vysocina MAS Via rustica
H Celkova vymeéra 7 886 779 679 574 75392
Lesni pozemky 2 666 376 207 230 23747

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, http://vdb.czso.cz, 2014
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Tab. 2.2 g: Porovndni lesni pidy

Porovnani lesni pady (ha)
Rok 2014 Celkova vyméra | Lesni pozemky Celkova vyméra obce (%)
Ceska republika 7886779 2666376 33,81
kraj Vysocina 679574 207 230 30,49
MAS Via rustica 75392 23747 31,50

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, http://vdb.czso.cz, 2014

Vegetacni pasmovitost porost( lokality zahrnuje dle nadmorské vysky 425 m n. m — 744,2 m n. m.
lesni vegetacni stupné dubobukovy, bukovy (misty nahrazeny dubojehlicnatou varietou — dub, jedle,
smrk), jedlobukovy (tedy 3. az 5. LVS).

V lesnich porostech je hlavni hospodarskou drevinou lokality predevsim smrk (pretrvava zéry
smrkovych monokultur minulého stoleti), okrajové i borovice svtrousenym modfinem a jedli,
z listnacl se vtrousené vyskytuji buk a dub. V lesnich okrajich se uplatiuje bfiza, osika, tfesen, misty
lipa ve vihkych lokalitach téz olse (predevsim olse lepkava ve vyssich polohach téz olse sedad).

V soucasné dobé se preferuje hospodareni na mensich lesnich celcich (tedy zmensSuje se plocha
stejnovékych monokulturnich porostll) a vysazuji se kotliky listnacd nebo se nechavaji perspektivni
listnaté vystavky k pfirozenému zmlazeni. Ve skladbé novych vysadeb jsou z 30% zastoupeny listnaté
dreviny podle lesniho vegetacniho stupné - LVS (zejména buk, dub), které jsou chranény proti okusu
zvéFi. V poslednich letech je zaznamendvano prirozené zmlazeni jedle bélokoré na celém Gzemi CR,
které vsak nedlslednou ochranou proti okusu zvéfi mizi z porostu.

V ramci disledné ochrany lesnich porostl lokality pred skidci a diky pravidelné kontrole se drzi
populace zejména hmyzich skidcl (nejznaméjsi lykozrout smrkovy) pod kalamitni hladinou.

Kraj VysoCina je krajem s nejvétSim poctem vlastnikd lesa, s nejvyssim dosahovanym celkovym
béZnym prirlstkem v m®/ha a zarover nejnizéim podilem statnich majetkil. Je to kraj s nejvétsim
poctem Zadosti a nejvétSim objemem cerpani financnich prispévk( na sdruzovani vlastnik( lest
malych vymér, na vyhotoveni lesnich hospodarskych planli a na ekologické a k pfirodé blizké
technologie.

Jednim z nejdUlezitéjSich vlastnik( na Uzemi MAS jsou obce a mésta.

Tab. 2.2 h: Provoz a investice v lesnim hospodadrstvi

Vydaje na provoz v lesnim hospodafstvi na tiizemi MAS v roce 2008 az 2013 (K¢)

Provoz 2008 2009 2010 2 011 2012 2013 Celkem
spravavlesnim | oo 10| 1866610| 1866610| 1866610 1866610| 1866610 11199 660
hospodarstvi

Podpora

ostatnich 15898 910 | 12 880 850 | 15030 100 | 17 716 350 | 19543720 | 20079537 | 101149
produkénich 467
cinnosti

P&stebni &innost 868750 961950 1057060| 531100| 655420| 735556| 4809 836
Celospoletenské 15 960 13 760 23 260 79500 350600 50431| 533511
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funkce lest
Ostatni zaleZitosti
lesniho 0 0 0 2 000 4000 720 281 726 281
hospodarstvi

Investice do lesniho hospodarstvi na tzemi v roce 2008 az 2013 (K¢)
Investice 2 008 2009 2010 2011 2012 2013 | Celkem
sprava v lesnim 0 20810 31810 902460| 673640 0| 1628720
hospodarstvi
Podpora
ostatnlcvh , 112 200 278240 1605510 2425810 98 760 650104 | 5170624
produkénich
¢innosti
Péstebni ¢innost 139350 2578100| 4425690 193120 935 500 0| 8271760
Celospolecenske 0| 791040| 3313390| 226800| 1563600 0| 5894830
funkce lest
Ostatni zaleZitosti
lesniho 8 000 0 0 0 0 0 8 000
hospodarstvi

Zdroj dat: http://www.rozpocetobce.cz
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V lesnim hospodarstvi nemame k dispozici mnoho statistickych Gdajd, ale z vefejnych komunitnich
setkani se starosty a zastupci obci jasné vyplynulo, Ze na izemi MAS v oblasti lesnictvi je zapotrebi se
zaméfit na zalesnovani a zakladani les(, vystavbu a opravu lesnich cest, véetné souvisejicich objektd.
Lesnimi a polnimi cesty vznikd propojenost malych obci, kterd je pro Gzemi dlleZitd a je potreba
vyuZiti vSech moznych dotacnich prostfedkd. Ziskanim financi by bylo podporfeno hospodareni
v lesich.

Taktéz z jednani vyplynulo, Ze je zapottebi vybavit obce a podnikajici v lesnictvi drobnou i tézkou

vo v

technikou od motorovych pil, drti¢(i, stépkovacd, pres traktory az po vyvazeci soupravy.

Na feSeném uUzemi neni zpracovdana podrobna analyza stavu lesnich cest v jednotlivych lesnich
hospodaiskych celcich (LHC). Jsou k dispozici souhrnnd data UHUL za jednotlivd ORP. Nejvyssi idedlni
i skute€na hustota lesnich cest je ze zdjmového Uzemi v ORP Jihlava (jedna se pouze o jednu obec).
V ORP Pacov a Pelhfimov dosahuje idedlni hustota lesnich cest 75% celorepublikového priméru,
skutec¢nd hustota pak pouze 65%. Cesty kategorie 1L pak v ORP Pacov a Pelhfimov tvofi pouze 35%
z evidovanych lesnich cest. Z uvedeného vyplyva zdsadni potieba zvysit hustotu lesnich cest zejména
kategorie 1L odpovidajici kvality.

Tab. 2.2 i: Hustota lesni sité

Hustota v ~ -

bm/ha TRIDA

ORP LiL L2L Skutetnd | Idedini Rozdil | Rozdilv%  Skdla
hustota hustota

Jihlava 5,28 10,44 15,72 17,55 1,83 89,60

Pacov 3,20 5,96 9,16 13,66 4,50 67,03

Pelhfimov 2,72 5,20 7,92 13,28 5,36 59,65

Pramér za CR 13,39 18,12 4,73

Zdroj dat: Ustav pro hospoddrskou tpravu lesd

Je nutné podotknout, Ze idealni/optimalni hustotu je nutné stanovit individualné pro kazdy jednotlivy
LHC s pfihlédnuti ke geografickym, morfologickym a jinym kritériim LHC. Tuto hodnotu stanovuje na
vyzadani pro jednotlivé LHC Ustav pro hospodaiskou Upravu lest a mdze se i vyznamné ligit od
pramérnych hodnot.

V rekreaénim vybaveni lesd je vSeobecné pocitovan nedostatek odpodivadel, odpadkovych kosd,
lavicek, zdroja vody. Navstévnici lest pozaduji ztizovani naucnych stezek, pristreskd, vyhlidek, mist
k taboreni, détskych hrist a parkovist. Zavazeni lesi odpady, predevsim v obdobi prazdnin,
devastovani lest ctyrkolkami apod., to vse je nezadouci element, ktery by mohl do budoucna byt
zavaznym problémem. Zaroven je to pfileZitost k zavadéni inovaci a ekologické osvéty obyvatelstva.

VsSechny tyto pozadavky predstavuji znacné investice v oblasti technického vybaveni lesnich majetk
na Uzemi MAS.
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Obr. 2.2 e: Vlastnictvi lest
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2.2.14. Rybarstvi

Jiz od 14. stoleti jsou zaznamendany zpravy o zakladani rybnik(. Rybniky byly v pribéhu ¢asu casto
vypoustény a preménovany na pastviny nebo pole. DoSlo tak krozpadu celého systému
rybnikarského hospodafstvi. Ve druhé poloviné 19. stoleti doslo k rozvoji odvétvi rybnikarstvi. Je
tfeba pozvednout vyznam ryb v lidské vyzivé. V CR je spotieba ryb pfilis nizka (5 kg na obyvatele a
rok). Rybarstvi je obor relativné maly, ale tradi¢ni, dobfe stabilizovany a prosperujici. Rybnikarstvi
rozdélujeme na rybnikarstvi (chov ryb v rybnicich pro trzni produkci ryb) a na rybafstvi v tekoucich
vodach (vyuZiti povrchovych vod ke sportovnimu rybolovu). Rybnikafstvi v regionu ma tradici
v rybni¢nim chovu ryb, pfevazné kapra.

40



V zadjmovém Uzemi MAS Via rustica je 1,1% z celkové vyméry pozemk( vedeno jako vodni plocha.
Vodni nadrZie jsou obhospodafovany soukromymi vlastniky zpravidla intenzivnim zplsobem
(pfedevsim chov kaprovitych ryb) ¢i rybarskymi spolky obvykle extenzivnim zplsobem vhodnym pro
sportovni typ rybarstvi. Toky na sledovaném Uzemi jsou v péci pouze péti evidovanych rybarskych
spolkd v Kamenici nad Lipou, Pacové, Po¢atkach, Téchobuzi a Zirovnici.

Svazy vykonavaji rybarské pravo, zajistuji chov, ochranu a lov ryb, ochranu Zivotniho prostredi, rozviji
a popularizuji rybarsky sport.

V mimopstruhovém reviru se vyskytuje predevsim kapr, Stika, candat, lin, amur, tolstolobik, okoun a
bild ryba. V pstruhovém reviru je to predevsim pstruh obecny, pstruh duhovy, siven a lipan podhorni.
Reky a potoky slouZi predevéim pro sportovni rybafeni.

Graf 2.2 f: Provoz a investice v rybdrstvi od roku 2008 do roku 2013
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Zdroj dat: http://www.rozpocetobce.cz

2.2.15. Zivotni prostiedi v intravilanech obci

Charakter a kvalita Zivotniho prostfedi v intravildnech obci jsou dany jejich urbanistickym
usporadanim, feSenim a intenzitou dopravy, typem, rozsahem a umisténim primyslovych podnik,
existenci verejné zelené, odpocinkovych ploch apod.

Tab. 2.2 j: Organizace/provozovny plisobici uniky nadlimitniho mnoZstvi skodlivych latek

Latka Typ uniku/pfenosu Organizace/provozovna

AGRIA Obratan, ZOD — provoz Cetoraz
AgrodruZstvo Pocatky
Agropodnik Ko3etice a.s.

Amoniak (NH3 Uniky d dusi
moniak ( ) niky do ovzaust ZD ,Kalich“ — provoz Rodinov
ZD Castrov
ZD Témice
Formaldehyd Unik do ovzdusi Drevozpracujici druzstvo Lukavec
M . . EDSCHA AUTOMOTIVE KAMENICE s.r.o.
Chrom a slouceniny (jako Cr) Pfenosy v odpadech >0

Pacovské strojirny, a.s., Pacov
Méd' a slouceniny (jako Cu) Prenosy v odpadech EDSCHA AUTOMOTIVE KAMENICE s.r.o.

EDSCHA AUTOMOTIVE KAMENICE s.r.o.
Pacovské strojirny, a.s., Pacov

Nikl a slouceniny (jako Ni) Pfenosy v odpadech
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Olovo a slouceniny (jako Pb) Prenosy v odpadech Selekta Pacov

Oxidy dusiku (NOx/NO2) Uniky do ovzdugi Drevozpracujici druzstvo Lukavec
Polétavy prach (PM10) Uniky do ovzdusi Dfevozpracujici druzstvo Lukavec
Polycyklické aromatické - ” . o

uhlovodiky (PAH) Uniky do ovzdusi Pacovské strojirny, a.s., Pacov

Styren Uniky do ovzdusi DUNO Freizeitartikel spol. s r.o., Moravec

Zdroj dat: www.irz.cz.

Vzhledem k venkovskému charakteru zdjmového Uzemi, s prevahou sidel do 200 obyvatel a nejvétsSim
méstem se zhruba 4 830 obyvateli, bez velkych primyslovych podnik(l a zén, zlstava i prostredi
uvnitf obci a mést pomérné zachovalé a malo znecisténé.

Doprava predstavuje vyssi zatéz spiSe ve méstech, kde jsou soustfedény vétsi vyrobni podniky, a dale
v nékolika obcich leZicich na frekventovanych silnicich, zejm. hlavnim tahu ve sméru Tabor —
Pelhfimov (silnice 1/19 pfimo prochazejici obcemi Obratan, Kamen, Zlatenka) ¢i silnici €. 11/128 ve
sméru Lukavec — Pacov, kterd je zatéZovdana intenzivni nakladni dopravou souvisejici s provozem
drevozpracujiciho podniku v Lukavci.

Dulezitym prvkem intravilan obci a mést podilejicim se na utvareni celkového charakteru prostiedi a
klimatu sidel jsou verejna prostranstvi a prvky verejné zelené typu parkl, odpocinkovych ploch apod.
| malé obce maiji ve vétsiné pripadd alespori minimalni zelené plochy vyZaduijici uréitou pravidelnou
udrzbu — parciky v okoli pamatnikl obétem svétovych valek, navesni prostranstvi, okoli verfejnych
budov apod. Ve méstech navic nalezneme dalsi rozsahlejsi plochy verejné zelené — parky, ndmésti,
prostranstvi na sidlistich, v okoli historickych pamatek a turistickych atraktivit, spadd sem napft. také
zelen na hrbitovech aj. Soucasti zelené v intravilanech obci a mést jsou v mnoha ptipadech také
pamatné stromy, vyZadujici specifickou odbornou péci.

BéZnou udrzbu — sekani travnikl, péci o zahony apod., zajistuji obce a mésta dle moznosti vlastnimi
pracovniky a vlastnim vybavenim, v mensich obcich téZ napf. formou verejné brigddy obcanq, ve
spolupraci se Skolami, mistnimi spolky apod. Rozsahlejsi zdsahy jsou vétSinou zaddvany odbornym
firmam.

Pravidelnd udrzba uvedenych prostranstvi ¢i dokonce zfizovani novych ploch verejné zeleng,
odpocinkovych zén atd., které jsou nezbytné pro spokojeny Zivot mistnich obyvatel i navstévnika,
predstavuji v omezenych obecnich a méstskych rozpoctech nemalou ¢astku, a jsou proto mnohdy
odsouvany za jiné priority.

2.2.16. Vyuziti obnovitelnych zdrojii energie

Obnovitelné zdroje energie (voda, vitr, slunecni zareni, biomasa) nejsou v zajmovém regionu pfilis
vyuzivany. Je to dano geografickou polohou a prirodnimi podminkami, uddvajicimi mimo jiné napf.
intenzitu slunecniho svétla a proudéni vétru v pribéhu roku, dale pak vysokymi pofizovacimi naklady
pfislusného technického vybaveni a jejich dlouhou navratnosti.

Urcitym limitujicim faktorem je také nedostatecnd osvéta a informovanost v této oblasti.
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Vodni energie

Podminky pro vyuziti vodni energie jsou v regionu, stejné jako v celé Ceské republice, pomérné
limitované (hydroenergeticky vyuZitelny potencial vodnich tok{ v CR je asi 3 400 GWh/rok, z toho v
malych vodnich elektrarnach je vyuZitelnych cca 1 600 GWh/rok). Lokality vyuZitelné pro zfizeni
malych vodnich elektraren, stejné jako zvolend technickd feseni, musi spliovat urcité podminky z
hlediska vlivu na Zivotni prostredi.

Vodni energie je v regionu omezené vyuZivana prostfednictvim malych vodnich elektraren
soukromych vlastnikd. Tato energie muiZe byt pouZita k vlastni spotfebé vyrobce (napf. k osvétleni,
vytapéni, ohfevu vody apod.) nebo je mozné ji doddvat na zdkladé smluvni dohody s distributorem
do verejné rozvodné sité.

Vétrnd energie

Vyuziti energie vétru je v zajmovém Uzemi rovnéZz znacné omezené. Lokality vhodné pro vyrobu
tohoto typu energie jsou vétsSinou ve vyssich nadmorskych vyskach, s rychlosti vétru nejlépe nad 5 m
za sekundu, ulohu zde hraji téz vhodné geologické podminky apod. Problém predstavuje také velmi
diskutabilni vliv vétrnych elektraren na Zivotni prostredi (z hlediska hluku, naruseni krajinného razu
apod.).

V zajmovém Uzemi MAS v soucasné dobé planuje vystavbu vétrné elektrarny mésto Pacov.

Slunecni energie

Také wvyuZiti solarni energie je v regionu limitovano ptirodnimi podminkami. MnoZzstvi slunecni
energie v pribéhu roku kolisa, nejvice slunecniho svétla dopada v obdobi od dubna do fijna, kdy je
celkovd doba slunecniho svitu /bez oblacnosti/ se pohybuje v rozmezi 1400 — 1700 hod./rok).
Sluneéni energii je mozné vyuzit s pomoci slunecnich kolektorl k vyrobé tepla (ohfevu vody, vytapéni
budov apod.) a k pfeméné na elektrickou energii prostfednictvim fotovoltaickych ¢lankd. Uginnost
soldrnich kolektor( je dle umisténi a vyuziti 50 — 80 % za rok.

V regionu byly napt. vakuové solarni kolektory instalovany diky programu Statniho fondu Zivotniho
prostiedi ,Slunce do Skol“ na budové zakladni skoly, jidelny a budouciho penzionu v Hofepniku, kde
slouzi k ohfevu vody, pfitapéni a zaroven k demonstrativnim a vyukovym tcéellim.

Energie z biomasy

Biomasa (tj. organickd hmota rostlinného nebo ZivocisSného plvodu) mulze byt ziskavana ze
zemédélské a lesnické produkce (difevo a dfevni odpad, rychle rostouci plodiny, Stépka, slama,
exkrementy zvitat...), z primyslové ¢innosti, komunalniho odpadu apod. (kaly Cistiren odpadnich vod,
bioplyn ze skladek odpadd...). Da se vyuZivat pfimym spalovanim ¢i k vyrobé paliv.

Lesnickd biomasa je ziskavana zejména Stépkovanim zbytk( po tézbé i dalSich drevarskych
sortiment(l v rdmci hospodareni v lesich i s dfevinami mimo les. V nékterych katastralnich tzemich je
péstovana lesnickd biomasa na plantazich rychle rostoucich drevin (zpravidla neplvodni druhy
topoll), leckdy i ve vyznamnych vymeérach. Ziskana stépka se zpravidla vyuziva k pfimému spalovani
v zafizenich k tomu uréenych.
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Energii z dfevni hmoty pro ucely vytapéni vefejnych i soukromych objektl v obci vyuZiva méstys Nova
Cerekev, provozujici vytopnu na spalovani stépky aj. biomasy.

Zemédeélska biomasa je v soucasné dobé zajimavym zdrojem pfijmQ, ale bohuZel neni vyuZivana jako
primarni zdroj energie zemédélskych podnik(, ale je vyuzivana zejména na vyrobu elektrické energie
a jeji prodej do distribucni sité za dotované ceny. Zejména vétsi zemédélské podniky proto péstuji
Sirokoradkové plodiny ve zvySené mife a tyto zpracovavaji prostfednictvim bioplynovych stanic.
Bioplynova stanice na rostlinnou zemédélskou biomasu je v sou¢asné dobé provozovana v Jetfichovci
(mistni ¢ast mésta Pacov) a ve Véziné. Ve mésté Pacov je pak provozovana bioplynova stanice na
Kapacita a hustota zemédélskych bioplynovych stanic se v feSeném uUzemi a jeho okoli jevi jako
naddimenzovana. Vzhledem ktomu, Ze nejvhodnéjsi a nejcastéji vyuZivanou surovinou pro
zemédélské bioplynové stanice je kukuftice, roste v nékterych ¢astech regionu vyméra pozemk(, na
kterych je tato plodina péstovdna. V kopcovité krajiné, kterd v reSeném Uzemi prevladd, neni tento
zpUsob vyuziti zemédélské plidy mozné povazovat za vhodny. O tom svédci i fakt, Ze surovina pro
bioplynové stanice je dovazena na velké vzdalenosti. DUsledkem toho je zvySend vodni eroze na
kopcovitych pldnich blocich a v dobé sklizné i zvy$ena dopravni zatéz na komunikacich.

Zdroj: Soldrni liga, www.solarniliga.cz

2.3. Technické zazemi a Zivotni prostredi v obcich
2.3.1. Zasobovani pitnou vodou, odvadéni odpadnich vod

Zdroje pitné vody

V regionu MAS je celkem 45 podzemnich vodnich zdrojii (11 na izemi ORP Pacov, 32 na uzemi ORP
Pelhfimov, 2 v ORP Jihlava) a 1 povrchovy vodni zdroj (Jezkovsky rybnik, k.4. Zirovnice, ORP
Pelhfimov). Z podzemnich vodnich zdrojd jich 43 spada dle vyhlasky ¢. 428/2001 Sb. do kategorie
surové vody Al (pro Ucely Upravy vody na pitnou je nutna jednoducha fyzikaIni Gprava a dezinfekce,
napfiklad rychld filtrace a dezinfekce, popf. prostd piskova filtrace, chemické odkyseleni nebo
mechanické odkyseleni ¢i odstranéni plynnych slozek provzdusnovanim). Povrchovy vodni zdroj
spadd do kategorie A3, kdy je nutnd intenzivni fyzikdlni a chemicka Uprava, rozsifend Uprava a
desinfekce, napfiklad chlorovani do bodu zlomu, koagulace, flokulace, usazovani, filtrace, adsorpce
(aktivni uhli), desinfekce (ozdén, konecné chlorovani), kombinace fyzikdlné chemické a
mikrobiologické a biologické Upravy. U vSech zdroju pitné vody musi byt v pravidelnych intervalech
odebirany vzorky vody a ndsledné kontrolovana jejich jakost, aby nedoslo k ohroZeni verejného
zdravi.

Zdroj dat: Informacni systém VODA Ceské republiky (http://voda.gov.cz)

Vodovod

Ve vétsiné kmenovych obci regionu MAS je vybudovan vodovod, pouze v obcich Lesna (ORP Pacov) a
Martinice u Onsova (ORP Pelhfimov) je obyvatelstvo zasobeno pitnou vodou z domovnich studni.
Z konzultaci se starosty a zastupiteli obci vyplynulo, Ze obce trpi v letnich mésicich nedostatkem pitné
vody, coZ je patrné na tlaku vody na vodovodnich fadech. Z vySe uvedeného vyplyva, Ze obce maji
zaméry resit intenzifikaci a posilovani vodnich zdrojl pro zasobovani pitnou vodou.
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Graf 2.3 a: Pocet obci napojenych Graf 2.3 b: Pocet obyvatel napojenych
na vodovod 2014 na vodovod 2014

132

0%

2

\

m Pocet obci napojenych na vodovod m Pocet obyvatel v obcich napojenych na vodovod
Pocet obci nenapojenych na vodovod Pocet obyvatel v obcich nenapojenych na vodovod
Zdroj dat:

Pldn rozvoje vodovodu a kanalizaci Kraje Vysocina (http://prvk.kr-vysocina.cz)
Cesky statisticky ufad (www.czso.cz)

Kanalizace

Celkem 28 obci regionu je vybaveno kanalizaci vyusténou do mechanicko-biologické Cistirny
odpadnich vod. V nékterych obcich regionu neni vybudovana zadna verejna kanaliza¢ni sit, odpadni
vody jsou zachycovény do bezodtokovych jimek a odtud vyvaZeny do nejblizsich COV nebo jsou pres
domovni septiky vypoustény do mistnich vodoteci nebo rybnikl. V nékterych obcich je vybudovéana
pouze destova kanalizace. V nékterych obcich maji vybudovany kanalizacni sité, jejich stoky jsou vsak
opét zaustény do mistnich vodotedi a rybnik(, pfip. jsou odpadni vody vypoustény do bezodtokovych
jimek, odkud jsou vyvaieny do COV v okoli nebo na pole. N&které objekty v obcich jsou vybaveny
domovnimi ¢istirnami.

Zdroj dat:
Pldan rozvoje vodovodu a kanalizaci Kraje Vysocina (http://prvk.kr-vysocina.cz)
Cesky statisticky ufad (www.czso.cz)

Graf 2.3 c: Pocet obci napojenych na kanalizaci 2015

m Bezodtokové jimky
™ Jednotna kanalizaéni sit

Cov

Zdroj dat: Pldn rozvoje vodovodu a kanalizaci Kraje Vysocina
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Graf 2.3 d: Pocet napojenych obyvatel na kanalizaci v roce 2005 a v roce 2015

Produkce odpadnich vod (m3/den)

Spec. produkce odpadnich vod obyv. (I/os./den)

Pocet obyvatel napojenych na COV

Pocet obyvatel napojenych na kanalizaci

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad (www.czso.cz)
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Zakladni strategické dokumenty k problematice:
= Plan rozvoje vodovodU a kanalizaci Kraje Vysocina

= UPD obci

Tab. 2.3 a: Cisténi odpadnich vod 2015

ORP Pacov
Cetoraz 278 200 290 520 1 278 810
Lukavec 988 32 890 39 1 1020 929
Obratan 629 130 601 130 1 729 670
Pacov 4714 330 4459 150 1 4 966 4595
Jetfichovec 151 16 166 15 1 161 161
Velkd Rovna 95 10 64 14 1 95 78
Téchobuz 129 25 125 50 1 0 175
ORP Jihlava
Horni Dubenky 648 120 637 24 1 0 661
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ORP Pelhfimov
Bohdalin 228 50 191 50 1 192 240
Boretin 106 78 98 78 1 150 100
BoZejov 633 150 628 100 1 783 725
Castrov 317 20 313 10 1 0 323
Cernovice 1491 45 1449 45 1 1460 1480
Benesov 53 10 60 10 1 63 70
Horni Cerekev 1410 15 1439 100 1 1416 1539
Hofepnik 573 120 569 120 1 630 580
Kamenice nad Lipou 4220 293 3933 310 1 3220 3538
Ko3etice 701 80 680 65 1 690 730
Leskovice 96 39 92 39 1 135 130
Vlasenice 59 70 79 100 1 79 59
Lidman 237 149 236 205 1 0 400
Mnich 238 45 235 45 1 205 270
Moravel 193 140 213 150 1 0 206
Nova Cerekev 751 55 712 45 1 806 745
Onsov 199 35 182 25 1 219 207
Pocatky 2548 30 2366 50 1 2310 2300
Témice 270 60 286 60 1 330 300
Zirovnice 2566 220 2548 219 1 2700 2500

Zdroj dat: Pldn rozvoje vodovodu a kanalizaci Kraje Vysocina

Plynofikace

V regionu MAS je pouze 20 % obci s pfivodem plynu, tedy pouze 13 obci s celkovym poctem 10 977
obyvatel je vybaveno plynofikaci. V poslednich letech s narlistem ceny plynu se obyvatelé vraceji
k vytdpéni tuhymi palivy, coZ ptispiva ke zhorseni kvality ovzdusi.
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Graf 2.3 e: Pocet plynofikovanych obci Graf 2.3 f: Pocet obyvatel
v plynofikovanych obcich

i Pocet plynofikovanych obci W Pocet obyvatel v plynofikovanych obcich

Pocet neplynofikovanych obci Pocet obyvatel v neplynofikovanych obcich

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad (www.czso.cz)

Informacni sité

Vyznam pevnych linek vsoucasné dobé klesa srozvojem bezdratovych technologii prenosu
informaci, zejména z financnich dlvod(. Kvalita pokryti signdlem GSM je lokalni zaleZitosti. Lze
konstatovat, Ze vsichni mobilni operatofi s celostatni plsobnosti maji pokryti signdlem na vétsiné
Uzemi. Lokalné se vyskytuji nepokryta mista, vétSina vSak v neobydlenych ¢astech uzemi. S dalSim
rozvojem komunikacnich technologii je moZno ocekavat zlepSovani kvality signalu.

Rozhlas
Témér ve vsech obcich MAS se nachdzi verejny rozhlas, ale v mnoha obcich je tfeba tato zastarald
rozhlasova zafizeni zrekonstruovat.

Verejné osvétleni
V soucasné dobé ma vétsina obci energeticky neldsporné verejné osvétleni.

Verejnd zeleri

Pro Zivot ¢lovéka je dlleZita kvalita prostfedi uvnitf mésta a obci. Zeleri potfebuje svoji periodickou a
pravidelnou udrzbu (napf. na jare se musi kosit travniky, udrZovat zahony, starat se o mobilni zelen,
na podzim je nutné hrabat spadané listi, na jafe pak profezdvat stromy a kere apod.). Nékteré obce
na Uzemi MAS jesté plsobi neupravenym vzhledem, dochazi k neuvazenym urbanistickym zasahtm,
regulacim vodnich tokd, likvidaci zelené, zabordm pudy, znecistovani ovzdusi dopravou, vyrobou
apod. Ozelenovani a Upravy verejnych prostranstvi, zfizovani klidovych zén, rozumna péce o vodni
plochy a toky v intravildanech obci, to vSe pfispiva k zlepSovani kvality Zivotniho prostiedi v lidskych
sidlech. Funkci verejné zelené je zlepseni kvality vzduchu, zachytavani prachu a smogu, ¢astecné i
absorpce hluku, zastinéni a samoziejmé esteticka funkce.
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2.3.2. Dopravni infrastruktura

Silnice

Hlavni silniéni sit Gzemi MAS je tvofena dvéma silnicemi I. tfidy v celkové délce cca 35 km, 15
silnicemi Il. tfidy v celkové délce cca 185 km a 108 silnicemi Ill. tfidy v celkové délce cca 330 km,
uzemim MAS tedy prochdzi celkem cca 550 km silnic L., II. a lll. tfidy.

Nejvyznamnéjsimi komunikacemi jsou silnice I. tfidy ¢. 19 ve sméru Tabor — Pelhfimov protinajici
region ze zdpadu na vychod, ktera se v Pelhfimové napojuje na silnici ¢. 602 vedouci do krajského
mésta Jihlavy, a silnice I. tfidy €. 34 ve sméru Ceské Budéjovice — JindfichQiv Hradec — Pelhiimov —
Humpolec — HavlicklQv Brod — Svitavy, ktera predstavuje hlavni spojnici regionu s dalnici D1. Cely usek
silnice ¢. 34 vedouci Uzemim MAS je soucasné soucasti Evropské sité mezinarodnich silnic (pod ¢.
E551). Silnice €. 19 a 34 jsou ve vlastnictvi statu a jsou spravovany Reditelstvim silnic a délnic CR.
PFimo v Uzemi MAS prochazi silnice I. tfidy 7 obcemi a 4 mistnimi ¢astmi: Obratan, Kdmen, Zlatenka,
Leskovice (silnice ¢. 19) a Vodna, Kamenice nad Lipou, Johanka, Pravikov, Nova Ves, Bozejov, Ustrasin
(silnice €. 34). V téchto sidlech predstavuje priichod frekventovanych silnic znaénou dopravni zatéz,
at jiz z hlediska bezpecnosti ¢i znecistovani ovzdusi.

U silnice ¢. 19 je v poslednich letech pfipravovana postupna kompletni rekonstrukce zahrnujici mij.
silni¢ni obchvat obce Kamen.

Vlastnikem silnic Il. a lll. tfidy je Kraj Vysocina, ktery pro ucely zajisténi spravy, udrzby a oprav téchto
silnic zfidil Krajskou sprdvu a udrzbu silnic Vysociny, pfispévkovou organizaci.

Na uzemi MAS jsou soucasti paterni silnicni sité Kraje Vysocina Useky silnic I. tfidy ¢. 19 a 34 (viz téz
vyse) a silnic Il. t¥idy €. 112 (Bene$ov — Vlasim — Cechtice — Ko3etice — Cervena Retice — Pelhiimov —
Horni Cerekev — Tel¢ — Nova Ride — Zeletava), €. 128 a ¢. 150 (Caslavsko — Lukavec — Pacov — Vézna —
Cernovice — Dedtna — JindFichiv Hradec — Nova Bystfice — Rakousko), €. 132 (Jaro$ov nad NeZarkou —
Zirovnice — Pocéatky — Horni Cerekev) a ¢. 409 (Plana nad LuZnici — Chynov — Cernovice — Kamenice
nad Lipou — Zirovnice — Po&atky — Studend — Cesky Rudolec — Slavonice — Vraténin — Safov (tuéné
jsou oznacena sidla lezici v Gzemi MAS).

Vedle vyse uvedenych lezi na silnicich I. a Il. tfidy zarfazenych do patefni sité dalsi obce/mistni ¢asti
tzemi MAS: Vodn4, Johanka, Pravikov, Nova Ves, BoZejov, Ustrasin.

Mapa prioritnich komunikaci IROP 2014 — 2020 vydana Krajskym ufadem Kraje Vysocina k datu 27. 6.
2014 znazornuje v rdmci Uzemi MAS nasledujici komunikace:
Silnice Il. t¥idy splnujici kritéria pfijatelnosti pro financovani z IROP
e Silnice ¢. 11/128 (na uzemi MAS Usek silnice ve sméru Céslavsko — Lukavec — Pacov —
kfizovatka se silnici 1/19).
e Silnice €. 11/129 (na Uzemi MAS Usek silnice ve sméru Pacov — Samsin — Hofepnik — hranice
k.4. Arnestovice)
e Silnice €. 11/132 + 11/639 + 11/112 (na Gzemi MAS Usek silnice ve sméru hranice k.0.— Pocatky —
Horni Cerekev — Hranice k. 0. Horni Cerekev)
e Silnice ¢. 11/135 + 11/409 + 11/128 (na Gzemi MAS usek silnice ve sméru hranice k. 4. Mnich —
Mnich — Bohdalin — Kamenice nad Lipou)

e Silnice ¢. 11/150 (na Gzemi MAS Usek v rozmezi hranic k. 4. Caslavsko)
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Nadfazena silniéni sit mimo TEN-T (ostatni délnice, rychlostni komunikace a komunikace I. tfidy).
e Silnice €. 1/19 (v celé délce prochazejici izemim MAS — viz vysSe)
e Silnice €. 1/34 (v celé délce prochazejici tzemim MAS — viz vyse)

Mistni komunikace, ze zdkona vefejné pristupné, slouZici prevainé mistni dopravé na Uzemi
jednotlivych obci (v¢. ulic, ndmésti, pésich komunikaci, chodnik(, parkovist apod.) viastni pfislusné
obce, které zajistuji jejich ddrzbu. Mistni komunikace vsech tfid jsou na nékterych mistech ve velmi
Spatném az kritickém stavu a pfitom kvalitni dopravni infrastruktura je v soucasné dobé zakladni
podminkou pro rozvoj celého regionu.

Sit pozemnich komunikaci doplfiuji Géelové komunikace, jejichz hlavnim Ucelem je zpfistupnéni
zemédélskych a lesnich pozemkd a mnohdy slouZi i k propojeni jednotlivych sidel. Jsou ¢asto bez
Zivicného povrchu, nebo je tento povrch znacné poskozen. V nékterych pfipadech historické
komunikace tohoto typu v dlsledku velkoplosného zemédélského hospodareni zanikly, v jinych
pfipadech pak byly za minulého reZzimu vybudovany komunikace v jinych trasach a zde je pak ¢asto
problém nevyfeseného vlastnictvi.

Dopravni obsluznost

Na Uzemi MAS prepravuje osoby 329 linek, 13 dopravcl, celkem 1814 spojl. V regionu nejvice
zajistuji prepravu spole¢nosti ICOM a CSAD. Ze statistickych udajli vyplyva, Ze v regionu celkem vyjizdi
do zaméstnani a Skol 4398 osob, z toho 2384 muz(, 2014 Zen. Do skol vyjizdi 1901 7ak( a studentd.

Parkovaci kapacity, parkovisté a chodniky

Pfevainé ve vétsSich obcich a méstech regionu jsou v mistech hromadné bytové zastavby lokalni
problémy s nedostatkem parkovacich mist, zplsobené narlistem poctu osobnich automobill.
V mensich obcich se parkuje podél silnic nebo na soukromych pozemcich. Avsak obecni komunikace
jsou rtzné technické kvality, vétsinou se jednd o velmi nekvalitni a poskozené povrchy. Pfevaziné ve
vétsich obcich je zapotrebi zrekonstruovat chodniky, véetné vybudovani bezbariérovych pfistupd,
taktéZ je tfeba na Uzemi MAS zmodernizovat zastavky.

Cyklotrasy

Cyklotrasy jsou vedeny prevazné po silnicich Ill. A IV. tfidy. Cykloturistické trasy jsou vedeny po
mistnich komunikacich nebo po polnich cestdch, které jsou znacené pfimo v terénu, nebo na
mapach. Uzemim MAS prochazeji dvé vyznamné cyklotrasy lIl. tf. (€. 161 A 321) a velké mnoZstvi
cyklotras IV. tfidy. Podél cyklotras se nachazeji odpocinkova stanovisté, informacni tabule a mapy.
Diky malo frekventovanym komunikacim IIl. a IV. tfidy je moZné trasy libovolné kombinovat, terén je
vétSinou stfedné ndarocny pro vSechny typy jizdnich kol. Na uUzemi MAS se nevyskytuji zadné
cyklostezky.

Na uzemi se vyskytuji ucelové komunikace, zpravidla se jedna o historické komunikace, kvalita jejich
povrchu obvykle neni dostacujici. Jsou ¢asto bez Zivicného povrchu, v nékterych pfipadech v dlisledku
velkoplosného zemédélského hospodareni i zanikly. Zde se naskyta moznost k jejich vyuzZiti pravé pro
turistiku a cykloturistiku.
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Obr. 2.3 a: Cyklotrasy

Nauéna stezka
[ Cykioturisticks NS Pamétihodnostmi Zirovnicka
4 Ns Svazige
# NS K pramenim Potatek a okoll
4 NS Vitizslava Novaka Kamenice nad Lipou
9 NS Po pamétihodnostach Téchobuze
9 NS Cestou starych soukenickych mistri Poddteckych
4 Sovova NS Pacov
< NS Mozaika krajiny
------- CyKotrasa NS Pamétihodnostmi Zirovnicka

=—== Sovova NS Pacov

Krajinny pokryv

Zastavba A Vyskova kita
Zemédélska pOda A NejvysEi bod
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Vodni plochy
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. Vodni toky
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g
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.

Pefockywopec 1o B
Kamenice nad-Lipou A
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Administrativni ¢lenéni

Stratny hopec 088
Hranice Via rustica o.s. A

Mésto Pogatky

®  Méstys

[ e— Zaroj dat: €SU

Zeleznice

Severni Casti regionu prochazi ze zdpadu na vychod neelektrizovana Zelezni¢ni trat ¢. 224 Tabor —

Horni Cerekev, se zastdvkami v regionu Obrataf, Simpach, Pacov, Leskovice, Nova Cerekev a Horni

Cerekev.

v s v

Jizni Casti regionu prochazi elektrizovana Zelezniéni trat ¢. 225 z Veseli nad Luznici pfes JindfichQv

Hradec, Horni Cerekev a Jihlavu do Havlickova Brodu se zastavkou Po&atky-Zirovnice a Jihlavku.

Ze severu k jihu prochazi regionem a obé vyse jmenované traté propojuje Uzkorozchodna trat ¢. 228

z Obratané do Jindfichova Hradce.

Zakladni strategické dokumenty k problematice:
Paterni silni¢ni sit Kraje Vysocina
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Obr. 2.3 b: Doprava

Administrativni élenéni
Hranice Via rustica o.s.
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Rozchodnost koleji
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Trida silnice
Silnice |. tfidy
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Neevidovana silnice

° 25 5 10k "
[ e — Zdroj dat: CSU

2.3.3. Nakladani s odpady

Svoz komunadlnich odpadii

Svoz komunalnich odpad( (smésného odpadu a oddélené sbiranych slozek odpadu) v regionu MAS
zajistuje prevainé firma SOMPO, a.s., se sidlem v Pelhfimové, kterd poskytuje komplexni sluzby
v oblasti nakladani s odpady jak pro své akcionare (117 ¢lenskych mést a obci), tak pro podnikatelské
subjekty. Firma SOMPO, a.s., ma pusobnost na Uzemi okresu Pelhfimov i v okrajovych a spadovych
oblastech sousednich okresli. Na uUzemi MAS firma provozuje centraini skladdku (projektovana
kapacita skladky ¢&ini 846 000 m®, volnd kapacita k1. 1. 2011 ¢&inila 386000 m® odpadu,
predpokladany provoz do roku 2022), dale dotfidovaci linku separovanych odpadl (kapacita 2000
t/rok) a samostatné stredisko svozu odpadd v Hradku u Pacova, na které navazuji prekladisté odpadd
v Pocatkach a Humpolci (Humpolec lezi mimo MAS). V systému jsou zapojeny i Clenské obce
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provozujici sbérné dvory odpadu, kompostarny apod. O cinnosti a rozvoji spolecnosti SOMPO, a.s.,
spolurozhoduji ¢lenské obce, a to prostrednictvim volenych zéstupcl do predstavenstva a dozorci
rady spolec¢nosti. Do systému firmy SOMPO, a.s., je zapojeno 59 obci MAS (tj. 92 %).

Ve 4 obcich MAS leZicich v jizni ¢asti Uzemi (Bohdalin, Kamenice nad Lipou, Témice, Vcelnicka)
zajistuje svoz a likvidaci komunalnich odpadud firma AVE CZ odpadové hospodarstvi, s.r.o. (se sidlem
v Praze), provozovna Jindfichliv Hradec. Pro obec Horni Dubenky (jedinou obec MAS leZici v okrese
Jihlava) zajistuje odpadové sluzby firma A.S.A. Dacice, s.r.o. V obou pfipadech se jedna o provozovny
mezinarodnich spolecnosti pulsobicich na trhu odpadového hospodarstvi v centralni a vychodni
Evropé.

Zdroj dat: Kraj Vysocina, ISNOV 2011 (www.kr-vysocina.cz); SOMPO, a.s. (www.sompo.cz), kvéten
2014.

Sbérné dvory
Na tzemi MAS mohou obé&ané vyuzivat sluzeb celkem 11 sbérnych dvord, a to ve méstech Cernovice,
Horni Cerekev, Kamenice nad Lipou, Pacov (Pacov + Rouckovice - Hradek), Poc&atky, Zirovnice,
v méstysech BoZejov, Lukavec, Nova Cerekev a obci Obratan. S vyjimkou sbérnych dvor(i v BoZejové a
Horni Cerekvi (zde je mozné odevzdat odpad po dohodé) maji vSsechny pevnou oteviraci dobu min.
jeden den v tydnu. Ve vSech sbérnych dvorech je zajistovan zpétny odbér elektrozafizeni, v péti z nich
také baterii. Tyto zpétné odebirané vyrobky Ize odevzdat na sbérném dvore zdarma bez ohledu na
misto bydlisté obcana. Ve sbérnych dvorech jsou dale odebirany nasledujici odpady:

- biologicky odpad (ve 3 sbérnych dvorech),

- kov (v 6 sbérnych dvorech),

- napojové kartony (ve 3 sbérnych dvorech),

- nebezpecny odpad (v 7 sbérnych dvorech),

- papir, plast a sklo (ve 4 sbérnych dvorech),

- velkoobjemovy odpad (v 8 sbérnych dvorech),

- pneumatiky (v 5 sbérnych dvorech).
VysSe uvedené odpady lze ve sbérném dvore odevzdat jen v pfipadé, kdy je ob¢an platcem poplatku
za odpady dle mistni vyhlasky v dané obci a poplatek uhradil.

Zdroj dat: ASEKOL s.r.o. (www.asekol.cz), Mésto Kamenice nad Lipou (www.kamenicenl.cz), kvéten
2014.

Zejm. v mensich obcich je sbér nebezpeénych, velkoobjemovych, pfip. biologicky rozloZitelnych
odpadU zajistovan nékolikrat roéné jednorazovymi svozy, o nichZ jsou obc¢ané predem informovani

v misté obvyklym zplisobem.

Tab. 2.3 b: Sbérné dvory na uzemi MAS Via rustica

Obec Adresa Provozovatel
BoZejov BoZejov 91, 394 61 BoZejov Meéstys BoZejov
Cernovice Husovy sady, 394 94 Cernovice Mésto Cernovice
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Horni Cerekev

nam. T.G. Masaryka 41, 394 03 Horni Cerekev

Mésto Horni Cerekev

Kamenice nad Lipou

U Kulturniho domu 769
(za prodejnou stavebnin)

Meésto Kamenice nad Lipou

Nova Cerekev

Nova Cerekev 276, 394 15 Nova Cerekev

Meéstys Nova Cerekev

Obratan Obratan 148, 394 12 Obratan Obec Obratan
Pacov Nadrazni 915, 395 01 Pacov Lesotech, s.r.o.
Pacov Rouckovice 63, 395 01 Pacov SOMPO, a.s.
Pocatky Nadrazni, 394 64 Pocatky SOMPQ, a.s.
Zirovnice Tyréova, 394 68 Zirovnice Mésto Zirovnice

Zdroj dat: ASEKOL s.r.o., (www.kamenicenl.cz), 2014

Graf 2.3 g: Pocty odebiranych odpadii na tizemi MAS Via rustica
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Zdroj dat: ASEKOL s.r.o., (www.kamenicenl.cz), 2014

Sbér textilu

Od roku 2013 jsou v obcich regionu postupné umistovany také kontejnery na sbér bytového textilu,
odévi, obuvi a hragek. Systém je provozovan firmou Revenge, a.s., napf. v Pacové, Zirovnici, v obci
Kdmen. Vytridéné slozky jsou jednak vyuZivany pro charitativni ucely nebo second handy (zachovalé
oSaceni, hracky ...), jednak jako surovina pro vyrobu cisticich hadr(i, naplIni do boxovacich pytli apod.
Sbér a dalsi vyuziti téchto komodit soucasné prispivd k minimalizaci komunalniho odpadu. Silné
znedistény Ci jinak nevyhovujici material je uloZen na sklddku nebo energeticky vyuzit spalovanim.

Biologicky rozloZitelné komundini odpady (BRKO)

Sbér a svoz objemnych odpadl ze zelené (vétvi, travy, listi apod.) probiha ve vétsiné obci jednou ¢i
dvakrat ro¢né (na jafe a na podzim) prostfednictvim velkoobjemovych kontejnerl pfistavenych na
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predem urcenych mistech, o nichZ jsou ob¢ané informovani v misté obvyklym zplsobem. Biologicky
rozlozitelny odpad pfijimaji v regionu MAS 3 sbérné dvory — v Kamenici nad Lipou, Pacové a
v Poc¢atkach. Vsidlech stradicni venkovskou zastavbou se zahradami ukladaji ob¢ané drobny
biologicky odpad (z kuchyné, zahradek apod.) na vlastni komposty. V nékterych obcich regionu jsou
obcandm k dispozici obecni kompostéry na bioodpad. Porizeni kompostérl a posileni systému tridéni
bioodpad(i v obcich podporuje Kraj Vysocina vramci Fondu Vysociny, dotacniho programu
Bioodpady. S touto podporou byly v letech 2008 a7 2012 potizeny kompostéry napt. do Cernovic,
Pacova, Pocatek, Zirovnice, BoZejova, Obratané, Lidmané, Moravée, Posné, Téchobuze, Ustrasina,
Véziné Ci Zhotce. Vyse schvalenych dotacnich prostfedk(l na tyto projekty Cinila 568 933 K¢.

Osoby oprdvnéné k nakladdni s odpady

Informace o osobach opravnénych k nakladani s odpady, kterym byl Krajskym Gradem Kraje Vysocina
udélen souhlas k provozovani zafizeni (v€. mobilnich) k vyuZivani, odstrafovani, sbéru nebo vykupu
odpadu dle zak. ¢. 185/2001 Sb., o odpadech, véetné seznamu povolenych odpadd, je k dispozici na
internetovych strankach Kraje Vysocina http://extranet.kr-vysocina.cz/websouhlasy/. Pfimo v Uzemi
MAS ma své sidlo 6 téchto subjekta:

TUBI ITALIA BOHEMIA, s.r.0., Novy Dvir (sbér a drceni odpadu); Lesotech s.r.o., Pacov (kompostovani
odpadu, sbér odpadu, sbérny dvlir); FeMi — centrum Pacov, s.r.o. (sbér a demontaz autovrak, sbér
odpadu); Jindfich Lhota, Pacov (sbér odpadu); SOMPO, a.s., Hradek (sbér a tfidéni odpadu, sbérny
dvir, ostatni odpad); STATUS stavebni a.s., Pacov (vyuZiti odpadu k terénnim Gpravam).

Podrobnd data z uzemi obsluhovaného firmou SOMPO, a.s.
V tzemi MAS obsluhovaném firmou SOMPO, a.s., tj. 59 obcich (92 % vsech obci MAS), Zilo k1. 1.
2014 celkem 26 325 obyvatel (tj. 83,4 % vSech obyvatel MAS).

Ve sledovaném regionu bylo Graf 2.3 h: Celkovy pocet nadob na tridény odpad v

pocatkem roku 2009 obcich MAS obsluhovanych firmou SOMPO, a.s.
k dispozici  celkem 1120 (srovnani 1. &tvrtleti 2009 a 4. Etvrtleti 2013)
nadob na tfidény odpad,

ztoho nejvice na plast ve 1288

smési s napojovym kartonem 1200

(415 kontejnerd o objemu 1388

1100 1) a na papir (324 600

kontejnert o objemu 1100 | 388

+ daldi — viz graf). Béhem 5 O ™ potetinstalovanych nadob Pocet instalovanych nadob
let (do konce roku 2013) 1.Q 2009 4.Q2013
vzrostl celkovy pocet nadob | Celkem ks 1120 1460

na 1460 (tj. o cca 30 %),

nejvice pribylo kontejnerd na

Ciré sklo (nardst o 83 ks, tj. o téméf 90 %), dale kontejnerll o objemu 1100 | na plast ve smési s
napojovym kartonem (+112 ks, tj. narlQst o 27 %) a kontejnerd o objemu 1 100 | na papir (+82 ks, tj.
narlst o 25 %).

V Uzemi obsluhovaném firmou SOMPO a.s. je tak k dispozici v priméru 1 kontejner na plast a karton
na zhruba 50 obcdand, 1 kontejner na papir na cca 65 obyvatel, 1 kontejner na smésné sklo na 85
obcanu a 1 kontejner na Ciré sklo na 150 obcant.
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V kazdé z 59 sledovanych obci je k dispozici min. 1 ks kontejneru na plast ve smési s ndpojovym
kartonem a min. 1 ks kontejneru na papir a na smésné sklo (s velikosti obce se pocet nadob
adekvatné zvysuje). Kontejnery na ciré sklo mohou obc¢ané vyuzivat v 25 obcich.

Graf 2.3 i: Pocet nddob na sbér jednotlivych sloZek tridéného odpadu
v obcich MAS obsluhovanych firmou SOMPO, a.s.
(srovnani 1. ¢tvrtleti 2009 a 4. Ctvrtleti 2013)

600
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Poéet nadob (ks)

Sbér kovového odpadu je zajistovan ve vykupnach a sbérnych dvorech, ve vétsiné obci se min. 1 x
ro¢né konaji hromadné svozy (,Zzelezné soboty/nedéle”).

Vroce 2009 vyprodukovali Graf 2.3 j: MinoZstvi tfidéného a smésného odpadu
obyvatelé sledovaného Uzemi v obcich MAS obsluhovanych firmou SOMPO, a.s.
(obci obsluhovanych firmou (srovnani let 2009 a 2013)

SOMPO, a.s.) celkem 7871,4
tun komundlniho odpadu, tj.
cca 293 kg odpadu/obyvatele
(pocet obyvatel k 31. 12. 2009
¢inil 26 890 osob). Vroce
2013 vzrostlo ve srovnani 0,0

10000,0

5000,0

Pocet tun odpadu

Rok 2013

St e Rok 2009
s rokem 2009 mnozstvi tfidény °

vyprodukovaného odpadu na odpad s;zzzr:jy odpad

92655 t (. 0 1394 tun, o celkem

cca 17,7 %), soucasné pocet

obyvatel klesl na 26 325 (udaj k 31. 12. 2013), tj. o 565 osob. Na jednoho obyvatele tak pfipada cca
352 kg odpadu za rok (tj. o 20 % vice neZ v r. 2009). Republikovy primér mnozstvi komunalniho
odpadu na obyvatele ¢inil dle udaji agentury Cenia (wwwl.cenia.cz) vroce 2012 cca 493,7 kg,
v celkovém mezirocnim srovnani dosSlo na republikové Urovni k poklesu celkové produkce
komundlnich odpadd.
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Tab. 2.3 c: MnozZstvi jednotlivych sloZek odpadu vyprodukovaného v obcich MAS obsluhovanych
firmou SOMPO, a.s. (srovnani let 2009 a 2013)

Pocet tun odpadu celkem
Celkem
1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Celkem 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q rok
Komodita 2009 2009 2009 2009 rok 2009 | 2013 2013 2013 2013 2013
Papir 75,59 93,57 | 114,44 95,64 379,23 76,52 | 121,88 | 124,79 | 109,45| 432,65
Plast ve smési s napojovym
kartonem - - - - - - - - - -
- 2 toho plast 63,68 65,07 84,01 59,44 272,19 65,98 | 118,48 | 134,12| 79,40| 397,97
- z toho karton 0,28 2,41 3,11 2,20 8,00 2,24 2,82 2,86 1,88 9,81
Sklo smésné 59,42 99,77 82,40 55,61 297,21 58,55 60,06 60,04 51,30 | 229,95
Sklo &iré 20,32 21,09 16,03 26,77 84,20 20,47 34,86 37,34| 27,66| 120,34
Kov 24,11 | 139,11 | 163,00 123,59 449,81 | 263,25| 498,20| 410,44 | 354,76 | 1526,64
Celkem tfidény odpad 243,39 | 421,01 | 463,00| 363,24 1490,64 | 487,01 | 836,30 | 769,59 | 624,46 | 2717,36
1
Celkem smésny odpad 1641,34 | 1619,59 | 1613,09 | 1506,73 6 380,75 | 1603,11 | 1 688,03 | 1636,24 | 620,74 | 6 548,12
2
ODPAD CELKEM (t) 1884,74 | 2040,60 | 2 076,08 | 1 869,97 7 871,39 | 2090,12 | 2 524,33 | 2405,83 | 245,20 | 9 265,48

Graf 2.3 k: MnoZstvi jednotlivych sloZzek odpadu vytfidéného
v obcich MAS obsluhovanych firmou SOMPO, a.s. (srovnani let 2009 a 2013)
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Tridéné komodity

Zdroj dat: SOMPO, a.s.

Z celkového mnoiZstvi vyprodukovaného komunalniho odpadu za rok 2009 (7 871,4 t) Cinil
separovany odpad (papir, sklo, plast ve smési s napojovym kartonem, kov) cca 19 % (1490,6 t).
V roce 2013 cinila celkova produkce komundlniho odpadu 9 265,5 t, tj. o 17,7 % vice neZ v r. 2009,
pfitom mnoZstvi smésného odpadu vzrostlo 0 2,6 % (o 167,4 t) a separovaného odpadu o 82,3 %
(ndrast o 1 226,7 t). V celkovém mnozstvi komunalniho odpadu v roce 2013 tedy doslo ve srovnani
s rokem 2009 k narlstu podilu separovaného odpadu na cca 29 % (2 717,4 t). Nejvétsi narlst
zaznamenal sbér kovu (narlst o 239,4 %), dale plastl (narlst o 46,2 %), Cirého skla (o 42,9 %),
napojového kartonu (o 22,6 %), mnozstvi vytfidéného papiru vzrostlo o 14,1 %, naopak o 22,6 %
pokleslo mnoZstvi vytfidéného smésného skla. MnozZstvi separovaného odpadu na 1 obyvatele ¢inilo
v r. 2009 cca 55 kg, v roce 2013 cca 103 kg. Dle udajli spole¢nosti EKO-KOM, a.s. (www.ekokom.cz)
vytfidil kazdy Cech v roce 2012 primérné 39,1 kg odpadd (papir, plasty, sklo a ndpojové kartony).
Vyhodnotime-li tedy data o separovaném odpadu ve sledovaném uzemi svynechanim kovdQ,
dostaneme se na nasledujici idaje: r. 2009 — cca 39 kg/ osobu, r. 2013 — cca 45 kg/osobu.

VysSe uvedené Udaje nezahrnuji data o biologicky rozloZitelnych komunalnich odpadech (BRKO), ktera
nejsou v potfebném ¢lenéni k dispozici.
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Ekologicka osvéta, podptirné akce v oblasti nakladani s odpady

Nedilnou soucasti systému nakladani s odpady by méla byt systematicka osvéta obcanli vsech
vékovych kategorii. Zakladni informace o tom, co a jak tfidit, jsou k dispozici pfimo na sbérnych
nadobach, obce informuji prostfednictvim svych zpravodajl, letackd, na internetovych strankach
apod. Podrobné informace jsou zverejiovdny také na strdnkach a dalSich materidlech firem
zapojenych do systému nakladani s odpady (SOMPQ, a.s., EKO-KOM, a.s., ASEKOL, s.r.o., Elektrowin,
a.s. apod.).

Kraj Vysocina vyhlasuje vtéto souvislosti dotacéni program Fondu Vysoliny nazvany ,Jdeme
prikladem, predchazime odpaddm®. V ramci MAS se do néj v letech 2009 — 2011 zapojilo Mésto
Pacov, Méstys Nova Cerekev, ZS a MS Bozejov a ZS a MS Hotepnik, jejichz projekty byly podpofeny
dotaci v celkovém souctu cca 130 000 K¢.

Na celorepublikové ¢i krajské urovni probihaji rizné akce, do nichZ se zapojuji také obce, Skoly ci
verejnost regionu MAS. K tém nejvyznamnéjsim patfi nasledujici.

Zdroj dat: SOMPO, a.s., bézné vykazy o celkovém mnoZstvi a druzich komundliniho odpadu vytfidénych
a odstranénych v obcich za jednotlivad Ctvrtleti roku 2009 a 2013

Graf 2.3 I: Podil jednotlivych sloZzek
komundiniho odpadu v obcich MAS
obsluhovanych firmou SOMPO, a.s.

Graf 2.3 m: Podil jednotlivych sloZek
komundiniho odpadu v obcich MAS
obsluhovanych firmou SOMPO, a.s.

(r. 2009) (r.2013)
m 3792 8,0 m 297,2 " 43206
) ’ ’ 9 398,0
so 2722, 0% 4% >% = 230,0
3%/ 3%
G Y 120,3
W 449,81% 1%
6% B 1526,6
6380,7 16%
81%
M papir plast M papir plast

napojovy karton M sklo smésné B sklo smésné

napojovy karton

sklo ¢iré H kov sklo ¢iré H kov

smésny odpad smésny odpad

Recyklohrani

Projekt Recyklohrani, aneb Uklidme si svét, je Skolni recykla¢ni program zaméreny na podporu
environmentdlni vychovy na zakladnich a stfednich $kolach v CR, ktery pod zastitou MSMT CR
organizuji a spolufinancuji spolec¢nosti ASEKOL s.r.o., ECOBAT s.r.0., EKOLAMP s.r.0. a ELEKTROWIN
a.s., specializujici se na zpétny odbér a recyklaci elektrozatizeni, osvétlovacich zafizeni a baterii. Do
pfihlasenych skol jsou zdarma umistény sbérné nadoby na pouZité baterie a vyslouZilé drobné
elektrozafizeni a po jejich naplnéni je zajistén nasledny odvoz. S projektem jsou spojeny tematické
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hry, praktické ¢innosti, kvizy a dalsi aktivity pro déti. Za plnéni Gkoll a sbér ziskavaji zapojené skoly
body, které mohou vyménit za rizné odmény. Pro pedagogy program nabizi specidlni tematické sady
vyukovych pomlcek, které kazda zapojend sSkola obdrzi zdarma. Na Uzemi MAS Via rustica je do
tohoto programu zapojeno jedno rodinné centrum a celkem 12 Skol (1 gymndzium, 11 zakladnich
skol). V regionu MAS plsobi celkem 17 zakladnich skol, Recyklohrani se tedy uUcastni 70 % z nich. Ze 7
stfednich Skol je zapojena pouze 1 (tj. 14 %). V celém Kraji Vysocina je do programu zapojeno 196
organizaci (v€. vySe uvedenych 13). Zdroj dat: www.recyklohrani.cz, kvéten 2014.

Cistd Vysocina

Krajsky Urad Kraje Vysocina v rdmci projektu Zdravy Kraj Vysocina kazdoro¢né vyhlasuje jarni uklid
verejnych prostranstvi a pfirody (zejm. okoli silnic) na Vysociné (v roce 2014 probéhl jiz 6. roc¢nik). Do
akce Cista Vysocina se mohou zapojit obce, neziskové organizace, $koly, firmy i jednotlivci. Pfihlageni
Ucastnici zdarma obdrZi pytle na odpadky a reflexni ochranné pomucky. Svoz odpadkd u silnic 1., Il a
I1l. tfidy mimo obce zajistuje Krajska sprava a Gdrzba silnic Vysociny, svoz odpadu z ostatnich ploch je
nutné domluvit s obecnimi Grady, ptip. vlastniky dotcenych pozemkd.

Na uzemi MAS Via rustica se do akce vroce 2014 zapojilo 7 zadkladnich skol, 2 stfedni Skoly, 2
neziskové organizace pracujici s détmi a mladeZi, 2 jednotlivci, 2 obce a 1 mésto. U&astnici akce
uklidili nékolik desitek lokalit. Zdroj dat: Kraj Vysocina (www.kr-vysocina.cz; http://geoportal.kr-
vysocina.cz/web/Map/Map1/CistaVysocina), duben 2014.

My tridime nejlépe

S cilem udrzet zdjem verejnosti a obci v Kraji Vysocina o spravné nakladani s odpady a zvysit pocet
obyvatel, ktefi odpady pravidelné tridi, vyhlasuje Kraj Vysocina ve spolupraci se spole¢nostmi EKO-
KOM, a.s., ASEKOL, s.r.o., Elektrowin, a.s. a Agenturou Dobry den, s.r.o. soutéz ,My tfidime nejlépe”.
Do soutéze, ktera probiha kazdorocné jiz od roku 2009, jsou automaticky pfihlaseny vSechny obce
kraje zapojené do systému EKO-KOM. Hlavni a vedlejsi soutéZz EKO-KOM je doplnéna o soutéze
Asekol a Elektrowin, v nichz mohou soutézit obce zapojené do zpétného odbéru elektrozafizeni
zajistovaného témito firmami. Obce jsou dle poctu obyvatel rozdéleny do nékolika kategorii. Pro
vyhodnoceni soutéZe jsou vyuZivana data ziskana ze Ctvrtletniho pisemného vykazu o vytfidéném,
vyuzitém a odstranéném mnozstvi a druzich komunalniho odpadu zasilaného jednotlivymi obcemi
spolecnosti EKO-KOM, a.s., Praha a data z databdze spolecnosti Asekol, s.r.o. a Elektrowin, a.s.

Do systému EKO-KOM, a tedy do soutéze ,My tfidime nejlépe”, jsou zapojeny viechny obce z Uzemi
MAS, s vyjimkou obce Bohdalin. Nékteré obce naseho regionu (zejm. Pacov a Obratan) se opakované
umistuji na prednich mistech.

Zdroj dat: Agentura Dobry den s.r.o. (http://www.dobryden.cz/novinky/my-tridime-nejlepe)

Zakladni strategické dokumenty k problematice:
= Plan odpadového hospodarstvi kraje Vysocina — POH KV (www.kr-vysocina.cz/plan-odpadoveho-
hospodarstvi/ds-301490/p1=50827)
= Studie Integrovany systém nakladani sodpady vKraji VysoCina - ISNOV (www.kr-
vysocina.cz/integrovany-system-nakladani-s-odpady-v-kraji-vysocina-isnov/d-4040817/p1=50827)
= Uzemné planovaci dokumentace jednotlivych obci:
- ORP Pacov (www.mestopacov.cz/mestsky-urad/odbor-vystavby/uzemni-planovani)
- ORP Pelhfimov (www.mupe.cz)
- ORP lJihlava (www.jihlava.cz/up-obci/d-489251/p1=75646)
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2.3.4. Uzemni planovani, rozvojové plochy a objekty pro bydleni

Uzemni pldnovdni

Dle zak. ¢. 183/2006 Sb., o uzemnim planovani a stavebnim radu (stavebni zakon), je cilem tzemniho
pldnovani vytvaret predpoklady pro vystavbu a pro udrzitelny rozvoj Uzemi, spocivajici ve vyvazeném
vztahu podminek pro pfiznivé Zivotni prostiedi, pro hospodarsky rozvoj a pro soudrznost spolecenstvi
obyvatel izemi a ktery uspokojuje potfeby soucasné generace, aniz by ohroZoval podminky Zivota
generaci budoucich.

NejdlleZitéjsSim nastrojem GUzemniho planovani z hlediska obce a jejich obcan( je Uzemni plan, ktery
stanovi koncepci rozvoje a ochranu hodnot Uzemi obce.

V regionu MAS Via rustica ma uzemni plan zpracovdno celkem 54 obci (21 obci z ORP Pacov, 32 obci
z ORP Pelhfimov, 1 obec z ORP Jihlava), tj. cca 84 % obci regionu. Nékteré obce v soucasné dobé
stavajici uzemni plan aktualizuji, nékteré jej nové zpracovavaji. Zhruba 40 % Uzemnich pland (15

z ORP Pacov + 6 z ORP Pelhfimov) bylo zpracovano pred terminem 1. 1. 2007.

Rozvojové plochy

Vétsina obci zdjmového uUzemi disponuje alespon minimalni plochou vycélenénou pro naslednou
bytovou vystavbu. NejvétsSim problémem predevsim pro malé obce predstavuje zajiSténi zakladni
technické vybavenosti téchto pozemkad, tj. vybudovani inZenyrskych a komunikacnich siti, bez nichz
jsou tyto pozemky pro pripadné zdjemce o rodinnou vystavbu finanéné hlife dostupné, a tim i mné
atraktivni. Mezi rozvojové plochy vyuzitelné pro ucely bydleni lze zaradit také nevyuzivané nebytové
prostory v nejrliznéjsich obecnich budovach, jako jsou byvalé skoly, pldni prostory obecnich ufadu
apod.

Celkem zastavitelnych ploch pro bydleni je 495,98 ha, z toho potieba ploch pro bydleni, véetné
dopravnich a jinych ploch je 148,57 ha. Ze statistickych udajd vyplyva, Ze 52 obci ma dostatek a 11
obci nemd dostatek rozvojovych ploch pro bydleni. V jedendcti zminénych obcich se nachazi
napriklad mésto Pacov, dale pak obec Cetoraz, Kiein, Zhotec, Utéchovice pod StraZistém, Chysna
apod.

Celkem zastavitelnych ploch pro podnikani (vyrobu a skladovani) maji obce 510,05 ha, z toho potieba
ploch pro podnikani je 188,92 ha.

Zastavéna plocha pro obcanské vybaveni obci je 164,17 ha a zastavitelna plocha je 73,34 ha. V
Uzemnim pldnu Hornich Dubenek nejsou zahrnuty rozvojové plochy.
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Graf 2.3 n: Zastavitelnd plocha Graf 2.3 o: Rozvojové plochy bydleni
rozvojovych ploch (ha) (ha)

3%
‘ ‘23%
m Bydleni I Zastavitelna plocha bydleni
m Plocha podnikani (vyroba a skladovani)
Zemédélstvi Potfeba ploch pro bydleni véetné dopravnich
Obcanské vybaveni a jinych ploch

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, (http://vdb.czso.cz), 2014

Bydleni

Existence dostupného, dostatecné kvalitniho a cenové prijatelného samostatného bydleni je jednou
ze zakladnich podminek pro udrZeni mladych lidi a mladych rodin v regionu, v lepSim pfipadé jejich
motivaci pro alesport minimalni pfiliv do obci a mést.

Graf 2.3 p: Dokoncené byty v obcich MAS Graf 2.3 r: Procentudlni porovndni
2001 - 2014 dokonéenych bytii
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, (http://vdb.czso.cz), 2014

Tab. 2.3 d: Porovndni dokoncenych byti

Ceska republika 436 730 213 581 133742
kraj Vysoc€ina 20229 11 854 3840
MAS Via rustica 833 564 69

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, (http://vdb.czso.cz), 2014
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2.4. Podminky pro vzdélavani a socialni za¢lenéni, prevence socialné-
patologickych jevi, vzdélavaci, socialni a zdravotni sluzby

2.4.1. Skoly a $kolska zatizeni

Dostatecna vzdélanost obyvatelstva je zakladnim potencidlem pro rozvoj mést a obci. Dostupnost
kvalitniho vzdélani vSech stupnl a jeho ndvaznost na moznosti pracovniho uplatnéni je limitujicim
faktorem ovliviujicim miru odlivu obyvatel z venkova do velkych mést a priméstskych lokalit. Kvalita
kteréhokoli regionu je predevsim v kvalité lidi, ktefi v daném regionu Ziji, kdy tato kvalita je pfimo
ovlivnéna kvalitou a kvantitou vzdélavacich, osvétovych a informacnich aktivit. Vzdélavani, osvéta a
informace jsou tedy jednou z nejdUlezZitéjsich oblasti rozvoje kteréhokoli regionu.

V zdékladni analytické casti strategického dokumentu MAS Via rustica jsou obsaZzeny analytické
informace zamérené na zakladni demografickou charakteristiku, vékové struktury, lidské zdroje a trh
prace ¢i nezaméstnanost.

Stupen dosaZeného vzdélani na tzemi MAS Via rustica je méné prizniva v porovnani s priimérem v
Kraji Vysocina i v CR. MAS Via rustica se vzhledem k priiméru CR odliduje predeviim vy$sim podilem
vyucenych osob bez maturity. Tato skutecnost kopiruje vyznamné zastoupeni ve vyrobnich odvétvich.
V regionu je patrné dlouhodobé nizsi zastoupeni vysokoskolsky vzdélanych obyvatel nez v Kraji
Viysolina a celé CR. Podil vysokogkolsky vzdé&lanych obyvatel se postupné zvyduje stejné jako
obyvatel, ktefi maji vyssi odborné vzdélani.

Tab. 2.4 a: Obyvatelstvo Kraje Vysocina a MAS Via rustica ve véku 15 a vice let podle vzdélani

v

Porovnani nejvyssiho ukonéeného vzdélani

uplné stfedni
e . zakladni vc. strednlvvce’tne (S, matur|t<’>u)v, vysokoskolské
bez vzdélani Y vyuceni nastavbové vc. ers .
neukonéeného . v vzdélani
(bez maturity) vyssiho
odborného
MAS Via rustica 319 5741 10 886 7593 1902
Kraj Vysocina 1819 79912 161731 134 235 41049

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, data k 31. 12. 2011 (S¢&tdni lidi, domd, byt(i)
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Graf 2.4 a: Vzdélani MAS
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Graf 2.4 b: Vzdélani Kraj Vysocina
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, data k 31. 12. 2011 (S¢&itdni lidi, domd, byt()

Prehled skol a skolskych zafizeni

V regionu MAS plsobi v oblasti $kolstvi 38 pravnickych osob vykonavajicich ¢innost celkem 106 skol a

skolskych zafizeni.
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21 mateiskych kol, z toho 2 MS se specidlnimi tfidami (pro déti s riznymi druhy vad a pro
déti s vadami fedi). Jedna mateiskd $kola je cirkevni, zfizovateli ostatnich MS jsou obce. 11
matefskych $kol je samostatnymi pravnickymi osobami, 10 MS tvofi pravnickou osobu spolu
se zakladni Skolou.

16 zakladnich 3kol, z toho 2 ZS maji praktické a specialni tfidy. 1 ZS je souéasti $koly pro zaky
se specialnimi vzdéldvacimi potfebami a 1 ZS je soudasti $kolského zatizeni pro vykon dstavni
nebo ochranné vychovy a preventivné vychovnou péci, 4 ZS jsou samostatnymi pravnickymi
osobami, 10 ZS tvo¥i pravnickou osobu spolu s MS.

3 zakladni umélecké skoly, pricemz 2 z nich poskytuji vzdélavani jesté na dvou dalSich
pracovistich.

7 skol poskytujicich stfedni vzdélani — 1 gymnazium, 1 stfedni primyslova Skola a SOU
(plvodné samostatny Skolsky subjekt — dnes pouze odloucené pracovisté), 1 soukroma
stfredni Skola pedagogiky a socialnich sluzeb, 4 specialni stfedoskolska zatizeni (1 odborné
ucilisté a prakticka Skola, 1 prakticka Skola jako souédst Skoly pro zaky se specidlnimi
vzdélavacimi potfebami, 2 SS jako soucasti $kolskych zafizeni pro vykon ustavni nebo
ochranné vychovy a preventivné vychovnou péci).

Vysoka skola, se na Uzemi MAS jiz nevyskytuje z divodu odebrani akreditace. Jednalo se o
jediné zafizeni, které se mohlo zaradit do oblasti Vyssiho odborného a vysokoskolského
vzdélavéni a to v Obratani jako detasované pracoviété VS Jana Amose Komenského. Nicméné
po jednanich s vedenim obce Obratari a pracovnikd byvalé VOS se uvaZuje o obnové tohoto
Skolského zafizeni.



Na uzemi MAS Via rustica je celkem 16 zakladnich $kol a 21 matefskych Skol. Celkova kapacita obou
subjektt je 6 055 Zaku. V roce 2013 bylo naplnéno o 3 tfidy méné neZ v roce 2011 a vyucovano o 105
zakl méné, oproti roku 2012, kdy bylo o jednu tfidu méné, ale o 29 7aku vice. Z grafu 2.4 ¢ mizeme
vidét, Ze pocet zakl mirné kolisa a ubyva pocet tfid. Z dlouhodobych prognéz demografického vyvoje
Kraje Vysocina je zfejmda klesajici tendence poctu déti. Dle Ceského statistického ufadu Kraje
Vysocina v prabéhu roku 2013 se v Kraji Vysocina Zivé narodilo 4 920 déti, coZ bylo 0 228 méné nez v
roce predchozim, a nejméné od roku 2008. Urover uhrnné plodnosti v roce 2013 dosahla hodnoty
1,437 Zivé narozenych déni na jednu Zenu v reprodukénim véku. V nasledujicim roce 2014 nepatrné
vzrostl pocet narozenych déti, v kraji se Zivé narodilo 5 334 déti, coz bylo o 414 vice neZ v roce
predchozim.“* Materské a zakladni skoly na vesnicich se potykaji s nedostatkem Zakd. DalSim
faktorem ubyvajicich Zaka je, Ze déti dojizdi do skol do jinych mést, kde vétsinou jejich rodice pracuiji.

*Zdroj: Cesky statisticky urad, Jihlava, 2015, Krajskd sprdva CSU v Jihlave, oddéleni informacnich
sluzeb, Zdkladni tendence demografického, socidlniho a ekonomického vyvoje Kraje Vysocina v roce
2013 a Zdkladni tendence demografického, socidlniho a ekonomického vyvoje Kraje Vysocina v roce
2014

Graf 2.4 c: Pocet tfid a Zakdé MS a Z$ od roku 2011 do roku 2013
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Zdroj dat: MSMT, Rejstfik skol a skolskych zafizeni (http://rejskol.msmt.cz)

V ramci vyde uvedenych zafizeni funguje 19 $kolnich jidelen, 4 jidelny MS, 12 Zkolnich jidelen —
vydejen, 14 skolnich druZin, 1 skolni klub, 1 stfedisko volného ¢asu, 1 domov mladeze, 1 internat, 1
stfedisko vychovné péce, 2 vychovné ustavy, 1 détsky domov se Skolou a 1 zafizeni pro dalsi
vzdélavani pedagogickych pracovnikd. Jako samostatné pravnické osoby funguji dale jedna skolni
jidelna a jedno zafizeni Skolniho stravovani zfizované nemocnici (Skolni jidelna — vyvarovna).
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Graf 2.4 d: Kapacita jednotlivych skolskych zafizeni na uzemi MAS Via rustica
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Zdroj dat: MSMT, Rejstfik skol a skolskych zarizeni (http://rejskol.msmt.cz)

Predskolni a zakladni vzdélavdni

Kapacitu predskolnich a Skolnich zafizeni je moZné na Uzemi MAS Via rustica povazovat za vcelku
vyhovujici a dostatecné pokryvajici poZzadavky na umisténi déti do Skol. S nedostatecnou kapacitou se
potykaji nékteré materské Skoly vzhledem knarlstu poctu déti, ale s prihlédnutim k
nepriznivému demografickému vyvoji tento stav neohrozi kapacity materskych Skol. Podstatné
problematictéji co se tyce kapacit, vnimame predcasné ukoncovani rodicovské dovolené a ndstup
déti do materskych Skol pred ukonceni tfetiho roku Zivota. Sit matefskych a zakladnich skol je v
regionu stabilizovana a rozmisténi je vyhovujici. Nékteré zakladni Skoly se potykaji s nedostatkem
z4ka (odjizdi s rodici do skol do vétsich sidel, nepfiznivd demograficka krivka, odliv obyvatel z regionu

apod.).

Na Uzemi MAS se nenachdzeji Zaddna zafizeni typu jesli zfizované obci, které by vénovalo péci o déti
do 3 let véku. PrestoZe neexistuje analyza zabyvajici se poptavkou po moznosti umisténi déti do jesli,
z vlastniho Setfeni a z konzultaci s rediteli Skol je zfejma absence takového zafizeni. Poptavka
v materskych Skoldch po mistech pro déti do 3 let je znacna a ma stoupajici tendenci vzhledem
k ¢asnému navratu Zen do zaméstnani a zkracovani rodicovské dovolené. Skutecnosti nasvédcuje i
fakt vzniku rodinnych a materskych center, détskych skupin a dalSich drobnych obcanskych spolkd
zabyvajicich se péci o déti do 3 let véku.

Neptiznivy demograficky vyvoj se mlZe v nasledujicich letech projevit ve sniZzovani poctu déti a
potazmo pedagogl a dil¢ich zménach ve struktufe Skol (Ubytek poétu samostatnych malotfidnich
skol, pfeména nékterych uplnych zakladnich Skol na malotfidni a pripadné slucovani skol). Tento
zpUsob sice povede ke sniZzeni pfimych nakladl, bohuZel je pravdépodobné, Ze bude mit negativni
vliv na kvalitu vyuky (velké pocty déti a zakl ve tfidach). Ignorovani probihajicich demografickych
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zmén mizZe vyznamné snizit efektivitu vynakladanych prostfedkll s dopady na kvalitu vzdélavacich
sluzeb. Piikladem mUze byt ZS Pacov, ktera na Gzemi sloucila k 1. 1. 2015 dvé zakladni $koly v Pacové.

Dalsi nepfiznivou oblasti v predskolnim a zadkladnim Skolstvi je v mnoha pfipadech Spatny stav
technické infrastruktury a vybavenosti Skol, které nemohou rozsifovat své sluzby ve vztahu k détem a
zaktim, tak k Siroké verejnosti. Jedna se napfiklad o moznost vyuzivani pocitacovych uceben di
multimedialnich uceben verejnosti apod. Na mnoha mistech jiz k rekonstrukcim a modernizaci doslo
(S Pacov, ZS Lukavec), ale v investicich bude nutné nadéle pokracovat.

Pfi zakladnich Skolach casto funguji Skolni jidelny, jejichz vybaveni je tfeba pribéiné obménovat,
jelikoz dochazi k jeho zastardvani a opotrebeni.

Stredni vzdélavani

V oblasti stfedoskolského vzdélavani je situace v regionu jiz méné stabilni. Tento fakt se odrazi
predevsim v tom, Ze znacna cast zaka dojizdi kvali absenci vhodnych a Zadanych obord do okolnich
vétdich sidel (Pelhfimov, Tabor, Ceské Budé&jovice, Praha).

Sit stavajicich stfednich Skol v regionu je stabilizovana, v regionu nepusobi zadna vysoka Skola.
Nepfiznivy demograficky vyvoj a odliv obyvatelstva také negativné ovliviiuje stfedni vzdélavani na
uzemi MAS Via rustica.

Také stfedni vzdélavani se v regionu potyka v mnoha pfipadech se Spatnym technickym stavem
nemovitosti a s nedostate¢nou vybavenosti, tato zafizeni bude nutné modernizovat, rekonstruovat
vC. vybaveni.

Skoly a 3kolskd zafizeni se specidlnim vzdéldvacim programem

Na uzemi MAS Via rustica plsobi také Skoly a Skolska zafizeni se specidlnim vzdélavacim programem.
Jednd se predevsim o takové subjekty, které pecuji o déti a zaky se specidlnimi vzdélavacimi
potfebami. Jednd se o déti a Zaky se zdravotnim znevyhodnénim, zdravotnim postizenim, se
socidlnim znevyhodnénim a nadané déti.

Zakladni umélecké skoly

Dalezitou ulohu v regiondlnim skolstvi hraji zakladni umélecké Skoly, které se zabyvaji takovymi
obory, jako je hudba, vytvarné ¢i umélecké obory apod. Zakladni umélecké skoly tvoti doplfiikovou
funkci ke stavajicimu zakladnimu a stfednimu Skolstvi. Pti zakladnich uméleckych skolach casto
vznikaji umélecké soubory, které se v mnoha pripadech ucastni regionalnich a celostatnich

umeéleckych soutézi. V poslednich letech zdjem déti o zakladni uméleckou skolu neustale nardstd a ze
Setfeni je patrné, Ze u nékterych subjektu je kapacita nedostatecna.

Technicky stav skol a skolskych zFizeni a jejich vybavenost

Vétsina skol a skolskych zafizeni se potyka s problémem nevyhovujiciho a zastaralého technického
stavu budov a prostor pro vyuku, zajmové aktivity a stravovani déti, Zakd a studentd s nedostacenym
a zastaralym vybavenim modernimi vyukovymi pom(ickami a materidly. To vSe omezuje kvalitu a
rozsah nabidky vzdélavani a souvisejicich sluzeb i moZnosti otevrit prostory skoly pro Sirsi vzdélavani
a aktivity verejnosti. Technicky stav Skolskych zafizeni a jejich vybavenost je v regionu znacné
problematickou oblasti. Mnoho skol a Skolskych zafizeni sidli v nemovitostech, jejichz stati presahuje
50 let. Jedna se o objekty, které vyzaduji kompletni rekonstrukci a zavedeni novych technologii
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(izolace, systémy vytapéni, elektroinstalace, vodovodni a kanalizacni rozvody apod.). Ddle pak
technické a materialni vybaveni Skol a Skolskych zafizeni je v mnoha pripadech nevyhovujici a
nedostatecné z pohledu kvality a kvantity. Jedna se predevsim o pocitacové ucebny, jazykové ucebny,
multimedialni u¢ebny, télocvicny, Skolni sportovisté, zahrady matefskych skol apod. Problémem jsou
v nékterych pripadech také zvysené hygienické naroky na provoz skolnich jidelen apod.

MAS Via rustica vidi ve vyuziti Skol a skolskych zafizeni znacny potencidl pti rozvoji dalSiho profesniho
vzdélavani a dalSiho vzdéldvani verejnosti. Bez kvalitni infrastruktury a kvalitniho materidlniho zdzemi
vSak neni mozno Skoly a Skolska zafizeni vyuZivat pro dalsi ucely.

Zdjmové a neformdini vzdélavdni na uzemi MAS Via rustica

Kulturni, sportovni a jiné aktivity v oblasti zdjmového a neformalniho vzdélavani spolu s regionalnimi
kulturnimi tradicemi by mély byt rozvijeny v souladu s modernimi metodami ozivovani
spolecenského a kulturniho Zivota. Jde o oblast, kde se nejlépe projevi jednak vztah k regionu a také
schopnost spoluprace verejné spravy, hospodarskych subjektl, statniho i soukromého sektoru, skol,
neziskovych organizaci a cirkvi.

Tyto aktivity maji nestejnou intenzitu v jednotlivych ¢astech regionu, vyznamnou roli hraji predevsim
vétsi sidla. V mensich sidlech zaznamendvame absenci rozmanitosti nabidky zajmové ¢innosti. Zaklad
pro realizaci aktivit zajmového a neformalniho vzdélavani obyvatelstva tvofi rozsahla a rozmanita sit
kulturnich, sportovnich a dalSich zafizeni. Vybavenost regionu co do poctu kulturnich zafizeni a
dalSich zafizeni pro vzdélavani je v porovndni s ostatnimi regiony na dobré Urovni, v poctu stalych kin,
muzef a galerii na 1000 obyvatel dosahuje region préimér CR. Rovnéz v oblasti sportovnich zafizenf je
vybavenost regionu na dobré drovni. Je zde kuptikladu druhy nejvyssi pocet sportovnich htist a
télocvi¢en na 1000 obyvatel ve srovndni s ostatnimi okolnimi regiony.

Hlavni problémy z hlediska vybavenosti regionu kulturnimi, sportovnimi a jinymi zafizenimi pro dalsi
vzdélavani a traveni volného casu je mozno spatfovat predevsim v jejich koncentraci do vétsich
center osidleni, kdy pfistupnost z odlehlejSich casti uzemi je omezenéjsi, mnohdy také v jejich
zastaralosti a Spatném technickém stavu a rovnéz ve financovani provozu.

V regionu pusobi nékolik organizaci, které zajmové vzdélavani poskytuji a jedna se o jejich hlavni
¢innost. Do této kategorie zafizeni mUZeme zaradit napriklad stfediska volného ¢asu, domy déti a
mladeze, kluby mladeze plsobici pfi zakladnich a stfednich Skolach ¢i kluby mladeze pfi farnich
charitach (napf. Farni charita Pacov).

Zpravidla vSak organizace nabizeji zajmové a neformdlni vzdélavani jako dopliikovou cinnost.
Dalezitou roli v tomto mimoskolnim vzdélavani hraji spolky, které pro své ¢leny poradaji vzdélavaci
aktivity v daném oboru. Jednd se predevsim o myslivecké, rybarské, hasicské, prirodovédné,
sportovni, folklorni, turistické a kulturni spolky.

Mezi zajmové a neformalni vzdélavani mizeme zaradit také rodinna centra, nizkoprahova zafizeni,
obcanské spolky apod.

V regionu neni mnoho rozvinuto vzdélavani, jez by poskytovaly vzdélavaci centra nebo podniky.
Rekvalifikace v Zadanych oborech a zvySovani kvalifikace pro regionalni spolecnosti neni dostatecné
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rozvinuto. Jedna se predevsSim o technické obory, kde je nezbytné z managementu spolecnosti
potfeba reagovat na nové technologie, inovace a pokrok (staZe, rekvalifikace, dlouhodobé i
kratkodobé vzdélavani).

Kvalita vzdélavani

Kvalita vzdélavani je vregionu na prijatelné drovni jak v oblasti vstupl, procesl, tak vystupd.
Zvlastniho Setfeni a z konzultaci je patrny nedostatek v oblasti tzv. pfidané hodnoty. Vhledem
k nastupuijici inkluzi je potfeba v rdmci procesd podpofit zapojeni inovativnich a modernich metod a
forem vyuky, vyrovnavacich a podpUrnych opatfeni, intervencnich a preventivnich program(. Na
arovni kvality vstupl ve vztahu k inkluzivnimu vzdélavani je patrnd absence udebnich a
kompenzacnich pomlcek a vytvareni podminek pro integraci. Soucasné je potfebny osobnostné
socialni a profesni rozvoj pedagogickych pracovnik(. Soucasné je patrny nedostatek asistentu
pedagogl, logopedl, skolnich psychologl, socidlnich a specidlnich pedagogll. V oblasti pridané
hodnoty bude nezbytné podpofit kvalitu vzdéldvani na drovni jazykové vybavenosti, funkéni
gramotnosti (Ctenarska, matematicka, ICT, informacni, environmentalni), v oblasti polytechnického
vzdélavani, rozvoji podnikavosti, iniciativy a klicovych kompetenci véetné rozvoje regionalni identity.
Aktudlni problematiku inkluze Fesi Skoly velmi intenzivné. Podpora v oblasti inkluzivniho vzdélavani a
podpora déti a zak( ohroZenych skolnim neulspéchem bude klicovym prvkem celkové kvality
vzdélavani. Soucasné z regionu zaznivd potfeba intervenénich a preventivnich programd,
vyrovnavacich a podplrnych opatreni. Z hlediska intuitivhiho a proZitkového vzdélavani je ziejma
potieba terénnich a praktickych program.

Z regionu dale zazniva potfeba odborné vzdélanych a aprobovanych specialnich pedagogt, asistent(
pedagogl, Skolnich psychologli apod. Vzhledem k nadchazejici inkluzi, bude nedostatek téchto
pracovnikl jesté palcivéjsi. Dalsi vzdélavani pedagogickych pracovnikd vhledem k nadchazejicim
reformam v oblasti Skolstvi, vzhledem k inovacim a celkovému rozvoji bude klicovym bodem pro
kvalitu na Urovni vstupld. Mazeme fici, Zze k1. 1. 2014 na zakladé reformy Skolstvi jiz jsou vSichni
pedagogicti pracovnici kvalifikovani nebo se vzdélavaji. V regionu chybi podpora k vétsi
angazovanosti pedagogl a kompetence k vytvareni vétsi pridané hodnoty ve vzdélavaci zafizeni
(kompetence ke vzdélavani v oblasti inkluze, funkéni gramotnosti, polytechnického vzdélavani apod.).

Z vlastniho Setfeni a konzultaci vyplyva vysoka administrativni zatéz, ktera je kladena na pracovniky
kol a $kolskych zafizeni jak z legislativni oblasti a z MSMT, tak pfi zajitovani finanénich prostedkd
z evropskych fondd.

Z vlastniho Setfeni (osobni rozhovory) mezi fediteli Skol a pedagogickymi pracovniky vyplynulo, Ze o

dalsi vzdélavani maji zdjem jednoznacny. V jejich preferencich je osobnostni rozvoj, zvyseni jazykové
a funkéni gramotnosti, vzdélavani v oblasti inkluzivniho vzdélavani apod.
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Graf 2.4 e: Dalsi vzdéldvdni Graf 2.4 f: Témata dalsiho vzdéldvani
pedagogickych pracovnikii (DVPP) pedagogickych pracovnikii

M Jednorazové vzdélavani (kurzy, seminare, M Osobnostni rozvoj
workshopy) - kratkodobé B Funkéni gramotnost (jazykova, ICT, infomacni, ...)

m Systematické vzdélavani (vycviky) 1 Polytechnické vzdélavani

. S T Inkluzivni vzdélavani
Dlouhodobé systematické vzdélavani

(vysokoskolské) Jiné

Zdroj dat: vlastni Setieni (osobni rozhovory)

2.4.2. Socialni a zdravotni sluzby

Urover socidlnich sluzeb obecné svédéi o vyspélosti a prioritdch dané spole¢nosti a je vice ne? jiné
oblasti zavisla na vnéjsich zdrojich, tj. dotacich a prispévcich statu, kraje Ci zfizovatelskych subjektd.
Ackoliv zde dochazi k pozvolnému zlepSovani a rozvoji kvality poskytovanych sluzeb i souvisejici
infrastruktury, stale je nedostatek prostredkll i odpovidajicich lidskych zdroji vyznamnym limitujicim
faktorem.

Oblasti socidlnich sluzeb se podrobné zabyvaji v posledni dobé ¢asto zpracovavané komunitni plany
socidlnich sluZeb, které jsou ve venkovském prostfedi vétSinou zaméfeny na SirSi region (napf.
Pacovsko, Pelhfimovsko).

V ramci vefejnych jednani s predstaviteli mést a obci byla definovana predevsim ze strany zastupct

vétsSich sidel pripravenost pozemkd a objektl pro dostavby objektl pro bydleni seniorli, napft.
domovy pro seniory, byty s pecovatelskou sluzbou, komunitni domy atd.
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Graf 2.4 g: Prehled socidlnich sluZzeb v roce 2013

Sociani sluzby na izemi MAS Via rustica v roce 2013

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, (http://vdb.czso.cz), 2014

Socidlni sluzby a sluzby socidlni prevence
Zakladni socialni sluzby a zazemi pro seniory poskytuji v zajmovém Gzemi domovy diichodcl a domy s
pecovatelskou sluzbou. Jsou vétSinou zfizovany obcemi, popf. krajem.

Domy s pecovatelskou sluzbou nabizeji klientllm samostatné byty, poskytovani zakladnich
hygienickych sluzeb, prani pradla, donasku teplych jidel, obstaravani nakup(, 1€kl apod. Zajistuji také
zakladni zdravotni dohled. Klienti maji v domech k dispozici také spolecenskou mistnost s pfislusnym
vybavenim apod. Volné kapacity v domech s pecovatelskou sluzbou jsou vétSinou prednostné
poskytovany obfanim ze ztizovatelské obce.

Domy s pecovatelskou sluzbou dle moznosti a zajmu zajistuji také roznaskovou sluzbu nakupu a
obéd( pro seniory bydlici v obci ¢i mésté ve vlastnim domové.

Domovy dichodcll poskytuji ve srovnani s domy s pecovatelskou sluzbou svym obyvateliim vétSinou
omezenéjsi nabidku sluzeb i zakladniho vybaveni. Zde se naskytda moznost zlepseni a dalsiho rozsitreni
sluzeb pro seniory.

Domaci osetfovatelskou péci v regionu, stejné jako na celém Gzemi kraje ¢i republiky, zajistuji
predevsim socialné zamérené obcanské spolky, popf. subjekty zfizované obcemi. Poskytuji vétSinou
odborny komplex sluzeb, ktery lidem umozni Zit béZny Zivot v jejich pfirozeném domdacim prostredi,
podpofit jejich sobéstacnost a zapojeni se do ,normalniho” Zivota mistni komunity. Jedna se
predevsim o sluzby v oblasti osobni hygieny, pomoci pfi vedeni domacnosti, zajisténi stravovani,
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pljcovani kompenzacénich pomucek, ale i pomoc pfi prosazovani prav a zajm( uZivateld téchto
sluzeb.

Nékteré organizace zfizuji také centra dennich sluZzeb, denni stacionare apod., které zaroven
umoZnuji cilovym skupindm vzajemny kontakt, spolecné traveni volného ¢asu a jsou prevenci proti
jejich izolaci a vyclenéni ze spolecnosti.

Socialni sluzby a domdci osetfovatelska péce se soustredi nejen na seniory, ale téZ na téZce nemocné,
zdravotné ¢i mentalné handicapované klienty.

Nékteré organizace zaroven nabizeji své sluzby (ve formé dennich center) napf. neorganizované
mladezi, pfislusniklim narodnostnich mensin apod., ¢imz pfispivaji nejen k osobnostnimu rozvoji
cilovych skupin, ale zaroven k prevenci kriminality a dalSich socialné patologickych jev( v komunité.

Doplrikovou ¢innosti organizaci zajistujicich uvedené sluzby jsou ¢asto také aktivity typu sbéru Satstva
pro potfebné apod.

Objekty slouZici k témto ucellm jsou Casto ve Spatném technickém stavu, vyZaduji modernizaci Ci
rozsireni, také technické vybaveni mnohdy neodpovidad aktualnim poZadavkim. Zafizeni typu domu
s pecovatelskou sluzbou, stacionarl a socidlnich center jsou dostupna vétsSinou pouze ve méstech a
vétSich obcich. Pfevaha seniord je signdlem k rozsifeni sluzeb seniorlim, predevsim vystavbou a
zfizovanim rdznych forem penziond a domov dlstojného stafi. JelikoZ dochazi ke starnuti populace
je tfeba kapacity téchto zafizeni a sluzeb neustale navySovat.

Tab. 2.4 b: Socidlni sluzby a socidlni prevence

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, (http://vdb.czso.cz), 2014
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Obr. 2.4 a: Celkovad kapacita socidlnich sluzeb
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Zdravotni sluzby
Dle Registru zdravotnickych zafizeni Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky CR

(http://snzr.uzis.cz) plsobi v zajmovém Uzemi MAS celkem 130 zdravotnickych zafizeni (viz pfehled
v tabulce), ztoho 46 detaSovanych pracovist. Nejvice jsou zde zastoupeny ordinace praktickych
Iékard pro dospélé (25 pracovist), samostatné ordinace |ékafl specialistl (23 pracovist), samostatné
ordinace lékafl stomatologll (18 pracovist), samostatné ordinace praktickych lékard pro déti a dorost

(15 pracovist) a lékarny (12 pracovist).

Vétsina zdravotnickych zatizeni je situovana ve méstech nad 2000 obyvatel (celkem 84 pracovist — tj.
64,6 %). V. méstech a méstysech s 1001 aZz 2000 obyvateli plsobi 25 zdravotnickych zatizeni (19,2 %),

72



v méstysech a obcich s501 aZz 1000 obyvateli je to pak 18 zafizeni (13,8 %). V obcich pod 500
obyvatel funguji pouze 3 zdravotnicka zafizeni (2,3 %), konkrétné 1 detasované pracovisté
praktického lékare pro dospélé a internisty, 1 detasované pracovisté psychiatrické ambulance a 1
samostatné zatizeni nelékare (téhotenské cviceni a plavani).

Tab. 2.4 c: Zdravotnickd zafizeni na izemi MAS dle Registru zdravotnickych zafizeni UZIS

Zdravotnicka zafizeni Pocet celkem ztoho detafoy and
pracovisté
Nemocnice 2 )
Lécebna pro dlouhodobé nemocné (LDN) 1 0
Sdruzené ambulantni zafizeni - velké 1 0
Samostatna ordinace praktického Iékare pro dospélé 25 8
Samostatna ordinace praktického Iékafe pro déti a dorost 15 8
Samostatna ordinace PL - stomatologa 18 3
Samostatna ordinace PL - gynekologa 5 1
Samostatna ordinace |ékare specialisty 23 10
Samostatné zatizeni nelékare psychologické 1 0
Samostatné zatizeni nelékare logopedické 4 3
Domaci zdravotni péce 3 0
Samostatné zatizeni nelékafe - rehabilitacni 2 0
Samostatné zafizeni nelékare - jiné 1 0
Samostatna stomatologicka laborator 8 1
Samostatnd odbornd laboratof 3 3
Kojenecky ustav s détskym domovem 1 0
Doprava ranénych, nemocnych a rodicek 1 0
Zdravotnicka zachranna sluzba 3 3
Lékarna 12 3
Oc¢ni optika 1 1
Celkem 130 46

Zdroj dat: UZIS - Registr zdravotnickych zafizeni (https://snzr.uzis.cz), 2014
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Spadovym zafizenim nemocnic¢niho typu je pro vétSinu obyvatel regionu Nemocnice Pelhfimov, p.o.,
sidlici mimo uUzemi MAS, v okresnim mésté Pelhfimové. Kromé odbornych ambulanci 15
specializovanych oddéleni, 1Gzkového oddéleni a ostatnich odbornych pracovist zde maji obyvatelé
MAS moznost vyuzit mj. také lékafskou pohotovostni sluzbu (LPS) pro dospélé, déti a dorost, kterou
nemochnice zajistuje ve spolupraci s privatnimi lékari. LPS je poskytovana v pondéli aZ patek od 17:00
do 20:00, v sobotu, nedéli a svatky od 8:00 do 20:00 hod. V pripadé potreby akutniho osetfeni po
skonceni LPS je mozné privolat zdravotnickou zachrannou sluzbu (linku 155) nebo je mozné (v
pfipadé neodkladnych zdravotnich problémU) prijet na oSetfeni do nemocnice do odborné
ambulance s Ustavni pohotovostni sluzbou (napf. chirurgicka ambulance).

Na uzemi MAS Nemocnice Pelhfimov, p.o., provozuje 2 detaSovana pracovisté — plicni ambulanci
v Pacové a ordinaci ORL a diabetologie v Po¢atkach. DalSim zafizenim nemocni¢niho typu pUsobicim
primo v Uzemi MAS je Nemocnice Pocatky, s.r.o., provozujici [é¢ebnu dlouhodobé nemocnych.

Obyvatelé zejm. okrajovych ¢dasti regionu vyuZivaji také sluzeb nemocnic v okolnich okresech, resp.
krajich (nemocnice v Tabore, Jihlavé, Jindfichové Hradci).

Rychlou zdravotnickou pomoc pro pfipady bezprostfedniho ohrozeni Zivota zajistuje na Uzemi celého
kraje Zdravotnicka zdchranna sluzba Kraje Vysocdina, jejiz Zdravotnické operacni stredisko sidli
v Jihlavé. Zde jsou pfijimana tisfiova volani pomoci 10 digitalnich linek 155 a ndsledné koordinovana
¢innost vSech vyjezdovych skupin.

V okrese Pelhfimov, kam svyjimkou obce Horni Dubenky ndleZi celé uUzemi MAS, plsobi 5
vyjezdovych zakladen, a to Pelhfimov (pfes den 1 vyjezdova skupina rychlé lékarské pomoci a 1
vyjezdova skupina ,randez vous”, vnoci 1 vyjezdova skupina rychlé zdravotnické pomoci a 1
vyjezdova skupina ,,randez vous®), Pacov (1 vyjezdova skupina rychlé zdravotnické pomoci), Pocatky
(1 vyjezdova skupina rychlé zdravotnické pomoci), Kamenice nad Lipou (1 vyjezdova skupina rychlé
zdravotnické pomoci) a Humpolec (1 vyjezdova skupina rychlé zdravotnické pomoci). Obec Horni
Dubenky spada do okresu lJihlava, kde pracuji dvé vyjezdové zakladny — Jihlava (ptes den 3 vyjezdové
skupiny rychlé zdravotnické pomoci, 1 vyjezdova skupina ,randez vous” a 1 vzletova skupina
zdravotnické zachranné sluzby, v noci 2 vyjezdové skupiny rychlé zdravotnické pomoci a 2 vyjezdové
skupiny ,randez vous“)a vyjezdovd zakladna Tel¢ (pfes den 1 vyjezdova skupina rychlé lékarské
pomoci, v noci 1 vyjezdova skupina rychlé zdravotnické pomoci).

evvys

strankach www.zzsvysocina.cz.
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Obr. 2.4 b: Zdravotnické zafizeni
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2.4.3. Ohrozené a socialné vyloucené skupiny obyvatel

Organizacni zajiSténi predevsim socialnich sluZeb predstavuje zdsadni problém. Pravidelné socidlni
sluzby, at jiz se jednd o péci o seniory, zdravotné handicapované osoby viech vékovych kategorii
apod., vétsinou poskytuji nestatni neziskové organizace. Ty se vzhledem k nastavené socialni politice
kraje a statu potykaji s problémem financniho zajiSténi jak personalnich, tak technickych a
prostorovych kapacit pro poskytnuti stacionarnich i terénnich sluzeb.

75



Socidlné vyloucené lokality

Dle Mapy sociadlné vyloucenych nebo socidlnim vylouc¢enim ohrozenych romskych lokalit v CR
(www.esfcr.cz) zpracované v ramci projektu Ministerstva prace a socialnich véci se na Uzemi MAS Via
rustica nenachazeji Zadné socialné vyloucené romské lokality.

Dle udaja SLDB 2011 romskou narodnost uvadéji pouze 2 obyvatelé uzemi MAS (oba muzi). Z dalSich
narodnostnich skupin (kromé ceské a moravské) je zde nejvice zastoupena populace slovenskd —
celkem 216 obcant (117 muzl, 99 Zen) a ukrajinska — 122 obc¢ant (49 muzl, 73 Zen). Vyrazné mensi
skupiny pak tvofi obyvatelé narodnosti vietnamské — 16 ob¢ant (9 muzd, 7 Zen), polské — 15 obéant
(4 muzi, 11 Zen) a némecké — 14 obc¢anl (8 muzd, 6 Zen). Z celkového poctu obyvatel MAS dle SLDB
2011 (31 591 osob) svou narodnost neuvedlo 8 476 obcan( (26,8 %), tj. cca jedna Ctvrtina, takZze data
jsou pouze orientacni.

Ackoliv socialné vyloucené lokality nejsou v ramci Uzemi MAS definovany ani v souvisejicich
strategickych dokumentech Kraje Vysocina, sidelni jednotka Hradek u Pacova (ORP Pacov) je jednim z
mist, kde Oblastni charita Jihlava od roku 2014 realizuje sluzbu TP SOVY — Terénni programy
v socidlné vyloucenych lokalitach (soucast tfiletého projektu Streetwork pro déti a mladez
financovaného danskou nadaci The Velux Foundations). Sluzba TP SOVY vznikla za ucelem
zprostifedkovani kontaktu se spolecenskym prostiedim a za Ucelem poskytovani pomoci pfi
uplatfiovani prav, opravnénych zajmQ a pfi obstaravani osobnich zaleZitosti osobam, které Ziji v
socidlné vylouceném prostredi, lokalitdch, komunitdch s cilem prevence prohloubeni socidlniho
vylouceni a s ndslednym sociadlnim zaclenénim do spolecnosti. Dalsi projektem resené lokality jsou na

Jihlavsku a Tel¢sku (mimo tzemi MAS).

Socidlné vyloucené skupiny

V regionu MAS obecné nejsou jako socidlné vyloucené skupiny vyrazné pocitovany narodnostni
mensiny. Napfr. ob¢ané vietnamské narodnosti zde velmi aktivné provozuji podnikatelskou ¢innost,
jejich déti navstévuji bézné zakladni Skoly apod.

Kraj Vysocina zfidil dle zak. ¢. 129/2000 Sb., o krajich (krajské zfizeni), ve znéni pozdéjsich predpis(,
funkci koordinatora pro romské zaleZitosti, ktery je zaclenén pod odbor socidlnich véci, oddéleni
socidlni spravy.

Potencialni socidlné vyloucenou skupinou se v poslednich letech stavaji spiSe osaméli seniofi Zijici
v malych obcich a ¢astech obci.

Zakladni strategické dokumenty k problematice:
Strategie integrace socialné vyloucenych lokalit v Kraji Vysocina na obdobi 2012-17

2.5. Podnikani a sluzby v obcich

Uzemi MAS Via rustica je zaméfeno na strojirensky, dievozpracujici a kozedélny préimysl. Dobre
pracujici zemédélské i nezemédélské podnikatelské prostfedi je jednou ze stéZzejnich podminek
rozvoje obci a mést. Dostatek pracovnich pfilezitosti, at jiz v zaméstnaneckém poméru ¢i samostatné
vydélec¢nych aktivitach, je zakladem pro udrZeni trvalého osidleni a Zivota jednotlivych lokalit.

Pro uchovani typického charakteru regionu a posileni svébytnosti je tfeba podporovat tvorbu,
udrZzeni a rozvoj vyroby tradi¢nich produktld i rozvoj novych specifickych mistnich vyrobkl a
souvisejicich sluzeb.
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Z hlediska udrZitelného rozvoje regionu je nutné posilovat nejen produkcni, ale téz krajinotvornou
Ulohu zemédélstvi a lesnictvi, s dirazem na Setrné obhospodarovani pozemkl a prirozeny chov
hospodarskych zvitat.

PFi hledani vhodnych ploch a objektl pro zahajeni ¢i rozsiteni podnikatelské ¢innosti je potfeba klast
dliraz na obnovu stavajicich nevyuzivanych prostor, upfednostiiovat jejich revitalizaci a nové vyuziti
pred vystavbou novych objekt k podnikani. Je tfeba snizZit energetickou narocnost budov a provozd,
zlepsit strojni vybaveni, zmodernizovat budovy, zajistit kvalifikovanost zaméstnancl. Vzhledem
k omezenym moznostem Uzemi MAS Via rustica z hlediska nabidky zajimavosti a sluzeb cestovniho
ruchu je nutné posilovat kvalitu a napln poskytovanych sluzeb a souvisejici infrastruktury, hledat
nevsedni napady, vyuZivat mistni tradice a opomijeny potencial, navazat na zemédélskou tradici
(agroturistika apod.). Taktéz je tfeba dostatecné podporovat zacinajici a malé podniky.

Dllezitym predpokladem pro stabilitu a Uspésny ekonomicky rozvoj obci a mést je vzajemna
komunikace, spoluprdce a podpora vefejnych a soukromych subjektll — mistnich samosprav,
obcanskych iniciativ a podnikatel(.

Potfebou Uzemi MAS je zachovani stavajicich pracovnich mist a jejich pfipadné rozsiteni. V regionu je
treba kvalifikovanych rfemeslnikl, ktefi by zachovali tradici femesla v regionu. Je tfeba vytvaret
podminky a motivovat mladeZ k femesIné zruénosti, napfiklad zfizovanim Skolnich dilen pod
odbornym vedenim, aby tak vznikl zajem a motivace o tradi¢ni femeslnou vyrobu v regionu.

2.5.1. Podnikatelské subjekty na uzemi MAS Via rustica

Na uzemi MAS Via rustica se nachazi 78 rGznych odvétvi zabyvajici se podnikanim. Celkové je
registrovano 6 770 ekonomickych subjekt(. Ztoho jen 3 915 subjektd je se zjisténou aktivitou.
Nejvice aktivnich podnikatell, zhruba 500, je v oblasti specializovanych na stavebni ¢innost. Kolem
400 podnikatell se specializuje na rostlinnou a Zivoc¢iSnou vyrobu, myslivosti a souvisejici ¢innosti.
Nejméné aktivnich ekonomickych subjektl je v oblasti vydavatelské cinnosti, shromaZdovani, v
Upraveé a rozvodi vody nebo ve vyrobé zakladnich kovl, hutni zpravovani kova a slévéarenstvi.

V nasledujicich grafech jsou zobrazeny pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjektd
(podnikatelskych sfér) na zajmovém Gzemi MAS Via rustica. Data vychdzeji z tabulek v pfiloze.

Graf 2.5 a: Pocty ekonomickych subjekti, registrovanych a aktivnich za rok 2013
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Pocet ekon. subjektd

Graf 2.5 b: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjekti za rok 2013

Podnikatelské subjekty Horepnicky region

-

=

2 250

Q2

3 200

c 150

]

% 100

L d

g0 _——

& Arnestovice Boretice Horepnik Rovna

aktiv. 2013 12 13 80 0

Hreg. 2013 20 15 143 0

Graf 2.5 c: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjekti za rok 2013
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Graf 2.5 d: Pocéty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjekti za rok 2013
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Graf 2.5 e: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjekti za rok 2013

Podnikatelské subjekty byvaly Mikroregion Lipa
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Graf 2.5 f: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjektii za rok 2013
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Graf 2.5 g: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjekti za rok 2013
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Graf 2.5 h: Pocty registrovanych a aktivnich ekonomickych subjektii za rok 2013
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Zdroj dat: CSU, Verejnd databdze (http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp), 2014

Podnikatelské subjekty podle pievazujici ¢cinnosti

Graf 2.5 i: Poéet podnikatelskych subjekti podle prevazujici ¢innosti
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Zdroj dat: CSU, Verejnd databdze (http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp), 2014
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Podnikatelské subjekty podle prdvni formy
Graf 2.5 j: Pocet podnikatelskych subjekti podle pravni formy
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Zdroj dat: CSU, Vefejnd databdze (http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp), 2014

Tab. 2.5 a: Porovndni podnikatelskych subjektii podle pravni formy

295 540

886 555| 116521

587 413 6763 419 39705 5477 3010 5090

47 13 301 24 2575 335 235 364

Zdroj dat: Cesky statisticky urad, http://vdb.czso.cz

Charakteristika ekonomiky

Strukturu ekonomiky rozdélujeme na primarni, sekundarni a tercidrni sektor. Primarni sektor
zahrnuje produkci potravin a téZbu surovin. Dale pak tercidlni sektor zahrnuje veskeré sluzby, véetné
obchodu, dopravy, komunikace, zdravotnictvi, vzdélavani, informacni, spravni, vladni, financni,
pojistovaci a pravni sluzby. Sekundarni sektor zahrnuje vyrobu a primysl. Na tzemi MAS evidujeme
celkem 3 915 ekonomickych subjekta.

Ze statistickych udaja vyplyva, Ze nejvétsi podil na Uzemi MAS ma tercidlni sektor a to v oblasti
maloobchodu, velkoobchodu, taktéz je zde 143 subjektll zabyvajici se stravovanim a pohostinstvim.
V sekundarnim sektoru zaujimaji docela vysoky podil specializované stavebni cinnosti, vystavba
budov a vyroba kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkd, kromé strojud a zatizeni. V primarnim
sektoru ma nejvétsi zastoupeni rostlinnd a ZivociSna vyroba, spolu s myslivosti a souvisejicimi
¢innostmi, lesnictvi a tézba dreva je az na druhém misté. Na uzemi MAS evidujeme 75 subjekt(, které
nelze zaradit do Zadného sektoru.
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Tab. 2.5 b: Porovndni ekonomickych subjekti

1470929

62 046
3915
Zdroj dat: Cesky statisticky urad, http://vdb.czso.cz
Graf 2.5 k: Struktura ekonomiky Graf 2.5 I: Porovndni ekonomickych
subjekti
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, viastni vypocet

2.5.2. Drobné podnikani

Uzemi MAS Via rustica je z primyslového hlediska zaméfeno na strojirensky, dfevozpracujici a
koZzedélny prlmysl. Tento trend primyslu v daném regionu byl nastaven jiz v druhé poloviné
dvacatého stoleti. V90. letech byla tato odvétvi prlimyslu vyrazné redukovana a obyvatelstvo
pracujici v priimyslu postupné zacalo prechazet do tercialni sféry (sluzby).

Na Uzemi MAS Via rustica se podle statistik z roku 2013 nachéazi 6 707 ekonomickych subjektd.
Prevaina vétsina z nich se da charakterizovat jako maly podnik ¢i mikropodnik.

59,5 % ekonomickych subjektl je bez zaméstnancu, 7,8 % ekonomickych subjektl zaméstnava do 5
zaméstnancl a 2,5 % ekonomickych subjektl zaméstnava 6 az 50 zaméstnanclG. U 28,5 % neni
uveden pocet zaméstnancl. Pouze 1,7 % ekonomickych subjektli zaméstnava vice neZz 50
zaméstnancd.

Drobné podnikani predstavuje v to to regionu velmi vyznamny prvek posilujici ekonomickou i socialni
stabilitu a rozvoj obci. Prispiva k zaméstnanosti, ovliviiuje nabidku a dostupnost sluzeb a vyrobki
v dané lokalité, ve formé zaméstnancl a klientl privadi nové obyvatele i navstévniky. Pro drobné
podnikatele pusobici na venkové je vétSinou velmi obtiZzné zajistit si vlastni cinnosti dostatek
prostiedk(l na modernizaci ¢i rozvoj provozu. Vzhledem ke konkurenci velkych podnikl se potykaji
téz s problémem zajisténi pravidelného odbytu svych produktl. TaktéZz pomalé zavadéni modernich
technologii predstavuje znacny problém. Zarovenn se malé podniky a mikropodniky potykaji se
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znacnou administrativou jak provoznich ¢innosti, tak i nadstavbovou Cinnosti, napf. ¢erpani dotacnich
prostfedkll. Z tohoto dlivodu prevazna cast podnikatelskych subjektl o dotace nezada.

2.5.3. Rostlinna vyroba

Jednim ze zakladnich kamen( zemédélstvi je rostlinnd vyroba. Vzhledem ke geografické poloze a
pfirodnim podminkdm Uzemi MAS Via rustica je patrné, Ze se jedna pfevdiné o bramboraiskou oblast
a ddle se zde hojné vyuziva osevu zrnin a kukufice.

Vyvoj ploch zemédélskych plodin

V nasledujici tabulce jsou porovnany roky 2008 — 2013 v plochdach osevu jednotlivych plodin na tzemi
CR a v Kraji Vyso€ina. U obilovin je celkova sklizel roce 2013 nizéi o 8 % neZ v roce 2008. V kraji
za poslednich 6 let. Plocha osevu luskovin se vyrazné sniZuje a to az o 29,44 % oproti roku 2008.
Tomu také dochazi u osevu brambor, kde se plocha snizila proti roku 2008 o skoro celych 19 %.
V roce 2013 doslo k vyraznému osevu cukrovky technické, kdy osevni hodnoty dosdhly narostu az
k 96,69 % oproti roku 2008. Osevni hodnoty Picniny na orné ptdé se zvysuji pozvolna.

Porovname-li hodnoty vynosu na hektar v jednotlivych letech, je patrné, ze zemédélsky rok 2013
nebyl pro rostlinnou vyrobu pfilis vynosnym. Tyto hodnoty jsou zplsobeny nadmérné suchym létem.
V ostatnich letech je z nasledujici tabulky patrné, Ze dochazi k pomalému navySovani vynos( u
vétsiny rostlinnych produkta.

Graf 2.5 m: Hodnoty vynosu zemédélskych plodin v CR v letech 2008 - 2013

Osevni plochy zemédélskych plodin v CR v letech 2008 - 2013
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200 000 Repka
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0 Picniny na orné pudé celkem
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Rok

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Graf 2.5 n: Hodnoty vynosu zemédélskych plodin v Kraji Vysocina v letech 2008 - 2013

Osevni plochy zemédélskych plodin v Kraji Vysocina v letech 2008 - 2013
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

V Kraji Vysocina je nejrozsifenéjsi obilovinou ozimd psenice, kterd zaujima polovinu vyméry osevni
plochy obilovin. Vroce 2013 se z této plochy sklidilo témérf 391 tisic tun zrna, coZ je proti
predchozimu roku o jednu ¢étvrtinu vice. Druhou nejrozsifenéjsi obilovinou je jeCmen jarni, kterého
bylo v roce 2013 sklizeno bezmala 149 tisic tun, to je témér jedna Ctvrtina z celkové sklizné obilovin.

Zcela konkurenceschopnymi obilovinami pro Vysodinu je Zito, coZ vyplyva i ze srovnani vynosl
s primérem CR v poslednich Sesti letech. Mezi kraji zaujima Vyso¢ina druhé misto ve sklizni Zita - pres
30 tisic tun v roce 2013, tj. vice jak 17 % republikové sklizn&. Zitnd mouka a ovesné vlogky jsou
typickou potravinarskou surovinou. Plochy Zita se proti roku 2012 zvétsily o 1 000 h.

Graf 2.5 o: Osevni plochy obilovin v CR v letech 2008 - 2013

Osevni plochy obilovin v €R v letech 2008 - 2013

% [ ‘
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Graf 2.5 p: Osevni plochy obilovin v Kraji Vysocina v letech 2008 - 2013
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Sklizeri zemédélskych plodin v roce 2013
rostlinnych produkttd pro rok 2013 v kraji Vysodina.

Tab. 2.5 c: Plochy osevu a sklizné v kraji Vysocina v roce 2013

Y

1413143

vvvvvv

(pfepocteno na seno)

Obiloviny celkem 142266| 10,1 5,32 486| 7512612| 690873 9,2
pienice ozima 788422 | 71097 9,0 5,75 549| 4530773| 390338 8,6
pEenice jarni 40970 3624 8,8 4,15 3,74 169 923 13 550 8,0
¥ito ozimé a jarni 37 498 6341 16,9 4,70 4,78 176 278 30324 17,2
jeémen ozimy 106265| 11578| 10,9 4,47 4,27 474 699 49400| 104
je¢men jarni 242727 | 34473| 142 4,61 433| 1119061| 149166| 13,3
oves 43559 6352| 146 3,19 3,23 139120 20534 148
triticale 46 816 5420 116 4,58 4,46 214207 24192 | 11,3
kukufice na zrno 96 902 1857 1,9 6,97 6,05 675380 11227 1,7
Luskoviny celkem 17 851 2327 13,0 2,14 1,95 38276 4543 11,9
Brambory ostatni” 19 220 6050 31,5| 2414| 2583 463995 | 156256 33,7
Cukrovka technicka 62 401 297 05| 6000 5851| 3743772 17374 0,5
Repka 418808 | 42932| 103 3,45 337| 1443210| 144612| 100
Picniny na orné pudé

celkem (pfepotteno na 451383 | 74530| 16,5 6,33 6,04| 2857238| 450502| 158
seno)

Kukufice na zeleno asilaz | 233815| 36133| 155| 32,66 30,31| 7635367 1095166 | 14,3
Tralé travni porosty 958516 83659 8,7 3,58 368| 3435343| 307690 9,0

s v

Zdroj dat: Cesky statisticky urad,
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2.5.4. Zemédélstvi

Zemédélska plda, ktera zaujima nejvétsi podil celkové plochy regionu, je ze t¥i ¢tvrtin tvofena ornou
pladou, dale trvalymi travnimi porosty (kolem 22 %), zbylou ¢ast zaujimaji zahrady a ovocné sady (viz
nasledujici graf a tabulky — tdaje dle CSU k 31. 12. 2014).

Graf 2.5 r: Zemédélska puda v regionu

W Orna puda
Zahrady
2%_"|
B Ovocné sady

Trvalé travni porosty

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, viastni vypocet

Tab. 2.5 d: Zemédélska piida v regionu MAS

Zemédélska ptda v regionu MAS (ha)

Orna pada Zahrady Ovocné sady Trvalé travni porosty

34 769,00 978,10 31,23 9795,18

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, http://vdb.czso.cz

Technicky stav objektii a vybaveni v zemédélstvi

Nemovitosti

Technicky stav nemovitosti v zemédélstvi neni na dobré urovni. Dlvodem tohoto stavu objektl je
jejich stari, nedostatek financnich prostfedkd na opravy a Gdrzbu téchto nemovitosti.

V sou€asné dobé je trendem staré nevyhovujici nemovitosti opoustét a je ekonomicky vyhodnéjsi
postavit nové budovy pouZivané vzemédélstvi. Prikladem takového jednani je vystavba
velkokapacitnich zafizeni pro chov hospodarskych zvifat, kdy se ve velké mife usetfi na pracovni sile a
zaroven diky této Uspore je usetfeno i na opravach starych nevyhovujicich nemovitosti. Tim na Uzemi
MAS Via rustica vznika prebytek starych, chatrajicich zemédélskych objekt(.

Také mnoho nevyuzitych zemédélskych nemovitosti se objevilo diky ruseni zemédélskych druzstev
koncem 90. let 20. stoleti. Mnoho druzistev zkrachovalo, ¢imZz se objevily staré budovy, které
nemohou slouZit k jinému ucelu, pokud by se do nich nevlozila velka finanéni ¢astka na opravu.

Zemédeélska technika

Zemédeélska technika se oproti minulym roklim vyrazné lepsi. Mnoho zemédélskych druZstev a
samostatnych rolnik( dnes vklada velké financni ¢astky do zlepseni technického vybaveni strojového
parku. Pfispiva k tomu i moZnost ziskani dotaci z narodnich i evropskych zdroju.
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Novy strojovy park zarucuje vyssi vykonnost odvedené prace, mnohdy ¢asovou Usporu nad opravami
staré techniky a zdroven moderni zemédélské stroje mohou pfispivat k nizSimu poskozovani
Zivotniho prostredi.

Efektivita zemédélstvi

V porovnani se staty Evropské unie je zemédélstvi v Ceské republice v mnoha pfipadech velmi
neefektivni, co se tyce nakladd na vyrobu a produkci zemédélskych vyrobkd.

Efektivita v zemédélstvi se nechd hodnotit podle spotfeby hnojiv, podle dotaci, které zemédélci
vyuzivaji apod.

Hnojeni zemédélské pldy také souvisi velmi Uzce se Zivotnim prostfedim. Vliv zemédélstvi na Zivotni
prostfedi je v mnoha pfipadech na negativni Urovni. K poskozovani Zivotniho prostfedi dochazi
hlavné pouzivanim chemickych hnojiv, Spatnymi zplsoby hospodafeni a dopravnimi prostredky,
které produkuji mnoho zplodin do ovzdusi.

Hnojiva v zemédélstvi

V nasledujici tabulce je vyobrazeno pouziti hnojiv pfi produkci rostlinné vyroby v letech 2012/2013
pro jednotlivé kraje. V tabulce nejsou zahrnuta cisla soukromych malych rolnikl, ktefi nemaji
povinnost vypliovat a odevzdavat prislusné vykazy. Po Stfedoceském a Jihoceském kraji je kraj

Vysocina jednou z oblasti, kde se nejvice pouzivaji chemicka hnojiva.

Tab. 2.5 e: Spotieba hnojiv, podle kraji za hospoddrsky rok 2013

Mineralni hnojiva v €istych Zivinach (t)
Uzemi, kraj vtom: celkem V::s.’;::é Organicka n(;)il;f:r';:)ni
celkem | dusikata | fosforeéna | draselna v zljooil’ hnojiva hnojiva
(N) (P205) (K20) ) (t) (t)
a 1 2 3 4 5 10 11 12

Ceska republika 337764 261 216 47 053 29495 | 13 626 878 307916 | 2045548 146 222
HI. m. Praha 1500 1190 162 147 15218 - 2156 51
Stredocesky 66 203 50441 9585 6177 | 1623383 47 853 226 541 31532
Jihocesky 31639 24 837 3648 3153 | 2022915 40 626 213756 1079
Plzerisky 23043 20 000 2110 933 | 1371710 19 550 119577 108
Karlovarsky 3309 2853 274 182 236 001 4362 20 303 -
Ustecky 17 947 13 698 3070 1180 338 897 1674 57982 826
Liberecky 5279 3911 561 806 406 682 7769 7 352 328
Krdlovéhradecky 25492 19477 3406 2 609 957 610 32198 187 810 27 486
Pardubicky 23203 18 896 2785 1522 | 1212996 23338 341 055 3151
Vysocina 34785 27 753 4 565 2467 | 2156614 43 898 394 547 22 837
Jihomoravsky 44 403 33835 6963 3605 | 1061685 17 589 121 909 10210
Olomoucky 30277 20538 5258 4481 951503 35208 177 901 21429
Zlinsky 14 039 10975 2351 713 633 395 9219 50 069 1000
Moravskoslezsky 16 647 12 812 2315 1520 638 270 24 632 124 593 26 187

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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V grafu niZe je zobrazeno procentudlni pouziti hnojiv v kraji Vysocina. Procentualni zastoupeni hnojiv
na Vysociné odpovidd zastoupeni pouzivanych hnojiv i na tzemi MAS Via rustica. Vzhledem k tomu,
Ze se Uzemi MAS Via rustica nachdzi vzemédélské oblasti s intenzivnim chovem hospodafskych
zvitat, je stale jednim z nejpouzivanéjSich hnojiv statkova hnojiva. Statkova hnojiva maji mnoho
vyuziti, nechaji se pouzivat jako hnojivo i jako alternativni zdroj energie v bioplynovych stanicich.

Graf 2.5 F: Procentudlni zastoupeni hnojiv na Vysociné v roce 2013

M dusikata
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Zavislost zemédélcii na dotacich

V zemédélstvi nadale z(stava velka zavislost zemédélcl na prijmu dotaci. Vétsina ¢eskych zemédélcl
neni bez poskytnutych dotaci schopnd konkurovat pfi soucasnych vykupnich cenach zahrani¢nim
produktlim jak v rostlinné tak Zivocisné vyrobé.

V sou€asné dobé jsou zahrani¢ni zemédélci schopni vyrabét a produkovat zemédélské vyrobky
mnohem efektivnéji a levnéji. Dvodem efektivnéjsi vyroby zahrani¢nich zemédélcl jsou modernéjsi
technologie, mnohdy maji lepsi ptirodni podminky pro péstovani plodin a chov hospodarskych zvitat.
Oproti porovnani se zemédélci v EU CeSti zemédélci a ani zemédélci na Uzemi MAS Via rustica
nevyuzivaji alternativni zdroje pfijmi do zemédélstvi, a to je jednim ze zdkladnich nedostatk( a
hlavnim divodem pro zanik zemédélské podnikatelské jednotky bez dotaci.

Dalsim dlvodem této zavislosti zemédélcl na dotacich je snaha odbératelll zemédélskych produktd
stlacit vykupni ceny dold, a tim se zemédélci dostavaji do velkych existenénich problému. Prikladem
takového jednani na Uzemi MAS Via rustica je ze strany mlékdren pti vykupu mléka od zemédélskych
druzstev a rolnikd podnikajicich v oblasti produkce mléka.

Vyuzivani alternativnich prijmii v zemédélstvi

Z poctu subjektd podnikajicich v zemédélské oblasti je velmi maly pocet zemédélcu, ktefi se zamysleji
nad vyuZivanim alternativnich pfijmd do svého rozpoctu.

V soucasné dobé se da fici, Ze nékteré zemédeélské subjekty se zacinaji zamyslet ¢i pracovat na
projektovych dokumentacich k projektim prinasejicim nové zdroje ptijma do zemédélstvi. Na tzemi
MAS Via rustica se timto tématem zabyvd velmi nizké procento zemédélclh. Pravdépodobnym
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divodem je neznalost oblasti alternativnich pfijmi do zemédélského podnikani a vysoké investi¢ni
naklady spojené s tvorbou projektovych dokumentaci a samotnou realizaci projektu.

Zivocisnd vyroba v zemédélstvi

V ramci Zivocisné vyroby na Uzemi MAS Via rustica prevaZuje chov skotu, prasat a drlibeZe.

Vyvoj stavu hospodarskych zvirat v letech 2008 - 2013

Ndsledujici tabulka ukazuje pocty chovaného hospodarského zvifectva v letech 2008 — 2013 v kraji
Vysocina. Chov skotu a prasat ma sestupnou tendenci. Nejvyraznéjsi propad je zaznamenan u chovu
dribeze.

Tab. 2.5 f: Vyvoj stavu hospoddiskych zvifat na Vysociné v letech 2008 — 2013

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013

skot celkem 213770 210635 210629 210949 211348 211 000
z toho kravy 84 740 82904 83 246 83197 83404 83162
prasata celkem 367 876 324725 319199 280 866 261 287 247 277
z toho prasnice 17 019 23438 22962 19 891 18 547 17 097
ovce celkem 14 658 10 854 12 387 12 994 14 337 14 706
dribez celkem 1101 564 984 949 472 418 448 981 399710 348 964
z toho slepice 36 278 135164 99780 87701 90 125 61708

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Graf 2.5 s: Hospodadriska zvirata na Vysociné
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2013
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Soupis hospodarskych zvifat na Vysociné k 1. 4. 2013 udava 211 000 ks skotu (15,6 % z celkového
poctu stada), coz znadi, Ze na Vysociné je chovano, v porovnani s ostatnimi kraji, nejvétsi stado skotu.

Pocetni stav hospodaiského zvifectva se od roku 1980 vyrazné sniZil. Tato sestupna tendence chovu
hospodarskych zvifat je zplsobena odlivem pracovni sily zoblasti zemédélské produkce

hospodarského zvifectva, ekonomickymi a demografickymi vlivy.

Z porovnani stavu chovu hospodarskych zvirat je patrné, Ze k drobnému omezeni chovu zvifectva na
Vysociné doslo, ale procentudlni zména oproti CR neni tak vyrazna.

Graf 2.5 §: Vyvoj stavii hospoddfskych zvirat v CR v letech 1980 — 2013

Vyvojstavi hospodafskych zvifatv CR v letech 1980 - 2013
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2013

K 1. dubnu 2013 je v kraji Vysocina evidovano 211 000 ks skotu, z toho 83 162 krav, 247 277 ks
prasat, z toho 17 097 prasnic, 14 706 ks ovci, 348 964 ks drlibezZe, z toho 61 708 slepic. K 1. dubnu
2013 bylo v kraji Vysocina zaznamendno snizeni stavu skotu o 348 ks (0,2 %), prasat o 14 010 ks (5,7
%), Stav ovci byl navysen o 369 ks (2,5 %) a dribeZe o 50 746 ks (14,5 %).

Z nasledujiciho grafu je patrné, Ze chov skotu je nejintenzivnéjsi v kraji Vysocina a JihoCeském kraje.
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Graf 5.6 t: Stav skotu a krav v CR za rok 2013
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

2.5.5. EKkologické zemédélstvi

Pojem ekologické zemédélstvi
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Ekologické zemédélstvi je hospodareni s kladnym vztahem ke zvifatim, pldé, rostlinam a pfirodé bez

pouzivani umélych hnojiv, chemickych prfipravkl, postfikli, hormon( a umélych latek. Jedna se o

velmi pokrokovy zplsob hospodareni, které stavi na tisiciletych zkusenostech nasich predkd a bere

ohled na pfirozené kolobéhy a zavislosti v pfirodé. Tak umoZiuje produkovat vysoce hodnotné a
kvalitni potraviny. Rozviji se jiZz nékolik desetileti a od r. 1994 je soucasti zemédeélské politiky EU.

V Ceské republice hlavni normou, ktera definuje ekologické zemédélstvi a stanovuje kritéria pro

oznaceni produktll jako produkt ekologického
zemédeélstvi s logem BIO, je jednak zadkon c.
242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi a o
zméné zakona ¢. 368/1992 Sh., o spravnich
poplatcich, ve znéni pozdéjSich predpisq,
ktery odpovidd mezindrodnimu standartu
IFOAM (International federation of organic
agriculture movements) a od 1. 5. 2004 i
Rady 2092/91 o
zemédélstvi, které je zdvazné pro vSechny
Ceské  ekologické
zemédélstvi je akreditovano IFOAM i EU.

Nafizeni ekologickém

Clenské zemé EU.
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Ekologické zemédélstvi

Zemédélskd pada vregionu je obhospodafovana prevainé konvencénim zplsobem, pouze
neceld dvé procenta spadaji do reZimu ekologického zemédélstvi (véetné ploch
v prechodném obdobi).

V Ceské republice se ekologické zemédélstvi k 31. 12. 2013 podilelo na celkové vyméie zemédélské
pady 11,46 % (488 658 ha).

Tab. 2.5 g: Ekologicky a konvenéné obhospodarovand zemédélské plida

45 616,6 44769,0 719,4 128,2

Zdroj dat: http://eagri.cz

Zemédélské subjekty

Dle udaju Evidence zemédélského podnikatele (http://eagri.cz, bfezen 2013) je v regionu MAS
registrovano (ma zde trvalé bydlisté nebo sidlo) celkem 326 zemédélskych subjektl (ztoho 24
ekologickych zemédélcl). Vétsina z nich se vénuje predevsim rostlinné (89 %) a ZivocCisné (82 %)
vyrobé a nasledné Upraveé, zpracovani a prodeji vlastni produkce (82 % subjektl). Zhruba polovina
zemédélcl se vénuje vyrobé osiv a sadby. Ostatnimi ¢innostmi se zabyva méné nez 50 % subjekt(.
Prehled pocétu zemédélskych podnikateld dle zaméreni vyroby udava graf vpravo.

Graf 2.5 v: Subjekty dle zaméreni zemédélské vyroby
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Zdroj dat: http://eagri.cz
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Obr. 2.5 a: Zemédélské subjekty
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Zemédelské bioplynové stanice

Na uzemi MAS funguji celkem 4 zemédélské bioplynové stanice. Od roku 2009 BPS Jetfichovec

provozovand VOD Jetfichovec v mistni ¢asti Pacova Jettfichovec, od roku 2010 BPS Kadmen

provozovana VOD Kamen v obci VéZnd, mistni ¢asti Brna, a od roku 2011 BPS Cernov provozovand v

Vv

Cernové spole¢nosti Rozvodi, spol. s r.o., Cernov a od roku 2011 BPS Pacov, s.r.o. Nejvy$si instalovany
elektricky vykon ma stanice v Jetfichovci 1249 kW, vykon BPS Cernov ¢&ini 1200 kW, BPS Kamen 740

Vv

kW. Nejvyssi instalovany tepelny vykon ma stanice v Cernové 1210 kW, vykon v JetFichovci je 919

kW, vykon BPS Kamen cini 848 kW, BPS Pacov 809 kW.

Zdroj dat: Ceskd bioplynovd asociace (http://www.czba.cz/mapa-bioplynovych-stanic)
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2.5.6. Vymeéra piidy v ekologickém zemédélstvi

V nasledujici tabulce je zobrazeno porovnani vyméry ekologické zemédélské pldy v CR v letech
2008 — 2014. Z pohledu uziti pady prevysuji trvalé travnaté porosty, kdy jejich podil se stale navysuje.
U orné pldy je zaznamenan mirny pokles oproti letdim 2010 a 2011, avsak za celkové obdobi 7 let je
narlst 7 034 ha. Plochy travnatych kultur od roku 2008 maiji stale stoupajici tendenci a to o navyseni
53 507 ha béhem 7 let. Je patrné, Ze plochy ekologické zemédélské pudy se navysuji. V roce 2014
doslo k celkovému navyseni ekologickych zemédélskych ploch o cca 56 583 ha.

Tab. 2.5 h: Vyméra ekologické zemédélské plidy v CR v letech 2008 — 2014

Plochy vyméra (ha)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Orna plda bez zeleniny a bylin 22 160 26 329 31734 32398 30278 28 241 29194
Zelenina a byliny na orné pudé 398 239 248 208 546 555 485
TTP 228291 | 249355| 268641 | 275759 | 278420| 280326| 281798
Ovocné sady 1192 1648 2036 2531 2588 2581 2589
Vinice 17 20 33 34 36 38 39
Ostatni plochy 19 789 17 560 16 288 15213 14 915 14716 14 325
Celkem 271847 | 295151 | 318980 | 326143 | 326783 | 326457 | 328430

Zdroj dat: Zdkladni statistické udaje, www. kez.cz, 2014

V nasledujicim grafu je moZné porovnat zastoupeni celkové vyuzivanych ekologickych zemédélskych
ploch za rok 2014. Z grafu je patrné, Ze nejvice jsou vyuzivany plochy TTP (trvalé travni porosty),
které z celkové vyuzivanych ploch zaujimaji 87 %. Nejméné vyuZivanymi plochami v ekologickém
zemédélstvi jsou plochy pro zeleninu s bylinami a zaujimaji 4 %.

Graf 2.5 z: Procentudlni zastoupeni ekologickych zemédélskych ploch v CR v roce 2014
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Zdroj dat: Kontrola ekologického zemédélstvi, www.kez.cz

94



2.5.7. Podniky zarazené do ekologického zemédélstvi

V dnesni dobé je modernim trendem vyrabét ekologicky nezdvadné produkty. Proto neustale dochazi
k pozvolnému navysovani poctu podnik(, které maji zajem byt zarazeny do ekologickych organizaci.
V nasledujici tabulce jsou rozdéleny podnikatelské subjekty v oblasti ekologického zemédélstvi.
Z tabulky je mozné sledovat neustalé zvysovani podnikatelskych subjektl v ekologickém zemédélstvi.
Tab. 2.5 i: Podnikatelské subjekty podle predmétu cinnosti od roku 2008 do roku 2014

Podnikatelské subjekty podle predmétu pocet

ginnosti 2008 | 2009 | 2010 | 2011 @ 2012 | 2013 2014
5';0(')‘)’@“' zemedelci (vCetné zemédélcd 1054| 1355| 1576| 1708| 1696| 1694| 1705
Vyrobci biopotravin (véetné vlastni

distribuéni &innosti) 214 218 196 195 197 202 219
Dovozci biopotravin ze tretich zemi 16 17 12 17 18 21 22
Smluvni zpracovatelé (subdodavatelé) 0 0 19 20 15 13 16
Vyrobci krmiv a osiv 15 22 24 25 31 32 33
(n)asc;z:/ skladujici a uvadéjici biopotraviny 78 88 89 91 101 118 138
Ekologicti chovatelé vcel 2 2 5 4 6 7 7
Ekologicti péstitelé hub X X X X 1 1 2
Ekologicti chovatelé ryb X X X X 7 9 9
Celkem cinnosti 1379 1702 1921 2 060 2064 2097 2151

Zdroj dat: Kontrola ekologického zemédélstvi, www.kez.cz

2.5.8. Ekozemeédélci na izemi MAS Via rustica

Na Uzemi kraje Vysocina existuje 35 podnikatelskych subjekt( v ekologickém zemédélstvi a na Uzemi
MAS Via rustica se nachazi 24 registrovanych ekozemédélcu. Jejich zemédélské aktivity spadaji do
oblasti chovu drlibeZe, chovu skotu, péstovani brambor, péstovani luskovin a obilovin.

Uzemi MAS Via rustica zaujima cca % Uzemi byvalého okresu Pelhfimov, kde je registrovano celkem 5
ekologickych zemédélcl. Z téchto Cisel je mozné usuzovat, Ze na Uzemi MAS Via rustica je nedostatek
ekologickych zemédélskych subjektd.

2.6. Kulturni dédictvi, kulturni, sportovni, volnocasové a spolkové
cinnosti a zazemi pro obyvatele i navstévniky, v¢. doprovodné
infrastruktury cestovniho ruchu

2.6.1. Kulturni dédictvi

Kulturni pamdtky, pamdtkové chrdnénd tizemi

Na tzemi MAS nalezneme celkem 267 nemovitych kulturnich pamatek evidovanych v Ustfednim
seznamu kulturnich pamatek CR (viz prehled dale), z toho 171 na Gzemi ORP Pelhfimov, 92 na Gzemi
ORP Pacov a 4 v ORP lJihlava. V celkem 15 obcich z celého regionu MAS (tj. v necelé ¢tvrtiné obci) se
zadna evidovana nemovita kulturni pamatka nenachazi.

V roce 1990 byly ve tfech méstech regionu — Kamenici nad Lipou, Pacové a Pocatkach vyhlaseny 3
méstské pamatkové zdény, Vesnickda pamatkovd zéna Zhot pak vr. 2004. V téchto pamatkové
chranénych Uzemich je evidovano celkem 64 nemovitych kulturnich pamatek: Méstska pamatkova

95



zéna v Kamenici nad Lipou ¢ita 11 z nich, Méstska pamatkova zéna v Pacové 30, Méstska pamdtkova
zéna v Pocatkach 20 evidovanych kulturnich pamatek a 3 pamatky spadaji do Vesnické pamatkové
zény Zhot.

V regionu MAS se nenachdzi Zadnd narodni kulturni pamatka ani pamatka UNESCO.

Tab. 2.6 a: Piehled jednotlivych typt nemovitych kulturnich pamdtek v regionu evidovanych NPU

Pamatka Pocet | Pamatka Pocet | Pamatka Pocet
BoZi muka 35 | Méstské opevnéni 1 Egz‘;?nu;’:ce/hotel/ 3
Byvald Skola/Skola 2 miﬁiﬁyfky déim 24 fzzrrae:::.glf;lsctkeyl/ 2
D&kanstvi 1 | Milnik 2 ;‘Z)Cuh;ﬁ Z°S‘fc°:;/u 16
Fara 13 | Mlyn 1 | Stodola 1
Hrad 1 | Most silni¢ni 3 | Synagoga 1
Hrad —torzo opevnéni 1 | Most zelezni¢ni 2 | Sypka 3
Hrobka 1 | Myslivna 1 | Tvrz/tvrzisté 2
Kamen/pamétni kamen 11 | Pivovar 2 | Tvrz —archeolog. stopy 1
Kaple 18 | Pamétni deska 3 | Venkovskd usedlost 9
Kaplicka 12 | Pomnik/pamatnik 8 | Venkovsky dim 3
Kasna 6 | Posta 1 | Vojensky hrbitov 1
Kostel 39 | Provaznictvi 1 | Zdmek 15
Kriz 1 | Pfedmeéstsky dam 9 | Zemédélsky dvar 1
KtiZova cesta 1 | Radnice 1 | Zidovsky hibitov 8

Zdroj dat: Ndrodni pamdtkovy ustav (www.npu.cz), kvéten 2014

K nejvyznamnéjsim nemovitym kulturnim pamatkdam z hlediska cestovniho ruchu patfi hrad Kdmen a
zamky v Kamenici nad Lipou, Pacové a Zirovnici.

Hrad Kamen, pGvodné goticky, barokné prestavény hrad ze 13. stoleti, nabizi expozici zdmeckého
Zivota druhé poloviny 19. a pocatku 20. stoleti a expozici historickych jednostopych vozidel jako
pfipominku pocatkd motocyklového sportu na Pacovsku. Navstévni doba hradu je omezena na
obdobi od kvétna do fijna, pfes zimu je uzavien. Hrad Kdmen je od roku 2011 pobockou Muzea
Vysociny Pelhfimov, p.o., zfizovaného Krajem Vysocina.

V pozdné klasicistnim zamku se zbytky plvodniho hradu v Kamenici nad Lipou sidli jednak sbirky a
expozice Uméleckopriimyslového muzea v Praze, které je od konce roku 1998 spravcem zamku,
jednak expozice Méstského muzea v Kamenici nad Lipou (Muzeum pro vSechny smysly), k zdmku
priléha zdmecky park s pamatnou lipou. Zamek je pro navstévniky otevien béhem celého roku.
Zamecky aredl v Zirovnici navitévnikiim nabizi hned tii historické objekty — zdmek, ptvodné hrad ze
13. stoleti (expozice Nasténné gotické malby z 15. stoleti a Kvétiny na slechtickém sidle z 19. stoleti),
$pychar (expozice Venkovské tradice a femesla) a pivovar (expozice Knoflikarstvi a perlet, Historické
Sici stroje a Ukazka pivovarnictvi). Vlastnikem a provozovatelem zameckych objektd, které mohou
zajemci navstivit od dubna do fijna, je Mésto Zirovnice.

VSechny vySe uvedené pamatky nabizeji svym navstévnikim nejrliznéjsi pravidelné Ci prilezitostné
doprovodné akce, z téch nejvyznamnéjsich je to napft. festival Hrackobrani na zdmku v Kamenici nad
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Lipou, Slavnosti Zirovnického jednoroice v arealu zamku Zirovnice nebo Den mikroregionu na zdmku
v Pacové apod.

Z dalsich celkem 13 zamkd, které jsou v regionu evidovany, je Siroké verejnosti zpfistupnén pouze
zamek v Pacové, kde je (kromé kancelafi Méstského Uradu Pacov a kluboven mistnich spolkd)
umisténo Méstské muzeum Antonina Sovy v Pacové, Méstskda knihovna Pacov, informacni centrum a
spolecensky sal. Pacovsky zdmek je ve vlastnictvi Mésta Pacov.

Tri zdmky (v Proseci u Posné, Proseli-Obofisté a Onsové) jsou vyuZivany jako domovy dichodcd,
jejich vlastnikem je Kraj Viysocina. Kraj vlastni také zamky v Téchobuzi a Cernovicich, které slouzi jako
Ustavy socidlni péée (Domov Jefabina, p.o., Téchobuz a Diagnosticky Ustav socidlni péée Cernovice).
Domov Jefabina, p.o., prochdzi vsoucasné dobé transformaci a objekt zamku v Téchobuzi
pravdépodobné bude v roce 2015 ze sité staveb pro poskytovani socialnich sluzeb uvolnén. Jeho dalsi
vyuziti pak bude zalezet na vlastnikovi.

Zbyvajicich 7 zamk( je vsoukromém vlastnictvi firem nebo jednotlived a slouZi jako objekty
k podnikdni, trvalému ¢i rekreaénimu bydleni. Jednd se o zamek v Novém Dvore, Lukavci,
Vyklanticich, Horni Cerekvi, Brfeziné u Hofepnika a dva zamky v KoSeticich. Tyto objekty jsou
vzhledem k finanénim moZnostem svych majitell povétSinou ve $patném technickém stavu.

Radu movitych pamatek a zajimavosti (sochy, kfize, obrazy, varhany, bohosluzebné predméty ...)
ukryvaji kostely, kaple a kaplicky, které jsou vefejnosti zpfistupnény béhem pravidelnych nebo
pfileZitostnych bohosluzeb, pfip. po domluvé s majitelem ¢&i spravcem. Jako nemovitd kulturni
pamatka je evidovano celkem 71 téchto objekt( (18 kapli, 12 kapli¢ek, 39 katolickych a 2 evangelické
kostely). Mnoho dalSich, neregistrovanych prvk( kulturniho dédictvi, jako jsou nékteré navesni
kaplicky, bozi muka, sochy, kfize, pamatniky obétem svétovych valek apod., nemd tak vysokou
historickou hodnotu, vdaném misté vsak predstavuje vyznamny kulturné-spolecensky prvek,
pfipominku déjin a svébytnosti lokality.

V regionu nachazime také stopy Zidovské historie — je zde 8 vice ¢i méné udrZovanych Zidovskych
htbitovd (v Cernovicich, Horni Cerekvi, Hofepniku, Kamenici nad Lipou, Koseticich, Lukavci, Nové
Cerekvi a Pacové), zajimavé feSeny pamatnik ob&tem holokaustu v Cernovicich, vé. malé expozice
déjin mistni Zidovské obce, nejvyznamnéjsi pamatkou je vSak synagoga v Nové Cerekvi postavena
v asyrskobabylonském slohu roku 1855. Jedna se o jedinou stavbu svého druhu ve stfedni Evropé. Po
dlouhodobém chatrani je tato unikatni stavba v poslednich letech postupné opravovdna a nabyva své
pavodni krasy. Na uzemi MAS je moziné vysledovat jeSté 4 synagogy, resp. jejich pozlstatky.
Synagoga v Kamenici nad Lipou byla postavena vletech 1937 — 1938 jako posledni synagoga
v Cechach pred 2. svétovou valkou. Dnes slouZi k bohosluzebnym Géeldim Ceskobratrské cirkve
evangelické. Byvalé synagogy v Ko3eticich, Cernovicich a Pacové byly adaptovany pro obytné i
technické ucely.

Vyznamnymi pecovateli o historické a kulturni bohatstvi regionu jsou spiSe mala, ale zajimava a svou
roli nezastupitelnd muzea a expozice (viz prehled dale). Zde nalezneme celou fadu predmétd a
informaci spojenych s mistni historii, vyznamnymi rodaky a osobnostmi, které jsou s regionem Uzce
spjaty.

Galerie Bernarda Bolzana Téchobuz

Stdla expozice ,Bernard Bolzano a Téchobuz”, kratkodobé vystavy vytvarného uméni, konference a
seminare s ,bolzanovskou” tematikou

97



Méstské muzeum v Pocdtkach (nejstarsi v regionu — zaloZzeno v r. 1892)

Tab. 2.6 b: Hrady a zamky v regionu pristupné verejnosti

Hrad/zamek

Adresa Web

Hrad Kdmen

Kadmen 1,

394 13 Kamen www.hradkamen.cz

Lipou

Zamek Kamenice nad

Namésti Cs. armady 1,
394 70 Kamenice
nad Lipou

www.muzeumvsemismysly.cz

Zamecky areal Zirovnice

Branka 1,

5. . WWW.zirovnice.cz
394 68 Zirovnice

Zamek Pacov

Nameésti Svobody 1, 395

01 Pacov http://zamekpacov.cz/cs

Zdroj dat: Ndrodni pamdtkovy uUstav (www.npu.cz, www.cuzk.cz), 2014

Tab. 2.6 c: Muzea a expozice v regionu

Nazev, kontakt

Expozice

Namésti Cs. armady 1

394 70 Kamenice nad Lipou
WWW.muzeumvsemismysly.cz

Hronova 273
395 01 Pacov

http://muzeum.mestopacov.cz

Palackého nam. 27
394 64 Pocatky
www.pocatky.cz

Stala expozice — vnitfni architektura méstanského domu z 16. stoleti,
nejstarsi historie Pocatecka, bohaté shirky narodopisné, femesina vyroba i
spolecensky Zivot 19. stoleti.

Brezinova 224
394 64 Pocatky

Rodny dim Otokara Breziny — stala expozice vénovana dilu a odkazu
basnika Otokara Bfeziny.

Palackého nam.

Véz u kostela sv. Jana Krtitele

Téchobuz 87

395 01 Pacov

(byvala zamecka sypka)
www.techobuz.cz

Stala expozice ,Bernard Bolzano a Téchobuz”, kratkodobé vystavy
vytvarného umeéni, konference a seminare s , bolzanovskou” tematikou.

Horni Dubenky 33
588 52 Horni Dubenky
www.chadimmlyn.cz

PUvodni mlynice, historické mlynarské stroje, mleci kameny, kasna

s turbinou, nahon. Informace o mleti obili, mlyna¥stvi a historii Chadimova
mlyna.

Tematické vystavy a prednasky v ramci Festivalu femesel a vyznani.

Metanov
394 63 Castrov
www.castrov.cz

Expozice zachycujici Zivot a dilo profesora Jakuba Hrona, vynalezce
,nekotitelného bunatu”, ,rutétd, , pitevniho dmuchadla“aj.
Expozice dila malife FrantiSka Severy.

Stanovice, u ¢p. 10
393 01 Pelhfimov
www.stanovice.cz

Expozice Zivota a prace na Ceské vesnici zacatkem minulého stoleti.

Centrum pro zahradu,
les a volny ¢as Johanka

394 70 Kamenice nad Lipou

www.johanka.cz

Expozice vyvoje kolarského femesla.

Zdroj dat: Ndrodni pamdtkovy Ustav (www.npu.cz, www.cuzk.cz), 2014
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Vlastnictvi pamdtek

Podstatnym nastrojem pro zachovani kulturnich pamdtek je jejich obnova. Podle zakona o statni
pamatkové péci se obnovou rozumi kazda uadriba, oprava, rekonstrukce, restaurovani nebo jina
Uprava kulturni pamatky nebo jejiho prostredi.

Obce, kraje a stat poskytuji vlastnikim kulturnich pamatek financni prispévky na zvysené naklady
spojené se zachovanim nebo obnovou kulturni pamatky. Pfispévek na obnovu kulturni pamatky mize
poskytnout Ministerstvo kultury ze statniho rozpoctu, je-li na zachovani kulturni pamatky mimoradny
spolecensky zajem.

Na uzemi MAS vlastni nejvice pamatek obce, cirkve a fyzické osoby. Vlastnici se snazi o chatrajici
pamatky pecovat, i kdyz v nékterych pfipadech je obnova nepfedstavitelna. Majitelé maji Usili
vyuzivat pamatky pro kulturni a umélecké aktivity, pro cestovni ruch nebo vyuZit pamatky jako
ubytovaci zafizeni. Ale v nékterych pfipadech je nejasné, jaké bude vyuZiti objektd.

Graf 2.6 a: Pfehled vlastnikii pamadtek

160
140
120 147
100
2 :
B 56 52
20 —317—325+— —2 — 30 — 1 10 1
0
(_}"& {b\ ‘OQ/(] \Q\z{. ) \{_Q/A QO ‘0% <<o Qo é , ((\‘*
© c,Qo & P 4‘\& xY ‘\& ’\5@
\6”\' .C@ > Q & &
SR Yoo ¢
] R

Zdroj dat: Ndrodni pamdtkovy uUstav (www.npu.cz, www.cuzk.cz), 2014

Pamdtkové chrdnéna tizemi

Na uzemi MAS Via rustica je celkové 46 pamatkovych zén. V pamatkovych zéndach je postaveno
priblizné 15 pamatek rGzného tipu. Nejvice evidovanych méstskych kulturnich pamatek (11) se
nachazi na Uzemi Kamenice nad Lipou ORP Pelhfimov. Na ORP Pacov se objevuji 3 evidované méstské
pamatky. Jedna evidovana vesnicka kulturni pamatka je na tzemi ORP Pacov a to v obci Zhot, kde se

jednd o vesnickou usedlost, chrdnénou od roku 2004.

Tab. 2.6 d: Pamatkové chranénd uzemi

Pocet méstskych
pamatkovych zén

Pocet pamatek
v méstskych
pamatkovych zénach

Pocet vesnickych
pamatkovych zén

Pocet pamatek
ve vesnickych
pamatkovych zénach

3

41

1

1

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Obr. 2.6 a: Kulturni dédictvi
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2.6.2. Kultura, sport, volny cas, spolkova ¢innost

Verejné knihovny

Obyvatelé MAS maji moZnost vyuZivat sluzeb celkem 6 profesiondlnich a 41 neprofesionalnich
verejnych knihoven. Profesionalni knihovny funguji ve vSech méstech regionu MAS, neprofesionalni
najdeme ve vSech 3 méstysech, v 37 obcich a 4 mistnich ¢astech. Knihovny jsou provozovany
pfislusnymi obcemi. Profesionalni knihovny, jejichZ soucasti jsou také specializovana détska oddéleni,
maji vypljéni dobu zpravidla 2 az 3 krat tydné, v dopolednich i odpolednich hodinach,
neprofesionalni knihovny jsou otevieny vétSinou 1 krat tydné, pfevainé v podvecernich hodinach.

V knihovnach funguje tzv. meziknihovni vypQjéni sluzba, diky niZ Ize ziskat knihy z ostatnich knihoven
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CR, véetné védeckych. Celkem 5 z 6 profesionalnich knihoven nabizi ¢tenafiim na svych internetovych
strankach on-line katalog knih, kde jsou k dispozici informace o pUjcovanych knihach a je mozné si
knihy zarezervovat. Vedle zakladnich knihovnich sluzeb knihovny nabizeji také pftistup k internetu,
kopirovani a tisk dokument(, doprovodné programy (napf. Noc s Andersenem) apod.

Garantem plnéni regiondlnich funkci v siti vefejnych knihoven celého Kraje Vysocina je Krajska
knihovna Vysociny v Havlickové Brodé, kterd spolu s dalSimi ji povéfenymi knihovnami (napf.
Méstskou knihovnou v Pelhfimové) poskytuje zdkladnim knihovnam v kraji pfedevsim poradenské,
vzdélavaci a koordinacni sluzby, spolec¢né buduji vyménné fondy a soubory knihovnich dokumentu a
vykondvaji dalsi ¢innosti napomahajici rozvoji knihoven a jejich knihovnickych a informacnich sluzeb.
Nejlépe pracujici profesionalni knihovny jsou vyhodnocovdny v ramci celého kraje na tzv. Malé
knihovnické slavnosti.

Technicka vybavenost a Uroven prostredi knihoven je rliznd, od renovovanych prostor vybavenych
moderni technikou i nabytkem (zejména v profesiondlnich ¢i vétSich knihovnach), az po ponékud
stisnéné mistnosti zafizené inventafem vyrazenym zobecnich aradl, Skol apod. Napriklad
internetové stranky knihoven nékde nejsou viibec vytvoreny nebo a to vétsinou jsou na velice Spatné
urovni, neaktualizované udaje apod. Vybaveni, Uroven a rozsah sluzeb knihoven zavisi jednak na
iniciativé knihovnik( a ¢tenard, vSe je zavislé na financnich moZnostech a prioritach zfizovatell
knihoven, tedy obci. Provozovatelé knihoven maji mozinost cerpat dotacni prostifedky napfr.
z Programu Verejné informacni sluzby knihoven (VISK) vyhlasovaného pravidelné Ministerstvem
kultury (mimoskolni vzdélavani knihovnik( v oblasti ICT, aktualizace software a hardware, informacni
centra verejnych knihoven, digitalni knihovna a archiv pro informacni sluzby knihoven aj.).

Kina a divadla

Pro venkov jsou typicka predstaveni ochotnickych divadelnich spolkl, které maji v regionu vétsinou
dlouhou tradici. Ceskd divadelni pFedstaveni jsou napt. v Pocatkach doloZena jiz z let 1833 — 1839
(Kol.: Pelhfimovsko ve druhém tisicileti, OkU Pelhfimov a Okresni muzeum Pelhfimov, Pelhfimov
2000). V soucasné dobé v zdjmovém UGzemi plsobi ochotnické divadelni spolky v Castrové, Horni
Cerekvi, Kamenici nad Lipou, Pacové (Divadélko , Tyjatr”), Pogatkach (J. K. Tyl) a Zirovnici.

S divadelni tvorbou je v regionu spojeno jméno Jifiho Frejky (* 6. 4. 1904 v Utéchovicich, + 27. 10.
1952 v Praze), reziséra (mj. v letech 1930 - 45 Narodniho divadla), divadelniho teoretika, kritika a
pedagoga, predstavitele ceské divadelni avantgardy, spoluzakladatele Osvobozeného divadla (1925),
Akademie muzickych uméni (1945) aj.

Tab. 2.6 e: Méstské a obecni kulturni zafizeni
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Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Obr. 2.6 b: Kulturni zafizeni
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Sportovni zarizeni

Na uzemi MAS se nachazi celkem 17 vodnich ploch uréené ke koupani. Ve vétsiné pfipadl se jedna o
pfirodni koupalisté typu rybnik s travnatymi bifehy. Na nékterych mistech je provadéna pravidelnd
kontrola vody hygieniky. Vstup byva vétsinou zdarma. Vice jak polovina obci ma k dispozici hfisté se
spravcem, at uz k provozovani urcitého sportu nebo se jednd o détské hfisté &i tenisovy dvorec.
Sportovni zatizeni jako télocvicny nebo oteviené stadiony se objevuji ve vétsich obcich zvlasté pfi
Skolach. Sportovni zafizeni typu venkovskych hfist maji rizny stupen vybavenosti. Zde se naskyta
moznost tato zatizeni dovybavit. Télocvi¢ny si je moZné pronajmout po dohodé se spravcem. Ostatni
zafizeni pro télovychovu zahrnuji drahy oteviené i kryté (draha je sportovni zafizeni s prevladajicim
délkovym rozmérem, skladajici se z jedné ¢i vice trati, sportovni haly (télocvicné sdly s vyskové
upravenou plochou pro divaky); kryté jizdarny; ledové plochy pfirodni i umélé, oteviené i kryté, s
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vySkové neupravenou plochou pro divaky nebo bez ni, lodénice, herny, stfelnice; lyZzarské lanovky a
vleky; zafizeni pro neorganizovanou télesnou vychovu (arealy zdravi a bézecké stezky), (www.risy.cz).

Tab. 2.6 f: Sportovni zarizeni

17 62 19 7 0 28

s v

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Obr. 2.6 c: Sportovni zafizeni
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Obcanské spolky

Zajmové spolky, kluby a obcanské spolky vidy patfily k dalezitym prvkim udavajicim pestrost déni
v obcich a méstech. Nékteré z nich maji jiz vice nez stoletou tradici (dobrovolné hasi¢ské sbory,
télovychovné jednoty apod.), nékteré stale vznikaji v ndvaznosti na ménici se moznosti a potreby lidi
a jejich komunit. Tato sdruzeni, resp. spolky predstavuji obrovsky lidsky a spolecensky potencial,
mohou se vyznamnou mérou podilet na rozvoji mést a obci, na vychové déti a mladeze, na prezentaci
svého regionu apod. Specifickym typem téchto organizaci jsou také cirkve a ndbozenské spolecnosti,
které rovnéz sdruzuji urcité zajmové skupiny, podileji se na formovani duchovnich hodnot obyvatel a
na spoleéenském déni v regionu. Vétsina téchto spolk( pracuje na dobrovolné bazi, ve volném case.
V zavislosti na typu provozované cinnosti vyuZivaji k realizaci svych aktivit pfedevsim vlastni priaci,
prostiedky z ¢lenskych prispévkl, dotace z obecnich a méstskych rozpoctl ¢i grantovych programd
kraje, ministerstev, rlznych nadaci, sponzorskych prispévkl apod. Jako technické zazemi témto
spolkiim vétsinou slouZi nejriznéjsi prostory pronajaté i zapljcené mésty a obcemi, popf. nékterym
z ¢lend.

Materialni vybaveni jednotlivych spolkd se lisi v zavislosti na druhu provozované ¢innosti, na velikosti
Clenské zakladny a na mife Uspésnosti pfi ziskavani prostfedkl na cinnost. ProtoZe jiZz z principu
fungovani téchto spolk( se jedna o organizace neziskové, potykaji se témér vsechny s nedostatecnym
a zastaralym technickym a materialnim vybavenim, s omezenymi prostifedky na dopravu (v souvislosti
s vyjezdy na rzné soutéZe a prehlidky, aktivity s détmi atd.), na propagaci vlastni ¢innosti apod. V
pfipadé, Ze nékteré organizace funguji profesiondlné - typ jimi provozované cinnosti vyZaduje
pravidelnou praci zaméstnancl (napf. farni charity apod.) - zakladni problém predstavuje zajisténi
prostfedkll na mzdy, které ve vétsSiné dostupnych grantovych program( nejsou uznatelnym
nakladem. Dle registru ekonomickych subjektd Ministerstva financi je v zdjmovém Uzemi evidovano
zhruba 540 spolk( s vlastni pravni subjektivitou (tj. 1 spolek na kazdych cca 90 obyvatel).

......

na evakuaci obyvatel, dekontaminaci majetku a dale také na humanitni pomoci, apod. Pfi nasazeni
dobrovolnych hasi¢a a hasi¢skych spolkd chybi kvalitni technika, ktera by dokazala ochranit Zivoty,
zdravi a majetek obc¢and. V takovych to pripadech se jednotky museji potykat se zastaralou technikou
nebo zazemim.
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Graf 2.6 b: Neziskové organizace podle pravni formy

217

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014

Tab. 2.6 g: Pfehled neziskovych organizaci — spolki, nadaci, ustavi

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, www.czso.cz, 2014
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Podrobny prehled registrovanych spolkd, nadaci, Ustavi v ¢lenéni dle odvétvové klasifikace ¢innosti a
dle obci a mikroregion(i zajmového Uzemi je samostatnou prilohou dokumentu.

Obr. 2.6 d: Celkovy pocet spolkii
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2.7. Cestovniruch a agroturistika

Cestovni ruch a agroturistika jsou velmi slibné se rozvijejici prileZitosti pro podnikatelské aktivity. Pro
rozvoj cestovniho ruchu je velmi potifebné mit vybudovanou zakladni a doplfiikovou turistickou
infrastrukturu.

2.7.1. Stravovani a ubytovani na uzemi MAS Via rustica

Rekreace a turisticky ruch na Uzemi MAS se dosud pfili$ nerozviji. Pfesto maji obce pomérné vysoky
turisticky potencial, obecné je zde nedostatek ubytovacich kapacit. Stravovani na uzemi MAS Via
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rustica je vétSinou na dobré uUrovni. Hlavnimi lokalitami s SirSi a kvalitnéj$i nabidkou stravovacich
sluzeb jsou mésta. Na malych obcich nebyva mozné udrzovat kvalitni restauraci, ale je zde ve vétsiné
pfipadl moznost zakoupeni drobného obcerstveni v mistnich obchodech.

Pro rozvoj cestovniho ruchu je jednou z dileZitych soucdasti také ubytovani. Na Gzemi MAS se
pohybuje okolo 44 celoro¢niho ubytovani, 14 sezénniho ubytovani a 40 moznosti ubytovani v
chalupach. Mensi ¢ast ubytovacich zafizeni je spojena i s moznosti stravovani. Podivame-li se na
pocet ubytovatell (hotel, penzion, ubytovna), vzhledem k rozloze Gzemi a moznostem k cestovnimu
ruchu, dojdeme k zavéru, Ze je zde nedostatecny pocet ubytovateld.

Graf 2.7 a: Ubytovaci zafizeni na uzemi MAS Via rustica v roce 2013
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Zdroj dat: Sbér dat na uzemi Mas Via rustica, 2014

Graf 2.7 b: Ndvstévnost hromadnych ubytovacich zarizeni v obcich MAS (obdobi 2008 - 2012)
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Obr. 2.7 a: Celkova kapacita ubytovacich zafizeni
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2.7.2. Dalsi sluzby cestovniho ruchu

Dalsi sluzby cestovniho ruchu a dopliikova infrastruktura k cestovnimu ruchu se nachazi na Uzemi
MAS Via rustica v soucasném poméru k turistm na celkem vyhovujici Urovni. Ve vétsiné obci je
k dispozici verejné pfistupny internet, obce maji vétSinou zfizeny internetové stranky, kde se turisté
dovédi podrobné informace o moZnostech traveni volného ¢asu v dané lokalité. U menSich obci se
stav internetovych stranek neustale vylepsuje.

Ve vétsich obcich a méstech jsou k dispozici vefejnd informacni mista, kam se mohou turisté obratit

pro informace, jakym zpUsobem travit volny ¢as v jednotlivych ¢astech Uzemi.
Zaporem informacnich center je vzajemna neprovazanost a chybéjici odkazy na okolni mikroregiony.
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Informacni centra jsou dlleZitym bodem pro pfijizdéjici navstévniky urcité lokality. Svym pulsobenim
pomahaji turistim a navstévnikim orientovat se v mistech nepoznanych, poskytuji informace a
prezentuji danou lokalitu.

Informacni centra na Uzemi MAS Via rustica lezi pouze ve méstech.

2.7.3. Agroturistika

Agroturistika je podnikatelské odvétvi v oblasti cestovniho ruchu, které je vhodné do venkovskych
oblasti. Typickym rysem agroturistiky je predevsim ohleduplnost k pfirodé a krajiné vramci
obhospodarovani pldy a chovu zvifat, v ndvaznosti na sluzby cestovniho ruchu. Podnikatelé v oblasti
agroturistiky maji vzdy vztah k zemédélstvi, zemédélskym pracim a zemédélskym usedlostem.
Agroturistika nabizi kombinaci zemédélského hospodareni s cestovnim ruchem, dobré podminky pro
rodinnou rekreaci s moznosti vyzkouseni si praci v zemédélstvi, obhospodarovani pldy apod. Détem
z vétsich sidel skytd moznost poznani Zivota na venkové, sezndmeni se s domacimi hospodarskymi
zvitaty ¢i ochutnani produktl pfimo ze dvora. Agroturistika je vidy nabizena v kombinaci s klasickym
cestovnim ruchem (turistika, cykloturistika).

Na Uzemi MAS Via rustica se nachazi mnoho zemédélskych objektl, které nejsou vyuzity. Objekty
vhodné k podnikani v oblasti agroturistiky jsou ve velmi Spatném technickém stavu a vyzaduji velkou
financni ¢astku k obnové.
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3. SWOT Analyzy

Identifikace hlavnich rozvojovych faktord plsobicich na rozvoj oblasti v kazdém problémovém

okruhu. Diky SWOT analyze vyhodnotime pfilezitosti, hrozby a ziskdme nové informace tykajici se

Uzemi MAS Via rustica.

3.1. Zkvalitnéni dopravni a technické

infrastruktury v obcich

Silné stranky

Slabé stranky

e Existence vodovodu v obcich

e Kvalitni vodni zdroje, dostatek kvalitni pitné
vody

e Existence Cistiren odpadnich vod (v
nékterych obcich)

e Zavedeny systém nakladani s odpady

e Existence cyklistickych tras

e Existence uzkokolejné Zeleznice

(nékteré obce)

Spatné napojeni na dalnici, na vétsi
aglomerace

Nevyhovuijici stav, udrzba a pretizenost silnic
a ucelovych komunikaci, dopravni znaceni
Neexistence obchvatd, silny provoz nakladni
dopravy

Nedostatecna bezbariérovost v obcich
Nedostupnost plynofikace v nékterych obcich
Spatny technicky stav autobusovych nadra#i,
zastdvek hromadné dopravy

Spatny technicky stav vefejnych rozhlast

v obcich

Spatny technicky stav vefejnych osvétleni

v obcich

Nekvalitni stav chodnik(

Nekvalitni povrchy nékterych ulic

Nevhodné rozmisténi parkovacich ploch

Nekvalitni cyklotrasy, Spatné povrchy,
znaceni
Zanedbany vzhled vefejnych prostranstvi

Prilezitosti

Hrozby

e Vybudovani silni¢nich obchvat( v nékterych
obcich, omezeni prijezdu kamionl obcemi

e Vytvoreni bezbariérového pohybu v obcich

e Energetické vyuziti biomasy - vytapéni

e Posileni vodovod(l v malych obcich

e Rozvoj cestni sité véetné vybudovani
kvalitnéjsich cyklotras, napojeni
nedokoncenych cest na okolni obce

e Zlepseni vzhledu obci - Upravy a udrzba
verejnych prostranstvi a budov

Zatéz pro obce vysokou osobni a nakladni
automobilovou dopravou

Dlouhodobé Spatny, stale se zhorsujici
technicky stav vefejnych komunikaci
Lokalni vytapéni — znecistovani ovzdusi
lokalnimi zdroji
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3.2.

Modernizace a investice v lesnictvi

Silné stranky

Slabé stranky

Nadprimérné zalesnéni

Existence lesni pldy

Existence lesnich podnik(

Znacna Cast lesl a lesnich pozemki

v majetku obci

Obce v nemalé mife hospodafii na
soukromych pozemcich

Obce zfizuji samostatné spolecnosti pro
hospodareni v lesich

Nedostatecné vybaveni hospodaficich
subjektd v lesich lesni technikou

Spatny technicky stav lesnich cest

Omezena péce o lesy v nékterych oblastech
z financnich ddvodu

Zastaralé technické vybaveni lesnich podnik(
Bydleni drobnych vlastnikl lesnich pozemki
a lest mimo region

PrileZitosti

Hrozby

Budovani, obnova a oprava lesnich a
polnich cest

Podpora hospodareni v lesich

Zalesnovani a zakladani les(

Pofizeni lesni techniky

Ekologicka opatteni

Podporovani informovanosti, odborného
vzdélavani, poradenstvi a sluzeb v lesnictvi

Zavazeni lesli odpady

Ignorace k devastovani lesu

Nespravné hospodareni a nedodrzovani
lesnich hospodafskych pland a osnov
drobnymi vlastniky
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3.3.

Infrastruktura a vybaveni ve Skolstvi a socialnich sluzbach

Silné stranky

Slabé stranky

Existence fungujicich a kvalitnich Skol a
jejich dostateéné zasitovani

Dostate¢nd vyhovujici kapacita (ZS a SS)
Zastoupeni stfednich kol v Uzemi
Prabézné rekonstrukce, vystavba a
modernizace budov, modernizace vybaveni
Podpora MAS vzdélavacim subjektdim
Administrativni pfipravenost k realizaci
ZkusSenosti s tvorbou strategii

ZkuSenosti se ziskavanim finanénich
prostiedkl z dotaénich programi
(rekonstrukce skol, vzdélavani pedagogd, ...)
Vytvorena sit partnerstvi a spoluprace

z projektu SMO

Znalost regionu, prirodni bohatstvi, zdravé
Zivotni prostredi, regionalni identita

Nedostateéna kapacita (MS, ZUS)
Nevyhovujici a zastaraly technicky stav
budov, prostor pro vyuku, vzdélavani a
stravovani

Nedostatecné a zastaralé vybaveni

Nizka angazovanost a motivace edukatord,
neochota spolupracovat, nedostatek
znalostnich kapacit

Nizka kvalita vzdélavacich procesi a tzv.
pfidané hodnoty ve vzdélavani

Nizsi vzdélanostni struktura

Nedostatek rekvalifikacnich kurz
Nedostatecné pokryti siti a nedostatecna
nabidka zajmového a neformalniho
vzdélavani

Velké pocty déti ve tridach

Absence znalostnich kapacit (Skolni
psychologové, asistenti pedagog, ...)
Absence vzdélavacich sluzeb Skolam
Feminizace pedagogického prostredi

Existence dennich stacionard a socialnich
zafizeni pro handicapované obcany
Domovy a byty pro seniory

Domy s pecovatelskou sluzbou

Existence terénnich pecovatelskych sluzeb
Pfipravené pozemky pro dostavby objektd
pro bydleni seniord apod. (komunitni domy,
domovy s DZR)

Spatny technicky stav socidlnich zafizeni
Nedostacujici kapacita socidlnich sluzeb
Systém péce o seniory, DPS, nerozvinuté
terénni socialni sluzby pro seniory
Spatné zazemi pecovatelské sluzby
Nedostatecné ¢i Spatné fungujici
bezbariérové pristupy do zdravotnickych
zafizeni

Spatna spoluprace obci a socidlnich zaFizeni

PrileZitosti

Hrozby

Podpofit vystavbu, stavebni Gpravy,
udrZovaci prace a modernizaci budov,
prostor a zafizenich slouZicich pro
vzdélavani a souvisejici sluzby

Zajistit moderni a vyhovujici vybaveni
vzdélavacich zafizeni

Podpofit dalsi vzdélavani edukatorq,
budovani znalostnich kapacit

Podpofit zavadéni aktualnich vzdélavacich

Politika ruseni malych skol (ekonomika),
zména politiky statu, nepfizniva legislativa
Systém financovani Skolstvi

Nepfiznivy demograficky vyvoj

Vysoka administrativni zatéz skol

Dojizdéni déti do skol do jinych obci a mést
Odliv mozkd

Nevyhovuji informacni systém a toky
(pohotovost, rychlost, prehlednost, pfesnost,
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koncepci, oblasti a témat (inkluzivni,
polytechnické vzdélavani, funkéni
gramotnost, EVVO, regionalni identita...),
inovativnich forem, metod a materiald pro
vzdélavani

Prohloubeni spoluprace napfic¢ vzdélavaci
soustavou

Podpora sluzeb pro Skoly

Nevyuzitd kapacita zakladnich Skol
Otevreni Skol vefejnosti

Cerpani finan¢nich zdrojd z EU

Pracovni pfilezitosti ve Skolstvi (asistenti
pedagogl, pedagogicti pracovnici, Skolni
psycholog, ...)

Podpora provoznich naklada skol

spravnost, prenositelnost,...)

Pracovni pfilezitosti v socialnich zafizenich
PrileZitost k vybudovani a modernizaci
socialnich zafizeni

PrileZitost k zajisténi bezbariérovosti

v obcich

Zvysujici se vékovy pramér
Nedostacujici kapacity socialnich zafizeni
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3.4. Podnikani a inovace, zavadéni uspornych technologii v obcich

e Pramyslova tradice

e Existence strojirenstvi, dfevozpracujici a
kozedélny primysl

e Existence malych podnikd a mikropodnikd

e Dobré napojeni komunikacil. a Il. tfid

Potencial v oblasti primyslu

e Navazani podnikatelskych subjekt(i na
Skolska zatizeni

e Motivace mladezZe k femesinym obordim

Potencial pro podnikani v agroturistice

Nedostatecna podpora zacinajicich a malych
podniki

Pomalé zavadéni modernich technologii
Podniky nedokazi vyuzit podpor z dotaci
v navaznosti na sloZitou administrativu
Malo ubytovacich a stravovacich zafizeni
vyssi kvality

Nedostatek prostfedkd na modernizaci a
rozvoj provozu

Chatrajici objekty vhodné k podnikatelské
¢innosti

Odliv vzdélanych mladych lidi do velkych sidel
Nizké mzdy

Nedostatecna kapacita kvalifikovanych
pracovnikd




3.5.

Kulturni dédictvi, Kulturni, sportovni, volnocasové a spolkové
c¢innosti a zazemi pro obyvatele i navstévniky, vcetné doprovodné

infrastruktury cestovniho ruchu

Silné stranky

Slabé stranky

Existence (vice i méné vyznamnych)
kulturnich pamatek, pamatkovych objektd,
muzei a expozic

Dobry stav (pro region vyznamnéjsich)
kulturnich pamatek, pamatkovych objektd,
muzei a expozic

Existence obecnich knihoven

Udrzovani mistnich tradic - kulturni vyZiti,
akce, festivaly (i mezinarodni)

Existence dobfe a dlouhodobé fungujicich
zajmovych spolkd (ochotnici, sportovci,
SDH, TJ ...), jejich spoluprace navzajem, s
obci a vefejnosti

Existence volnocasovych aktivit a kultury ze
strany mést a obci

Poradani sportovnich akci (mj. i
nadregionalniho charakteru)

Existence SDH na témér kazdé obci

Dobré Zivotni prostredi a Cista pfiroda
Existence znacenych cyklotras a jejich
napojeni na hlavni trasy

Znacné mnozstvi pamatek, pamatkovych
objektl a zajimavosti v regionu

Spatny stav (méné vyznamnych) kulturnich
pamatek a jejich vybaveni

Nedostatecna a zastardvajici infrastruktura a
vybaveni pro spolky

Nedostatecné kulturni a sportovni vyZiti (v
nékterych obcich), malo ucastnikl na nich,
malo organizatoru, vysoké najmy
Nedostatek kvalitnich sportovist pro
verejnost, moznost kvalitniho koupani,
zazemi pro sportovni aktivity venku i uvnitf, v
[été ivzimé

Nutnost dojizdéni za kulturou (napr. do
divadla) do vétsich mést

Nedostatecna prezentace aktivit spolkd a jimi
poradanych akci pro traveni volného ¢asu
déti i dospélych

Nekoordinovanost poradanych aktivit a akci
Zastaralé a nedostatecné vybaveni jednotek
SDH

Nedostatecna propagace cestovniho ruchu
Pamatky, pamatkové objekty a zajimavosti

z pohledu navstévnika jsou nezajimavé

PrileZitosti

Hrozby

Vybudovani novych, obnova a udrzba
stavajicich sportovnich ploch, koupalist a
mist pro traveni volného casu

Vhodné zazemi pro sport (sportoviste,
bézkarské a cyklistické trasy, kuzelny,
rybniky pro sportovni rybolov a koupani,
potapécska zakladna, lyzarské vleky...),
détska hristé

Revitalizace chatrajicich nemovitych a
movitych pamatek, péce o né

Potencial cestovniho ruchu (Hrad Kadmen,
Zadmek v Zirovnici, Zdmek v Kamenici nad
Lipou, Uzkokolejna Zeleznice)

Nedostatek financi na obnoveni a udrzovani
kulturnich pamatek

Nevhodné klimatické podminky pro zimni
sporty

Finan¢ni narocnost volnocasovych,
zajmovych a kulturnich aktivit

,Zavislost” mladeZe na pocitacich, nezajem
déti a mladeze o volnocasové aktivity — sport
aj.
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3.6. Analyza problémii a potieb

Analyza problém( a potieb se snazi oznacit problémové oblasti a reagovat na potieby daného Uzemi.
Pokud shrneme celé Uzemi, zjistime, Ze Uzemi ma velmi nepfiznivy demograficky vyvoj. Stdle se
sniZujici poclet obyvatelstva, pfibyvajici vékovy prlimér obyvatelstva do budoucnosti mize
predstavovat znacné problémy, prolinajici se do vSech problémovych oblasti na Uzemi MAS. Mezi
nejvétsi problémy mlzeme taktéZ zaradit také relativné vysoky ubytek déti, odliv nejen mladych a
vzdélanych lidi do vétSich mést a to predevsim diky nizkému platovému ohodnoceni. Do budoucna
nedostatek financ¢nich prostfedkd. Zajisténim vystavby a modernizaci budov, materidlniho zajisténi ve
vsech oblastech mizZeme vytvofit lepsi a kvalitnéjsi zazemi pro Zivot na Gzemi MAS.

Dopravni a technicka infrastruktura
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Problémy

Spatné napojeni na délnici, na vétsi
aglomerace

Nevyhovuijici stav, Udrzba a pretizenost
silnic a ucelovych komunikaci, dopravni
znaceni

Neexistence obchvatd, silny provoz nakladni
dopravy

Nedostatecna bezbariérovost v obcich

Nedostupnost plynofikace v nékterych
obcich

Nedostupnost vodovodi v nékterych obcich

Spatny technicky stav autobusovych
nadrazi, zastavek hromadné dopravy

Spatny technicky stav vefejnych rozhlas
v obcich

Spatny technicky stav vefejnych osvétleni
v obcich

Nekvalitni stav chodnik
Nekvalitni povrchy nékterych ulic

Nevhodné rozmisténi parkovacich ploch
(nékteré obce)

Nekvalitni cyklotrasy, Spatné povrchy,
znaceni

Nedostatecné vyuziti biomasy

Potfeby
Oprava komunikaci k ddlnicim a komunikacim
l. tFidy

Rekonstrukce a oprava povrchi a
konstrukénich vrstev komunikaci

Vystavba obchvatll a nasledné omezeni
vjezdu ndkladnich vozidel do obci

Zajisténi bezbariérového pohybu v obcich
(chodniky, vstupy do verejnych objektt
apod.)

Plynofikace malych obci

Posileni a intenzifikace vodnich zdrojd,
vystavba vodovod( v malych obcich
Rekonstrukce autobusovych nadrazi a
zastavek hromadné dopravy

Modernizace verejnych rozhlas(

Modernizace vefejnych osvétleni

Rekonstrukce a opravy povrch(
Rekonstrukce a opravy povrch(

Vystavba novych a Upravy stavajicich
parkovacich ploch

Rozvoj cestni sité véetné vybudovani
kvalitnéjsich cyklotras, napojeni
nedokoncenych cest na okolni obce,
dovybaveni cyklotras mobilidafem
Energetické vyuZiti biomasy - vytapéni




Zanedbany vzhled verejnych prostranstvi

e Zlepseni vzhledu obci - Upravy a udrzba

vefejnych prostranstvi a budov

Lesnictvi

Problémy

Potfeby

Nedostatecné vybaveni hospodaficich
subjektt v lesich lesni technikou

Spatny technicky stav lesnich a polnich cest

Omezena péce o lesy v nékterych oblastech
z financnich dlvodu

Bydleni drobnych vlastnikd lesnich pozemkii
a lesd mimo region

Nedostatecné zavadéni ekologickych
opatreni

Nedostatecné zavadéni inovaci

Nakup lesni techniky

Vystavba, obnova a oprava lesnich a polnich
cest, pozemkové Upravy

Podpora hospodareni v lesich

Zalesnovani a zakladani les(

Podpora informovanosti, odborného
vzdéldvani, poradenstvi a sluzeb v lesnictvi
Zvyseni intenzity komunikace s vlastniky lesu,
koordinace aktivit na mikroregiony popf.
MAS

Zavadéni preventivnich ekologickych
opatreni, zajisténi koordinace téchto opatreni

Podpora inovaci, umoznéni seminari a
Skoleni v oblasti inovaci pro vlastniky les(

Skolstvi a socialni sluzby

Problémy

Potreby

Nevyhovuijici technicky stav budov, prostor
pro vyuku vzdélavani a stravovani
Nevyhovuijici a zastaralé materialni vybaveni
vzdélavacich zafizeni

Nizka angaZovanost edukator(

Nizka kvalita vzdélavacich procest a
takzvané pridané hodnoty

Nedostate¢nd kapacita (MS, ZUS)

Nedostatek vzdélavacich a rekvalifikacnich
kurz(i v oborech, které region vyzaduje

Absence znalostnich kapacit (Skolni
psychologové, asistenti pedagogd, ...)

Feminizace pedagogického prostredi

Vystavba, rekonstrukce a modernizace budov
Zajistit moderni a vyhovujici vybaveni
vzdéldvacich zafizeni

Podporit dalsi vzdélavani edukatort

Podpofit zavadéni aktualnich vzdéldvacich
oblasti a témat, inovativnich forem a metod

Posilovani kapacit napf. dobudovanim,
dostavbou a modernizaci Skolskych zafizeni
Pfiprava vzdélavacich a rekvalifikacnich kurza
vzdélavacimi zafizenimi, mikroregiony, popfr.
MAS

Prohloubeni spoluprace naptic vzdélavaci
soustavou

Podpora sluzeb pro Skoly

Pracovni prileZitosti ve skolstvi (asistenti
pedagogl, pedagogicti pracovnici, Skolni
psycholog, ...)

Podpora provoznich nakladd skol

Podpora a motivace pro zaméstnavani muz(
ve Skolstvi
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Pribyvajici vékovy primér obyvatelstva a s
tim spojena nedostatecna kapacita
socialnich zafizeni

Navysit kapacity v socidlnich zafizenich
(vystavba novych a modernizace stavajicich
zafizeni)




Nevyhovuijici a zastaralé vybaveni
v socidlnich zafizenich

Nevyhovujici bezbariérové ptistupy

Zajistit moderni a vyhovujici vybaveni v
socialnich zatizenich (napf. ndkup
kompenzacnich pomcek)

Zajistit bezbariérovost

Podnikani a inovace

Problémy

Potieby

Nedostate¢na podpora zacinajicich a malych
podnik

Pomalé zavadéni modernich technologii

Podniky nedokazi vyuzit podpor z dotaci
Vv ndvaznosti na slozitou administrativu

Malo ubytovacich a stravovacich zafizeni
vyssi kvality

Nedostatek prostfedkd na modernizaci a
rozvoj provozu

Chatrajici objekty vhodné k podnikatelské
Cinnosti

Nedostatecna kapacita kvalifikovanych
pracovniku

Podpora zacinajicich a malych podnikl napf.
znalosti ¢erpdni dotaci

Potencial v oblasti primyslu

Potencidl pro podnikani v agroturistice
Podpora rychlejsiho zavadéni modernich
technologii

Podpora podnik( napf. znalosti MAS s
cerpdanim financi ze statnich programi a EU

Podpora ubytovacich a stravovacich zatizeni
napf. zajisténim Uspornéjsich technologii a
tim sniZeni provoznich naklad

Podpora vyufZiti financ¢nich prostredkt ze
statnich program( a EU

Motivace podnikatelskych subjektd k vyuziti
tzv. brownfields

Navazani podnikatelskych subjektd na skolska
zafizeni

Motivace mladeze k femesinym oboriim
Ptiprava vzdélavacich a rekvalifikacnich kurz(
vzdélavacimi zafizenimi, mikroregiony popf.
MAS

Kulturni

dédictvi

Problémy

Potreby
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Chatrajici kulturni pamatky movité i
nemovité (méné vyznamnych)

Nedostatecnd a zastardvajici infrastruktura
a vybaveni pro spolky

Nedostatecné kulturni a sportovni vyziti (v
nékterych obcich), malo Gcastnikd na nich,
malo organizatord, vysoké najmy
Nedostatecnd prezentace aktivit spolkd a
jimi poradanych akci pro traveni volného
Casu déti i dospélych

Nedostatek kvalitnich sportovist pro
verejnost, moznost kvalitniho koupani,
zazemi pro sportovni aktivity venku i uvnitf,
v Iétéivzimé

Zajisténi a podpora oprav kulturnich pamatek

Nakup vyhovujiciho a modernéjsiho vybaveni
pro spolky

Podpora a koordinace propagace kulturnich a
sportovnich aktivit, traveni volného casu déti
i dospélych

Vystavba novych, obnova a Udrzba stdvajicich
sportovnich ploch, koupalist a mist pro
trdveni volného ¢asu, podpora zajisténi
vhodného zazemi pro sport (sportoviste,
bézkarské a cyklistické trasy, kuzelny, rybniky
pro sportovni rybolov a koupani, potapécska




Zastaralé a nedostatecné vybaveni jednotek
SDH a zasahovych jednotek

Nedostatecnd propagace cestovniho ruchu

Pamatky, pamatkové objekty a zajimavosti z
pohledu navstévnika jsou nezajimavé

zakladna, lyZarské vleky...), détska hristé

Nakup vhodnéjsiho a modernéjsiho vybaveni
pro jednotky SDH a zdsahovych jednotek

Podpora propagace cestovniho ruchu napfr.
kvalitnimi propagacnimi materialy, zavadéni
novych propagacnich kanall, ucast na
veletrzich cestovniho ruchu apod.
Revitalizace chatrajicich nemovitych a
movitych pamatek, péce o né

Zvyseni marketingovych aktivit

119




4, Strategicka cast

4.1. Definovani mise a dlouhodobé vize rozvoje uzemi

Priprava strategické Casti Strategie MAS Via rustica vychazi z:

- analytickych udaji zajmového Uzemi
- z verejnych jednani

- pracovnich schiizek

- dotaznikovych Setfeni

- sbéru projektovych zaméru

V rdmci tvorby SCLLD se Ucastnily osoby, které zastupovaly subjekty soukromého, neziskového a
verejného sektoru plsobici na tzemi MAS.

Dlouhodoba vize je zamérena na feSeni problém z oblasti dopravni a technické infrastruktury pro
zkvalitnéni podminek Zivota obyvatel ve venkovském regionu. Rovnéz chceme podporovat tvorbu a
udrzbu verejnych prostranstvi, zelené, to vSe prispéje k zlepSovani kvality Zivotniho prostfedni v
lidskych sidlech. DalSim elementem dlouhodobé vize je modernizace v lesnictvi, lesni techniky a
investice do lesl, kterd by méla vést k sobéstacnosti a ktrvale udrZitelnému rozvoji venkova.
V oblasti vzdélavani je to predevsim nova vystavba, rozsifovani a modernizace stavajicich objektd,
vybaveni a kapacit Skolniho a predSkolniho vzdéldvani. Oblast socidlnich sluzeb je zamérena na
dostupnost a kvalitu socidlni péce v obcich a méstech. Dalsim tématem je podpora vzniku a rozvoje
malych a stfednich podnikd a jejich inovace, zavadénim uUspornych technologii bude podnécovan
rozvoj firem v regionu. Poslednim neméné dileZitym tématem je podpora kvalitni nabidky na
nejriznéjsi kulturni, sportovni, vzdélavaci a dalsi spolecenské, zajmové a volnocasové akce a aktivity.
Soucasti je hledani vhodnych marketingovych kandld a propagace, véetné propagace a podpory
agroturistiky a cestovniho ruchu.

Mistni akéni skupina Via rustica timto dokumentem vymezuje problémy a potieby, rozvojové cile a
priority tohoto Gzemi. S védomim odpovédnosti za svéfené pfirodni a kulturni dédictvi chceme v nasi
¢asti Vysociny vytvaret podminky pro udrzitelny rozvoj na principech obcanské spolecnosti zapojujici
vSechny skupiny obyvatel.

4.2. Strategické a specifické cile

Cilem pripravy strategie MAS je, aby navrhované aktivity a opatfeni pomohly mistnim
podnikatelskym, neziskovym i vefejnym subjektlim postupné dosahnout jisté nezavislosti na statnich
¢i evropskych dotacnich titulech.

Strategie MAS Via rustica je vyétem vsSech opatreni a priorit, které byly definovany pfi pfipravé
tohoto dokumentu, zaroven zahrnuje zasadni a dulleZité prvky rozvoje Uzemi korespondujici s cili a
strukturou PRV a IROP.

Na zadkladé komunitniho projedndni stavu, problém{ a potfeb na UGzemi MAS byly stanoveny
nasledujici strategické cile regionu:
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PRIORITA

Strategicky cil

Specificky cil

Opatreni a aktivita

Dopravni a
technicka
infrastruktura

Zkvalitnéni
dopravni a
technické
infrastruktury v
obcich

1.1 Podpora
dopravni
infrastruktury:

1.1.1 Dopravni infrastruktura:

Cilem je podpofit vystavbu a rekonstrukci v oblasti
dopravy, véetné cyklodopravy a tim zajistit
kvalitnéjsi dostupnost mezi obcemi, ktera prispéje k
rozvoji celého tzemi.

1.1.2 Cyklotrasy:

Cilem je rekonstrukce stavajicich a vystavba novych
cyklotras, eventudlné cyklostezek, zvySeni
bezpecnosti cyklistd oddélenim paternich cyklotras
od silni¢ni dopravy, zajisténi bezbariérovosti na
trase, zvyseni aktivity Uzemi pro navstévniky,
zefektivnéni propagace Uuzemi. Vytvoreni zazemi pro
odpocinek a rekonstrukce, resp. nakup
doprovodného mobilidre.

1.2 Podpora
technické
infrastruktury:

1.2.1 Technicka infrastruktura:
Zmodernizovat technické zazemi ob¢anské
vybavenosti vedouci ke zlepSeni Zivota v obcich.

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci:

Cilem je rovnéz podpofit udrzbu verejnych
prostranstvi, zeleni, vysadby novych stromd, to vse
prispéje ke zlepSovani kvality Zivotniho prostfedni v
lidskych sidlech.

Lesnictvi

Rozvoj a
modernizace v
lesnictvi

2.1 Podpora
rozvoje v
lesnictvi

2.1.1 Modernizace a investice v lesnictvi:

Podpora produktivnich i neproduktivnich investic v
lesich. Zvysit tak konkurenceschopnost a
ekonomickou sobéstacnost subjektli hospodaficich
v lesich pomoci podpory projektd, jez budou ménit
pfistup k hospodareni v krajiné smérem k trvale
udrzitelnému Zivotu.

Skolstvi a
socidlni sluzby

Rozvoj a
modernizace
ve Skolstvi a
socialnich
sluzbach

3.1 Podpora
Skolstvi

3.1.1 Skolstvi:

Cilem je vytvofit kvalitnéjsi zazemi pro predskolni,
zakladni, stfedni, zajmové a neformalni vzdélavani
se zamérem generovat pfiznivé podminky pro
moderni vzdélavaci proces (inkluzivni vzdélavani,
intuitivni a proZitkové vzdélavani, podpora funkéni
gramotnosti a rozvoj klicovych kompetenci, EVVO,
rozvoj regiondlni identity, apod.)

3.2 Podpora
socialnich sluzeb

3.2.1 Socialni sluzby:

Cilem je podpotit dostupnou, kvalitni zdravotni a
socialni péci v obcich a méstech jako dllezity aspekt
ovliviiujici spokojenost, a tim i stabilitu mistnich
obyvatel.

Podnikani a
inovace,
zavadeéni
uspornych
technologii

Rozvoj a
modernizace v
podnikani

4.1 Podpora
podnikani a
inovaci

4.1.1 Podnikani a inovace:

Cilem je podpotit ¢innost stavajicich i novych
podnikatel( a Zivnostnik(l, podnécovat vznik a
rozvoj podnikatelskych nemovitosti véetné
souvisejici infrastruktury, a prispét tak ke vzniku
funkéniho trhu nemovitosti a ke zlepseni
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investi¢niho a Zivotniho prostiedi v regionu.
Podporovat nakup technologického vybaveni s
cilem urychlit rozvoj malych a stfednich podnikd.
Pomoci investic do potfebnych technologii je
podnécovan rozvoj firem na uzemi MAS.

Kulturni
dédictvi,
volnocasové a
sportovni
Cinnosti,
véetné
cestovniho
ruchu

Rozvoj
kulturniho
dédictvi,
volnocasovych
a sportovnich
¢innosti a
cestovniho
ruchu

5.1 Podpora
kulturniho
dédictvi

5.1.1 Kulturni pamatky:

Cilem je podpofit historické dédictvi na uzemi MAS,
které nepredstavuje pouze vyznamné kulturni
pamatky vétsiho rozsahu, typu zamka ¢i kosteld, ale
téZ drobné objekty a pamatky jako boZi muka,
kaplicky, sochy, prvky lidové architektury apod.,
které jsou pravé pro venkovska sidla a jejich okoli
typické a Uzce spjaté s déjinami jednotlivych obci a
mést. Pro sv(ij mensi vyznam a nevelkou atraktivitu
z hlediska cestovniho ruchu jsou bohuZel vétsinou
opomijeny, chatraji a dokonce nenavratné zanikaji.

5.2 Podpora
volnocasovych a
sportovnich
aktivit

5.2.1 Volnocasové, spolkové a sportovni ¢innosti:
Cilem pro spokojeny Zivot v obcich a méstech je
dostatecna a kvalitni nabidka nejriiznéjsich
kulturnich, sportovnich, vzdélavacich a dalsich
spolecenskych, zajmovych a volnocasovych akci a
aktivit. Nedilnou soucasti Zivota na venkové je
zaroven udrzovani tradic a povédomi o historii
mésta, obce i celého regionu, které spolu s péci o
historické dédictvi prispiva k posilovani
sounaleZitosti obyvatel s mistem, kde Ziji.

5.3 Podpora
cestovniho ruchu

5.3.1 Cestovni ruch:

Cilem je podpotit vybudovani zakladni a doplrikovou
turistickou infrastrukturu a tim docilit zlepSeni
cestovniho ruchu. To vée mliZze mit pfiznivy dopad
na zvySeni ndvstévnosti na Uzemi.

Spoluprace

Rozvoj
spoluprace

6.1 Podpora
spoluprace

6.1.1 Projekty spoluprace:

Cilem je podpotrit predavani znalosti, zkuSenosti a
praktickych rad ve spolupraci s ostatnimi MAS.
Zajistit tak rozvoj komunitniho Zivota a Sirsi
propagaci regionu.
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PRIORITA 1: DOPRAVNi A TECHNICKA INFRASTRUKTURA V OBCICH
Strategicky cil 1: Zkvalitnéni dopravni a technické infrastruktury v obcich

Specificky cil 1.1: Podpora dopravni infrastruktury

Opatreni a aktivita:
Cilem je podpotfit vystavbu a rekonstrukci v oblasti dopravy a tim zajistit kvalitnéjsi dostupnost mezi
obcemi, ktera prispéje k rozvoji celého tzemi.

1.1.1 Dopravni infrastruktura
Jako priklad uvadime ndsledujici aktivity:
—  Vystavba, rekonstrukce a modernizace mistnich a uc¢elovych komunikaci
—  Vystavba silni¢nich obchvatl
—  Zpomalovaci a bezpecnostni prvky na obecnich komunikacich
—  Zajisténi kvalitnéjsiho znaceni
— UdrZeni stavajicich dopravnich spoju

—  Opravy mostd a mostki

75201 P?CEt nonch neb'o ,reokonstrtho.vetnych N terminaly 0 0 vystup
prestupnich termindld ve verejné dopravé

75001 Pocet reavlizaci vedoucich ke zvySeni bezpecnosti realizace 0 0 wstup
v dopravé

Opatreni a aktivita:

Cilem je rekonstrukce stavajicich a vystavba novych cyklotras, eventudlné cyklostezek, zvyseni
bezpecénosti cyklisti oddélenim patefnich cyklotras od silnicni dopravy, zajisténi bezbariérovosti na
trase, zvySeni aktivity Uzemi pro navstévniky, zefektivnéni propagace Uzemi. Vytvoreni zazemi pro
odpocinek a rekonstrukce, resp. ndkup doprovodného mobilidre.

1.1.2 Cyklotrasy
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:
—  Podpora projektld zamérenych na cyklodopravu
—  Oprava a rekonstrukce nevyhovujicich komunikaci

—  Nakup materidlniho vybaveni stojany na kola, Uschoven kol, odpocivadla, novéjsi a
kvalitnéjsi znaceni
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—  Podpora vystavby cyklostezek v mistech se zvySenou intenzitou dopravy

76310 Podil cyklistiky na pfepravnich vykonech nn vysledek

76200 Délka rekonstruovanych cyklostezek a cyklotras km 0 0 vystup
76100 Délka nové vybudovanych cyklostezek a km 0 0 wstup
cyklotras
Y , , o k i ,
76401 | Pocet parkovacich mist pro jizdni kola par;i;\;au 0 0 vystup

Specificky cil 1.2: Podpora technické infrastruktury

Opatreni a aktivita:
Zmodernizovat technické zazemi obcanské vybavenosti vedouci ke zlepseni Zivota v obcich.

1.2.1 Technicka infrastruktura
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:
—  Rekonstrukce obecnich aradd, kulturnich domd, sokoloven a hasic¢skych zbrojnic
—  Vystavba a rekonstrukce vodovodl
—  Vystavba a rekonstrukce kanalizaci
—  Vystavba a rekonstrukce COV
—  Vystavba a rekonstrukce chodnik(
—  Obnova a vystavba zachytnych parkovacich mist a odstavnych ploch
—  Osvétleni prechodu pro chodce, dynamické zpomalovaci systémy, détska dopravni hristé
—  Zajisténi bezbariérovosti v obcich
—  Modernizace mistnich rozhlas(
—  Modernizace vefejnych osvétleni

—  Rekonstrukce stavajicich ¢ekaren

—  Zajisténi pfipravenosti k feseni a Fizeni rizik a katastrof pro zdsahové jednotky

MAS Pocet obnoyenych objektd obcanské pocet 0 0 wysledek
vybavenosti

MAS Délka ob[lovenych a rekonstruovanych m 0 0 vysledek
vodovodu

MAS Pocet realizovanych projekt ks 0 0 vysledek
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MAS

Mira spokojenosti obyvatel regionu % 0 0 vysledek

Y L, . . k i ,
74001 Pocet vytvotrenych parkovacich mist par:qi(:;/:u 0 0 vystup
MAS Pocet obnoyen\'/ch objekt obcanské potet 0 0 Wstup
vybavenosti
MAS Délka ob[\ovenych a rekonstruovanych m 0 0 wstup
vodovodu

Opatreni a aktivita:
Cilem je rovnéz podpofit Udribu verejnych prostranstvi, zeleni, vysadby novych strom(, to vse
pfispéje ke zlepsovani kvality Zivotniho prostfedni v lidskych sidlech.

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:

MAS

Zakladani ¢i revitalizace funkénich ploch a prvkd sidelni zelené

Zajisténi vysadby stroml, kerli a kvétin (na verejnych mistech)

Vysadba zelené podél silnic

Nakup modernéjsi techniky na uadrzbu vefejnych prostranstvi (zahradni traktlrky,
kfovinorezy, sekacky, stépkovace, frézy apod.)

Nakup lavi¢ek, odpadkovych kos(, véetné koSl na psi exkrementy

Nakup odpadkovych ko3l a kontejnert na tfidény odpad

Oprava pomnik(, hibitovnich zdi, nové oploceni, obnova natér(

Upravy vefejnych prostranstvi ks 0 0 vystup

MAS

Poftizeni strojl, techniky ks 0 0 vystup
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PRIORITA 2: LESNICTVI
Strategicky cil 2: Rozvoj a modernizace v lesnictvi

Specificky cil 2.1: Podpora rozvoje v lesnictvi

Opatreni a aktivita:

Cilem je podpofit produktivni i neproduktivni investice v lesich. Zvysit tak konkurenceschopnost a
ekonomickou sobéstacnost subjektli hospodafricich v lesich pomoci podpory projektd, jez budou
ménit pristup k hospodareni v krajiné smérem k trvale udrzitelnému Zivotu.

2.1.1 Lesnictvi
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:
—  Obnova a modernizace lesnich a polnich cest
—  Nakup drobné lesni techniky (motorové pily, Stépkovace, drtice, kifovinorezy,)
—  Nakup tézké lesni techniky (traktory a vyvazeci soupravy)
—  Podpora zalesfiovani a zakladani les(
—  Podpora obnovy poskozenych lest
—  Zavadéni novych inovaci
—  Zavadéni ekologické osvéty v lesich
—  Odstranovani skod zptsobenych povodnémi
—  Protipovodnova opatfeni v lesich
—  Obnova lesnich porostd po kalamitach
—  Podpora rekreacnich lesli napt. nakupem lavicek, odpocivadel, odpadkovych kosli
—  Vystavba hernich a nauénych prvkd, fitness prvk
—  Nakup znaceni
—  Podpora rozhleden

—  Nakup kvalitnéjsich infotabuli

92702 Pocet podporenych operaci (akci) akce 0 16 vysledek

94302 Celkova délka lesnich cest km 0 3 vysledek

MAS Pocet podporenych podnika/pFijemcd akce 0 16 vystup
MAS Pofizeni stroja, techniky ks 0 20 vystup
MAS Vybudované a obnovené lesni cesty km 0 3 vystup
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PRIORITA 3: SKOLSTVI A SOCIALNi SLUZBY

Strategicky cil 3: Rozvoj a modernizace ve Skolstvi a socialnich sluzbach

Specificky cil 3.1: Podpora skolstvi

Opatreni a aktivita:

Cilem je vytvofit kvalitnéjsi zazemi pro predskolni, zakladni, stfedni, zdjmové a neformalni vzdélavani

se zamérem generovat priznivé podminky pro moderni vzdélavaci proces (inkluzivni vzdélavani,

intuitivni a

prozitkové vzdélavani, podpora funkéni gramotnosti a rozvoj kliéovych kompetenci, EVVO,

rozvoj regionalni identity, apod.)

3.1.1 Skolstvi
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:

Podpofit vystavbu, stavebni Upravy a udrZovaci prace staveb (véetné modernizaci),
prostor a pfilehlych ploch slouzicich pro vzdélavani

Pofizeni a modernizace vybaveni prostor a pfilehlych ploch slouzicich pro vzdélavani a
souvisejici sluzby

Tvorba modernich a inovativnich vzdélavacich materiall, podpofit zavadéni modernich a
inovativnich metod a forem pro vzdélavani

Podpora zavadéni aktualnich vzdélavacich koncepci, oblasti a témat vzdélavani (inkluzivni
a polytechnické vzdélavani, funkéni gramotnost, EVVO, klicové kompetence, regiondlni
identita, ...)

Prohloubeni spoluprace a rozvoj partnerstvi s aktéry ve vzdélavani

Podpora dalsiho vzdélavani edukatorli, podpora angaZovanosti a motivace (predchazeni
syndromu vyhoteni)

Budovani znalostnich kapacit a podpora pracovnich pfrileZitosti ve Skolstvi (asistenti
pedagogl, pedagogicti pracovnici, Skolni psychologové, experti, odbornici, ...)

Zvyseni kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdélavani a celozivotni uceni (véetné
sluzeb skolam)

Vyuzit kapacit Skol a Skolskych zafizeni (otevieni verejnosti, zafizeni jeslového typu)
Podpora stavebnich Uprav a modernizaci budov a prostor kuchyni a vydejen stravy,
Skolnich druzin a prostor pro skolni a mimoskolni krouzky

Podpora nabidky zajmového a neformalniho vzdélavani

Podpora stavebnich Uprav a modernizace souvisejicich ploch, napf. skolni zahrady, Skolni
aredly apod.

Vysledkovy indikator

Kod o , ) o . Typ
Narodniho Nazev indikatoru . Meérna Vychozi Cilova indikator
v jednotka hodnota | hodnota
ciselniku u

50020 Pogll tr}letych déti umisténych v predskolnim % 21 25 wsledek
zatizeni

50030 POdI'| osob predcasné opoustéjicich vzdélavaci % 1 1 wsledek
systém

Vystupovy indikator
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50001 Kapacita ;v)oldpolrovanxch zlarlzenl péce o déti osoby 6055 6055 vjstup
nebo vzdélavacich zafizeni

50000 Pocet podporenych vzdélavacich zafizeni zafizeni 0 8 vystup

MAS Pocet podporenych projektl ks 0 16 vystup

Specificky cil 3.2: Podpora socialnich sluzeb

Opatreni a aktivita:
Cilem je podpofit dostupnou, kvalitni zdravotni a socialni péci v obcich a méstech jako dulezity aspekt
ovliviujici spokojenost, a tim i stabilitu mistnich obyvatel.

3.2.1 Socialni sluzby
Jako priklad uvadime ndsledujici aktivity:

55301

Budovani, rekonstrukce, modernizace, udrzba stdvajicich zafizeni pro poskytovani vsech
typU socidlnich sluzeb

Zajisténi novych objektld a zafizeni, véetné vybaveni pro poskytovani vsech typ( socidlnich
sluZeb (i stavebni Upravy nevyuzivanych objektl pro poskytovani socialnich sluzeb)
Podpora rozvoje komunitnich center (napf. komunitni setkavani, planovani a zvyseni
regionalni identity)

Podpora bytové vystavby a regenerace bytového fondu pro bydleni seniorl

Poskytovani pecovatelské sluzby pro seniory jako napf. dovoz obédl, dodani lékd, uklid
domacnosti apod.

Podpofit poskytnuti kvalitnéjsich sluzeb pro seniory

Podpora bezbariérovych pristupl do vefejnych objektl a objektl poskytujicich socidlni
sluzby

Vytvoreni zazemi pro setkavani senior(

Podpora inkluze postizenych a znevyhodnénych osob v regionu

Podpora a udrZeni |ékaFské péce na venkové

bytové
jednotky

Pocet podporenych bytl pro socialni bydleni 0 8 vystup
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PRIORITA 4: PODNIKANI A INOVACE, ZAVADENI USPORNYCH TECHNOLOGI]

Strategicky cil 4: Rozvoj a modernizace v podnikani

Specificky cil 4.1: Podpora podnikani a inovaci

Opatreni a aktivita:

Cilem je podpofit ¢innost stavajicich i novych podnikatelll a Zivnostnikd, podnécovat vznik a rozvoj
podnikatelskych nemovitosti véetné souvisejici infrastruktury, a prispét tak ke vzniku funkéniho trhu
nemovitosti a ke zlepsSeni investiéniho a Zivotniho prostfedi v regionu. Podporovat nakup

technologického vybaveni s cilem urychlit rozvoj malych a stfednich podnik(. Pomoci investic do

potifebnych technologii je podnécovan rozvoj firem na izemi MAS.

4.1.1 Podnikani a inovace

Jako priklad uvadime ndsledujici aktivity:

Podpora novych podnikatelskych zamér( zacinajicich a rozvojovych podnik(

Vystavba, modernizace a rekonstrukce infrastruktury pro podnikani a pofizeni stroju a
technologii

Podpora podnikani v socidlnich sluzbach (napf. stavebni Upravy, vystavba, modernizace
objektl, potizeni vybaveni a technologii)

Odborné poradenstvi v oblasti podnikani, profesni vzdélavani

Tradi¢ni podnikani (femesla, regionalni produkty)

Prezentace regionalnich produkt(

Podpora poradani jarmarka a farmarskych trhi

Rekvalifika¢ni a do vzdélavaci kurzy

Zlepseni elektronickych komunikaénich kanall vedouci ke zlepseni informovanosti
Podpora agroturistiky (stavebni Gpravy a modernizace stavajicich objektl, véetné pofizeni
technologii a vybaveni)

Podpora podnikani v cestovnim ruchu (stavebni Upravy a modernizace stavajicich objekt(,
véetné potizeni technologii a vybaveni)

93701 | Pocet podpofenych podnikt / pFijemct n vysledek

MAS

Pocet podporenych projektl na vybaveni a

technologie pro podnikani pocet 0 3 vystup
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PRIORITA 5: KULTURNI DEDICTVi, VOLNOCASOVE A SPORTOVNi CINNOSTI, VCETNE
CESTOVNIHO RUCHU

Strategicky cil 5: Rozvoj kulturniho dédictvi, volnocasovych a sportovnich
¢innosti a cestovniho ruchu

Specificky cil 5.1: Podpora kulturniho dédictvi

Opatreni a aktivita:

Cilem je podpofit historické a kulturni dédictvi na izemi MAS, které nepredstavuji pouze vyznamné
kulturni pamatky vétsiho rozsahu, typu zamkul ¢i kosteld, ale téZ drobné objekty a pamatky jako bozi
muka, kaplicky, sochy, prvky lidové architektury apod., které jsou pravé pro venkovska sidla a jejich
okoli typické a Uzce spjaté s déjinami jednotlivych obci a mést. Pro sv(lj mensi vyznam a nevelkou
atraktivitu z hlediska cestovniho ruchu jsou bohuzel vétSinou opomijeny, chatraji a dokonce
nenavratné zanikaji.

5.1.1 Kulturni pamatky
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:
—  Opravy a restaurovani kulturnich pamatek (movitych a nemovitych)
—  Opravy drobnych sakrélnich staveb
—  Obnova zameckych parkt a zahrad
—  Podpora bezbariérového pfistupu
—  Podpora inovacni prvky (napt. vstupni turnikety)
—  Propagace pamatkovych objektd a kulturnich pamatek na uzemi

Pocet navstév kulturnich pamatek a navstévnici ssledek
pamétovych instituci zpFistupnénych za vstupné / rok v

Zvyseni oCekavaného poctu navstév navitévy /
91005 podporovanych kulturnich a pfirodnich pamatek rok ¥ 0 0 vystup
a atrakci
90601 Pocet revitalizaci pfirodniho dédictvi revitalizace 0 0 vystup
90501 Pocet revitalizovanych pamatkovych objekt( objekty 0 0 vystup

Specificky cil 5.2: Podpora volnocasovych a sportovnich aktivit

Opatreni a aktivita:
Cilem pro spokojeny Zivot vobcich a méstech je dostatecnda a kvalitni nabidka nejriznéjsich
kulturnich, sportovnich, vzdélavacich a dalSich spolecenskych, zajmovych a volnocasovych akci a
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aktivit. Nedilnou soucasti Zivota na venkové je zaroven udrzovani tradic a povédomi o historii mésta,
obce i celého regionu, které spolu s péci o historické dédictvi pfispiva k posilovani soundlezitosti
obyvatel s mistem, kde Ziji.

5.2.1 Volnocasové, spolkové a sportovni aktivity

Jako priklad uvadime ndsledujici aktivity:

—  Poradani koncert(, festival(i, vystav, vystoupeni mistnich hudebnich, folklérnich a
divadelnich soubord, sportovnich soutézi a prehlidek apod.

—  Poradani tradi¢nich venkovskych folklérnich akci typu masopust, stavéni maje, atd.

—  Poradani kurzl, seminar(, skoleni, praktickych dilen, vystav, predndsek a podobnych
vzdélavacich aktivit k udrzeni tradic, tradi¢nich femesel, atd.

—  Zavedeni novych krouzkl pro déti s regiondlni tématikou (vCelarstvi, rybarstvi, femesla
myslivost, historie, ZP apod.)

—  Marketingové aktivity, napf. vydavani publikaci s regiondlni tématikou, koordinace
volnocasovych, spolkovych a sportovnich aktivit

—  Podpora zapojeni déti a mladeze do komunitniho Zivota

—  Podpora a rozvoj sportovnich aktivit, zavadéni novych sport(

— Vystavba, stavebni Upravy a modernizace objektl a zafizeni pro volnocasové, spolkové a
sportovni aktivity, v€etné ndkupu vybaveni a technologii (détska hfisté, sportovisté,
tadboristé, spolkové klubovny, kulturni zafizeni, kina, divadla, knihovny, komunitni centra,
vybaveni pro SDH atd.)

—  Nakup materidlniho vybaveni sregiondlni tématikou (vcelafstvi, rybafstvi, femesla
myslivost, historie, ZP apod.)

Pocet podporenych polyfunkénich komunitnich
center

55101 zafizeni 0 0 vystup

Specificky cil 5.3: Podpora cestovniho ruchu

Opatreni a aktivita:
Cilem je podpofit vybudovani zakladni a doplfikovou turistickou infrastrukturu a tim docilit zlepSeni
cestovniho ruchu. To vSe mlZe mit pfiznivy dopad na zvySeni navstévnosti na Uzemi.

5.3.1 Cestovni ruch
Jako priklad uvddime ndsledujici aktivity:
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—  Podpora zkvalitnéni a koordinace propagace regionu

—  Vytvofit atraktivnéjsi informacni letaky a informacni tabule
—  Podpora a modernizace naucné stezky (napt. etika v praxi ...)
—  Podpora a udrzba stavajicich cyklotras a stezek pro pési

—  Vystavba novych cyklotras a stezek pro pési

—  Vystavba rozhleden, vyhlidkovych a odpocinkovych mist

—  Vystavba novych ubytovacich a stravovacich zafizeni

—  Podpora stdvajicich ubytovacich a stravovacich zafizeni

—  Podpora agroturistiku

MAS Vystavba objektl pro cestovni ruch ks 0 0 vystup
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PRIORITA 6: SPOLUPRACE
Strategicky cil 6: Rozvoj spoluprace

Specificky cil 6.1: Podpora spoluprace

Opatreni a aktivita:
Cilem je podpofit predavdani znalosti, zkuSenosti a praktickych rad ve spolupraci s ostatnimi MAS.
Zajistit tak rozvoj komunitniho Zivota a SirSi propagaci regionu.

6.1.1 Projekty spoluprace

Jako priklad uvadime ndsledujici aktivity:

—  Tradiéni femesla

—  Naucné stezky

—  Remeslné stezky (sklaFstvi, mlyny ...)

—  Stezky po kulturné-historickém a pfirodnim dédictvi
—  Obnova promitacich sala

—  Regionalni ucebnice

—  Enviromentalni vychova (EVVO)

—  LyZarské a bézkarské trasy

92702 Pocet podporenych akci/operaci (0.3) akci/operaci 0 1 vystup

MAS Pocet projektt spoluprace pocet 0 3 vystup

Vysvétleni nulovych hodnot

Strategie byla feSena jako komplexni uceleny dokument ukazujici na problémy a nedostatky
zajmového Uzemi MAS. V ramci programovych ramcl nejsou feseny vsechny definované mozZnosti,
tudiz cilové hodnoty indikator( jsou uvedeny v nulovych hodnotach. Aktivity s nulovymi hodnotami
budou individudiné feSeny s potenciondlnimi realizdtory a budou hleddny jiné, vhodné finanéni
nastroje k podpore vyse definovanych opatreni.

4.3. Integracni a inovativni prvky

Zapojeni inovacnich a integracnich prvk( hraje zasadni roli pti realizaci strategie. Inovacni a integracni
postupy prispivaji ke zvyseni efektivity naplanovanych aktivit a jsou ¢asto inspirovany priklady dobré
praxe zjinych regionl. Inovacni a integracni pfistupy budou zaméreny na projekty, které budou
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zasahovat nebo mit dopady do vice oblasti a bude dochdzet k jejich vzajemnému propojeni do
budoucna.

Vezmeme-li v potaz zajmové Uzemi spolku, dafi se jiz dnes velmi dobfe s vefejnosti komunikovat a v
redlném case pak jiz neni tolik prfekazek pro realizaci projektu, jako kdyz jde kazdy Cisté za svym.
Tomuto principu chovani by se dalo lehce fikat komunitni planovani obyvatel v regionu a ve své
podstaté by o vSem méli rozhodovat lidé z fad verejnosti prostfednictvim svych zastupcu.

MAS Via rustica z.s. bude naddle pracovat ve stejném postoji a to takovém, Ze o vSsem rozhoduje
verejnost a zastupci mistnich aktivnich subjektd. Predpokladem je také to, Ze spolek Via rustica z.s. se
nebrani novym napaddm pro jakékoliv projekty.

Nejdllezitéjsim prvkem vyuziti mistniho potencidlu pro inovace a integrace jsou samoziejmé lidé,
verejnost, ktera mluvi ovsem, ale mnohdy jak tomu bylo v minulosti, byla ze hry vyrazovdna. Tento
prvek bude slouZit nejen jako priklad dobré praxe, Ze spoluprace vSech subjektd dosahne
nejkvalitnéjsiho a ve své podstaté i nejrychlejsiho rozvoje uzemi.

Soucasti inovacnich a integracnich prvkd pti realizaci jsou také spolky, které jsou nesmirnym
potencidlem pro rozvoj novych inovacnich a integracnich postupl a prvkd. Spolkova ¢innost je na
tomto Uzemi velmi bohatd a saha do mnoha obord cinnosti.

Soucasti prosazovani novych inovacnich a integracnich postup( jako je dobrovolna ¢innost ¢i ¢innost
spolkd, je nutné zajistit vhodné motivovani verejnosti a soucasné jim svéfit urcité pravomoci pro
samofizeni projektd. Motivovani obyvatel se nechd provést nékolika priklady, jednim je zdrava
motivace jako je vysvétleni, jaky bude mit projekt dopady na né samotné. DalsSim prikladem motivace
je ukazka dobré praxe, coZ znamena prednést a vysvétlit kazdému, kde se co podafrilo a jak byl jaky
projekt realizovan.

Inovativni prvky

1. Zkvalitnéni dopravni a technické infrastruktury v obcich

. Zpomalovaci a bezpecnostni prvky na obecnich komunikacich
. Energetické inovace

2. Rozvoj a modernizace v lesnictvi

. Zavadéni ekologické osvéty v lesich

3. Rozvoj a modernizace ve skolstvi a socidlnich sluzbach

. Moderni a inovativni vzdélavaci materialy
. Energetické inovace

. Bezbariérovost v socialni sfére

° Energetické inovace

4. Rozvoj a modernizace v podnikani

° Zavadéni novych technologii
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. Energetické inovace

5. Rozvoj kulturniho dédictvi, volnoc¢asovych a sportovnich cinnosti a
cestovniho ruchu
° Bezbariérovost

. Vstupni turnikety

6. Rozvoj spoluprace

. Spoluprace na propagaci regionu

4.4. Vazba na strategické dokumenty

Pro vhodné nastaveni strategické ¢asti SCLLD MAS Via rustica je dileZité, aby byla provazana s
dalsimi strategickymi dokumenty tykajicimi se tzemi MAS (na Urovni lokalni, regiondlni, krajské a
narodni).

Lokadlni dokumenty

Uzemni pldny obci

Mezi mistni dokumenty fadime Uzemni plany obci v Uzemi MAS Via rustica.

Ziskany predevsim projektové zaméry obci. Nékteré Uzemni plany nebyly zaktualizované, a tedy
nebylo moZné zaméry pouzit.

Regiondlni dokumenty

Strategicky pldn rozvoje mikroregionu Strazisté (2010)

Koncepce rozvoje mikroregionu Svidnik (2010)

Strategie rozvoje Svazku obci Lipa (2006)

Strategicky pldn rozvoje mikroregionu Koseticko (2010)

Strategicky pldn rozvoje mikroregionu "Hofepnicky region" (2010)

Priority a projekty mikroregionu Brdana Vysociny (2010)

Z téchto strategii byly brany pouze v Uvahu projekty dlouhodobého horizontu.

Strategie uzemi sprdavniho obvodu ORP Pacov v oblasti predskolni vychovy a zdkladniho Skolstvi,
socidlnich sluZeb, odpadového hospodadrstvi a volitelného tématu servis samospravam

Strategie byla zpracovana v ramci projektu "Systémovd podpora rozvoje meziobecni spoluprace v CR
v ramci spravnich obvodl obci s rozsifenou pusobnosti”". Cilem projektu je posilit meziobecni
spolupraci (MOS) v rdmci pravnim fadem definovaného Uzemi spravnich obvod( obci s rozsifenou
plsobnosti (SO ORP). Projekt na Gzemi SO ORP Pacov realizuje Svaz mést a obci CR ve spolupraci se
Svazkem obci mikroregionu StraZisté a se zapojenymi obcemi v rdmci SO ORP Pacov. Strategie byla
zpracovana Svazkem obci mikroregionu Strazisté. V navaznosti na konkrétni stanovené cile MAS je
téma Skolstvi a socidlni sluzby.

Krajské dokumenty
Strategie Kraje Vysocina 2020
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Strategie je zpracovana jako stfednédoby strategicky dokument na léta 2014 - 2020. Cilem tohoto
dokumentu je tedy na zdkladé mistniho rozvojového potencidlu stanovit prioritni okruhy do roku
2020 a to predevsim za ucelem udrieni a posileni konkurenceschopnosti Kraje Vysocina. Vétsina
oblasti se shoduje s tématy feSenych v MAS. Jedna se zejména o pfitazlivy venkov, rozvoj
zemédélstvi, efektivni a cilené vzdélani, adaptace sité socialnich sluzeb na nové vyzvy, voda jako
dulezita slozka krajiny Vysociny, efektivni hospodareni s lesy Vysociny, kvalitni regionalni silni¢ni sit,
zavadéni vhodnych energetickych zdroji a Uspory energie, promyslené feSeni odpad(, malé a stfedni
podniky jako pater regionalni ekonomiky a vyuziti potencidlu pro rozvoj cestovniho ruchu.

Regiondini inovacni strategie Kraje Vysocina

Regiondlni inovacni strategie Kraje Vysocina, na obdobi2014+, si klade za cil vymezit nejvhodnéjsi
zpUsob na podporu vyzkumu, vzdélani a vyvoje a na nich navazujicich inovacnich aktivit pro
vyzkumné zafizeni a podniky na Uzemi kraje Vysolina. Strategie MAS je vsouladu sRIS a to
pfedevsim na téma inovacni infrastruktura a transfer technologii a rozvoj systému technického a
dal3iho vzdélavéni na ZS a SS.

Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v Kraji Vysocina na obdobi 2014-2020

Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v Kraji Vysolina je stfednédobym koncepcénim
dokumentem, jehoZz hlavnim cilem je analyzovat stav a potfeby cyklodopravy a cykloturistiky na
uzemi Kraje Vysocina a navrhnout opatteni, kterd povedou ke zlepSeni a dalSimu posilovani pozice
cyklistiky v obou zdkladnich rozmérech. Strategie MAS zasahuje zejména do oblasti rozvoje
cykloturistiky jako nedilné soucdsti rekreace, sportu a cestovniho ruchu (priorita A) a do oblasti
rozvoje cyklodopravy jako integralni soucasti dopravni obsluhy v Uzemi (priorita B).

Dlouhodoby zamér vzdélavdni a rozvoje vzdéldvaci soustavy kraje Vysocina 2016

DZKV si klade za cil specifikovat prioritni cile a Ukoly pro nasledujici obdobi. K nim pak formuluje
pfislusné ukoly a opatfeni, kterd jsou ramcem a ukazatelem pro realizaci konkrétnich projektl a
podplrnych aktivit. Dlouhodoby zdmér tedy nezahrnuje vycet vSech oblasti vychovy a vzdélavani.
Neznamena to vsak, Ze by tyto dalsi oblasti nebyly ddlezité ¢i nemohly byt podporovany. MAS
zasahuje v zaméru do vSech prioritnich cilG. Sblizovani vystupd vzdélavani s potfebami trhu prace
(priorita A), zajisténi kvality vzdélavani (priorita B), zvySeni efektivity a zajiSténi rozvoje vzdélavani
(priorita C).

Ndrodni dokumenty

Strategie regiondlniho rozvoje CR 2014 - 2020

Strategie je zakladnim koncepcénim dokumentem v oblasti regiondlniho rozvoje. Strategie je
nastrojem realizace regiondlni politiky a koordinace plsobeni ostatnich verejnych politik na
regionalni rozvoj. Propojuje odvétvova hlediska (témata a priority) s Uzemnimi aspekty.

Strategie MAS zasahuje do nasledujicich priorit, vyuZiti potencidlu rozvojovych uzemi (P1), zkvalitnéni
socidlniho prostredi rozvojovych Uzemi (P3), vyvaZeny rozvoj stabilizovanych Gzemi (P4), oziveni
perifernich Uzemi (P5), ochrana a udrZitelné vyuzivani pfirodnich zdrojd v regionech (P6), ochrana
pfirody a krajiny, kvalitni a bezpecné prostiedi pro Zivot (P7), podpora spoluprace na mistni a
regionalni Urovni (P9).

Ndrodni inovaéni strategie CR 2012-2020
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Hlavnim cilem NIS je posileni vyznamu inovaci a vyuZivani Spickovych technologii jako zdroje
konkurenceschopnosti CR a zvy3ovani jejich piinost pro dlouhodoby hospodafsky rdst, pro tvorbu
perspektivnich pracovnich mist a pro rozvoj kvality Zivota na Gzemi CR. Zakladni podminkou pro
efektivni fungovani celého inovacniho systému je excelentni vyzkum, kvalitni vzdélavaci systém
a lidské zdroje a rovnéz posun firem na trzich a v hodnotovych fetézcich smérem k inovacnim lidriim,
a to prostfednictvim inovaci technickych i netechnickych. NIS je proto rozdélena do ctyf hlavnich
Casti zabyvajicich se excelentnim vyzkumem, spolupraci mezi podnikovym a akademickym sektorem
pfi transferu znalosti, podporou inovacniho podnikani a lidmi jako nositeli novych napad( a iniciatory
zmén. MAS je v souladu se vSemi prioritnimi osami, rozvoj spoluprace pro transfer znalosti mezi
podnikovym a akademickym sektorem (P4), sektorem inovacni podnikani (P5), lidé (P6).

Strategie resortu ministerstva zemédélstvi Ceské republiky s vyhledem do roku 2030

Hlavnim Ucelem je posileni spole¢ného strategického ramce rozvoje celého komplexu odvétvi
agrarniho sektoru umoZznujici nastavit principy a cile nejen pro formovani koncepcniho pfistupu v
aplikaci nové spolecné zemédélské politiky EU, ale i pro oblasti potravinarstvi, lesniho a vodniho
hospodafstvi a rozvoje venkova véetné aktualizace a doplnéni indikativnich ukazatel( jako Zadoucich
trend(l dalsiho rozvoje a navazujici optimalizace procesl strategického fizeni v ramci resortu MZe.
MAS je v souladu s lesnim hospodarstvim (P3).

Koncepce podpory malych a stfednich podnikatel(i 2014-2020

Koncepce podpory malych a stfednich podnikateld na obdobi let 2014—-2020 predstavuje zasadni
strategicky dokument, ktery vymezuje 50 konkrétnich opatteni, jejichZ cilem je efektivni fungovani a
celkovy rozvoj malych a stfednich podnikatel(l (MSP) jako vyznamné soucasti narodni ekonomiky.
Cilem Koncepce MSP 2014+ je tedy stanoveni prioritnich oblasti podpory pro programovaci obdobi
2014-2020, jejichZ opatieni budou financovana ze strukturalnich fond( EU (zejména z Evropského
fondu regiondlniho rozvoje a Evropského socidlniho fondu) a dale bude vyuZito také narodnich
prostiedk(l (véetné prostfedkl, které prejdou ve financnich nastrojich po jejich revolvovani do
narodniho rezimu spravy). NavrZzené oblasti podpory jsou vysledkem cileného vybéru priorit, s nimiz
je fungovani MSP v nadchdzejicim obdobi spojovdno. Soucasti Koncepce MSP 2014+ je i ramcové
vymezeni podporovanych sektorl a nastroji pro naplfiovani jednotlivych priorit. Koncepce MSP
2014+ reflektuje zasadni evropské i narodni dokumenty. MAS je stouto koncepci v souladu
s nasledujicimi strategickymi prioritami, kultivace podnikatelského prostredi, rozvoj poradenskych
sluzeb a vzdélavani pro podnikani (P1), rozvoj podnikdni zaloZzeného na podpore vyzkumu, vyvoje a
inovaci, véetné inovacni a podnikatelské infrastruktury (P2), udrzitelné hospodareni s energii a rozvoj
inovaci v energetice (P4).

Strategie podpory vyuZiti potencidlu kulturniho dédictvi 2014+

Strategie podpory vyuZiti potencidlu kulturniho dédictvi v kontextu politiky soudrZnosti 2014+ byla
zpracovana jako podplrny strategicky materidl s cilem poskytnout navrh cild, priorit, opatfeni a
strategickych smér( podpory pro financovani ze strukturalnich fond({ v novém programovém obdobi
v oblasti kulturniho dédictvi. Strategie je zpracovana v dlouhodobém horizontu s akcentem na oblast
ochrany, obnovy a vyuZiti kulturniho dédictvi, vyuziti lidskych zdroji a efektivni propagace a
marketingu ve vazbé na kulturni sektor. MAS je v souladu s nasledujicimi prioritami, zakladni péce o
kulturni dédictvi (P1), zabezpeceni rozvoje kulturnich a kreativnich odvétvi (KKO) (P3) a Efektivita
lidskych zdrojt (P4).
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Koncepce stdtni politiky cestovniho ruchu v CR 2014-2020

Globalnim cilem Koncepce je zvySeni konkurenceschopnosti celého odvétvi cestovniho ruchu na
narodni i regionalni drovni a udrZeni jeho ekonomické vykonnosti jako dlisledek dosazeni rovnovahy
mezi ekonomickym, socio-kulturnim, environmentalnim a regiondlnim rozvojem. Strategie MAS je
v souladu se vSemi prioritami, zkvalitnéni nabidky cestovniho ruchu (P1), management cestovniho
ruchu (P2), destinacni marketing (P3), politika cestovniho ruchu a ekonomicky rozvoj (P4).

Strategie vzdélavaci politiky 2020

Strategie vzdélavani 2020 je klicovym dokumentem a zarovern podminkou pro Cerpani prostiedkl z
Evropské unie. Dokument obsahuje tfi klicové priority. Tou prvni je sniZzovani nerovnosti ve
vzdélavani. Druhou je podpora kvalitni vyuky ucitele, s ¢imz souvisi dokonceni a zavedeni kariérniho
systému ¢i posileni kvalitni vyuky budoucich pedagogl na vysokych skolach. Treti prioritou je
odpovédné a efektivni Fizeni vzdélavaciho systému. MAS je vsouladu se vSemi prioritami této
Strategie.

Dlouhodoby zdmér vzdéldvdni a rozvoje vzdéldvaci soustavy Ceské republiky na obdobi 2015-2020
Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy CR 2015-2020 prejima zékladni opatfeni
uvedena ve Strategii 2020 a stanovuje pro budouci obdobi hlavni cile zvySeni dostupnosti a kvality
predskolniho vzdélavani, zkvalitnéni 2. stupné zakladniho vzdélavani, podporu stfedniho odborného
skolstvi, dokonceni kariérniho systému a standardu profese uditele a priméreny rozvoj sité skol a
Skolskych zafizeni k dlouhodobé uplatnitelnosti absolventl ve spolecnosti a na trhu prace. MAS je
v souladu se vSemi opatfenimi této Strategie.

Tematicka uroven:

Strategie digitdlniho vzdélavdni do roku 2020

Strategie digitalniho vzdé&lavani do roku 2020 rozpracovava priority Strategie vzdélavaci politiky CR
do roku 2020 pro digitalni prostfedi a byla pFijata vlddou 12. listopadu 2014 jako usneseni vlady CR €.
927/2014. Digitalnim vzdélavanim rozumime zjednodusené takové vzdéldvani, které reaguje na
zmény ve spolecnosti souvisejici s rozvojem digitalnich technologii a jejich vyuzivanim v nejriiznéjsich
oblastech lidskych Cinnosti. Zahrnuje jak vzdélavani, které ucinné vyuziva digitalni technologie na
podporu vyuky a uceni, tak vzdéldvani, které rozviji digitalni gramotnost zakl a pfipravuje je na
uplatnéni ve spolecnosti a na trhu prace, kde poZadavky na znalosti a dovednosti v segmentu
informacnich technologii stale rostou. MAS je v souladu se vSemi prioritnimi tématy. Prioritni cile
Strategie digitalniho vzdélavani jsou, otevfit vzdélavani novym metodam a zplUsoblm uceni
prostfednictvim digitalnich technologii, zlepsSit kompetence zak( v oblasti prace s informacemi a
digitalnimi technologiemi, rozvijet informatické mysleni zak(.

Akcni plan inkluzivniho vzdélavani na obdobi 2016 — 2018

Akéni plan inkluzivniho vzdélavani na obdobi let 2016-2018 pti svém zpracovani vychazi z priorit
stanovenych ve Strategii vzdéldvaci politiky CR do r. 2020 a podrobnéji definovanych opatieni v
Dlouhodobém zadméru vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy CR na obdobi 2015-2020. MAS je
s timto strategickym dokumentem v souladu v nasledujicim prioritnim tématu, inkluzivni a kvalitni
vzdélavaci systém (cast B).
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4.5.

AKk¢ni plan obsahujici popis programovych ramci

Specificky cil

Opatfeni a aktivita

Podpora

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury:

1.1.1 Dopravni
infrastruktura

PO 4 - SC 1.2 Zvyseni podilu udrzitelnych forem dopravy
(doprava)

1.1.2 Cyklotrasy

PO 4 - SC 1.2 Zvyseni podilu udrzitelnych forem dopravy
(cyklodoprava)

1.2 Podpora technické
infrastruktury:

1.2.1 Technicka
infrastruktura

PO 4 - SC 1.2 Zvyseni podilu udrzitelnych forem dopravy
(bezpecnost)

1.2.2 ZlepSeni vzhledu
obci

2.1 Podpora rozvoje
v lesnictvi

2.1.1 Modernizace a
investice v lesnictvi

PRV 4.3.2 Lesnicka infrastruktura
PRV 8.6.1 Technika a technologie pro lesni hospodarstvi

3.1 Podpora Skolstvi

3.1.1 Skolstvi

PO 4 - SC 2.4 Zvys3eni kvality a dostupnosti
infrastruktury pro vzdélavani a celozZivotni uceni

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

3.2.1 Socialni sluzby

PO 4 - SC 2.1 Zvyseni kvality a dostupnosti sluzeb
vedouci k socialni inkluzi (socialni sluzby)

PO 4 - SC 2.2 Vznik novych a rozvoj existujicich
podnikatelskych aktivit v oblasti socidalniho podnikani
(socialni podnikani)

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

4.1.1 Podnikani a inovace

PRV 6.4.1 Investice do nezemédélskych cCinnosti

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.1.1 Kulturni pamatky

PO 4 - SC 3.1 Zefektivnéni prezentace, posileni ochrany
a rozvoje kulturniho dédictvi (kulturni pamatky)

5.2 Podpora 5.2.1: Volnocasové,
volnocasovych a spolkové a sportovni X
sportovnich aktivit ¢innosti
5.3 Podpora cestovniho ,

P 5.3.1: Cestovni ruch X

ruchu

6.1 Podpora spoluprace

6.1.1 Projekty spoluprace

PRV 19.3.1 Pfiprava a provadéni ¢innosti spoluprace
MAS

Programové ramce MAS Via rustica - IROP

Nazev opatieni

Skolstvi

Vazba na specifické cile

IROP 4.1 Posileni komunitné vedeného mistniho rozvoje za
ucelem zvyseni kvality Zivota ve venkovskych oblastech a
aktivizace mistniho potencialu

2.4: Zvyseni kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdélavani a
celozZivotni uceni

Vazba na SCLLD

Podpora Skolstvi
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Cile opatieni CLLD

Vytvofit kvalitnéjsi zazemi pro vzdélavani predskolniho,
zakladniho, stfedniho a dalSiho navazného vzdélavani s cilem
vytvofit moderni vzdélavaci proces.

Aktivity opatieni
CLLD/témata projekta

Podpora infrastruktrury ve vzdélavani:

Déti do 3 let, détské skupiny, matefské skoly: Stavby, stavebni
Upravy, potizeni vybaveni za Ucelem zajisténi dostatecné kapacity
kvalitnich a cenové dostupnych zafizeni péce o déti, ve vazbé na
uzemi, kde je prokazatelny nedostatek téchto kapacit, a tim
umoznéni lepsiho zapojeni rodicli s détmi predskolniho véku na
trh prace. Soucasti projektu na stavbu ¢i stavebni Upravy
infrastruktury pro predskolni zafizeni mohou byt Upravy
venkovniho prostranstvi (zelen, herni prvky).

Zakladni skoly: Stavebni Upravy, potizeni vybaveni pro zajiSténi
rozvoje zaka v nasledujicich klicovych kompetencich: v oblastech
komunikace v cizich jazycich, v oblasti technickych a femesinych
obor(, pfirodnich véd, ve schopnosti prace s digitalnimi
technologiemi.

Cilem je zvyseni kvality vzdélavani ve vazbé na budouci uplatnéni
na trhu prdce a potreby sladéni nabidky a poptavky na
regiondlnim trhu prace.

Stredni skoly: Stavebni Upravy, pofizeni vybaveni pro zajisténi
rozvoje klicovych kompetenci v oblastech komunikace v cizich
jazycich a v oblasti technickych a femeslnych oboru, pfirodnich
véd a schopnosti prace s digitdlnimi technologiemi, za Gcelem
zvysSeni kvality vzdélavani ve vazbé na budouci uplatnéni na trhu
prace a potieby sladéni nabidky a poptavky na regionalnim trhu
prace. RozsSifovani stfednich a vyssich odbornych skol mimo
vazbu na vyjmenované klicové kompetence je mozné pouze za
ucelem socialni inkluze na Uzemi spravniho obvodu ORP se
socidlné vyloucenou lokalitou.

Dopliikova aktivita bude podporovano zahrnuti zelené v okoli
budov a na budovach, napt. zelené zdi a stfechy a zahrady.

Pfijemce dotace

Zatizeni péce o déti do 3 let, Skoly a Skolska zafizeni v oblasti
predskolniho, zakladniho a stfedniho vzdélavani a vyssi odborné
Skoly, dalsi subjekty podilejici se na realizaci vzdélavacich aktivit,
kraje, organizace zfizované nebo zaklddané kraji, obce,
organizace zfizované nebo zakladané obcemi, nestatni neziskové
organizace, cirkve, cirkevni organizace, organizacni slozky statu,
prispévkové organizace organizacnich slozek statu

Vyse dotace

90 %

Minimalni a maximalni
zpuUsobilé vydaje

Min. 300 tis. K¢ a max. 5 mil. K¢, bude upresnéno vyzvou

Preferencni kritéria-principy

Preferencni kritéria budou stanovené az v konkrétni vyzvé MAS.

Nazev opatieni

Socialni sluzby

Vazba na specifické cile

IROP 4.1 Posileni komunitné vedeného mistniho rozvoje za
ucelem zvyseni kvality Zivota ve venkovskych oblastech a
aktivizace mistniho potencialu

2.1: Zvyseni kvality a dostupnosti sluzeb vedouci k socialni inkluzi
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Vazba na SCLLD Podpora socialnich sluzeb

Cile opatieni CLLD Cilem je zajistit dostupnou, kvalitni zdravotni a socidlni péci v
obcich a méstech jako dulezZity aspekt ovliviiujici spokojenost, a
tim i stabilitu mistnich obyvatel.

Aktivity opatfeni Socialni bydleni: Bude podporovano pofizeni byt, bytovych
CLLD/témata projekti domu, nebytovych prostor a jejich adaptace pro potreby
socidlniho bydleni a pofizeni nezbytného zakladniho vybaveni.
Dopliikova aktivita: Jako doplrikova aktivita bude podporovano
zahrnuti zelené v okoli budov a na budovéch, napf. zelené zdi a
stfechy, aleje, hristé a parky do realizovanych projekta.

Pfijemce dotace Nestatni neziskové organizace, organizacni slozky statu,
prispévkové organizace organizacnich sloZek statu, kraje,
organizace zfizované nebo zakladané kraji, obce, organizace
zfizované nebo zakladdané obcemi, dobrovolné svazky obci,
organizace zfizované nebo zakladané dobrovolnymi svazky obci,
cirkve, cirkevni organizace

Vyse dotace 90 %

Minimalni a maximalni Min. 500 tis. K¢ a max. 5 mil. K&, bude upresnéno vyzvou
zpUsobilé vydaje

Preferencni kritéria-principy Preferencni kritéria budou stanovené az v konkrétni vyzvé MAS.

Programové ramce MAS Via rustica - PRV

Fiche €. 1 Investice do lesnich cest

Vymezeni fiche Podpora rekonstrukci a budovani lesnické infrastruktury
vedouci ke zlepSeni kvality ¢i zvySeni hustoty lesnich cest.
Ke zvySeni hustoty dojde realizaci vystavby nové cesty Ci
zvySenim kategorie stavajici cesty jeji rekonstrukci.
Zohlednén bude rovnéz vliv cestni sité na odtokové
poméry Ci vybavenost cest pro Ucely ochrany lesa.

Pfifazeni fiche k opatieni Programu rozvoje venkova (PRV)

Opatfeni 4 Investice do hmotného majetku

Podopatreni 4.3 Podpora na investice do infrastruktury souvisejici s
rozvojem, modernizaci nebo pfizplsobenim se
zemédélstvi a lesnictvi

Operace 4.3.2 Lesnicka infrastruktura

Definice pFijemce dotace Fyzické nebo pravnické osoby, sdruzeni s pravni
subjektivitou, obce nebo jejich svazky, lesni podniky
vysokych skol hospodafici v lesich, které jsou ve
vlastnictvi soukromych osob nebo jejich sdruzeni i
spolkl s pravni subjektivitou, vysokych skol, obci nebo
jejich svazkl

141



Maximalni a minimalni vyse

Podpora je poskytovana jako ptispévek na vynaloZzené

zpusobilych vydaja, ze kterych je zpUsobilé vydaje, a to ve vysSi max. 80 % zptisobilych

stanovena dotace

vydaju.

Max. 1 500 000,- K¢ na 1 projekt, bude upfesnéno vyzvou
Min. 100 000,- K¢ na 1
projekt, bude upresnéno vyzvou

Zpusobilé vydaje

Zamér a) Investice do lesnich cest

- Investice, které souviseji s vystavbou, rekonstrukci a
opravami lesnich cest véetné souvisejicich objekttd a
technického vybavenil; mezi souvisejici objekty a
technické vybaveni patfi: mosty, propustky, brody,
silni¢ni prikopy a jejich zausténi do recipientd,
svodnice, trativody, pramenné jimky, ndjezdy do
lesnich porostd, sjezdy ze silnice, vyhybny, obratisté,
lesni skldadky a veSkeré bezpecnostni zafizeni na lesni
cesté primérené kategorii lesni cesty (svodidla,
zabradli, dopravni znacky);

nezbytné vyvolané investice (napf. prelozky
inzenyrskych siti, Upravy staveb dopravni infrastruktury
apod.) ve vlastnictvi Zadatele/pfijemce dotace i tfetich
osob (napfF. spravcl technické dopravni infrastruktury
apod.);

projekéni a prizkumné prace a inZzenyrska ¢innost
béhem realizace projektu;

nakup pozemku maximalné do ¢astky odpovidajici 10 %
zpUsobilych vydaj(, ze kterych je stanovena dotace.

Ciselnik zptsobilych vydajti

Kéd Obsah kédu

001 Novostavba lesni cesty (3) kategorie 1L (véetné souvisejicich objektl a
technického vybaveni lesni cesty)

002 Novostavba lesni cesty (3) kategorie 2L (véetné souvisejicich objektl a
technického vybaveni lesni cesty)

003 Rekonstrukce stavajici lesni cesty (4) na lesni cestu kategorie 1L (vCetné
souvisejicich objektl a technického vybaveni lesni cesty nebo jejich
ptipadného dopinéni)

004 Rekonstrukce stavajici lesni cesty (4) na lesni cestu kategorie 2L (véetné
souvisejicich objektl a technického vybaveni lesni cesty nebo jejich
ptipadného doplnéni)

005 Oprava stavajici lesni cesty (5) kategorie 1L (véetné souvisejicich objektll a
technického vybaveni lesni cesty nebo jejich doplnéni)

006 Oprava stavajici lesni cesty (5) kategorie 2L (véetné souvisejicich objektll a
technického vybaveni lesni cesty nebo jejich doplnéni)

007 Vydaje na nakup pozemku v souvislosti s projektem (max. do vyse 10 %

celkové
vyse zpUsobilych vydajl na projekt)

Fiche €. 2 Lesni technika
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Vymezeni fiche

Podpora je zamérena na investice do lesni techniky a
postupl prace, které zvysuji hospodarskou hodnotu lest
prostrednictvim vyuZiti Setrnéjsich technologii a strojl pfi
hospodafeni v lesich, omezujicich poskozeni lesni ptdy a
porostd, techniky a technologii urc¢enych pro vychovu
lesnich porostl ¢i investic do produkce kvalitniho
reprodukéniho materialu lesnich drevin. Investice jsou
smérovany do techniky a technologii s cilem racionalizace
obhospodarovani les(, které dale posili hospodarské
vyuziti lesli. Podpora je podminéna hospodarenim v
lesich podle lesnich hospodarskych pland nebo lesnich
hospodarskych osnov, coz zajistuje udrzitelné
obhospodatovani lestl v Ceské republice.

Pfifazeni fiche k opatieni Programu rozvoje venkova (PRV)

Opatreni 8

Investice do rozvoje lesnich oblasti a zlepSovani
Zivotaschopnosti lest

Podopatreni 8.6

Podpora investic ke zvyseni odolnosti a ekologické
hodnoty lesnich ekosystému

Operace 8.6.1

Neproduktivni investice v lesich

Definice pFijemce dotace

Fyzicka nebo prdvnickd osoba, sdruzeni's pravni
subjektivitou, obce nebo jejich svazky, lesni podniky
vysokych Skol hospodafici v lesich, které jsou ve
vlastnictvi: soukromych osob nebo jejich sdruzeni nebo
spolkl s pravni subjektivitou, vysokych skol, obci nebo
jejich svazka.

V ptipadé, kdy bude zpUsobilym vydajem kan a vyvazeci
vlek za koné, muze byt pfijemcem

rovnéz fyzicka nebo prdvnicka osoba poskytujici sluzby v
lesnictvi.

Maximalni a minimalni vyse
zpusobilych vydaj, ze kterych je
stanovena dotace

Podpora je poskytovana jako prispévek na vynaloZzené
zplsobilé vydaje, a to ve vysi max. 50 % zptisobilych
vydaja.

Max. 500 000,- K¢ na 1 projekt, bude upfesnéno vyzvou
Min. 50 000,- K¢ na 1 projekt, bude upfesnéno vyzvou

Zpusobilé vydaje

Zamér: a) pofizeni stroju.

- stroje a technologie (v€etné koné a vleku za koné k
vyvazeni dfivi) pro obnovu, vychovu a tézbu lesnich
porostl véetné priblizovani

- stroje ke zpracovani po tézebnich zbytkd

- stroje pro pfipravu puldy pred zalesnénim

- stroje, technologie a zafizeni pro lesni Skolkafskou
¢innost (dotaci nelze poskytnout na zavlahové
systémy)

Ciselnik zptsobilych vydajti

Kéd |

Obsah kodu

STROJE A TECHNOLOGIE PRO OBNOVU, VYCHOVU A TEZBU LESNiCH POROSTU, VEETNE

PRIBLIZOVANI DRiVi

007 ‘ Vyvazeci souprava (3)

143




008 Zelezny kan (miniforwarder)

009 Ptivés za traktor k vyvazeni dfivi (s hydraulickou rukou)

010 Vlek za koné k vyvazeni dfivi (s hydraulickou rukou)

011 Lanovka Ci jiny lanovy systém pro soustifedovani dfivi

012 Navijak pro soustifedovani dfivi (pouze jako neseny adaptér k SLKT nebo
UKT)

013 Ryhovaci zalesnovaci stroj jednomistny/dvoumistny

014 Stroje a zatizeni na udrzbu lesnich cest (4) pouze jako neseny adaptér k SLKT
nebo UKT)

015 Stroje a zatizeni na opravu lesnich cest (5) pouze jako adaptér k SLKT nebo
UKT)

STROJE KE ZPRACOVANI POTEZEBNICH ZBYTKU

016 Stépkovag, drti¢ dreva, klestu, dfevniho odpadu (pouze jako neseny adaptér
k SLKT nebo UKT)

017 Shrnovac klestu (pouze jako adaptér k SLKT nebo UKT)

018 Stipaci stroj, kratici stroj (pouze jako neseny adaptér k SLKT nebo UKT)

STROJE PRO PRIPRAVU PUDY PRED ZALESNENIM

019 Fréza jednotalifova ¢i dvoutalifova (slouZici pouze pro pfipravu pldy pred

zalesnénim)
STROJE, TECHNOLOGIE A ZARIZENI PRO LESNi SKOLKARSKOU CINNOST

020 Stroje a zatizeni pro zpracovani semenného materidlu lesnich drevin

021 Stroje a zafizeni pro pfipravu pldy a péci o pudu ve skolkach

022 Stroje a zatizeni pro vyrobu prostokorenného sadebniho materialu

023 Stroje a zatizeni pro vyrobu krytokofenného sadebniho materialu

024 Docasna ulozisté vyzvednutého sadebniho materialu

Fiche ¢. 3 Nezemédélské podnikani

Vymezeni fiche

Operace je zamérena na investice na zaloZeni nebo
rozvoj nezemédélskych Cinnosti vedouci k diverzifikaci
prijm0 zemédélskych podnikateld, vytvareni novych
pracovnich mist a posileni ekonomického potencidlu ve
venkovskych oblastech, a to podporou vybranych
ekonomickych ¢innosti. Jedna se o oblasti
zpracovatelského primyslu, stavebnictvi, velkoobchodu a
maloobchodu a vyzkumu a vyvoje. Podporovany budou
jak stavebni vydaje potfebné pro zfizeni provozovny, tak
strojni zafizeni a technologie potfebné pro provoz dané
¢innosti.

Pfifazeni fiche k opatfeni Programu rozvoje venkova (PRV)

Opatreni 6

Rozvoj zemédélskych podnikd a podnikatelské ¢innosti

Podopatreni 6.4

Podpora na investice na zaloZeni nebo rozvoj
nezemédeélskych Cinnosti

Operace 6.4.1

Investice do nezemédélskych Cinnosti

Definice pfijemce dotace Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé

podniky ve venkovskych oblastech, jakozZ i zemédélci

144




Maximalni a minimalni vyse
zpusobilych vydaju, ze kterych je
stanovena dotace

Podpora je poskytovana jako pfimd nevratna dotace.

35 % vydaju, ze kterych je stanovena dotace pro stfedni
podniky

45 % vydaiju, ze kterych je stanovena dotace pro malé
podniky

Min. 100 000,- K¢ na 1 projekt, bude upfesnéno vyzvou
Max. 500 000,- K¢ na 1 projekt, bude upfesnéno vyzvou

Zpusobilé vydaje

Dotaci Ize poskytnout pouze na investi¢ni vydaje, jak jsou
definovany v kapitole 1 Obecnych podminek Pravidel
platnych pro dané kolo a pouze na pocatecni investici; C.
Pocatecni investici se rozumi investice do hmotného a
nehmotného majetku za Uéelem zaloZeni nové
provozovny, rozsifeni kapacity stavajici provozovny,
rozSifeni vyrobniho sortimentu provozovny o vyrobky,
které nebyly dfive v této provozovneé vyrabény, nebo za
Ucelem zasadni zmény celkového vyrobniho postupu
stdvajici provozovny.

e stavebni obnova (pfestavba, modernizace, statické
zabezpeceni) ¢i nova vystavba provozovny (véetné
nezbytného zazemi pro zaméstnance) — stavebni
material, stavebni prace, bouraci préce, rozvody,
pripojky zakladni technické infrastruktury ve vztahu
k provoznimu pfislusenstvi, technicka zatizeni
staveb

e doplniujici vydaje jako soucdst projektu — Uprava
povrch( pro skladové hospodarstvi, manipulaéni
plochy, naklady na vystavbu odstavnych a
parkovacich stani, oploceni

e  pofizeni strojl, technologii a dalSiho zafizeni
slouziciho pro zaloZeni nebo rozvoj nezemédélské
¢innosti

*  montaZ a zkousky pfed uvedenim pofizovaného
majetku do stavu zpUsobilého k uzivani

e nakup zdkladniho nabytku v souvislosti s projektem

e nakup nezbytné vypocetni techniky v souvislosti s
projektem (hardware, software)

¢ nakup nemovitosti maximalné do ¢astky
odpovidajici 10 % zpUsobilych vydajd, ze kterych je
stanovena dotace, za podminek stanovenych v
Obecnych podminkach Pravidel platnych pro dané
kolo, v kapitole 7. ZpUsobilé vydaje.
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Projekt je zaméFen pouze na vybrané C - Zpracovatelsky primysl s vyjimkou c¢innosti v odvétvi
c¢innosti uvedené v Klasifikaci oceli, v uhelném primyslu, v odvétvi stavby lodi, v
ekonomickych €innosti (CZ-NACE): odvétvi vyroby syntetickych vidken dle ¢l. 13 pism. a) NK

(EU) ¢. 651/2014, a dale s vyjimkou tfid 12.00 Vyroba
tabakovych vyrobk( a 25.40 Vyroba zbrani a stteliva

F - Stavebnictvi s vyjimkou skupiny 41.1 Developerska
¢innost

G - Velkoobchod a maloobchod; opravy a udrzba
motorovych vozidel s vyjimkou oddilu 46 a skupiny 47.3
Maloobchod s pohonnymi hmotami ve specializovanych
prodejnach

| - Ubytovani, stravovani a pohostinstvi

J - Informacni a komunikacni ¢innosti s vyjimkou oddil{

60a61
M - Profesni, védecké a technické ¢innosti s vyjimkou
oddilu 70

N 79 - Cinnosti cestovnich kancelafi a agentur a ostatni
rezervacni sluzby

N 81 - Cinnosti souvisejici se stavbami a Upravou krajiny s
vyjimkou skupiny 81.1

N 82.1 - Administrativni a kancelarské c¢innosti

N 82.3 - Poradani konferenci a hospodaiskych vystav

N 82.92 - Balici ¢innosti

P 85.59 - Ostatni vzdélavani j. n.

R 93 - Sportovni, zabavni a rekreacni ¢innosti

S 95 - Opravy pocitacl a vyrobkd pro osobni potfebu a
prevdzné pro domacnost

S 96 - Poskytovani ostatnich osobnich sluzeb

Ciselnik zptsobilych vydajti

Kdéd Obsah koédu

001 Stavebni vydaje na obnovu (prestavba, modernizace, statické zabezpeceni) ¢i
novou vystavbu provozovny uréené pro nezemédélskou ¢innost

002 Uprava povrch(i pro skladové hospodafstvi, manipulaéni plochy, naklady na
vystavbu odstavnych a parkovacich stani, oploceni, osvétleni

003 Nakup stroja, technologii a dalsich zarizeni slouZicich pro zaloZeni nebo rozvoj
nezemédeélské ¢innosti

004 Montdaz a zkousky pfed uvedenim pofizovaného majetku do stavu
zpUsobilého k uZivani

005 Nakup zakladniho ndbytku v souvislosti s projektem

006 Nakup nezbytné vypocetni techniky v souvislosti s projektem

007 Nakup nemovitosti
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4.6. Grafické znazornéni popisu integrovaného pristupu napric
programovymi ramci

X - bez zdsadniho propojeni
XX - integracni vazby
XXX - silna integracni vazba

4.7. Vazba na horizontalni témata

HorizontdIni témata definovana Evropskou komisi prlfezové zasahuji do vsech oblasti
socioekonomického rozvoje a je nutné chapat je jako jeden z cild integrované strategie. P¥i
zpracovani strategie budou horizontaIni témata zohlednéna a respektovana. Jedna se o problematiku
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podpory rovnosti mezi muzi s Zenami, nediskriminaci a udrzitelny rozvoj. V pfipadé PRV se budou
posuzovat specificka témata programu (klima, inovace, Zivotni prostredi).

Vliv strategie na horizontalni témata

Horizontalni témata strategie

Rovnost mezi muzi a Zenami | VSechna opatieni a aktivity maji neutrdlni vliv na toto horizontdlni
téma. Ve vsech opatrenich nebudou zvyhodriovani muZi a naopak,
jde tedy o rovny pfistup.

Nediskriminace Zasada rovnych pfilezitosti a ochrana pred diskriminaci na zakladé
pohlavi, rasového nebo etnického plvodu, nabozenského vyznani
nebo viry, zdravotni postizeni, véku nebo sexualni orientace byla
respektovana. VSechna opatfeni a aktivity maji neutrdlni vliv na toto
horizontalni téma.

Udrzitelny rozvoj Mistni akéni skupina Via rustica timto dokumentem vymezuje
problémy a potreby, rozvojové cile a priority tohoto Uzemi.
S védomim odpovédnosti za svéfené pfirodni a kulturni dédictvi
chceme v nasi ¢asti VysoCiny vytvaret podminky pro udrZitelny
rozvoj na principech obcanské spolecnosti zapojujici vSechny
skupiny obyvatel. VeSkerd opatfeni maji tedy neutralni vliv na
udrzitelny rozvoj.

Horizontalni témata PRV

Klima VSechna opattfeni a aktivity maji neutrdini vliv ke zmirnovani
klimatu.
Inovace Podpora vzniku a rozvoje malych a stfednich podnikd a jejich

inovace, zavadénim uspornych technologii bude podnécovan rozvoj
firem v regionu. VSechna opatreni a aktivity maji tedy neutralni vliv
na inovace.

Zivotni prostiedi Vsechna opatteni a aktivity maji neutrdlni vliv na Zivotni prostredi.
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5. Implementacni cast
5.1. Popis rizeni véetné ridici a realiza¢ni struktury MAS

5.1.1. Popis mistniho partnerstvi a jeho organy

V obdobi do roku 2014:

Orgdn pro pfipravu a realizaci SPL: Rada spolku
Organ pro dozor nad realizaci Strategie MAS: Revizni komise
Organ pro hodnoceni a vybér projektl: Vybérova komise

Ulohu a odpovédnost organd stanovi aktualné platny Strategicky plan LEADER.

V dobé pfripravy rozvojové strategie pro obdobi 2014 az 2020:
Organ pro pfipravu a schvalovani rozvojové strategie: Rada spolku
Orgdny pro pripravu rozvojové strategie: Pracovni skupiny

5.1.2. Definovani odpovédnosti za realizaci

Odpovédnost za realizaci a plnéni cild rozvojové strategie nese mistni partnerstvi v podobé MAS Via
rustica, kterd je jejim vlastnikem. Cinnost MAS jakoZto pravnické osoby fidi Rada spolku. Aktudln{
sloZeni rady (listopad 2015):

e Ing. Lukas VIcek, Pacov (predseda spolku)

e Ing. Blanka Veletova, Kosetice (mistopredseda spolku)

e VlIadimir Kotynek, Hofepnik

e Magr. Lucie Brazdova, Velka Rovna

e  Martin Malina, Salacova Lhota

o Josef Bojanovsky, Kamenice nad Lipou

e  Bc.Jan Brozek, Cernovice

e  Eva Zadrazilova, Moravec

[ )
Rada spolku povéfuje konkrétnimi Ukoly v rdmci realizace rozvojové strategie administrativni aparat
spolku.

5.1.3. Priehled ¢leni tymu pro pripravu a zpracovani strategie

Clenové Rady spolku:
e Ing. Lukas VIcek, Pacov (predseda spolku)
e Ing. Blanka Veletovd, KoSetice (mistopredseda spolku)
e Vladimir Kotynek, Hofepnik
e Magr. Lucie Brazdova, Velka Rovna
e  Martin Malina, Salacova Lhota
e Josef Bojanovsky, Kamenice nad Lipou
. Bc. Jan Brozek, Cernovice
e  Eva Zadrazilova, Moravec
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Zastupci jednotlivych pracovnich skupin:

Administrativni aparat spolku:
e  Bc. Jifi Hodinka (hlavni manazZer spolku)
e  Lucie Hlavinkova, DiS. (koordinatorka pfipravy strategie do roku 2013)
e  Mgr. Sarka Vlachovéa (administrativni pracovnice)
e  Lucie Benakova (administrativni pracovnice)

Praktikantka:
e  Radka Plchova (studentka Fakulty regionalniho rozvoje a mezinarodnich studii
Mendelovy univerzity v Brné)

Externi poradce:
e  Bc. Daniel Rosecky, CpKP jizni Cechy

5.2. Popis postupii pro vyhlasovani vyzev MAS, hodnoceni a vybér
projektii s uvedenim planované personalni kapacity

5.2.1. Popis zptisobu vyhodnocovani ISU

e Monitoring projektovych zamérQ zahrnutych do databaze MAS (které projekty byly
skutecné zrealizovany, z jakych zdrojd, zaméreni projektd, vystupy projektd, realizatofi
)

e  Monitoring projektd nezahrnutych do databaze MAS, které ptispivaji k napliovani cild
strategie (zaméreni projekt(, realizatori projektd, zdroje financovani, vystupy projektl
)

e  Monitoring naplfiovani indikatorl stanovenych ve strategii

e  Aktualizace databazi mistnich subjektl — potencionalnich partner( a realizator(
projektd (mistni femeslinici, spolky, podnikatelé, zemédélci ...)

e Sledovani vybranych statistickych dat souvisejicich s vyvojem regionu

Monitoring bude probihat dle mozZnosti a potreb prabéiné, min. 1 x ro¢né bude provedeno
vyhodnoceni vysledk( za uplynulé obdobi. Monitoring bude zajistovat administrativni aparat MAS.
Vysledky budou prezentovany na internetovych strankach MAS, pfip. v regionalnim tisku ¢i jinym
vhodnym zptsobem.

5.2.2. Registrace projekti

Administrativni postupy vyhlaseni, vybéru, hodnoceni a kontroly projektl jsou definovany na zakladé
pozadavkd kladenych na realizaci SPL jak ze strany Ridicich organti programu LEADER (MZe, RO SZIF
nebo CRR), tak na zadkladé potreb plynoucich z organizacniho usporadani MAS a celkového
legislativniho ramce CR a EU.

Postup a éasovy pldn pfi vyhldseni pfijmu Zddosti
Postup pii vyhlaseni pfijmu Zadosti bude nésledujici:
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e Administrativni aparat dostane od Programového vyboru (dale jen PV) zadani k
sestaveni vyzvy k podavani projektl. Toto zadani bude resit predevsim pocet a vybér
fichi, na které bude v dané vyzvé moZno podavat Zadosti.

e  Administrativni aparat odevzda sestavenou vyzvu PV a ten vyzvu schvali.

e Administrativni aparat odesle vyzvu na RO SZIF nebo CRR ke schvdleni.

eV okamziku schvaleni vyzvy od RO SZIF nebo CRR vyhlasi PV vyzvu v uzemi MAS a
sekretariat tuto vyzvu zverejni zplsoby vyse popsanymi.

e Od okamziku vyhlaseni vyzvy do okamziku uzavérky bude probihat minimalné 30 denni
obdobi. V ramci tohoto obdobi probéhnou aktivity zminéné vyse. V ramci tohoto
obdobi probéhne rovnéz skoleni pro vybérovou komisi a pro zaméstnance
sekretariatu. Cilem Skoleni bude:

- pfipravit tyto ¢leny a zaméstnance na pracovni ¢innosti, které je budou ¢ekat,

- seznamit je s pfipadnymi Upravami metodiky,

- upozornit na feseni rizikovych situaci,

— sezndmit je se zkusenostmi a poucenim z minulého kola vybéru,

— sezndmit je s konkrétnim harmonogramem administrativniho procesu v rdmci
dané vyzvy.

Toto tficetidenni obdobi bude ukonéeno datem uzavérky k podavani projektd.

Administrativni postupy pFijmu a registrace projekti

Mistni akéni skupina vyhlasi ve své vyzvé termin pro pfijem zddosti a misto kde budou tyto Zadosti
pfijimany. Zadost se bude predkladat na standardizovaném formulafi vydaném SZIF. Formulaf zadosti
se bude predkladat ve 2 vytiscich + CD (1x pro RO SZIF nebo CRR, 1x pro MAS) vcetné vsech
predepsanych povinnych pfiloh. Pokud Zadatel uzna za vhodné, mizZe predloZit jesté pfilohy, které
jsou uvedeny v jednotlivych fichich a budou v Pfiru¢ce pro Zadatele oznaceny jako nepovinné.
Veskeré pozadované pfilohy musi byt alespori v jednom paré origindlem nebo uUredné ovérenou
kopii. PredloZeni veSkerych povinnych pfiloh je podminkou pro zaevidovani Zadosti u MAS.
PredloZeni nepovinnych ptiloh nema vliv na zaevidovani zadosti (ma vliv pouze na vysi bodového
ohodnoceni projektu).

Pfijem a evidence projekt(i bude probihat v téchto krocich:
e  Pfijem kompletu Zadosti sekretariatem MAS

—  Dvé paré zadosti, projektu povinnych a nepovinnych priloh (+ CD s projektem a
Zadosti) se budou predkladat do uréeného data a hodiny v kancelafi sekretariatu
MAS. Pokud Zadatel pfinese projekt pozdéji, nebude jeho Zadost prijata a
zaevidovana.

—  Predlozeni celého kompletu musi ucinit Zadatel osobné nebo prostfednictvim
povéfené osoby. Povéfeni musi mit formu ufedné ovéfené plné moci s
vymezenim rozsahu zmocnéni i asové platnosti.

e  Kontrola Uplnosti Zadosti a postup pfi nelplné Zadosti

—  Kontrola uplnosti Zadosti je provadéna dvéma pracovniky, ktefi Zadost pfijimaji.
Na zacdtku kontroly Uplnosti Zadosti pracovnik MAS zkontroluje opravnénost
osoby, ktera projekt prinesla k zaevidovani. Shledaji-li tito pracovnici, Ze Zadost
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neni Uplna (chybi nékteré jeji ¢asti, povinné prilohy apod.) nezaeviduji tuto Zadost
a vyzvou zadatele k jejimu doplnéni maximalné vsak do doby uzavérky pfislusné
vyzvy. O zjiSténych nedostatcich a nezaevidovani vystavi protokol (bude
predtistény vzor s prostorem pro doplnéni aktualnich informaci), ktery podepsany
predaji zadateli.

Zaevidovani Zadosti

—  Shledaji-li pracovnici MAS, Ze Zadost véetné pfiloh je Uplnd, vyzvou zadatele ¢i jim
povérenou osobu k podpisu Zadosti. (Je—li Zadost jiz podepsdna, nelze tento
podpis, neni-li uredné ovéren, uznat a nemUze byt tedy zaevidovana). Pracovnik
po podpisu Zadosti a predani celého kompletu Zadosti zaeviduje Zadost do
evidencniho listu a vystavi potvrzeni o zaevidovani. Toto potvrzeni bude kromé
jiného obsahovat i pfesny ¢as zaevidovani zadosti a bude podepsdno pracovnikem
MAS a osobou Zadatele ¢i jim povérené osoby.

— Pro pfijaté a zaevidované zadosti vytvofi sekretariat slozku projektu, viozi do ni
kompletni Zadost s projektem a potvrzeni o zaevidovani a postupuje kompletni
Zadost s projektem k administrativni kontrole pfijatelnosti.

Administrativni kontrola projekti

Administrativni kontrola provadéna MAS:

Po zaevidovani vSech Zadosti a projektl Zadateld provedou pracovnici MAS (pravidlo
»Ctyf oci“) administrativni kontrolu Zadosti, projektu a povinnych a nepovinnych pfiloh
pozadovanych ve fichi a vyzvé. Kontrolovat se bude zejména spravnost Udaja v Zadosti,
zpUsobilost nakladu, na jejichz podporu je Zadano, platnost povinnych a nepovinnych
pfiloh, a splnéni dalSich podminek, pokud jsou pro projekt a etapu predkladani
projektu relevantni.

Pracovnik MAS provede zdpis o administrativni kontrole, podepiSe jej a spolu s
podpisem manaZzera pro realizaci SPL jej vlozi do slozky projektu. V pfipadé, Zze nebyla
shledana zdvada, projekt postupuje ke kontrole pfijatelnosti.

Zjisténi nedostatk(l pfi administrativni kontrole:

Zjisti-li se pfi administrativni kontrole, Ze Zadost, projekt &i pfilohy vykazuji nedostatky, pracovnik

MAS oznami Zadateli do 3 pracovnich dnl ode dne uzavérky pfislusné vyzvy konkrétni zdvady s

vyzvou k jejich odstranéni. Toto oznameni probéhne zplsobem, ktery umoini prokazani obdrzeni

této vyzvy Zadatelem, tj. musi byt zajiSténo potvrzeni o prevzeti. Rozhodné je vSak datum odeslani

této vyzvy.

PFijem opravenych ¢i doplnénych Zadosti:

Opravenou a doplnénou Zadost, projekt a prilohy musi Zadatel dorucit na sekretariat
MAS osobné nebo prostiednictvim povérené osoby (pro povérené osoby plati stejna
pravidla jako u prvotniho pfijmu Zadosti). Pracovnici MAS provedou jejich okamZitou
kontrolu a v prfipadé jejich spravnosti vyda potvrzeni o prevzeti opravenych i
doplnénych ¢asti.

Vyrazeni zadosti a projektu z evidence:
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e Nedojde-li k odstranéni zavad Zadosti, projektu ¢i pfiloh do 5 pracovnich dnli ode dne
odeslani vyzvy, povaZuje se zadost za neuplnou a bude z evidence vyfazena. Tato
skutecnost bude po dokonceni hodnoceni pftijatelnosti doporuc¢enym dopisem s
podpisem predsedy MAS oznamena Zadateli.

ProtoZe termin ,registrace” projektl je v Pravidlech pouZivan pro stanoveni data zpUsobilosti nakladd
a je jim myslena registrace u projektl provadéna na RO SZIF nebo CRR, MAS si stanovila pro okamzik
svého prebirani projektll od Zadatel(l termin ,,zaevidovani“.

VSechny zadosti, které Uspésné projdou administrativni kontrolou, postupuji ke kontrole pfijatelnosti.
Za limitni datum ukonceni administrativni kontroly se povaZzuje uplynuti 5 denni Ihdty urcené na
provedeni oprav posledniho obeslaného projektu. VSechna potvrzeni, kopie korespondence a dalsi
protokoly, které vzniknou v pribéhu administrativni kontroly, budou uloZeny do slozky projektu.
Pfijem projektd provadi a nasledné cely proces kontroluji pracovnici administrativniho aparatu MAS
pro realizaci SPL. Bodovani projekt( provadi Vybérova komise.

5.2.3. Zpusob vybéru projekti

Postupy hodnoceni prijatelnosti v ndvaznosti na kritéria pfijatelnosti

e  Posouzeni kritérii pfijatelnosti sekretaridtem: maximalné do tfi dnl od ukonceni
administrativni kontroly provedou pracovnici MAS (pravidlo ,,¢tyr oc¢i”) posouzeni, zda
zaevidované projekty spliuji kritéria prijatelnosti. Vysledkem prace sekretaridtu v
tomto kroku bude ke kazdému posuzovanému projektu zpracované pisemné
hodnoceni kritérii pfijatelnosti se zavérecnym zdlOvodnénim a s navrhem na
pfijatelnost resp. nepfijatelnost Zadosti.

e Rozhodovani Programového vyboru o pfijatelnosti resp. nepfijatelnosti: ndvrh
zpracovany sekretaridtem posoudi programovy vybor. Stane se tak na spole¢ném
zasedani programového vyboru (ddle PV) a zaméstnancd administrativniho aparatu,
ktefi se na zpracovani navrhu podileli. Kazdy projekt zde bude nékterym ze
zaméstnancl (manazer MAS, poptipadé jiny pracovnik) pfedstaven a bude prednesen
navrh na pfijatelnost ¢i nepfijatelnost tohoto projektu. PV pak rozhodne hlasovanim o
kazdém projektu (s minimalné tfipétinovou vétsinou), jestli projekt projde kritérii
pfijatelnosti ¢i neprojde. Pokud se bude rozhodnuti PV lisit od ndvrhu sekretariatu,
projekt bude preddn k prezkoumadni kontrolnimu organu MAS, kterd zpracuje do 3
pracovnich dnl od predani projektu k prezkoumani své stanovisko. Toto stanovisko je
pro opétovné rozhodnuti PV zavazné a mliZze byt opraveno pouze stanoviskem RO SZIF
nebo CRR, ktery bude kontrolu pfrijatelnosti provadét v dalSich fazich hodnoticiho
procesu.

Hodnoceni kritérii pfijatelnosti musi byt dokon¢eno maximalné do 14 pracovnich dnl od ukonéeni
administrativni kontroly. Vystupem této faze bude ,protokol o pfijatelnosti projektu” zpracovany ke
kazdému posuzovanému projektu. Protokol bude obsahovat hodnoceni jednotlivych kritérii
prijatelnosti, zdlvodnéni pfipadného negativniho hodnoceni a vidy vysledek hlasovani ¢leni PV s
uvedenim jmen, ktefi hlasovali pro a proti.
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Pfijaté projekty predd PV MAS k bodovému zhodnoceni vybérové komisi MAS. Zadateldim, jejichz
projekt byl vyfazen pro nesplnéni kritérii pfijatelnosti zasle PV MAS prostifednictvim
administrativniho aparatu MAS doporucenou postou dopis s uvedenim dlivodl a to do 2 dnl od
vydani konec¢ného stanoviska PV MAS.

Do slozky projektu bude uloZen: pisemné zpracovany ndvrh sekretaridtu, protokol o pfijatelnosti
projektu, pokud nastane ten pfipad tak i stanovisko kontrolni komise MAS, kopii dopisu pro Zadatele,
jejichz projekt byl vytazen.

Zplisob bodovdni v ndvaznosti na preferencni kritéria

Bodové hodnoceni projektl provadi vybérova komise. Predseda spolku svold zasedani vybérové
komise. Zde rozdéli projektové zadosti mezi jednotlivé ¢leny vybérové komise a to tak, aby nedoslo
ke konfliktu zajm0 a aby kazdy projekt byl hodnocen nejméné tfemi cleny vybérové komise.
Jednotlivi ¢lenové vybérové komise si na tomto zasedani preberou od sekretariatu kopie projektd,
které budou hodnotit. Kazdy ¢len vybérové komise podepise Cestné prohlaseni o nepodjatosti vici
projektim, které mu byly pridéleny k posouzeni.

Pridéleni bod( dle projektové Zadosti:

e Kaidy projekt budou hodnotit tfi clenové vybérové komise. Ti na zdakladé
individualniho studia projektové zddosti pridéli jednotlivym projektovym zadostem
body dle bodovaci tabulky platné pro jednotlivé fiche. K dispozici budou mit i manudl
pro hodnotitele, kde budou jednotliva kritéria bliZze rozebrana a vysvétlena.

e Kaidy hodnotitel bude bodovat samostatné. Své bodovani bude zapisovat do
bodovaciho formulare, kde kromé bodl uvede odkaz na misto v osnové projektu ¢i na
nepovinnou pfilohu, kde lze ovéfit bodovanou skutecnost.

e  Bodovaci kritéria jsou nastavena tak, ze kazdé bodovaci kritérium je formulovano do tti
¢i vice stupnt (napf. 10 — 5 — 0) a ke kazdému stupni je priclenén urcity poéet boda.
Pokud hodnotitel zjisti, Ze hodnocend skutecnost neodpovidd presné formulaci
uvedené v nékterém ze stupnd, mize pridélit i body mimo tyto stupné (napf. 8 bodu).

e Tato faze probéhne do 10 pracovnich dnl od predani Zadosti vybérové komisi. Po
obodovani projektl v této fazi predaji original protokolu pro hodnoceni manaZerovi
pro realizaci SPL. Kopii si ponechaji.

Manazer pro realizaci SPL poté vyhotovi seznam projektl sefazenych v ramci kazidé fiche dle
ziskaného souctu bodU. V pfipadé shodného poctu bodl u dvou Ci vice projektd v rdmci jedné fiche
bude o poradi rozhodovat postup dle jednotlivych fichi. Tento seznam podepiSe spolu s dalSimi
pritomnymi ¢leny vybérové komise. Tim konci etapa bodového hodnoceni projektd.

Do slozky projekt bude uloZen: protokol pro hodnoceni, seznam obodovanych projekt(.

Postupy pFi vybéru projekti
Vybér projektli po ukoncené etapé bodového hodnoceni bude probihat ve dvou fazich.
e  Zasedani programového vyboru MAS
— Do 3 pracovnich dnlG od ukonceni etapy bodového hodnoceni projektl svold
pfedseda MAS zasedani, které bude rozhodovat o navrhu vybéru projektd pro
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ziskani finan¢ni dotace. Programovy vybor MAS obdrZi seznam projektd sefazenych

dle souctu bodového hodnoceni.

Rozhodovani se musi Fidit témito zasadami:

1) Musi se respektovat poradi, v jakém jsou projekty sefazeny dle bodového
hodnoceni. Nesmi se toto poradi ménit.

2) VSechny projekty, které nedosahnou minimalniho poctu 50% z maxima mozné
ziskanych bodil, budou moci byt programovym vyborem MAS navrieny k
vyfazeni z moznosti ziskat finan¢ni dotaci v daném kole.

3) Musi se respektovat alokace na jednotlivou vyzvu a fichi. Nesmi se tato alokace
prekrocit, ale mlZe se nedocerpat z jednoho nebo z obou nasledujicich dlivodu:
a) pro vycerpani alokace na vyzvu a fichi nebylo podano dostatek projektd, které

splnily kritéria ptijatelnosti
b) projekty, které nebudou programovym vyborem MAS navrieny k vyfazeni,
necerpaji celou alokaci v dané fichi

4) Projekty, které nebudou programovym vyborem MAS navrzeny k vytazeni, budou
konfrontovany s finanéni ¢astkou alokovanou na danou fichi a dané kolo. Tato
Castka bude postupné rozdélovana od projektu s nejvyssim poctem dosazenych
bodl aZ do svého vyéerpani. V pfipadé, Ze tato ¢astka nebude dostatecnd pro
vSechny pfijatelné projekty, projekty na které se nedostane, pfipadné se dostane
pouze ¢aste¢né, budou oznadeny jako nahradni projekty. Casteéné plnéni ze
zbylé financni castky alokované na danou fichi bude nabidnuto Zadateli prvniho
nahradniho projektu, ktery akceptaci nabidky potvrdi doruéenim pisemného
vyjadreni do 5 pracovnich dnd od vyrozuméni. Neucini-li tak, pfipadné nebude-li
nabidku akceptovat, mlze byt dand financni c¢astka nabidnuta dalSimu
nahradnimu projektu se stejnou délkou doby na vyjadreni.”

5) V ptipadé, ze castka alokovand pro danou fichi a dané kolo nebude vycerpdna,
programovy vybor MAS navrhne jeji prevod do kola nasledujiciho. V pfipadé, ze
se bude jednat o kolo posledni a Zadné nasledujici uz nebude vyhlasovdno,
budou moci byt navrzeny k podpofe nahradni projekty v poradi dle bodového
hodnoceni.

— O jednani programového vyboru MAS bude vyhotoven zapis, ve kterém budou

obsaZena vsechna usneseni s navrhy na vybér projektd.

Zasedani vykonné rady spolku
— Do 7 dnli od ukonceni procesu hodnoceni projektl se uskutec¢ni zasedani Vykonné

rady spolku. Vykonna rada spolku na tomto svém jedndni rozhodne o ndvrzich
programového vyboru MAS na vybér projektl. Musi se pfitom Fidit stejnymi péti
pravidly jako programovy vybor MAS, jak je uvedeno vyse.

— Ze zasedani Vykonné rady MAS bude sekretaridtem vypracovan:

1) Zapis o prabéhu jednani vykonné rady spolku s usnesenimi tykajicimi se
rozhodovani o vybéru projektd k ziskani finanéni podpory z PRV

2) Seznam projektl schvalenych Vykonnou radou spolku k finanéni podpore z PRV

3) Seznam projektd neschvalenych Vykonnou radou spolku k finan¢ni podpore z
PRV



Zapis, oba tyto seznamy a vSechny origindly Zadosti s projekty a pfilohami, které
Uspésné prosly administrativni kontrolou, budou pracovniky MAS predany do 3
kalendarnich dnl od konani zasedani Vykonné rady MAS na RO SZIF nebo CRR.
Administrativni procedury provadéné RO SZIF nebo CRR:

— RO SZIF nebo CRR provede kontroly projekt( dle svych pravidel pro kontroly a vybér
projektd a oznami vysledek kontrol pfedsedovi MAS, pfipadné manaZerovi MAS. V
pfipadé odlisnych vysledki kontrol od téch provedenych organy MAS bude
postupovano dle Pravidel.

Neschvaleni projektu k financovani:

— V pripadé, Ze projekt nebyl vybran ke spolufinancovani z PRV z divodu nedostatku
disponibilnich finan¢nich prostredk(, sdéli tuto skute¢nost MAS pisemné Zadateli.
Sdéleni pfipravi manazer MAS a odesle jej doporucenym dopisem s dorucenkou.

Schvaleni projektu k financovani:

— V pfipadé, Ze projekt byl vybran ke spolufinancovani z PRV, sdéli tuto skutecnost
MAS pisemné Zadateli s upozornénim, zZe nasledné bude vyzvan RO SZIF nebo CRR k
prevzeti a podpisu Dohody o poskytnuti dotace.

Do slozky projektu bude po ukonceni této etapy administrace uloZen: zapis ze zasedani

programového vyboru MAS, zapis ze zasedani vykonné rady MAS, kopie dopisu s

vyjadrenim o podpore ¢i nepodpore projektu.

Zplsob zajisténi osob, které se budou podilet na hodnoceni a vybéru projekti

Hodnoceni a vybér projektd budou zajistovat tyto osoby:

pracovnici administrativniho apardtu MAS, konkrétné manazer MAS a administrativni
pracovnici

predseda spolku a manazer pro SPL a vybérova komise

¢lenové Vybérové komise (Hodnotici) jsou vybirdni Vykonnou radou MAS na kazdé kolo
vyzvy k dané fichi.

pfedseda programového vyboru a jeho ¢lenové

kontrolni organ MAS

Kontrolni orgdn MAS bude v etapé administrace tykajici se hodnoceni a vybéru
projektl, konkrétné pfi hodnoceni kritérii prijatelnosti hrat roli rozhod¢iho organu v
situaci, kdy nedojde ke shodé mezi navrhy administrativniho aparatu a programového
vyboru.

Clenové revizni komise véetné jejiho pfedsedy jsou voleni Vykonnou radou spolku.

Opravné postupy

Zadatel mdZe proti zavéru administrativni kontroly nebo kontroly pfijatelnosti podat pisemné

odvolani. Toto odvolani musi byt doruc¢eno na administrativni aparat MAS do 7 pracovnich dnl od

data odeslani vyrozuméni o vysledku administrativni kontroly a kontroly pfijatelnosti.

Kontrolni orgadn prozkouma opravnénost odvolani a vyda doporucujici stanovisko, které nasledné

projednd Programovy vybor MAS. Programovy vybor MAS pak rozhodne o vyfazeni resp. zpétném

zarazeni projektu do procesu administrace projektl. Nedojde-li mezi programovym vyborem MAS a

Zadatelem ke shodnému zavéru ohledné administrace projektové zadosti, ma zadatel pravo podat
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zadost o prezkoumani postupu MAS na pfislusné RO SZIF nebo CRR a pokud tak ucini, musi do
druhého dne dat tuto skutecnost MAS na védomi. Dojde-li RO SZIF nebo CRR k zavéru, Ze byl projekt
neopravnéné vyrazen z procesu administrace, bude MAS pisemné vyzvana k napravé.

Opravné postupy jsou nastaveny tak, aby projekt, ktery je dodatecné uznan za pfijatelny, mohl byt
jesté zarazen do procesu vybéru projektl. U projektl, kde nedojde ke shodé mezi MAS a Zadatelem,
bude dale pfijatelnost hodnotit SZIF nebo CRR.

s v

5.2.4. Realizac¢ni ¢ast

Administrace v priibéhu realizace projekti
Administrace v pribéhu realizace projekt( je dana Pravidly, ktera urcuji soucinnost MAS a RO SZIF
nebo CRR.

Vedeni sloZek projektii

Pro kazdy projekt, ktery bude MAS zaevidovan, bude vytvorena ,Slozka projektu” (technicky rfesena
archivni krabici a Sanonem), do které se budou kromé kompletni zZadosti, projektu, povinnych a
nepovinnych pfiloh budou vkladat vSsechny dokumenty a korespondence, kterd se bude vazat k
danému projektu. U kazdého administrativniho kroku, ktery je popisovan v kapitole 10, je uvedeno
jaké dokumenty ¢i protokoly z daného kroku vzniknou a jaké budou ulozeny do slozky projektu.

Prace se slozkou projektu bude oSetfena pravidly uvedenymi ve Spisovém fadu a v okamziku jeho
uloZeni pak pravidly Archivacniho fadu.

Soucasti slozky projektu bude evidencni list slozky projektu, kde budou vypsany vsechny dokumenty
a materialy, které byly uloZeny do slozky projektu. K nim pak bude uvedeno datum uloZeni, kdo je
ulozil, pocet jejich stran, jestli se jedna o kopie, origindly ¢i ovéfené kopie a soucasné zde bude,
zaznamenavam pohyb téchto dokumentd, tj. kdo si slozku projektu ¢i jednotlivé dokumenty vyplUjcil
pro svoji praci, kdy zapujcené vratil a v jakém stavu.

Slozky projekt budou uloZeny v kancelafri MAS, ktera je soucasné oznacena jako spisovna. Pro jejich
uloZeni bude uréena uzamykatelnd mistnost. Spravu sloZzek projektl bude vykonavat administrativni
pracovnik MAS.

Administrace propldceni projekti
V rdmci faze administrace proplaceni projektld bude MAS provadét tyto Cinnosti:

e  Provedeni kontroly Zadosti o proplaceni konecného pfijemce véetné vsech pfiloh této
Zadosti dle kontrolniho listu. Po provedeni kontroly potvrdi MAS formulaf Zadosti o
proplaceni, ktery pak pfijemce odnese na RO SZIF nebo CRR.

e MAS bude pfitomna pfi kontrole na misté pred proplacenim dotace konec¢nému
pfijemci, provadéné pracovniky RO SZIF nebo CRR. MAS bude o této kontrole véas
informovdna.

e MAS bude evidovat proplaceni dotace konecnému pfijemci a zaznamend tuto
skutecnost do slozky projektu. V tomto okamziku preda slozku projektu do archivu
MAS.
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Ze strany MAS bude provadéni cinnosti uvedenych ve vyse zminénych bodech v kompetenci
manazera C¢i povéreného administrativniho pracovnika, ktery pro ¢innosti bude spolupracovat s
ucetni MAS. Podpis MAS na formulari Zadosti o proplaceni bude davat manazer MAS.

Do slozky projektu bude ulozena kopie: zZaddosti o proplaceni, protokol o provedené kontrole na misté
pred proplacenim dotace, zprava o datu proplaceni dotace a vysi proplacené dotace.

Metodika planovadni a provadéni kontrol projektii

V zadsadé lze kontroly projektl rozdélit: na kontroly napldnované a realizované pouze MAS a na
kontroly, které bude planovat a realizovat RO SZIF nebo CRR a kontrolni skupina MAS pfi nich bude
pouze asistovat. Tyto kontroly budou probihat dle kontrolnich pravidel SZIF nebo CRR.

Kontroly napldnované a realizované MAS budou organizovany s cilem predchazet moznym rizikim pfi
projektové realizacni fazi a pfi projektové fazi nasledné tedy provozni.

Kontroly Monitorovacim vyborem budou provadény u 100 % projektu. Vysledky budou zaznamenany
na formulafi, ktery bude prfedan v jedné kopii Zadateli, jedné kopii do slozky projektu a jedné kopii na
RO SZIF nebo CRR. O uskutecnéni planované kontroly bude Zadatel informovan nejméné 7 dni
predem.

Administraci a kontrolu projektu budou provadét pracovnici kancelafe MAS, predevsim pak manazer
SPL a dalsi ¢lenové monitorovaciho vyboru.

5.2.5. Kontrola ¢innosti MAS

Zajisténi kontroly cinnosti jednotlivych pracovnikii MAS

Kontrolni ¢innost jednotlivych pracovniki MAS chdpeme jako nezdavislé a objektivni kontrolni a
konzultacni ¢innosti uvniti MAS pfi hodnoceni a prezkuSovani pracovnich postupul pouZivanych vsemi
zakladnimi slozkami MAS pfi realizaci SPL, pfimérenosti a Ucinnosti fizeni a kontrolnich mechanisma,
a kvality provadéni svérenych ukoll. Z tohoto hlediska Ize pro tyto ¢innosti pouzivat termin ,vnitini
audit”. Vnitfni audit upozornuje vedeni MAS na nedostatky, které vedou nebo mohou vést ke
ztrdtam, chybam, poskozenim nebo jinym nezadoucim disledkdm.

Vnitrni audit musi také byt zdrojem informaci pro feseni specifickych problém(, jak minimalizovat
pravdépodobnost jejich opakovani a jak zlepsit kontrolni ¢innosti v MAS. Provadéni vnitfniho auditu
je v kompetenci kontrolniho organu, ktera je tficlenna a je volena Vykonnou radou spolku. Kontrolni
komise bude zkoumat a hodnotit dodrzovani a Gcinnost téchto metodik a postupd.

Zajisténi kontroly ucetnictvi MAS (napf. interni ¢i externi audity)

Vzhledem k tomu, Ze MAS bude Zadat spolu s prostfedky na podporu individualnich projekt(
podavanych do jednotlivych fichi také na vydaje spojené s realizaci celé SPL (20%) bude jednou za
Ctyfi mésice zpracovavat pribéZznou zpravu se Zadosti o proplaceni zpUsobilych nakladli vydanych za
proslé ctyfmésicni obdobi. V ramci této procedury bude RO SZIF nebo CRR zkontrolovana
opravnénost vsech vydaji, bude zkontrolovano jejich zaucétovani a v pripadé, Ze zde nebudou
shledany nedostatky, budou vykazované zpUsobilé naklady proplaceny.
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Kromé téchto kontrol, které budou provadény RO SZIF nebo CRR, bude vZdy nejpozdéji do 31. ledna
nasledujiciho roku provedena kontrola hospodareni MAS. Tuto kontrolu provede kontrolni orgdn
MAS. Nasledné o této kontrole sepiSe zdapis, ktery predlozZi k projednani programovému vyboru a
nasledné valné hromadé MAS. V pripadé zjisténych nedostatkd pfijme valnd hromada MAS takova
opatreni, ktera zajisti v€asnou napravu a neopakovani.

Zprava kontrolni komise bude soucasti zpravy 1. jednani Valné hromady MAS, ktera bude
pfipravovana do 30. dubna kazdym rokem roku nasledujiciho.

Postup pii sebehodnoceni MAS (zpétné hodnoceni ¢innosti MAS, které je ddle vyuZito k zefektivnéni
ndslednych cinnosti)

Sebehodnoceni MAS probihd soubéiné se schvalovanim Vyroénich zprdv cleny spolecnosti.
Sebehodnoceni v rdmci programu Leader probihd min. 1x ro¢né pfi jednani Monitorovaciho vyboru,
kde se kontroluje priibéh vyzev a naplfiovani strategického planu.

5.2.6. Archivace

Pldn archivace dokumentace

V souladu se zdkonem ¢. 97/1974 Sb., o archivnictvi, ve znéni pozdéjsich predpist zajisti MAS
odbornou spravu pisemnych, obrazovych, zvukovych a jinych zaznam( (dale jen ,pisemnosti“)
vzeslych z ¢innosti MAS.

Pro nakladdani s pisemnostmi si MAS vytvofi spisovy rfad a archivaéni a skartacni rad. Spisovy rad je
vnitfnim predpisem pro vykon spisové sluzby MAS. Spisovy fad stanovi postupy nakladani s
pisemnostmi, organizaci a plsobnost spisové sluzby. Spisovy Ffad fesi predevsim nakladani s
pisemnostmi, se kterymi se aktivné pracuje. V okamziku, kdy prace s nékterymi dokumenty prestdva
byt aktivni (napf. slozky projektu po koneéném proplaceni dotace projektu), je dle duleZitosti
pisemnosti rozhodnuto, jestli bude pisemnost uloZena do archivu ¢i skartovana.

Na kazdé pisemnosti musi byt proto vyznacen skartacni znak: , A (archiv) u pisemnosti trvalé
dokumentarni hodnoty nebo ,S“ (skartace) u pisemnosti dokumentdrné bezcennych, ptipadné ,V*
(vybér) u pisemnosti, u kterych nebylo mozno v dobé uloZeni urcit, zda jsou z hlediska dokumentarni
hodnoty cenné ¢i nikoliv a skartacni lhata. Skartacni Ihita stanovi dobu, po kterou musi byt
pisemnost uloZena v archivu, napf. ,A 5“ znamen3, Ze pisemnost ma trvalou dokumentarni hodnotu
a bude v archivu uloZena 5 let.

Skarta¢ni a archivni fdd MAS upravuje postup pfi tfidéni, ukladani a vyfazovani pisemnosti
skartacnim tizenim podle pravnich predpist a podle pfislusnych ustanoveni tohoto radu a je zavazny
pro vSechny zaméstnance MAS.

Za realizaci a dodrzovani Spisového fadu, Archivaéniho a skartacniho fadu je odpovédny
administrativni pracovnik.

Technické zazemi pro archivaci

Technické zazemi pro archivaci bude zajisténo v rdmci prostor kanceldfe MAS v Pacové. Archivem
bude samostatna uzamykatelnd mistnost.
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5.3. Popis animacnich aktivit

Animacni aktivity zahrnuji vsechny ¢innosti MAS mimo administraci projektd koneénych Zadateld.
Komunikacéni aktivity vychazi ze znalosti mistni situace a na partnerském pfistupu.

Propagace SPL v uzemi MAS
Propagace Strategického planu LEADER a ostatnich Cinnosti MAS Via rustica provadi pracovnici
kanceldre MAS. Propagace se soustfeduje predevsim na:
e vlastni ¢innost a cili MAS a programu LEADER,
e moZnosti zapojeni novych partnert a subjektl do ¢innosti MAS,
e seznameni verejnosti s cilia zdamérem SPL,
e informovanosti potencialnich Zadatelll o moZnostech ¢erpani prostfedku z jednotlivych
vyzev pfi realizaci SPL,
e vyhlasovani a uzavirdni vyzev,
e poskytovani informacnich zdrojl potfebnych pro Uspésné zpracovani zadosti i realizaci
projektd,
e seznameni s moZnosti poradenstvi a pomoci pti zpracovani Zadosti v rdmci SPL i pro
jiné programy,
e  zverejnénivysledkd a dopadu SPL.

Informovanost konecnych prijemci o moZnosti pfedkladani projekti v ramci SPL
e nainternetovych strankach MAS,
e na internetovych strankdch mést a obci v Uzemi MAS a dale také na internetovych
strankach mikroregion( a svazk( obci,
e regiondlni a mistni tisk,
e v tiSténé podobé na uUrednich deskach mést a obci v Uzemi,
e  propagacnim letdkem distribuovanym na verejné pristupna mista v Gzemi,
e inzeradtem a doprovodnym ¢lankem (zakladni podminky ziskani dotace),
e prostfednictvim vlastniho zpravodaje MAS,
e informovani prostfednictvim Skolicich seminari nebo osobnich konzultaci apod.

Pro konecné Zadatele bude vidy usporddan seminaf tyden po vyhlaseni vyzvy, na kterém budou
seznameni se zdkladnimi poZadavky a specifickym prekladanim projekt. Pro feSeni konkrétnich
dotazu ¢i problém( budou stanoveny konzultacni dny, pti kterych bude k dispozici jak manaZer SPL,
tak cely sekretariat kanceldafe MAS. Bude se jednat o informativni seminare, workshop a individudIni
konzultace a poradenstvi.

5.4. Popis spoluprace MAS na narodni a mezinarodni drovni a
pireshranic¢ni spoluprace

Popis spoluprace MAS v minulém obdobi na narodni Urovni je velmi podrobné popsan v kapitole

1.1.3. Historie MAS, zkusenosti s rozvojem Uzemi. MAS bude pokracovat v obdobné spolupréci jako

v predchazejicim obdobi, zejména s MAS Kraje Vysocina. Projekty spoluprace budou primarné
k tématu:
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- rozvoj kulturné historické a pfirodni dédictvi

- rozvoj environmentalni vychovy a vzdélavani osvéty

- rozvoj Ctendarské, matematické a jazykové gramotnosti
- rozvoj sportovni ¢innosti

- rozvoj ochrany zdravi

- a ochrany zZivotniho prostredi

MAS Via rustica z.s. v dalSich letech neplanuje spolupraci na mezinarodni drovni.
5.5. Popis zvlastnich opatireni pro hodnoceni

5.5.1. Plan monitoringu

Pod pojmem ,monitoring” chape MAS fizené a predem planované sledovani toho, jak jsou
napliiovdny cile jednotlivych fichi. Tyto cile jsou kvantifikovany v tzv. monitorovacich indikatorech a
kazdy Zadatel ma povinnost si ve svém projektu stanovit takové monitorovaci indikatory, které je
schopen splnit. Tim pfispiva k naplfiovani cili pfislusné fiche.

Sledovani toho, jestli pfijemce svij zavazek ve formé monitorovacich indikatord je schopen plnit ¢i se
od néj odchyluje, je proto velmi dullezité a je nedilnou soucasti Cinnosti MAS. Z pohledu
monitorovacich indikator( je tfeba rozliSovat indikatory vystupd, indikatory vysledk( a indikatory
dopad.

Zatimco naplriovani indikatord vystupl je mozné sledovat v prlibéhu realizace projektu a konecny
stav zndme v okamZziku ukonceni projektu, indikatory vysledkl a dopadd mohou byt sledovany az po
ukonceni projektu a jeho prechodu do provozni faze. Z toho vyplyva, ze MAS si stanovuje postupy
monitoringu béhem realizace a postupy po ukonéené realizaci projekta.

5.5.2. Zpiisoby ovérovani monitorovacich Kkritérii

Ke zpUsobu ovérovani monitorovacich kritérii (indikatord) je tfeba pristupovat dle toho, jestli se
jednd o indikatory vystupu, vysledku nebo dopadu. Soucasné je nutné volit zplisoby ovérovani i podle
toho, jaké povahy bude ten ktery indikator.

Indikatory vystupu:

e Vzhledem k tomu, Ze v prevdiné vétsiné jde o projekty investicni, jsou indikatory
vystupu nejcastéji predstavovany poctem realizovanych investi¢nich akci, poétem m3
obestavéného prostoru, ktery byl rekonstruovan, m2 rekonstruované plochy, poctem
rekonstruovanych budov, poftem a rozlohou revitalizovanych vefejnych prostranstvi,
poctem vysazenych dfevin apod. Tyto indikatory jsou snadno zméfitelné v okamziku
ukonceni projektu. Ovérovani probéhne na misté realizace projektu pomoci mistniho
Setfeni. V pripadé indikdtord vystupu, kterym jsou napriklad pocet ucastnikl
vzdélavaciho programu, C¢i pocet hodin dobrovolné prace odvedené pfi realizaci
projektu bude ovérovani probihat na zakladé prikazné evidence, kterou bude mit za
povinnost vést prijemce. Tyto indikatory budou také lépe sledovatelné jiz v pribéhu
realizace projektu a ne pouze pfi jeho zakonéeni.
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e Indikator, ktery sleduje miru financni spoluucasti, bude ovérovan v ramci podkladi
pfiloZzenych k Zadosti o proplaceni.

Indikatory vysledka:
e  Ovérovani indikatorl vysledkd bude probihat v zavislosti na tom, o jaké indikatory se
bude jednat:
- Nové vytvorena pracovni mista: indikdtor bude ovéfovan v souladu s postupy
stanovenymi SZIF nebo CRR
- Ovérovani dalsich indikatort bude probihat prostfednictvim monitorovacich zprav
- odevzdavanych pfijemcem po realizaci projektu.

5.5.3. Vyhodnoceni SPL (evaluace), plan vyhodnocovani

Vyhodnocovani SPL MAS je proces, v ramci kterého MAS vyhodnocuje plnéni cild SPL. Vzhledem k
tomu, Ze cile SPL jsou komplexni a jsou plnény prostiednictvim velkého souboru aktivit, je nutné i
toto vyhodnocovani strukturovat do nékolika oblasti.

Tyto oblasti jsou nésleduijici:

e Vyhodnocovani dat ziskanych na zakladé monitorovacich zprav prijemca. Zde je mozno
pfi porovnani se sumou vynaloZzenych naklad(i vyhodnocovat efektivitu realizovanych
projektd

e Vyhodnocovani pribéhu vsech administrativnich procesd, které MAS provadi z
pohledu dodrzovani stanovenych pravidel

e Vyhodnoceni podplrnych cinnosti MAS tj. predevsim cinnosti stanovenych v
komunikacni strategii a Skolicim planu

e Vyhodnoceni aplikace metody LEADER, tj. zapojeni vefejného a soukromého sektoru
do realizace a aktualizace SPL.

5.5.4. Navrh zpiisobu zapracovani vysledkii vyhodnocovani do SPL

Zapracovani vysledkd vyhodnocovani do SPL bude do znacné miry zaviset na pravidlech stanovenych
SZIF pro tuto ¢innost. Predpoklada se totiz, Ze na zakladé vysledk(i vyhodnocovani bude provadéna
aktualizace SPL jak v oblasti cilG a podminek pro jednotlivé fiche, tak i v nastaveni procesu hodnoceni
a vybéru projektd.

Aktualizace musi probéhnout tak, aby nedoslo ke zméné podminek a pravidel v pravé probihajici
vyzvé Ci procesu hodnoceni a vybéru projektd. Aktualizace musi platit vidy pro vyzvu, kterd teprve
bude vyhlasena.

Predstava o zpUsobu zapracovani vysledk( vyhodnocovani do SPL je nasledujici:

e Navrh opatfeni na aktualizaci SPL zpracuje PV a projednd navrhovana opatfeni na
jedndni valné hromady MAS, kterd rozhodne o zapracovani do SPL. Nasledné
programovy vybor povéri manazera MAS zpracovanim hlaseni o zméné, do kterého se
uvedend opatfeni popiSou a zdivodni. Po schvéleni zmén ze strany SZIF nebo CRR
bude moci byt pfislusné opatfreni realizovdno.

e V pfipadé, Ze aktualizace SPL bude moci probéhnout pouze v nékterych letech
realizace nebo pokud bude rozlisena vyznamnost zmén, kdy nékteré (ziejmé drobné a
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vzhledem k stanovenym cilim SPL méné vyznamné) budou moci byt provedeny
kazdym rokem a jiné, podstatné, budou moci byt provedeny napf. pouze jednou Ci
dvakrat v prabéhu realizacniho obdobi, bude tento stav respektovdn a zavéry
hodnoticich zprav a navrhovana opatfeni tomu budou pfizplsobovana.

5.5.5.  Zpuasoby zverejinovani vysledkii SPL a vyhodnocovani

Dosazené vysledky SPL a vysledky pribéiného vyhodnocovani budou predmétem kaZzdorocné
vydavané Valné hromady. Tato zprdva bude vydavdna nejpozdéji do 30. dubna roku nasledujiciho po
roce sledovaném.

Zprava 1: Valné hromady budou vydany v tisténé podobé a bude distribuovdna do vSech obci v izemi
MAS tak aby byla v dostate¢ném mnoZstvi na obecnich Ufadech, vsem cleniim a partnerim MAS,
prijemctm jednotlivych projektl a dalSim vyznamnym neziskovym a podnikatelskym subjektiim. Dale
bude vyroc¢ni zprava uvefejnéna na internetovych strankach MAS a nabidnuta ke zvefejnéni i na
strankach vSech obci v uzemi.

Prepoklada se, Ze vyrocni zpravy bude zafazena také do Zpravodaje MAS, ktery bude vydavan v
prabéhu realizace SPL.
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6. Prilohy
6.1. Finan¢ni plan a indikatory pro programové ramce

6.1.1. Financovani podle specifickych cili opatireni SCLLD v jednotlivych letech
Rok 2015

IDENTIFIKACE programu

PLAN FINANCOVANI (zpGsobilé vydaje v tis. K&)

Nezptsobilé

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci
Specificky cil SCLLD Opatieni SCLLD Je pri) vydaje (v tis.
N T oo Celkové KE)
Prioritni osa / Investiéni priorita / P I B H1V3
Program Priorita Unie Prioritni oblast Specificky cil programu / Opatieni EZFRV zpu’sul.:lle
vydaje v . Narodni e q
Prispévek L Vefejné Soukromé
. vefejné . g
Unie N zdroje zdroje
zdroje
- IP 9d: Provadéni investic SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
FOGICTIIEL v rdmci komunitné rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
1.1.1 Dopravni infrastruktura IROP vedeny mistni ! © )€ yseni kvallty zlvota v 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- vedenych strategif venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
1.1 Podpora dopravni d mistniho rozvoje potencialu
infrastruktury _— IP 9d: Provadéni investic SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
PO 4 Komunitné v rdmci komunitné rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
1.1.2 Cyklotrasy IROP vedeny mistni ! © )€ y>eni kvallty clvota v 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rozvoi vedenych strategif venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
! mistniho rozvoje potencialu
P IP 9d: Provadéni investic SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
FOCHIEITRIER v rdmci komunitné rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
1.2.1 Technicka infrastruktura IROP vedeny mistni | o ) , ¥ L Y . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
. vedenych strategii venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
1.2 Podpora technické ) mistniho rozvoje potencidlu
infrastruktury
1.2.2 Zlepseni vzhledu obci - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Podpora socidlniho
zaclenovani,
. . . . snizovani chudoby a PII X P e I
5 211
21 Podpor.a ro'lv01e v Modernlzgce ? investice v PRV hospodafského Posileni mlst’nlho rozvoje Podpora provadgnl op’eracrl v rama‘komumtne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lesnictvi lesnictvi . ve venkovskych oblastech vedeného mistniho rozvoje
rozvoje ve
venkovskych
oblastech
_— IP 9d: Provédéni investic SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
AOCHLCITMIER v ramci komunitné rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
3.1 Podpora 3kolstvi 3.1.1 Skolstvi IROP vedeny mistni , - ) , P4 . v e { 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I vedenych strategii venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
) mistniho rozvoje potencialu
_— IP 9d: Provadéni investic SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
3.2 Podpora socialnich AOCBLCITMIER v rdmci komunitné rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
. P! " 3.2.1 Socidlni sluzby IROP vedeny mistni . - L p P4 o 4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sluzeb o vedenych strategif venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
J mistniho rozvoje potencialu
Podpora socidlniho
zacleriovani,
L snizovani chudoby a P . P P o
4.1 Podp?ra po?mkanl a 4.1.1 Podnikani a inovace PRV hospodského Posileni mlst’mho rozvoje Podpora provad?m op’erazfl v rama.komumtne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
inovaci . ve venkovskych oblastech vedeného mistniho rozvoje
rozvoje ve
venkovskych
oblastech




5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volnoéasovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocdasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
PRV hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora 3kolstvi
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Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technickd infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

Program

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

Podpora socialniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
PRV hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech
PO 4: Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

Rok 2016

IDENTIFIKACE programu

Investi&ni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho

Celkové
zpusobilé
vydaje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Narodni
vefejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Soukromé
zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nezptsobilé
vydaje (v tis.
Kg)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikéni a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volno¢asovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

3.2.1 Socidlni sluzby

4.1.1 Podnikéni a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocdasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

IROP

PRV

PRV

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

potencialu

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury
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Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

Program

IROP

IROP

IROP

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Rok 2017

IDENTIFIKACE programu

Investi&ni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Celkové
zpusobilé

vydaje Nérodni
verejné

zdroje

Soukromé
zdroje

Veiejné
zdroje

PFispévek
Unie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nezpusobilé
vydaje (v tis.
K&)

0,00

0,00

0,00




2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora skolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volnoéasovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

1.2.2 Zlep3eni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Sociélni sluzby

4.1.1 Podnikani a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocdasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

PRV

IROP

IROP

PRV

PRV

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socialniho
zaclefiovani,
sniZzovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

Opatieni SCLLD

Rok 2018

IDENTIFIKACE programu

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Nezpusobilé
vydaje (v tis.

Celkové K&)
zpusobilé
vydaje

Prioritni osa /
Priorita Unie

Investi&ni priorita /

Program Prioritni oblast

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV
Narodni
verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

Verejné
zdroje

Prispévek
Unie
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1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora 3kolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volno¢asovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Socidlni sluzby

4.1.1 Podnikani a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

IROP

IROP

IROP

PRV

IROP

IROP

PRV

PRV

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclenovani,
sniZzovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zaclenovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provédéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00

0,00

0,00

0,00

13 000,00

11111,12

3333,33

2222,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7125,00

9444,44

2833,33

750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2375,00

555,56

166,67

250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3025,00

1111,12

333,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

475,00

0,00

0,00

1222,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Rok 2019
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Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora skolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volno¢asovych a
sportovnich aktivit

169

Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Socidlni sluzby

4.1.1 Podnikani a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

Program

IROP

IROP

IROP

PRV

IROP

IROP

PRV

IDENTIFIKACE programu

Prioritni osa /
Priorita Unie

Investiéni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic

PO 4 Komunitné Aoeret e
P v ramci komunitné
vedeny mistni o e
N vedenych strategii

rozvoj

mistniho rozvoje
IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii
mistniho rozvoje
IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii
mistniho rozvoje

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socialniho
zaclefiovani,
sniZzovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za uéelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Celkové
zpusobilé

vydaje Nérodni
vefejné

zdroje

Soukromé
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9375,00 5062,50 1687,50 2212,50 412,50

5 555,56 4722,22 277,78 555,56 0,00

3333,33 2833,33 166,67 333,33 0,00

2222,22 750,00 250,00 0,00 1222,22
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nezptsobilé
vydaje (v tis.
Ke)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

5.3.1 Cestovni ruch -

6.1.1 Projekty spoluprace PRV

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00

750,00

0,00

450,00

0,00

150,00

0,00

0,00

0,00

150,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora 3kolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb
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Opatieni SCLLD

Program

1.1.1 Dopravni infrastruktura IROP
1.1.2 Cyklotrasy IROP
1.2.1 Technicka infrastruktura IROP

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci =

2.1.1 Modernizace a investice v

e PRV

lesnictvi
3.1.1 Skolstvi IROP
3.2.1 Socidlni sluzby IROP

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclenovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Rok 2020

IDENTIFIKACE programu

Investiéni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategif

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provéadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provéadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Celkové

zpusobilé

vydaje

0,00

0,00

0,00

0,00

8 125,00

5555,56

3333,33

PLAN FINANCOVANI (zpGsobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Prispévek

Unie

0,00

0,00

0,00

0,00

4312,50

4722,22

2833,33

Narodni

verejné

zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

1437,50

277,78

166,67

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Verejné
zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

2075,00

555,56

333,33

Soukromé

zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

300,00

0,00

0,00

Nezpusobilé
vydaje (v tis.
K&)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




4.1 Podpora podnikéni a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volnocasovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

4.1.1 Podnikéni a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocdasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

PRV

PRV

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodérského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

2222,22

0,00

0,00

0,00

750,00

750,00 250,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

450,00 150,00 0,00

1222,22

0,00

0,00

0,00

150,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

171

Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 ZlepSeni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

Program

IROP

IROP

IROP

PRV

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a

Rok 2021

IDENTIFIKACE programu

Investi&ni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provéadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Celkové

zpusobilé

vydaje

0,00

0,00

0,00

0,00

6 625,00

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Narodni
verejné
zdroje

Veiejné
zdroje

PFispévek
Unie

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3750,00 1250,00 1475,00

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Soukromé
zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

150,00

Nezpusobilé
vydaje (v tis.
K&)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




3.1 Podpora $kolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volnoéasovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Sociélni sluzby

4.1.1 Podnikani a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnodasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

IROP

IROP

PRV

PRV

hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

6 666,67

2222,22

2222,22

0,00

0,00

0,00

678,54

5 666,66 333,34 666,67 0,00
1888,89 111,11 222,22 0,00
750,00 250,00 0,00 1222,22
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
407,12 135,71 0,00 135,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury
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Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

Program

IROP

IROP

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Rok 2022

IDENTIFIKACE programu

Investiéni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho

Celkové

zpusobilé

vydaje

0,00

0,00

PLAN FINANCOVANI (zpGsobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Narodni
verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

PFispévek
Unie

Vefejné
zdroje

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Nezptisobilé
vydaje (v tis.
K&)

0,00

0,00




1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora skolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volno¢asovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spoluprace

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Socidlni sluzby

4.1.1 Podnikéni a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volno&asové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

PO 4: Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,

snizovani chudoby a

PRV hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
IROP vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,

snizovani chudoby a

PRV hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zaclenovani,

snizovani chudoby a

PRV hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

potencialu

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

0,00

0,00

6 035,00

3961,11

1855,56

2222,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3396,00 1132,00 1457,00
3366,94 198,06 396,11
1577,22 92,78 185,56

750,00 250,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

50,00

0,00

0,00

1222,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Specificky cil SCLLD
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Opatieni SCLLD

Rok 2023

IDENTIFIKACE programu

PLAN FINANCOVANI (zpGsobilé vydaje v tis. K¢)

Nezpusobilé
vydaje (v tis.
K&)




1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora skolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

5.1 Podpora kulturniho
dédictvi

5.2 Podpora
volno¢asovych a
sportovnich aktivit

5.3 Podpora cestovniho
ruchu

6.1 Podpora spolupréce

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Socidlni sluzby

4.1.1 Podnikani a inovace

5.1.1 Kulturni pamatky

5.2.1 Volnocdasové, spolkové a
sportovni ¢innosti

5.3.1 Cestovni ruch

6.1.1 Projekty spoluprace

Program

IROP

IROP

IROP

PRV

IROP

IROP

PRV

PRV

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socialniho
zaclefiovani,
sniZzovani chudoby a
hospodaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a

Investi&ni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provéadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provédéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

Celkové
zpusobilé
vydaje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Z toho dotace

Prispévek
Unie

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Narodni

vefejné

zdroje

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Vefejné Soukromé
zdroje zdroje
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Specificky cil SCLLD

1.1 Podpora dopravni
infrastruktury

1.2 Podpora technické
infrastruktury

2.1 Podpora rozvoje v
lesnictvi

3.1 Podpora 3kolstvi

3.2 Podpora socialnich
sluzeb

4.1 Podpora podnikani a
inovaci

175

Opatieni SCLLD

1.1.1 Dopravni infrastruktura

1.1.2 Cyklotrasy

1.2.1 Technicka infrastruktura

1.2.2 Zlepseni vzhledu obci

2.1.1 Modernizace a investice v
lesnictvi

3.1.1 Skolstvi

3.2.1 Sociélni sluzby

4.1.1 Podnikéni a inovace

Program

IROP

IROP

IROP

PRV

IROP

IROP

PRV

Prioritni osa /
Priorita Unie

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4 Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zaclenovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni
rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani,
snizovani chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Rok 2015 - 2023

IDENTIFIKACE programu

Investiéni priorita /
Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic
v ramci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

Specificky cil programu / Opatieni EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Gcelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného mistniho
rozvoje za Ucelem zvyseni kvality Zivota ve
venkovskych oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci komunitné
vedeného mistniho rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zpGsobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Celkové
zpusobilé
vydaje Narodni
verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

Veiejné
zdroje

PFispévek
Unie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 160,00 23 646,00 7882,00 10 244,50 1387,50

32850,03 27 922,48 1642,52 3285,03 0,00

14077,77 11 966,10 703,90 1407,77 0,00

11111,10 3750,00 1250,00 0,00 6111,10

Nezpusobilé
vydaje (v tis.
K¢)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




il P°d:2:|°mk::t“'"'h° 5.1.1 Kulturni pamatky = = = = 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 Podpora Y . 2
volnogasovych a B2 VolliotEses, elea 5 . 5 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
” s sportovni &innosti
sportovnich aktivit

Esodpciicestoibo 5.3.1 Cestovni ruch - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ruchu
Podpora socidlniho
zaclefiovani,
snizovani chudoby a
6.1 Podpora spoluprace 6.1.1 Projekty spolupréce PRV hospodéaiského
rozvoje ve
venkovskych
oblastech

Posileni mistniho rozvoje Podpora provadéni operaci v ramci komunitné

ve venkovskych oblastech vedeného mistniho rozvoje 20 A&l CEE7L 00 CRE7L

Zdroj dat: MAS

6.1.2. Financovani podle specifickych cilii opatieni SCLLD v jednotlivych letech dle struktury operacnich programu
Rok 2015

PLAN FINANCOVANI (zpGisobilé vydaje v tis. K&)

Specificky cfl programu / Opatfeni Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci Nezpiisobilé

EZFRV Celkové vy.dajev
zpUsobilé (v tis. K¢)
vydaje Prispévek
Unie

Programovy ramec Prioritni osa / Priorita Unie Investiéni priorita / Prioritni oblast

Narodni
verejné
zdroje

Verejné Soukromé
zdroje zdroje

A (i SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
PO 4: Podpora socidlniho fx o . P P ] P P
R R IP 9d: Provadéni investic v ramci mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
PR IROP Lot . komunitné vedenych strategii kvality Zivota ve venkovskych 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
hospodéarského rozvoje ve P . P P
. mistniho rozvoje oblastech a aktivizace mistniho
venkovskych oblastech an
potencialu
PRZAM = = = = = = = = =
Posileni mistniho rozvoie ve Podpora provadéni operaci v ramci
PR PRV Komunitné vedeny mistni rozvoj . g komunitné vedeného mistniho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
venkovskych oblastech N
rozvoje
PRZP - - - 5 - - - - -
Rok 2016
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Programovy ramec Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socialniho
PRIROP zaclenovanll,Vsnllzovanl ch_udoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech
PRZAM -
PR PRV Komunitné vedeny mistni rozvoj
PRZP -

Investi&ni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Specificky cil programu / Opatreni
EZFRV

SC4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Celkové
zpusobilé "

vydaje Narodni
vefejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nezpusobilé
vydaje
(v tis. K¢)

0,00

0,00

Programovy ramec Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani chudoby a

ERIROY hospodarského rozvoje ve
venkovskych oblastech

PRZAM -

PR PRV

Komunitné vedeny mistni rozvoj
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Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provédéni investic v rdmci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2017

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Celkové
zpusobilé
p' g Narodni
vydaje P
verejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nezpisobilé
ET
(v tis. K¢)

0,00

0,00




PRZP

Programovy ramec

PR IROP

PRZAM

PR PRV

PRZP

Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2018

Specificky cil programu / Opatteni
EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci Nezpisobilé
vydaje
(v tis. KE)

Celkové
zpusobilé
P Narodni
d
RRER verejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

14 444,45 12 277,77 722,23 1444,45 0,00 0,00

15222,22 7 875,00 2 625,00 3025,00 1697,22 0,00

Programovy ramec

PR IROP
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Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socialniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Investicni rita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Rok 2019

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci Nezpisobilé
vydaje
(v tis. KE)

Celkové
zpUsobilé . .

vydaje Narodni
verejne
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

8888,89 7555,55 444,45 888,89 0,00 0,00




PRZAM

PR PRV

PRZP

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

12 347,22

6262,50 2087,50 2212,50 1784,72

0,00

Programovy ramec

PR IROP

PRZAM

PR PRV

PRZP

Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socialniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategif
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2020

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV

SC4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

Celkové
zpuUsobilé
vydaje

8 888,89

11097,22

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Narodni
verejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

7 555,55 444,45 888,89 0,00

5512,50 1837,50 2075,00 1672,22

Nezpisobilé
vydaje
(v tis. K¢)

0,00

0,00

Programovy ramec
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Prioritni osa / Priorita Unie

Investiéni priorita / Prioritni oblast

Rok 2021

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV

Celkové
zpUsobilé
vydaje

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace Z toho vlastni zdroje pfijemci

Nezpusobilé
vydaje
(v tis. K¢)




PR IROP

PRZAM

PR PRV

PRZP

PO 4: Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

IP 9d: Provédéni investic v rdmci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

SC4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za ucelem zvyseni

kvality Zivota ve venkovskych 8 888,89
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho 9 525,76

rozvoje

N& q
Prispévek aVro.d n Verejné
N verejné A
Unie . zdroje
zdroje
7 555,55 444,45 888,89
4907,12 1635,71 1475,00

Soukromé
zdroje

0,00

1507,93

0,00

0,00

Programovy ramec

PR IROP

PRZAM

PR PRV

PRZP

Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodarského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2022

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV Celkové

zpuUsobilé
vydaje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni

kvality Zivota ve venkovskych 5 816,67
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu
Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho 8257,22

rozvoje

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v t

Z toho dotace

Narodni
verejné
zdroje

Prispévek
Unie

Verejné
zdroje

4944,16 290,84 581,67

4 146,00 1382,00 1457,00

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Soukromé
zdroje

0,00

1272,22

Nezpusobilé
vydaje
(v tis. KE)

0,00

0,00

180




Programovy ramec

PR IROP

PRZAM

PR PRV

PRZP

Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2023

Specificky cil programu / Opatfeni
EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

Celkové
zpusobilé
vydaje

0,00

0,00

PLAN FINANCOVANI (zptisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Prispévek

Unie

0,00

0,00

Narodni
verejné
zdroje

Verejné

zdroje zdroje

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Soukromé

Nezpisobilé
vydaje
(v tis. KE)

0,00

0,00

Programovy ramec

PR IROP

PRZAM

PR PRV
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Prioritni osa / Priorita Unie

PO 4: Podpora socialniho
zacleriovani, snizovani chudoby a
hospodafského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Investiéni priorita / Prioritni oblast

IP 9d: Provadéni investic v ramci
komunitné vedenych strategii
mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje ve
venkovskych oblastech

Rok 2015 - 2023

Specificky cil programu / Opatieni
EZFRV

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za uéelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencialu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

Celkové
zpusobilé
vydaje

46 927,80

56 449,64

PLAN FINANCOVANI (zpiisobilé vydaje v tis. K&)

Z toho dotace

Prispévek
Unie

39 888,58

28703,12

Z toho vlastni zdroje pfijemci

Narodni
verejné
zdroje

Verejné
zdroje

Soukromé
zdroje

2 346,42 4692,80 0,00

9567,71 10 244,50 7934,31

Nezpisobilé
vydaje
(v tis. KE)

0,00

0,00




PRZP - - - - - - - - -

Zdroj dat: MAS

6.1.3. Indikatory podle jednotlivych specifickych cili a opatieni SCLLD programt
Rok 2015 - 2023

IDENTIFIKACE programu Identifikace indikatort Hodnoty indikatord

Odavodnéni,
jakym
Opatieni SCLLD Typ Datum zplUsobem
Investi&ni priorita / Prioritni Kéd Mérnd indikatoru Vychozi Cilova Datum cilové byly hodnoty

oblast S Gl e e Ty NEI2014+ Razeipckaion jednotka (vystup/ hodnota }“'Z ::Z:, hodnota hodnoty

vysledek)

Specificky cil
SCLLD

Program Prioritni osa / Priorita Unie

stanoveny

Pocet novych nebo
75201 , L OTEHRIEERN D Terminaly Vystup - - 0,000 31.12.2023
prestupnich terminald ve
1P 9d: Provadéni investic SC le:,Posnem lfomupvltne vede(rjeh‘o 5 VereJrTe d?prave ;
1.1.1 Dopravni PO 4 Komunitné ¥ rémi komunitné mistniho rozvoje za Gcelem zvyseni Pocet realizaci vedoucich
L P IROP L, . | - kvality Zivota ve venkovskych 75001 ke zvyseni bezpecnosti v Realizace Vystup - - 0,000 31.12.2023
infrastruktura vedeny mistni rozvoj vedenych strategii L s M
P B oblastech a aktivizace mistniho dopravé
mistniho rozvoje na T =
potencidlu Podil vefejné osobni
1.1 Podpora e | CEEEwmElen % Vysledek 0,000 1.1.2014 0000  31.12.2023
doi s vykonech v osobni
pravni >
infrastruktury i df)prave .
Fagy | CELOmSEGNC ) km Vystup - - 0,000  31.12.2023
cyklostezek a cyklotras
SC 4.1: Posileni komunitné vedeného z P
X A=A . D
_— P 9d.lProyaden| investic mistniho rozvoje za G¢elem zvyeni 76200 S SR km Vystup ° @ 0,000 31.12.2023
PO 4 Komunitné v ramci komunitné . . cyklostezek a cyklotras
1.1.2 Cyklotrasy IROP vedeny mistni rozvoi P — kvality Zivota ve venkovskych . ‘ ich mi " B
t/ ) mistn\ilho rozvoi oblastech a aktivizace mistniho 76401 hosel pa.r, Zw’mklcl (i3 Ll ,ovaa Vystup B - 0,000 31.12.2023
Jj s pro jizdni kola mista
Podil cyklistik: a
76310 _occyRstiying % Vysledek 0,000 1.1.2014 0000  31.12.2023
prepravnich vykonech
1.2 Technicks IROP PO &: Komunitné v réme komunitné kvality #ivota ve venkovskych 74001 R A Parkovac  \ystup - - 0000 31122023
infrastruktura vedeny mistni rozvoj vedenych strategii L et parkovacich mist mista
1.2 Podpora P N oblastech a aktivizace mistniho
Py mistniho rozvoje aa
technické potencidlu
infrastruktury
1.2.2 Zlepseni vzhledu R R R : : R ) ) ) } } :
obci
Zlhodner 2.1.1 Modernizace a za:?:i?:\:a?rlsiozzlirzcgni Posileni mistniho rozvoje IREE [P (RO eI 7 R
rozvoje v T L PRV ¢ . ) komunitné vedeného mistniho 94302 Celkova délka lesnich cest km Vysledek 0,000 1.1.2014 3,000 31.12.2023
A investice v lesnictvi chudoby a ve venkovskych oblastech .
lesnictvi e rozvoje
hospodéfského

182



3.1 Podpora .
SKolstui 3.1.1 Skolstvi
3.2 Podpora
socialnich 3.2.1 Socialni sluzby
sluzeb
4.1 Pc.bd!w'ra 4.1.1 Podnikani a
podnikani a 3
. . inovace
inovaci
5.1 Podpora
kulturniho 5.1.1 Kulturni pamdatky
dédictvi
5.2 Podpora
volnoéasovyc 5.2.1 Volnocasové,
ha spolkové a sportovni
sportovnich &innosti
aktivit
5.3 Podpora
cestovniho 5.3.1 Cestovni ruch
ruchu
6.1 Podpora 6.1.1 Projekty

spoluprace spolupréace

IROP

IROP

PRV

IROP

IROP

PRV

rozvoje ve
venkovskych oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni rozvoj

Podpora socialniho
zaclefiovani, snizovani
chudoby a
hospodarského
rozvoje ve
venkovskych oblastech

PO 4: Komunitné
vedeny mistni rozvoj

PO 4: Komunitné
vedeny mistni rozvoj

Podpora socidlniho
zacleriovani, snizovani
chudoby a
hospodafského
rozvoje ve
venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

IP 9d: Provadéni investic
v rdmci komunitné
vedenych strategii

mistniho rozvoje

Posileni mistniho rozvoje
ve venkovskych oblastech

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za ucelem zvy$eni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za Gcelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu

Podpora provadéni operaci v rdmci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za Gcelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu

SC 4.1: Posileni komunitné vedeného
mistniho rozvoje za Gcelem zvyseni
kvality Zivota ve venkovskych
oblastech a aktivizace mistniho
potencidlu

Podpora provadéni operaci v ramci
komunitné vedeného mistniho
rozvoje

92702

50001

50000

50030

50020

55310

55301

93701

91010

90601

90501

91010

90601

90501

91005

92702

Pocet podporenych
akci/operaci (0.3)

Kapacita podporovanych
zatizeni péce o déti nebo
vzdélavacich zafizeni
Pocet podporenych
vzdélavacich zafizeni
Podil osob predéasné
opoustéjicich vzdélavaci
systém
Podil tiletych déti
umisténych v
predskolnim zafizeni
Narust kapacity socialnich
byt

Pocet podpofenych bytd
pro socialni bydleni

Pocet podporenych
zemédélskych
podnikd/pFijemct (0.4)

Pocet navstév kulturnich
pamdatek a pamétovych
instituci zpfistupnénych
za vstupné
Pocet revitalizaci
prirodniho dédictvi
Pocet revitalizovanych
pamatkovych objektd

Pocet navstév kulturnich
pamatek a pamétovych
instituci zpfistupnénych
za vstupné
Pocet revitalizaci
prirodniho dédictvi
Pocet revitalizovanych
pamatkovych objektd
Zvyseni ocekavaného
poctu navstév
podporovanych
kulturnich a pfirodnich
pamatek a atrakei

Pocet podpofenych
akci/operaci (0.3)

akce/opera
ce

Osoby

Zatizeni

%

%

Lazka

Bytové
jednotky

Podniky

Navitévy/r
ok

Revitalizac
e

Objekty

Navstévy/r
ok

Revitalizac
e

Objekty

Navstévy/r
ok

akce/opera
ce

Vystup - -

Vystup - -
Vystup - -
1.1.2014

Vysledek 1,000

Vysledek 2,100 1.1.2014

Vysledek 0,000 1.1.2014

Vystup - -

Vystup - -

Vysledek 0,000 1.1.2014

Vystup - -

Vystup - -

Vysledek 0,000 1.1.2014

Vystup - -

Vystup - -

Vystup - -

Vystup - -

16,000

6 055,000

8,000

1,000

2,500

8,000

8,000

5,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

1,000

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

31.12.2023

Zdroj dat: MAS
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6.1.4. Financovani podle ESI fondti

Narodn Celkové zpisobilé
Program PFispévek Unie (tis. K¢) | spolufinancovani (tis. e p. =
" vydaje (tis. K¢&)
K&)
39 888,58 2346,42 46 927,80
OP 2P - - -
Celkem
EFRR 39 888,58 2346,42 46 927,80
OPZ = = =
Celkem ESF 0,00 0,00 0,00
PRV 28703,12 9567,71 56 449,64
Celkem
EZFRV 28703,12 9567,71 56 449,64
Celkem Celkem 68591,70 11 914,13 103 377,43

Zdroj dat: MAS
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6.2. Mapa tzemi a seznam obci

®

s,
S

Administrativni ¢lenéni
Hranice Via rustica o.s.

:l Hranice mikroregionu

©  Mésto
®  Méstys
e Obec

Mikroregiony a samostatné obce

‘ Brana Vysoé&iny

(zajmové sdruzeni pravnickych osob)
D Dobrovolny svazek obci Hofepicky region
:I Mikroregion Koseticko
- Uzemi byvalého Svazku obci Lipa
- Svazek obci mikroregionu Strazisté

Sdruzeni Svidnik
(zéjmové sdruzeni pravnickych osob)

- Obec Bufenice

fovice /

" Nova Cerekev
\ L]

{ & @ °
o . Ustrasin

E)iij'bv
e

[ 25 5 10km 5
[ s S— Zdroj dat: CSU



Arnestovice 5422 87 44 43 14 57 16
Béla 3312 57 27 30 8 39 10
Bohdalin 773.7 171 76 95 18 119 34
Boretice 3592 68 32 36 8 41 19
Boretin 480.6 106 50 56 21 69 16
BoZejov 9321 649 314 335 108 432 109
Bratfice 10345 152 78 74 11 109 32
Burenice 1366.4 199 94 105 24 117 58
Cetoraz 12043 301 142 159 30 209 62
Céslavsko 956.4 113 57 56 15 50 48
Castrov 3577 7 575 279 296 102 349 124
Cernov 2610 103 60 43 11 71 21
Cernovice 3652 4 1743 890 853 219 1160 364
Dobra Voda u Pacova 4157 93 45 48 16 57 20
Dal 232,7 59 26 33 5 42 12
ES 406,5 61 29 32 9 37 15
Hojovice 5772 76 35 41 3 39 34
Horni Cerekev 3198 1 1811 906 905 250 1229 332
Horni Dubenky 9973 633 314 319 103 387 143
Horni Ves 9240 300 152 148 48 204 48
Hofepnik 1363.0 636 324 312 89 422 125
Chystovice 519 6 29 13 16 1 16 12
Chysna 2830 110 57 53 24 73 13
Kédmen 807.6 256 130 126 32 180 44
Kamenice nad Lipou 31539 3835 1927 1908 490 2595 750
Kosetice 12925 696 350 346 112 478 106
Krec 1040,4 220 106 114 22 142 56
Kresin 1109.0 153 76 77 16 93 44
Leskovice 350.0 96 45 51 11 65 20
Lesna 4419 75 40 35 14 46 15
Lhota-Vlasenice 705.3 79 36 43 5 59 15
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Lidman 1305,8 278 96 182 19 216 43
Lukavec 2148,5 1004 510 494 113 670 221
Martinice u On3ova 469,0 57 33 24 9 38 10
Mezilesi 697,7 128 58 70 16 71 41
Meznd 824,1 146 65 81 30 94 22
Mnich 1970,9 396 197 199 54 252 90
Moravel 901,1 196 101 95 24 130 42
Novd Cerekev 3518,8 1120 564 556 162 716 242
Obratan 3208,7 834 429 405 128 539 167
Onsov 998,3 224 124 100 30 129 65
Pacov 3586,1 4 830 2449 2381 645 3177 1008
Pocatky 3083,6 2543 1289 1254 355 1646 542
Polesi 469,6 93 46 47 18 56 19
Posna 1332,6 242 119 123 37 147 58
Rodinov 607,9 219 102 117 39 137 43
Rovna 430,5 56 29 27 11 27 18
Salacova Lhota 598,3 131 66 65 17 90 24
Samsin 716,1 160 77 83 15 109 36
Stojcin 387,3 131 67 64 25 77 29
Stfitez 1276,5 103 51 52 15 58 30
Téchobuz 722,4 122 45 77 14 82 26
Témice 2859,0 400 197 203 46 248 106
Ustrasin 702,3 230 113 117 41 147 42
Utéchovice pod Strazistém 4173 113 64 49 19 67 27
Véelnicka 394,7 194 93 101 24 124 46
Velkd Chyska 814,0 269 124 145 31 174 64
Vesela 868,9 235 128 107 26 161 48
Véina 540,1 121 57 64 22 73 26
Vyklantice 680,9 156 77 79 10 92 54
Vysoka Lhota 310,2 17 8 9 0 10 7
Zhorec 583,1 115 49 66 7 79 29
Zlatenka 237,7 45 27 18 9 32 4
Zirovnice 44408 2958 1521 1437 393 1942 623
Celkem 75392,0 31408 | 15729| 15679 4243 20596 6 569
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6.3. Popis postupu zapojeni komunity do vypracovani strategie

Aktivity realizované v rdmci pfipravy strategie:

. Dotaznikova Setfeni (od fijna 2012)
. U&ast na jednanich zastupitelstev obci, méstysti a mést (listopad 2012 ai kvéten
2013)

Zastupci MAS navstivili jedndni zastupitelstev celkem 58 obci v regionu, kde informovali o pfipravé
nové rozvojové strategie MAS a vyzvali obce ke spolupraci. S ostatnimi 6 obcemi, s nimiz se
nepodafilo domluvit Ucast zastupcl MAS na jednani zastupitelstev, bylo komunikovano telefonicky a
e-mailem.

. Verejna setkani (kvéten 2013 — cerven 2013)

Celkem probéhlo 15 jednani na rliznych mistech regionu (v obcich Stfitez, Hotepnik, KoSetice, Vézn3,
Lukavec, Téchobuz, Castrov, Veseld, Kdmen, Bohdalin a méstech Cernovice, Horni Cerekev, Kamenice
nad Lipou, Po¢atky a Zirovnice).

Setkani se zucastnilo celkem 155 zadjemcl z fad obcand, spolkl, podnikatelll a zastupcl obci
(prezendéni listiny a prehled ucastnikd jsou samostatnou prilohou strategie).

Dle oboru/zaméreni ¢innosti se jednani Géastnili zastupci téchto sektor/skupin:

. Obecni samosprava (starostové, zastupitelé, predstavitelé mikroregion()

. Obcané

. Zemédélci (drobni i zastupci druzstev)

° SDH

. Svazy Zen

. Drobni podnikatelé (vyrobce cukrovinek, projektant, provozovatel hostince, vyrobce
drevénych briket, prodej a servis elektro, truhlar)

. Poskytovatelé socidlnich sluzeb

o Pracovnici ve Skolstvi, vychové a vzdélavani

. Pracovnici ve zdravotnictvi

. Zastupci organizaci pracujicich s détmi a mladezi/s détmi a rodici

. Zastupci kulturnich zafizeni a organizaci

. Zastupci sportovnich organizaci

. Zastupci cirkevnich organizaci

Predmétem setkani byla priprava SWOT analyz (definovani silnych a slabych stranek, pfrilezitosti a
hrozeb, které Gcastnici jedndni vnimaji v misté, kde Ziji). U&astnici byli vyzvéni k zapojeni v rdmci
naslednych tematickych pracovnich skupin.

. Jednani tematickych pracovnich skupin (fijen 2013)

Celkem probéhlo 10 jednéni na r@iznych mistech regionu (v obcich Castrov, Hofepnik, Bohdalin,
méstysu Lukavec, méstech Cernovice, Pacov, Kamenice nad Lipou a Pocatky).
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Pracovni skupiny resily 5 tematickych oblasti (vZdy dvé rlizné skupiny na dvou mistech 1 téma):

. Hospodareni v krajiné
. Technické zdzemi a Zivotni prostiedi v obcich
. Podminky pro vzdélavani a socialni zaclenéni, prevence socidlné- patologickych jevd,

vzdélavaci, socialni a zdravotni sluzby

. Kulturni dédictvi, kulturni, sportovni, volno¢asové a spolkové Cinnosti a zazemi pro
obyvatele i navstévniky, v¢. doprovodné infrastruktury cestovniho ruchu

. Sluzby a podnikani v obcich

Pfedmétem jednani bylo definovani hlavnich priorit v oblasti rozvoje/stabilizace regionu a aktivit
smérujicich k jejich naplfiovani.

Jednani pracovnich skupin se ztcéastnilo celkem 48 zdjemcl (z toho se néktefi zapojili opakované, do
vice skupin).

Dle oboru/zaméreni ¢innosti se jednani Ucastnili zastupci téchto sektord/skupin:

e  Obecni samosprava (starostové, zastupitelé, predstavitelé mikroregion()

e  Zemédélci (drobni i zastupci druzstev)

o Velafi

o Moyslivci

e Ochranci ptirody

e Drobni podnikatelé (péstitelska palenice, biologické priazkumy, geodetické prace,
voda+topeni+plyn)

e  Poskytovatelé socidlnich sluzeb

e Pracovnici ve Skolstvi

e Pracovnici ve zdravotnictvi

e  Zastupci organizaci pracujicich s détmi a mladezi/détmi a rodici

e  Zastupci kulturnich zatizeni a organizaci

e  Zastupci sportovnich organizaci

Verejna setkdni a jednani tematickych pracovnich skupin probihala ve spolupraci s externim lektorem
Bc. Danielem Roseckym, feditelem Centra pro komunitni praci jizni Cechy, ktery se vétsiny jednani
osobné Ucastnil, pfip. s nim byla jednani konzultovana.

Projektové zaméry byly posbirany a tematicky roztfidény. Velké procento zastava verejna zelen a byla

tedy evidovéna zvlast, ac patti do technické infrastruktury. Kompletni seznam projektovych zamér(
obci jsou uvedeny na webovych strankdch MAS Via rustica z.s. - http://www.viarustica.cz/.
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PROJEKTOVE ZAMERY 2014 - 2020
KULTURN{

DEDICTVI, .

KULTURN], ZKVALITNENI

SPORTOVNI, DOPRAVNI ’A
VOLNOCASOVE A TECHNICKE

SPOLKOVE / INFRASTRUKTURY V
CINNOSTI A ZAZEMI

OBCIiCH
PRO OBYVATELE | 33%
NAVSTEVNIKY,

VCETNE
DOPROVODNE
INFRASTRUKTURY
CESTOVNIHO
RUCHU
25%

MODERNIZACE V
LESNICTVI, LESN{
TECHNIKY A
INVESTICE DO LESU
4%

ROZVOJ PODNIKANI{
A INOVACE, INFRASTRUKTURA A

BUDOVAN/ A 2AVADEN( VYBAVENI VE
OBNOVA . . SKOLSTVI A
e USPORNYCH SOCIALNICH
VEREINYCH TEHNOLOGI{ V

PVROS'I:RANSTVI, ) OBCICH SLUZBACH
VEREJNYCH ZELENI, 12% 11%

CHODNIKU,
CHATRAIJICICH
OBJEKTU
15%

Zdroj dat: MAS Via rustica z.s.

6.4. Analyza rizik

Analyza rizik obsahuje jednoznacnou identifikaci a hodnoceni financnich, organizacnich,
pravnich a vécnych rizik ohroZujicich realizaci Strategie komunitné vedeného mistniho rozvoje
MAS Via rustica z.s., véetné pfedchazeni rizika a jasné daného nositele.

Neschvaleni Kvalitni zpracovani Strategie

jednotlivych komunitné vedeného mistniho

programovych ramca Kritické Nepravdépodobné | rozvoje. Pfipadné nedostatky Vedeni MAS
SCLLD fidicimi se odstrani v rdémci

organy administrativni kontroly.
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MAS Via rustica z.s. byla
Neproplaceni vydajd podpofena jiz v pfedchozim
spojenych Vyznamné Nepravdépodobné | programovém obdobi EUama | Vedeni MAS
s administraci SCLLD s administrativou tohoto typu
bohaté zkusenosti.
Y Rozdéleni alokaci do
Necerpani , o
. ) programovych rdmcl bylo
naplanované alokace vypracovano na zakladé
programovych ramcli | Vyznamné Nepravdépodobné P L, . o Vedeni MAS
< . . znalosti mistnich pomér( a
dle ¢asového planu . . e
planovanych projektl
potencialnich Zadateld.
Nedostatek
financnich Dukladnou konzultaci
prostfedkd na . , . . | s mistnimi aktéry a konzultaci ,
Y e L, Vyznamné Nepravdépodobné v . Vedeni MAS
ptredfinancovani a s vetejnym sektorem o
v prlibéhu realizace pfipadné finan¢ni vypomoci.
projektl
Jednotlivé dotacni tituly sice
v predstihu avizuji maximalni
Zmer)y ve, VYS! Vyznamné Nepravdépodobné mIrVL,J dotace. Vzdy je nuv'fno . | Vedeni MAS
schvdlené dotace pocitat s rezervou na pfipadné
nezpuUsobilé vydaje a viceprace
a tudiZ vyssi vlastni spolutdcasti.
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6.5. Cestné prohlaseni

CESTNE PROHLASENI
V Pacové dne 1.12.2016

Ja, nize podepsany Ing. Luka$ ViCek, narozen 27. 2. 1982, Cestné prohladuji, Ze tdaje uvedené
v zadosti o podporu integrované Strategie komunitné vedeného mistniho rozvoje pro tzemi
MAS Via rustica pro obdobi 2014 — 2020 jsou pravdivé a rovnéz o skutenosti, Ze udaje uvedené
v Zadosti o podporu integrované strategie jsou shodné s udaji poskytnutymi SZIF v ramci procesu
standardizace MAS.

%Vla rustica..
a.rn.BSévg;ody 320, Pacov 395 01

. 171 :
info@viarust e C226982170

Ing. Luka$ Vigek oo WWW.Viarustica.cz
Predseda spolku
Mas Via rustica z.s., Namé&sti Svobody 320, 395 01 Pacov
1C: 269 82 170; ID datové schrénky: yagian6
e 3 :ﬁ) ““““ \/] aru SU ca Kontakt: Be. Jifi Hodinka, tel.: 776 615 478, e-mail: jiri.hodinka@viarustica.cz
e S FoRspRYERoiek Ptedseda: Ing. Lukas$ Vigek, tel.: 777 334 124, e-mail: starosta@mestopacov.cz
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